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ΠΕΡΙΛΗΨΗ 

 

Ο έλεγχος και εν γένει η ελεγκτική, είναι µία έννοια η οποία διαθέτει µεγάλο εύρος 

δραστηριοτήτων και βρίθει εκτεταµένου πεδίου εφαρµογής. Η κρατική ελεγκτική έχει 

ως κύριο αντικείµενο της τον φορολογικό έλεγχο και προς την επίτευξη του σκοπού 

αυτού χρησιµοποιεί τις ιδιωτικές ελεγκτικές εταιρείες και τους ανεξάρτητους ελεγκτές 

οι οποίοι συνεργάζονται µε το κράτος, όντας επιφορτισµένοι µε την διεξαγωγή του 

ελέγχου των λογιστικών καταστάσεων των επιχειρήσεων σε πρώτο στάδιο και την 

επακόλουθη χορήγηση φορολογικού πιστοποιητικού. Ο φορολογικός έλεγχος θεωρείται 

το πλέον αποτελεσµατικό µέσο για την διασφάλιση των δηµοσίων εσόδων και για αυτό 

το λόγο κατέχει ύψιστη σηµασία ως «όπλο» κατά της περιρρέουσας φοροδιαφυγής. 

Σκοπός εποµένως της παρούσας πτυχιακής εργασίας είναι να αναδείξει τις διαδικασίες 

και τα είδη του φορολογικού ελέγχου έτσι όπως εφαρµόζεται µε βάση την ισχύουσα 

νοµοθεσία. Πρωτοτυπία της διατριβής θεωρείται η παρουσίαση του φορολογικού 

ελέγχου ο οποίος διενεργήθηκε σε µία συγκεκριµένη επιχείρηση και για µία οικονοµική 

χρήση. Περιορισµοί στην έρευνα αποτελούν η δειγµατοληπτική εξέταση στην οποία 

περιορίστηκε ο έλεγχος µε βάση τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις που επιτρέπουν 

για λόγους ανάγκης την εξέταση δείγµατος αντί του συνόλου των φορολογικών 

αντικειµένων καθώς και η απουσία περισσοτέρων παραδειγµάτων µιας και οι 

πληροφορίες του φορολογικού ελέγχου είναι απολύτως εµπιστευτικές και δεν 

δηµοσιοποιούνται σε τρίτους, σε αντίθεση παραδείγµατος χάρη µε τις ετήσιες 

οικονοµικές καταστάσεις των εταιρειών. Εντούτοις µέσω της συγκεκριµένης εργασίας 

επιχειρείται η σύζευξη της θεωρίας µε την πράξη µέσω της παρουσίασης ενός 

πραγµατικού φορολογικού πιστοποιητικού. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1. ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Το τελευταίο διάστηµα τόσο στα πλαίσια των απαιτήσεων των δανειστών της χώρας 

µας όσο και από την συνειδητοποίηση της ανάγκης, σηµαντικές και πολυάριθµες 

µεταρρυθµίσεις έχουν γίνει στο κοµµάτι της φορολογίας. Η συνέπεια και η 

αποτελεσµατικότητα των φορολογικών ελέγχων αποτελούν κύριο σκοπό της πολιτικής 

και οικονοµικής ηγεσίας. Η φοροδιαφυγή ήταν ανέκαθεν από τα σοβαρότερα 

προβλήµατα του ελληνικού κράτους καθώς δηµιουργεί τεράστια κενά στα 

προϋπολογισµένα έσοδα των δηµόσιων ταµείων. Ωστόσο η εκτεταµένη κρίση χρέους 

και ο σοβαρός δηµοσιονοµικός εκτροχιασµός ανάγκασαν τις εγχώριες αρχές και τους 

ευρωπαϊκούς θεσµούς να ασχοληθούν σε βάθος µε τη βελτίωση και ενίσχυση των 

φορολογικών µέτρων, την θέσπιση νέων αυστηρότερων  αλλά και την εντατικοποίηση 

των φορολογικών ελέγχων. 

Ο σκοπός του φορολογικού ελέγχου είναι να συµβάλει στην αύξηση των δηµοσίων 

εσόδων, στην επιτάχυνση της οικονοµικής ανάπτυξής, στην δίκαιη κατανοµή των 

φορολογικών βαρών και την καταπολέµησης φοροδιαφυγής. Ο φορολογικός έλεγχος 

οποιασδήποτε µορφής αποσκοπεί στη διαπιστώσει εφαρµογής της φορολογικής 

νοµοθεσίας από τους επιτηδευµατίες φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. Το αντικείµενο του 

φορολογικού ελέγχου αφορά την εφαρµογή των διατάξεων του Κ.Β.Σ, ΦΠΑ, 

εισοδήµατος, κεφαλαίου, τελών και ειδικών φορολογιών. 

Όργανα φορολογικού ελέγχου είναι κατά περίπτωση η ∆ΟΥ, το Σ∆ΟΕ, τα ∆ΕΚ και οι 

ορκωτοί ελεγκτές οι οποίοι είναι υπεύθυνοι για την έκδοση του φορολογικού 

πιστοποιητικού. 

Η φοροδιαφυγή είναι ένα υποσύνολο της φορολογικής απάτης και εµπεριέχει τη 

συνειδητή πράξη διαστρέβλωσης ή απόκρυψης του φορολογητέου εισοδήµατος από την 

εφορία (π.χ., η µη δήλωση εισοδηµάτων, οι σκόπιµα υπερβάλλουσες δαπάνες και 

κρατήσεις, η παράλειψη ή η αποφυγή κατάθεσης φορολογικών δηλώσεων, η 

προσπάθεια αποφυγής εντοπισµού της φορολογητέας ύλης ή των φορολογούµενων 

προσώπων). Η φοροδιαφυγή είναι η πρόθεση του ατόµου ή της επιχείρησης να 

εξαπατήσουν την κυβέρνηση µε το να µην πληρώνουν φόρους που ξέρουν ότι νοµίµως 

οφείλονται. 
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1.1. Σκοπός  

Σκοπός της εργασίας είναι να παρουσιαστεί ο τρόπος µε  τον οποίο διενεργείται ο 

έλεγχος και κυρίως ο φορολογικός έλεγχος στη χώρα µας. Ειδικά δεδοµένης της 

υπάρχουσας οικονοµικής συγκυρίας, κατά την οποία τα διαφυγόντα φορολογικά έσοδα 

εντείνουν περαιτέρω το σοβαρό δηµοσιονοµικό έλλειµµα της Ελλάδας, καθίσταται 

πολύ σηµαντικό να διαπιστωθεί κατά πόσο οι ισχύοντες φορολογικοί µηχανισµοί 

λειτουργούν αποτελεσµατικά. Για τους σκοπούς της εργασίας µελετήθηκε η περίπτωση 

φορολογικού ελέγχου µίας µεγάλης εισηγµένης στο Χρηµατιστήριο Ανώνυµης 

Εταιρείας για µία οικονοµική χρήση, προκειµένου να αποσαφηνιστούν πλήρως οι 

διαδικασίες του ελέγχου για τη χορήγηση φορολογικού πιστοποιητικού µε βάση 

πραγµατικά δεδοµένα.  

1.2 Επισκόπηση δοµής της εργασίας 

Η εργασία χωρίζεται κατ’ ουσίαν σε δύο µέρη, το θεωρητικό και το ειδικό ή εµπειρικό 

µέρος.   

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: Στο πρώτο κεφάλαιο της παρούσας εργασίας γίνεται µία σύντοµη 

εισαγωγή στην οποία αναφέρεται επιγραµµατικά η έννοια του ελέγχου καθώς και ο 

σκοπός και τα αρµόδια όργανα του φορολογικού ελέγχου. 

Υποενότητα 1.1 Παρουσιάζεται ο σκοπός της εργασίας ο οποίος έγκειται στην 

παρουσίαση των διαδικασιών φορολογικού ελέγχου και στην έκδοση φορολογικού 

πιστοποιητικού, συσχετίζοντας τα µε τη µελέτη περίπτωσης µίας πραγµατικής 

εταιρείας.  

Υποενότητα 1.2.  Επισκόπηση της δοµής της εργασίας. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2:  Αναφέρεται η σηµασία και ο ρόλος της ελεγκτικής καθώς και  τα 

αντικείµενα του ελέγχου 

Υποενότητα 2.1: Παρουσιάζονται τα ελεγκτικά πρότυπα τα οποία τηρούνται κατά την 

διενέργεια των ελέγχων. 

Υποενότητα 2.2: Γίνεται αναφορά στο ∆ιεθνές Συµβούλιο Προτύπων Ελέγχου και 

∆ιασφάλισης και στις αρµοδιότητες του. 

Υποενότητα 2.3: Γίνεται µνεία στα είδη των ελέγχων τα οποία διακρίνονται ανάλογα 

µε:  

Α) την διάρκεια 

Β) τον σκοπό 



 

6 

Γ) την έκταση 

∆) τον φορέα από τον οποίο διεξάγονται 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: Ανάλυση του φορολογικού ελέγχου και της σηµασίας του. 

Επισηµαίνεται η διάκριση του φορολογικού ελέγχου από τον εσωτερικό έλεγχο που 

διενεργούν οι επιχειρήσεις. 

Υποενότητα 3.1: Παρουσιάζονται τα αρµόδια όργανα του φορολογικού ελέγχου στα 

οποία προσφάτως συγκαταλέγονται και Ελεγκτές ή Ελεγκτικά Γραφεία που είναι 

εγγεγραµµένα στο µητρώο του νόµου 3693/2008. 

Υποενότητα 3.2: Κατά τον φορολογικό έλεγχο τόσο οι φορολογούµενοι όσο και οι 

ελεγκτές διέπονται από δικαιώµατα αλλά και από υποχρεώσεις. Τα ανωτέρω 

αναλύονται στην παρούσα υποενότητα. 

Υποενότητα 3.3: Γίνεται αναδροµή στο νοµοθετικό πλαίσιο ελέγχου. 

Υποενότητα 3.4: Αναφέρεται η έννοια της φοροδιαφυγής καθώς και συγκεκριµένες 

περιπτώσεις όπου αυτή έλαβε χώρα, όπως διαπιστώθηκε από την εφαρµογή 

φορολογικών ελέγχων. 

Υποενότητα 3.5: Εισάγεται η έννοια του φορολογικού πιστοποιητικού, το περιεχόµενο 

και ο σκοπός αυτού. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: Μελέτη περίπτωσης µίας Α.Ε. και έκδοση Φορολογικού 

πιστοποιητικού αυτής 

Υποενότητα 4.1:  Παρουσίαση της προσφοράς την οποία υπέβαλε η ελεγκτική εταιρεία 

προς την ελεγχόµενη προκειµένου να αναλάβει το έργο του φορολογικού ελέγχου 

Υποενότητα 4.2: Παράθεση της έκθεσης φορολογικής συµµόρφωσης την οποία 

συνέταξε ο αρµόδιος ελεγκτής καταλήγοντας σε συµπέρασµα. 

Υποενότητα 4.3: Ακολουθώντας τα βήµατα µε την σειρά για την έκδοση Φορολογικού 

Πιστοποιητικού, παρατίθεται το προσάρτηµα αναλυτικών πληροφοριών για την 

ελεγχόµενη εταιρεία. 

Υποενότητα 4.4: Παρουσιάζεται το Πρόγραµµα Ελέγχου στο οποίο προσδιορίζονται 

συγκεκριµένα αντικείµενα για τα οποία διενεργείται ο έλεγχος. 

Υποενότητα 4.5 : Στην ενότητα αυτή επισκοπείται ο έλεγχος που διενεργήθηκε προτού 

υποβληθεί το Φορολογικό Πιστοποιητικό στην Γενική Γραµµατεία του υπουργείου 
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Οικονοµικών από τον νόµιµο Ελεγκτή. Επίσης παρουσιάζεται η επιστολή 

διαβεβαίωσης από την ελεγχόµενη εταιρεία περί της ορθότητας και πληρότητας των 

στοιχείων που παρείχε καθώς και η επιστολή προς τη Νοµική Υπηρεσία προκειµένου 

να γνωστοποιηθούν πιθανές εκκρεµείς δίκες. 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

Υποενότητα 5.1: Σχολιασµός της Έκθεσης ελέγχου και του συµπεράσµατος στο οποίο 

αυτή κατέληξε 

Υποενότητα 5.2: Αναλύεται το Πρόγραµµα Ελέγχου και επισηµαίνονται οι 

φορολογικές διαφορές όπου προκύπτουν. 

 Υποενότητα 5.3: Συζητείται η ολοκλήρωση του φορολογικού ελέγχου µέσω των 

απαραίτητων διαδικασιών οι οποίες πραγµατοποιήθηκαν. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2. ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ 

 

Η ελεγκτική είναι ο κλάδος της οικονοµικής των επιχειρήσεων που πραγµατεύεται τους 

γενικούς κανόνες, όρους και προϋποθέσεις για τη διενέργεια ελέγχου σε κάθε 

οικονοµική διαχείριση ξένης περιουσίας. Η ελεγκτική καθορίζει το σύνολο των αρχών 

που αποσκοπούν στο συστηµατικό προσδιορισµό του είδους, της έκτασης, του τρόπου 

διενέργειας του ελέγχου των ενεργειών και ιδιαίτερα των διαχειριστικών, των αρµόδιων 

οργάνων των οικονοµικών µονάδων για την πρόληψη λαθών ή καταχρήσεων ή για την 

εξακρίβωση της ορθότητας, της νοµιµότητας και της σκοπιµότητας αυτών (Κάντζος Κ., 

Χονδράκη Α., 2006). Ελεγκτική είναι το σύνολο όλων εκείνων των ενεργειών, που σαν 

σκοπό έχουν τη συστηµατική εξέταση των οικονοµικών δεδοµένων των επιχειρήσεων, 

σε σχέση πάντα µε την ύπαρξη των προβλεπόµενων παραστατικών και την απεικόνιση 

αυτών στα τηρούµενα βιβλία. 

Η λογιστική επιστήµη, σαν µέσο για την απεικόνιση της συναλλακτικής 

δραστηριότητας των επιχειρήσεων, συνεχώς εξελίσσεται, οπότε καθίσταται ολοένα και 

επιτακτικότερη η ανάγκη, παράλληλα µ’ αυτή, η ύπαρξη ενός µηχανισµού για τον 

έλεγχο της ακρίβειας των λογιστικών πράξεων και της µη καταστρατήγησης των αρχών 

και των κανόνων που διέπουν την απεικόνιση των οικονοµικών δεδοµένων. 

(Τσακλαγκάνος Α., 2004). Έτσι µε την πρόοδο της λογιστικής επιστήµης, αναπτύχθηκε 

και η ελεγκτική µε σκοπό τον έλεγχο της κανονικότητας και της ακρίβειας των 

λογιστικών εγγραφών και τη πρόληψη λαθών. 

 

Χωρίς να έχουν αναπτυχθεί οµοιόµορφοι κανόνες ελεγκτικής ο λογιστικός έλεγχος 

ασχολείται µε: 

1. Τον έλεγχο της ακρίβειας και ορθότητας των λογιστικών εγγραφών και πράξεων 

2. Την έρευνα για τυχόν ύπαρξη λαθών ή εσκεµµένων ενεργειών 

3. Την επαλήθευση των λογαριασµών σε σχέση πάντα µε τα πραγµατικά δεδοµένα. 

Όµως, ως αυτόνοµος κλάδος της οικονοµικής - διοικητικής των επιχειρήσεων και 

εκµεταλλεύσεων η ελεγκτική είναι ταυτόχρονα:  

• Επιστήµη γιατί µέσα από τη διερεύνηση παρέχει συνεχώς καινούργια γνώση, 

• Τεχνική γιατί σε συνδυασµό µε την παραγόµενη επιστηµονική γνώση ικανοποιεί 

τις ανάγκες του ελέγχου και φέρει εις πέρας την αποστολή της. 
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Ως επιστήµη η Ελεγκτική ασχολείται µε τη διατύπωση αρχών και κανόνων που 

αφορούν τη διεξαγωγή οικονοµικών ελέγχων. Οι έλεγχοι αυτοί αποσκοπούν στην 

επαλήθευση της ειλικρίνειας των ισχυρισµών και των διαβεβαιώσεων των τρίτων. Οι 

ισχυρισµοί αυτοί αφορούν κατά κανόνα οικονοµικά ζητήµατα (Παπαστάθης, 2003). 

Ως τεχνική η Ελεγκτική αξιοποιεί την καινούρια γνώση που παράγει ο επιστηµονικός 

κλάδος της, για να ικανοποιήσει πρακτικές ανάγκες ελέγχου και συγκεκριµένα, για να 

καθορίσει πρότυπα και ελεγκτικές διαδικασίες που εξασφαλίζουν το καλύτερο δυνατό 

αποτέλεσµα. (Φλιτούρης, 2007) Η τεχνική αναζητά τη σχέση που υπάρχει ανάµεσα στο 

συγκεκριµένο σκοπό (π.χ. εξακρίβωση της αξιοπιστίας των λογιστικών καταστάσεων) 

και στο µέσο (π.χ. ελεγκτική διαδικασία) που οδηγεί στην επίτευξη του σκοπού αυτού.  

Ταυτόχρονα προσφέρει εξασφάλιση της ποιότητας της οικονοµικής πληροφορίας. Αυτή 

η οικονοµική πληροφόρηση συµβάλλει στην ορθολογικότερη επένδυση και στην 

εκµετάλλευση των πλουτοπαραγωγικών πόρων µιας κοινωνίας. Σε αυτά τα πλαίσια η 

ελεγκτική εξελίσσεται συνεχώς και προσπαθεί να αποκτήσει τη δικής της οντότητα - 

ταυτότητα, προσεγγίζοντας κάθε φορά τις αδυναµίες των συστηµάτων Εσωτερικού 

Ελέγχου, µε επιστηµονικές µεθόδους, υποδεικνύοντας συγχρόνως ρεαλιστικές λύσεις 

(Karagiorgos et al., 2006). 

Οι οικονοµικές καταστάσεις απευθύνονται σε σηµερινούς και πιθανούς επενδυτές, 

στους µέτοχους αλλά και τους εργαζόµενους, τους δανειστές, προµηθευτές και άλλους 

πιστωτές, τους πελάτες, το κράτος και τα όργανά του καθώς και στο κοινό. Οι 

αναγνώστες των οικονοµικών καταστάσεων θα πρέπει να έχουν βασικές γνώσεις 

λογιστικής, ώστε να αντιλαµβάνονται το περιεχόµενο των οικονοµικών καταστάσεων 

και επίσης, να έχουν τη δυνατότητα να αντιλαµβάνονται το περιεχόµενο των 

σηµειώσεων της εταιρείας στον Ισολογισµό, καθώς και των παρατηρήσεων των 

Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών. Ειδικά οι τελευταίες είναι κρίσιµες, καθώς αναφέρουν 

αποκλίσεις της εταιρείας από τις αρχές σύνταξης των οικονοµικών καταστάσεων και οι 

τελευταίες θα πρέπει να αναµορφωθούν µε τις παρατηρήσεις αυτές, ώστε να είναι 

σύµφωνες µε την ισχύουσα νοµοθεσία. 

 

Ο ρόλος της Ελεγκτικής στην σύγχρονη οικονοµία και στη διεθνή αγορά είναι πολύ 

σηµαντικός. Η επιβεβαίωση από τους ελεγκτικούς φορείς και η απόκτηση των εκάστοτε 

πιστοποιητικών είναι κρίσιµα σηµεία για την επιχείρηση καθώς διατηρούν τόσο την 

«υγεία» της διοίκησης όσο και την οµαλή και ορθή λειτουργία της. Αυτά τα στοιχεία 

είναι καθοριστικά για έναν επενδυτή. Το πόρισµα του ελέγχου µαζί µε τα λοιπά 
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οικονοµικά στοιχεία καθιστούν την πλέον απαραίτητη πληροφόρηση για τον παγκόσµιο 

επενδυτή. 

Οι στόχοι της ελεγκτικής απαριθµούνται παρακάτω: 

• η εξασφάλιση της σωστής διοίκησης, 

• η επίτευξη των στόχων των φορέων και των διοικήσεων των οργανισµών, 

• η διασφάλιση των µετόχων και 

• η γενικότερη «κοινωνική συνοχή» της επιχείρησης. 

 

Τρία είναι τα σηµαντικότερα θέµατα που εξετάζει η ελεγκτική: 

Το αντικείµενο του ελέγχου. Τι ελέγχεται, γιατί είναι αναγκαίος ο έλεγχος και ποιοι 

σκοποί επιδιώκονται µέσα από τον έλεγχο. Ενδιαφερόµενοι για τη διενέργεια του 

ελέγχου είναι οι διοικούντες της επιχείρησης καθώς οι µέτοχοι, οι πιστωτές και οι 

συναλλασσόµενοι µε αυτή. 

Το υποκείµενο του ελέγχου. Αφορά τον ελεγκτή, δηλαδή ποια πρόσωπα έχουν αναλάβει 

να διενεργούν τον έλεγχο, ποιες οι προδιαγραφές και τα προσόντα των ατόµων αυτών, 

ώστε να µπορούν να ανταποκριθούν στα ελεγκτικά τους καθήκοντα. 

Τις ελεγκτικές διαδικασίες. Σε αυτές περιλαµβάνεται ο τρόπος και οι επιστηµονικές 

τεχνικές και µέθοδοι που θα πρέπει να χρησιµοποιούνται κάθε φορά για τη διενέργεια 

του ελέγχου προκειµένου να παραχθεί ελεγκτικό έργο επιστηµονικού επιπέδου. 

 

Έχει µεγάλη σηµασία να δούµε αυτά τα τρία θέµατα τόσο ξεχωριστά όσο και στο 

σύνολό τους. Το αντικείµενο του ελέγχου µπορεί να είναι το σύνολο των λογιστικών 

καταστάσεων ή οι φορολογικές υποχρεώσεις. Μπορεί να αφορά µια ανώνυµη εταιρεία 

ή ένα φυσικό πρόσωπο. Το αντικείµενο του ελέγχου καθορίζει ποιες αρχές πρέπει να 

τηρηθούν και σε ποια κατηγορία ελέγχου υπόκειται η εταιρία. Ωστόσο, δεν πρέπει να 

παραµελείται και το υποκείµενο του ελέγχου καθώς είναι υψίστης σηµασίας. Το 

πρόσωπο ή τα πρόσωπα που διενεργούν τον έλεγχο πρέπει πρώτα από όλα να είναι 

ακέραιοι χαρακτήρες. Να χαρακτηρίζονται από τιµιότητα, ειλικρίνεια και σοβαρότητα. 

Είναι ευνόητο πως πρέπει να έχουν τις κατάλληλες εκείνες γνώσεις που αρµόζουν στην 

εκάστοτε περίπτωση. Τέλος πρέπει να χρησιµοποιούνται οι κατάλληλες ελεγκτικές 

διαδικασίες, αυτές που απαιτούνται και ταιριάζουν στην περίσταση. 
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2.1 ΕΛΕΓΚΤΙΚΑ ΠΡΟΤΥΠΑ 

Τα ελεγκτικά πρότυπα (standards) περιγράφουν το θεσµικό πλαίσιο του ελέγχου και 

προσδιορίζουν τα κριτήρια τα οποία θα πρέπει να ικανοποιηθούν για την τελειοποίηση 

του ελέγχου και τη δηµοσιοποίησή του. Υπάρχει πλήθος µελετών και άρθρων στη 

βιβλιογραφία σχετικά µε τα ελεγκτικά πρότυπα. Σύµφωνα λοιπόν µε τη διεθνή 

βιβλιογραφία τα ελεγκτικά πρότυπα µπορούν να καταταχθούν στις παρακάτω 

κατηγορίες (Μπάλλας, 2004): 

• Γενικές Αρχές (General Standards). Κατά τις γενικές αρχές, οι ελεγκτικές 

διαδικασίες πρέπει να εφαρµόζονται µε επαγγελµατική επάρκεια και από κατάλληλα 

εκπαιδευµένα άτοµα. 

• Αρχές Εκτελέσεως της Εργασίας (Standards of Fieldwork). Σύµφωνα µε τις αρχές 

αυτές απαιτείται κατάλληλος σχεδιασµός της εργασίας και επιβλέψεως αυτής, 

σωστή µελέτη και εκτίµηση του εσωτερικού ελέγχου επίσης επαρκές και κατάλληλο 

αποδεικτικό υλικό της εργασίας που πρέπει να συγκεντρωθεί από τον έλεγχο, την 

έρευνα, την επιθεώρηση και την παρατήρηση.  

• Αρχές που αφορούν τις Εκθέσεις Ελέγχου (Standards of Reporting). Κατά τις αρχές 

αυτές, στις εκθέσεις ελέγχου πρέπει να περιλαµβάνεται δήλωση ότι οι οικονοµικές 

καταστάσεις έχουν καταρτιστεί σύµφωνα µε τις γενικά παραδεκτές λογιστικές αρχές. 

Επίσης είναι απαραίτητο να εκφραστεί γνώµη για τις οικονοµικές καταστάσεις ως 

προς το σύνολο τους. 

 

2.2 ∆ΙΕΘΝΕΣ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ ΚΑΙ ∆ΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

Η ∆ιεθνής Επιτροπή Προτύπων Λογιστικής (International Accounting Standards 

Committee, IASC) συστάθηκε τον Ιούνιο του 1973 µε πρωταρχικό σκοπό την 

εκπόνηση προτύπων για τις χώρες που δεν διέθεταν. Τα κύρια όργανα κατάρτισης των 

διεθνών λογιστικών προτύπων είναι η ∆ιεθνής επιτροπή λογιστικών προτύπων (IASC),  

η Οικονοµική επιτροπή λογιστικών προτύπων (IASB), η Συµβουλευτική επιτροπή 

προτύπων (SAC) ενώ πολύ σηµαντικός είναι και ο ρόλος του ∆ιεθνή Συµβουλίου 

Προτύπων Ελέγχου και ∆ιασφάλισης (IAASB). Η IASC δεν έχει την εξουσία να 

επιβάλει την τήρηση των προτύπων που εκδίδει στη λογιστική πρακτική µίας χώρας 

πλην µέσο των µελών της σε κάθε χώρα και στο βαθµό που αυτά έχουν εξουσιοδοτηθεί 

σε µία χώρα (όπως π.χ. στην Ελλάδα συµβαίνει µε το Σώµα Ορκωτών Ελεγκτών) να 

καθορίζουν τοπικά λογιστικά πρότυπα και φυσικά, σαν µέλη της IASC να προωθούν τα 



 

12

πρότυπά της. Ο βασικός στόχος της IASC ήταν από την αρχή η προώθηση της 

λογιστικής οµοιοµορφίας και εναρµόνισης σε διεθνές επίπεδο. 

 

Το ∆ιεθνές Συµβούλιο Προτύπων Ελέγχου και ∆ιασφάλισης (IAASB) είναι ένα 

ανεξάρτητο σώµα που ασχολείται µε πρότυπα, όπως τα ∆ιεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα, µε 

κατευθυντήριες γραµµές για την παρακολούθηση και άλλες υπηρεσίες ποιότητας, για 

να υποστηρίξει το διεθνή έλεγχο των οικονοµικών καταστάσεων. Είναι ένας 

οργανισµός που υποστηρίζεται από τη ∆ιεθνή Οµοσπονδία Λογιστών (IFAC). Το 

συµβούλιο εποπτείας δηµοσίου συµφέροντος υπό την εποπτεία του IAASB, 

εξασφαλίζει ότι τα πρότυπα είναι προς το δηµόσιο συµφέρον. 

Τα ∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου εκδίδονται από το ∆ιεθνές Συµβούλιο Προτύπων Ελέγχου 

και ∆ιασφάλισης (International Auditing and Assurance Standards Board - IAASB) της 

∆ιεθνούς Οµοσπονδίας Λογιστών (International Federation of Accountants - IFAC) 

στην αγγλική γλώσσα. Το IAASB έχει εκδώσει τα Αποσαφηνισµένα ∆ιεθνή Πρότυπα 

Ελέγχου (Clarified International Standards on Auditing), τα οποία έχουν εφαρµογή σε 

ελέγχους οικονοµικών καταστάσεων για περιόδους που ξεκινούν από την 15η 

∆εκεµβρίου 2009. 

Στην Ελλάδα µε σκοπό τη διευκόλυνση της εφαρµογής των προτύπων αυτών, το Σώµα 

Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών (ΣΟΕΛ), κατ' εξουσιοδότηση της Επιτροπή Λογιστικής 

Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ), πραγµατοποίησε τη µετάφραση των 

Αποσαφηνισµένων ∆ιεθνών Πρότυπων Ελέγχου στην ελληνική γλώσσα. Η εν λόγω 

µετάφραση έχει εγκριθεί από την αρµόδια ∆ιεύθυνση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 

(Directorate General for Translation). 

 

Επιπλέον στην Ελλάδα έχει ιδρυθεί η επιτροπή δηµοσιονοµικού ελέγχου της οποίας οι 

ελεγκτικές δραστηριότητες της Ε∆ΕΛ περιλαµβάνουν 

Στρατηγική Ελέγχου: Η Ε∆ΕΛ υποβάλλει ετησίως Στρατηγική Ελέγχου στην ΕΕ στην 

οποία καταγράφονται οι ετήσιοι ελεγκτικοί στόχοι και περιγράφεται συνοπτικά η 

µεθοδολογία που ακολουθείται για το σύνολο του ελεγκτικού της έργου. 

Εγχειρίδιο Ελέγχου 

Προγραµµατισµός και ∆ιενέργεια ελέγχων και παρακολούθηση της συµµόρφωσης 
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 των ελέγχων: Το ετήσιο πρόγραµµα ελέγχων υλοποιείται από τις ελεγκτικές 

διευθύνσεις. Οι έλεγχοι διενεργούνται µε βάση το Εγχειρίδιο Ελέγχου της Ε∆ΕΛ στους 

φορείς του συστήµατος διαχείρισης και ελέγχου των συγχρηµατοδοτούµενων 

προγραµµάτων καθώς και επί τόπου σε δείγµα έργων. Συντάσσονται εκθέσεις ελέγχου 

οι οποίες οριστικοποιούνται κατόπιν διατύπωσης αντιρρήσεων ή παρατηρήσεων από 

τους ελεγχόµενους και λοιπούς εµπλεκόµενους φορείς (αρ. 16 του Ν.3614/2007).  

Οι συστάσεις που διατυπώνονται από την Ε∆ΕΛ στις εκθέσεις οριστικών 

αποτελεσµάτων παρακολουθούνται µέχρι την οριστική συµµόρφωση των φορέων σε 

αυτές. Σε περίπτωση µη συµµόρφωσης, η Ε∆ΕΛ είναι αρµόδια για τη λήψη 

διορθωτικών µέτρων. Επίσης η Ε∆ΕΛ έχει την ευθύνη κοινοποίησης στην Ευρωπαϊκή 

Υπηρεσία Καταπολέµησης της Απάτης (OLAF) των παρατυπιών που προκύπτουν από 

τους ελέγχους. 

Εκθέσεις και Γνωµοδοτήσεις: Σε ετήσια βάση συγκεντρώνονται οι εκθέσεις ελέγχων 

της Ε∆ΕΛ που διενεργήθηκαν εντός της προηγούµενης ελεγκτικής περιόδου και 

συντάσσεται ετήσια έκθεση ελέγχου στην οποία καταγράφονται οι ελλείψεις που 

εντοπίστηκαν στα συστήµατα διαχείρισης και ελέγχου.  

Για την προγραµµατική περίοδο 2007-2013 η ετήσια έκθεση συνοδεύεται από ετήσια 

γνωµοδότηση για την ουσιαστική λειτουργία του συστήµατος διαχείρισης και ελέγχου, 

ώστε να διασφαλίζει επαρκώς το γεγονός ότι οι καταστάσεις δαπανών που 

υποβάλλονται στην Επιτροπή είναι ορθές. 

∆ηλώσεις Περάτωσης: Απαραίτητη προϋπόθεση για την αποπληρωµή ενός 

συγχρηµατοδοτούµενου Επιχειρησιακού Προγράµµατος από την ΕΕ µετά το πέρας του, 

είναι η υποβολή από την Ε∆ΕΛ ∆ήλωσης Περάτωσης. 

Με τις ∆ηλώσεις αυτές η Ε∆ΕΛ αξιολογεί την εγκυρότητα της αίτησης πληρωµής του 

τελικού υπολοίπου για κάθε πρόγραµµα, καθώς και τη νοµιµότητα και την 

κανονικότητα των σχετικών συναλλαγών που καλύπτονται από την τελική κατάσταση 

δαπανών που υποβάλλεται στην ΕΕ. 

Σχέσεις µε τα κοινοτικά όργανα: Η Ε∆ΕΛ συνεργάζεται µε την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 

για το συντονισµό των ελέγχων των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων και των µεθόδων 

διενέργειας αυτών και ανταλλάσσει απόψεις για τα αποτελέσµατα των ελέγχων των 

συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου καθώς και απόψεις για άλλα θέµατα σύµφωνα µε 

τα οριζόµενα στο άρθρο 73 του Κανονισµού (ΕΚ) 1083/2006 του Συµβουλίου. 
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Η Επιτροπή ∆ηµοσιονοµικού Ελέγχου (Ε.∆.ΕΛ.) είναι η ανεξάρτητη Αρχή Ελέγχου, 

υπεύθυνη για τον έλεγχο της ουσιαστικής λειτουργίας του συστήµατος διαχείρισης και 

ελέγχου και είναι κοινή για όλα τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα της περιόδου 2007-

2013 (ΕΣΠΑ και ΕΣΣΑΑΛ). 

Ως αποστολή έχει τη διασφάλιση της τήρησης των αρχών της χρηστής δηµοσιονοµικής 

διαχείρισης των συγχρηµατοδοτούµενων προγραµµάτων. 

Πρόκειται για επταµελή επιτροπή που υποστηρίζεται διοικητικά από τρεις ∆ιευθύνσεις 

της Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ιοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων 

Προγραµµάτων από την ΕΕ του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

Η Ε.∆.ΕΛ. ασκεί το έργο της σύµφωνα µε αρµοδιότητες οι οποίες έχουν προσδιορισθεί 

µε Υπουργική Απόφαση και τη Στρατηγική Ελέγχων η οποία έχει συνταχθεί µε βάση τα 

διεθνή ελεγκτικά πρότυπα. 

Ειδικότερα: 

• διενεργεί ελέγχους στα συστήµατα των ∆ιαχειριστικών Αρχών, των Ενδιάµεσων 

Φορέων ∆ιαχείρισης και της Αρχής Πιστοποίησης, καθώς και σε κατάλληλο δείγµα 

πράξεων που υλοποιούν οι δικαιούχοι 

• παρακολουθεί και αξιολογεί τα µέτρα και τις διορθωτικές ενέργειες, που 

λαµβάνονται από τις αρµόδιες αρχές σε συνέχεια των ελέγχων 

• συντάσσει ετήσια έκθεση ελέγχου και ετήσια γνωµοδότηση για τη λειτουργία των 

συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου 

• πιστοποιεί την εγκυρότητα των αιτηµάτων αποπληρωµής που υποβάλλονται στην 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή λαµβάνοντας υπόψη τα αποτελέσµατα των ελέγχων που έχουν 

διενεργήσει όλα τα αρµόδια εθνικά και κοινοτικά όργανα 

• συνεργάζεται µε τις ελεγκτικές υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 

συντονισµό των ελέγχων των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων και των µεθόδων 

διενέργειας αυτών και ανταλλάσει απόψεις για τα αποτελέσµατα των ελέγχων των 

συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου καθώς και για άλλα θέµατα 

• αξιολογεί τη θέσπιση των συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου (ΕΣΠΑ, ΕΣΣΑΑΛ) 

 

Αρµοδιότητες Υποστηρικτικών ∆ιευθύνσεων Ε∆ΕΛ 
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Για τις ανάγκες της εκτέλεσης των ελέγχων και τη λειτουργία της Ε∆ΕΛ, συστήθηκαν 

στη Γενική ∆ιεύθυνση ∆ιοίκησης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Προγραµµάτων 

από την ΕΕ (Γενικό Λογιστήριο του Κράτους) του Υπουργείου Οικονοµικών, τρεις (3) 

υποστηρικτικές οργανικές µονάδες σε επίπεδο ∆ιεύθυνσης:  

• ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραµµάτων που 

συγχρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και 

το Ταµείο Συνοχής (∆51) 

• ∆ιεύθυνση Προγραµµατισµού και Ελέγχων Επιχειρησιακών Προγραµµάτων που 

συγχρηµατοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο, το Ευρωπαϊκό 

Ταµείο Αλιείας και Επιχειρησιακών Προγραµµάτων που εντάσσονται στο στόχο 

Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία (∆56) 

• ∆ιεύθυνση Σχεδιασµού και Αξιολόγησης Ελέγχων (∆52) 

 

 

∆ιευθύνσεις Προγραµµατισµού και Ελέγχων (∆51 και ∆56) 

Οι ∆/νσεις Προγραµµατισµού και Ελέγχων έχουν την ευθύνη:  

• της εισήγησης στην Ε∆ΕΛ του ετήσιου προγραµµατισµού των ελέγχων στο 

πλαίσιο της στρατηγικής 

• της προετοιµασίας των ελέγχων 

• της διενέργειας των ελέγχων καθώς και τον συντονισµό, την καθοδήγηση και 

την υποστήριξη των ελεγκτικών οµάδων που διενεργούν ελέγχους. 

• της αξιολόγησης στοιχείων των ελέγχων και τη σύνταξη των εκθέσεων 

προσωρινών αποτελεσµάτων ελέγχου 

• της οριστικοποίησης των αποτελεσµάτων ελέγχου 

• της επικοινωνίας και διοικητικής υποστήριξης 

Η ∆51 για τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που συγχρηµατοδοτούνται από το 

Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταµείο Συνοχής. 

Η ∆56 για τα Επιχειρησιακά Προγράµµατα που συγχρηµατοδοτούνται από το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταµείο, το Ευρωπαϊκό Ταµείο Αλιείας και Επιχειρησιακών 

Προγραµµάτων που εντάσσονται στο στόχο Ευρωπαϊκή Εδαφική Συνεργασία (Ε.Ε.Σ). 
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∆ιεύθυνση Σχεδιασµού και Αξιολόγησης Ελέγχων (∆52) 

Η ∆ιεύθυνση Σχεδιασµού και Αξιολόγησης Ελέγχων έχει την ευθύνη: 

• της εκπόνησης της στρατηγικής ελέγχων για το ΕΣΠΑ και το ΕΣΣΑΑΛ 

προγραµµατικής περιόδου 2007−2013 

• της εκπόνησης των κατάλληλων µεθοδολογιών που είναι αναγκαίες για την 

υλοποίηση της στρατηγικής ελέγχου 

• της παρακολούθησης και αξιολόγησης της συµµόρφωσης των ελεγχόµενων και 

των λοιπών εµπλεκόµενων φορέων προς τις συστάσεις και τα διορθωτικά µέτρα 

που τους απευθύνονται µε τις εκθέσεις οριστικών αποτελεσµάτων ελέγχου 

• της σύνταξης της ετήσιας έκθεσης ελέγχου και της ετήσιας γνωµοδότησης για 

την ουσιαστική λειτουργία των συστηµάτων διαχείρισης και ελέγχου 

• της σύνταξης της δήλωσης κλεισίµατος των επιχειρησιακών προγραµµάτων και 

εφόσον απαιτείται, της σύνταξης δήλωσης µερικού κλεισίµατος 

• της διαβίβασης στην OLAF των παρατυπιών που προκύπτουν από ελέγχους της 

Ε∆ΕΛ και της εποπτείας για τη διαβίβαση των παρατυπιών που προκύπτουν από 

ελέγχους εθνικών ελεγκτικών οργάνων 

• διαµόρφωση θέσεων σχετικά µε κανονισµούς, οδηγίες, αποφάσεις και λοιπά 

έγγραφα της ΕΕ, καθώς και σχετικά µε σχέδια νόµων, προεδρικών διαταγµάτων 

και υπουργικών αποφάσεων 

 

2.3 ΕΙ∆Η ΕΛΕΓΧΩΝ 

α) Εσωτερικός Έλεγχος  

Ο εσωτερικός έλεγχος είναι µια λειτουργία η οποία είναι αφενός ξεχωριστή και 

ανεξάρτητη, αλλά αφετέρου είναι εσωτερική της επιχείρησης. (Ρογδάκη, 2004) Στόχοι 

του εσωτερικού ελέγχου είναι οι ακόλουθοι: 

• Η συστηµατική διαφύλαξη των περιουσιακών στοιχείων και η προστασία του 

ανθρώπινου δυναµικού της επιχείρησης. 
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• Η πλήρη λειτουργία του λογιστικού συστήµατος σύµφωνα µε τις γενικές αρχές της 

λογιστικής και τις διατάξεις των σχετικών νόµων. 

• Η λειτουργία των επιµέρους τµηµάτων της επιχείρησης σύµφωνα µε την πολιτική 

της εταιρείας 

• Η διαπίστωση της αποτελεσµατικότητας της εσωτερικής οργάνωσης 

• Η διαπίστωση τυχόν ατασθαλιών, λαθών και αδυναµιών στην οργάνωση και 

λειτουργία της επιχείρησης. 

• Η εκτίµηση της αποτελεσµατικότητας των συστηµάτων οργάνωσης και διοίκησης 

της επιχείρησης 

• Η αναφορά των αποτελεσµάτων των ελέγχων στη διοίκηση και η εισήγηση µέτρων 

διόρθωσης ή βελτίωσης όπου κρίνεται αναγκαίο. 

 

β) Εξωτερικός Έλεγχος  

Ο εξωτερικός έλεγχος διενεργείται από ελεγκτικά όργανα εκτός των επιχειρήσεων, µε 

σκοπό τη διαπίστωση της ορθής ή µη εφαρµογής των διατάξεων της κατά καιρούς 

νοµοθεσίας, σε σχέση µε την εκπλήρωση των υποχρεώσεων της από τις διατάξεις της 

οποίας απορρέουν (Τερζάκης Ε., 2001). Επιπλέον υπάρχουν και οι µικτοί έλεγχοι, οι 

οποίοι οργανώνονται και συντονίζονται από το τµήµα Εσωτερικού Ελέγχου και 

διενεργούνται µε τη συνεργασία των εξωτερικών ελεγκτών. 

Βεβαίως υπάρχουν και άλλες διακρίσεις ελέγχων. Μερικά παραδείγµατα ακολουθούν: 

• Ανάλογα µε την έκτασή τους οι έλεγχοι διακρίνονται σε ειδικούς και γενικούς: 

o Ειδικοί, είναι αυτοί που έχουν ως διερεύνηση ένα συγκεκριµένο τοµέα ή 

αντικείµενο, όπως προµήθειες, εισπράξεις, πληρωµές, εκχώρηση δανείων, 

πωλήσεις, παραγωγή, διαχείριση αποθεµάτων, επισφάλεια πελατών, 

διαδικασίες διασφάλισης ποιότητας, παραλαβή έργων και µια σειρά 

δραστηριοτήτων του οργανισµού. 

o Γενικοί, είναι εκείνοι που εκτείνονται σε ολόκληρη τη διαχείριση µιας 

συγκεκριµένης χρονικής περιόδου. Ένα τέτοιο είδος ελέγχου είναι ο έλεγχος 

του ισολογισµού τέλους χρήσης που διενεργείται από τους εξωτερικούς 

ελεγκτές.  
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• Ανάλογα µε το σκοπό τους οι έλεγχοι διακρίνονται σε προληπτικούς και 

κατασταλτικούς: 

o Προληπτικοί, είναι οι έλεγχοι που έχουν ως στόχο την πρόληψη του κινδύνου 

και διενεργούνται από τις ίδιες τις υπηρεσίες των τµηµάτων. Πρόκειται για το 

γνωστό “Control”, που την τελική έγκριση την έχει ο προϊστάµενος του 

τµήµατος. 

o Κατασταλτικοί, είναι οι έλεγχοι που διενεργούνται αποκλειστικά από τους 

εσωτερικούς ελεγκτές εκ των υστέρων. Αποσκοπούν στην εξακρίβωση 

εφαρµογής των διαδικασιών και στην επιβεβαίωση ότι οι στόχοι 

επιτεύχθηκαν στο ακέραιο µε αποτελεσµατικό και αποδοτικό τρόπο. Επίσης 

αποβλέπουν στην αποκάλυψη και καταστολή λαθών και παραλήψεων, 

ατασθαλίες, κλοπών και κακή διαχείριση των µέσων και πόρων. 

• Ανάλογα µε τη διάρκεια τους, οι έλεγχοι διακρίνονται σε µόνιµους, τακτικούς και 

έκτακτους (Παπαστάθης, 2003): 

o Μόνιµοι ή διαρκείς, είναι οι έλεγχοι που διενεργούνται σε συνεχή βάση και 

λαµβάνουν χώρα κατά την εκτέλεση της οικονοµικής πράξης, συναλλαγής 

και παραγωγικής λειτουργίας. Με άλλα λόγια, πρόκειται για τους 

προληπτικούς ελέγχους που αναφέρθηκαν παραπάνω, που διενεργούνται από 

τα ίδια τα τµήµατα και τους προϊσταµένους αυτών. 

o Τακτικοί ή Περιοδικοί, είναι οι έλεγχοι που πραγµατοποιούνται κατά τακτές 

χρονικές περιόδους όπως παραδείγµατος χάρη µια φορά το µήνα µέσα στο 

εξάµηνο ή µέσα στο έτος. Οι έλεγχοι αυτοί διενεργούνται αποκλειστικά από 

τους εσωτερικούς ελεγκτές. 

o  Έκτακτους ή Περιστασιακούς, που διενεργούνται σε έκτακτες περιπτώσεις 

είτε µε πρωτοβουλία του τµήµατος Εσωτερικού Ελέγχου είτε µε εντολή της 

διοίκησης ή κατόπιν συγκεκριµένων καταγγελιών. 

Η περιουσία µιας ανώνυµης εταιρείας αποτελεί κτήµα του συνόλου των µετόχων και 

συγχρόνως ξένο αντικείµενο γι’ αυτούς που την διαχειρίζονται. (Καραγιώργος και 

Παπαδόπουλος, 2003) Τα διάφορα πιστοποιητικά ελέγχου αποτελούν το επισφράγισµα 

της νοµιµότητας κάθε ορθής διαχείρισης και συγχρόνως συνθέτουν την ασφαλιστική 

δικλείδα που θα προλάβει ή θα επανορθώσει λάθη και κάθε µορφής ατασθαλίες. 
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Οι έλεγχοι αυτοί ανάλογα µε το σκοπό διενεργούνται από διαφορετικούς κάθε φορά 

φορείς, όπως από: 

• Οι Τακτικοί Ελεγκτές του νόµου 2190/20 

• Πιστωτικά Ιδρύµατα (τράπεζες) 

• Νοµικά Πρόσωπα (Ι.Κ.Α, κ.λ.π.) 

• Κρατικές Υπηρεσίες (Αγορανοµικοί ,Φορολογικοί) 

Κυριότερη κατηγορία εξωτερικού ελέγχου είναι ο φορολογικός έλεγχος. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3. ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ 

 

Στη συνέχεια αναλύεται ο φορολογικός έλεγχος και η σηµασία του µία από τις οποίες 

είναι ότι συµβάλλει στην αύξηση των δηµοσίων εσόδων, στη δίκαιη κατανοµή των 

φορολογικών βαρών και στην επιτάχυνση του ρυθµού οικονοµικής ανάπτυξης. Ο 

φορολογικός έλεγχος έχει συγκεκριµένο στόχο και δεν ταυτίζεται µε τον εσωτερικό 

έλεγχο των επιχειρήσεων. Στη συνέχεια θα αναλύσουµε τον προσωρινό και τον τακτικό 

έλεγχο, τόσο από φορολογικές αρχές όσο και  στα πλαίσια του νόµου Ν.2190/20. 

Ο φορολογικός έλεγχος οποιασδήποτε µορφής ή φύσεως αποσκοπεί στην διαπίστωση 

της τήρησης της κείµενης φορολογικής νοµοθεσίας, από τους επιτηδευµατίες φυσικά ή 

νοµικά πρόσωπα αλλά και οποιονδήποτε άλλο που δεν χαρακτηρίζεται επιτηδευµατίας, 

διενεργεί όµως οικονοµικές συναλλαγές. (Τόλης, Α & άλλοι, 1999) 

Ειδικότερα το αντικείµενο ενός ελέγχου αφορά την εφαρµογή των διατάξεων των 

φορολογικών κωδικών όπως του Κ.Β.Σ., Φ.Π.Α., Εισοδήµατος, Κεφαλαίου, Τελών & 

Ειδικών Φορολογιών κ.λπ. Όργανα του ελέγχου είναι κατά περίπτωση ελεγκτικής 

αρµοδιότητας οι ∆.Ο.Υ., Π.Ε.Κ., Υ.ΠΕ.Ε.  

Φορολογικός έλεγχος είναι το σύνολο των ελεγκτικών ενεργειών που εφαρµόζονται 

από τα αρµόδια όργανα µε σκοπό: 

• Τη διαπίστωση της ορθής εφαρµογής των διατάξεων της φορολογικής νοµοθεσίας 

• Τη διαπίστωση της υποβολής των προβλεπόµενων δηλώσεων και επαλήθευσης του 

περιεχόµενου αυτών σε σχέση πάντα µε τη συναλλακτική δραστηριότητα και τα 

οικονοµικά αποτελέσµατα, όπως αυτά προκύπτουν από τα προβλεπόµενα και 

τηρούµενα λογιστικά βιβλία και στοιχεία σύµφωνά µε τις αρχές της λογιστικής 

επιστήµης και του Ε.Γ.Λ.Σ. 

• Τον καθορισµό των φορολογικών υποχρεώσεων. 

• Τον έλεγχο των δηλώσεων µε ανακριβές περιεχόµενο σε σχέση µε τα δεδοµένα των 

βιβλίων και στοιχείων. 

• Τον έλεγχο επιχειρήσεων που δεν υπέβαλαν τις προβλεπόµενες δηλώσεις και δεν 

τήρησαν τα οριζόµενα βιβλία. 
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Προσωρινός έλεγχος 

Είναι ο έλεγχος που εµπεριέχει στοιχεία προληπτικού και τακτικού ελέγχου και παρέχει 

τη δυνατότητα έκδοσης προσωρινών φύλλων ελέγχου. Στον προσωρινό έλεγχο, 

συµπεριλαµβάνονται οι φόροι που οφείλουν οι επιχειρήσεις βάσει των τηρούµενων 

βιβλίων και στοιχείων που παρέλειψαν αυτές να συνυπολογίσουν στις δηλώσεις ή 

υπέβαλλαν ανακριβείς δηλώσεις. 

Στον έλεγχο αυτόν υπόκεινται (Κοροµηλάς & Γιανόπουλος, 2006) οι επιχειρήσεις που: 

• δεν υποβάλλουν δηλώσεις, 

• υποβάλλουν αρνητικές δηλώσεις, 

• υπάρχουν πληροφορίες φοροδιαφυγής, 

• εφαρµόζουν εσφαλµένα τις φορολογικές διατάξεις.  

 

Εκτός από το Σ∆ΟΕ που αποστολή του είναι ο προληπτικός έλεγχος εφαρµογής των 

διατάξεων της φορολογικής νοµοθεσίας και ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ .δικαιούται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ.1 του άρθρου 36 του Κ.Β.Σ. (Π.∆. 186/92) 

οποιαδήποτε εργάσιµη για τον υπόχρεο ώρα, να λαµβάνει γνώση, να ελέγχει και να 

θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται από τον Κώδικα αυτό ή άλλους  

όµους, καθώς και αυτά που τηρούνται προαιρετικά από τον υπόχρεο και να λαµβάνει 

γνώση οποιουδήποτε άλλου βιβλίου, εγγράφου ή στοιχείου και κάθε περιουσιακού 

στοιχείου που βρίσκεται στην επαγγελµατική εγκατάσταση του επιτηδευµατία ή στο 

κατάστηµα κάθε άλλου υπόχρεου. 

∆ιενεργείται προληπτικά κατά τη διάρκεια της διαχειριστικής περιόδου και το είδος του 

ελέγχου αναφέρεται στην εντολή ελέγχου: 

• ∆ιακίνηση των αγαθών 

• Ενηµέρωση των βιβλίων 

• Έλεγχος Αποθεµάτων – ταµείου – περιουσιακών στοιχείων 

• Τήρηση- Ενηµέρωση Προσθέτων βιβλίων 

• Νοµιµότητας φορολογικών ταµειακών µηχανών 

Ο Προληπτικός έλεγχος γίνεται: 
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• Εκτός της επιχείρησης κατά την διακίνηση αγαθών µε σκοπό την διαπίστωση 

διακίνησης αυτών µε τα προβλεπόµενα συνοδευτικά φορολογικά στοιχεία. 

• Εντός της επιχείρησης µε σκοπό τη διαπίστωση της ορθής εφαρµογής των διατάξεων 

του Κ.Β.Σ και των λοιπών φορολογικών αντικειµένων. 

Ακόµη, στα πλαίσια του προληπτικού ελέγχου της Ανώνυµης εταιρείας διενεργείται: 

• Έλεγχος Φορολογικών Ταµειακών Μηχανών και µηχανισµών Σήµανσης. 

• Έλεγχος νοµιµότητας και κανονικότητας έκδοσης στοιχείων. 

• Έλεγχος βιβλίου Αποθήκης 

• Έλεγχος τήρησης του Ε.Γ,Λ.Σ. και ∆.Λ.Π. όπου υπάρχει υποχρέωση. 

Σε περίπτωση που από τον προληπτικό έλεγχο προκύψουν στοιχεία που έχουν σχέση µε 

τη µη εκπλήρωση ληξιπρόθεσµων φορολογικών υποχρεώσεων της εταιρείας ή 

λανθασµένου τρόπου προσδιορισµού του καθαρού εισοδήµατος και του τρόπου 

φορολόγησή του, εκδίδεται εντολή προσωρινού ή τακτικού ελέγχου κατά την κρίση του 

προϊσταµένου της ∆.Ο.Υ. ∆.Ε.Κ. σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Ο προσωρινός 

έλεγχος διενεργείται στα στοιχεία των δηλώσεων και στα βιβλία και στοιχεία που 

τηρήθηκαν καθώς και στην επαγγελµατική εγκατάσταση της εταιρείας, προκειµένου να 

διαπιστωθεί: 

• Αν οι εκπτώσεις από το εισόδηµα υπολογίσθηκαν σύµφωνα µε τις ισχύουσες 

διατάξεις. 

• Το αντικείµενο εργασιών του υπόχρεου και αν το εισόδηµα που δηλώθηκε 

ανταποκρίνεται προς τα πραγµατικά δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων του, καθώς 

και αν εφαρµόστηκαν οι διατάξεις του ν.2238/94. 

• Αν µε ανακλητική δήλωση µειώθηκαν νόµιµα οι φορολογικές υποχρεώσεις και 

επιβαρύνσεις γενικά. 

Κατόπιν αυτών και σε ότι αφορά τη φορολογία εισοδήµατος, προσωρινός έλεγχος 

διενεργείται για τη διαπίστωση τυχόν λογιστικών διαφορών επί επιχειρήσεων γενικά 

που το καθαρό εισόδηµά τους προσδιορίζεται λογιστικά. Μεταξύ άλλων, κυρίως γίνεται 

έλεγχος των λογιστικών εγγραφών στα βιβλία, των κάθε είδους δαπανών (παραγωγής, 

διοίκησης, γενικών εξόδων κλπ), τυχόν καταχώρησης στα βιβλία δαπανών χωρίς 

στοιχεία ή καταχώρησης επιπλέον ποσών δαπανών από τα αναγραφόµενα στα στοιχεία 

που έχουν ληφθεί. Επίσης τυχόν αθροιστικών λαθών των βιβλίων στα έσοδα ή τα 
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έξοδα., τυχόν µη καταχώρησης ή ανακριβούς καταχώρησης εκδοθέντων ή ληφθέντων 

φορολογικών στοιχείων γενικά στα βιβλία της εταιρεία, τυχόν καταχώρησης στα βιβλία 

µη επαγγελµατικών δαπανών. 

Επισηµαίνεται σχετικώς, ότι πρέπει να ελέγχεται µε ιδιαίτερη προσοχή αν η δαπάνη 

πραγµατοποιήθηκε για τις ανάγκες της επιχείρησης ή του επαγγέλµατος και όχι για 

άλλους λόγους. 

 

Τακτικός Έλεγχος 

∆ιενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 66 του Ν. 2238/1994 πρέπει να είναι 

εµπεριστατωµένος και πλήρης. Στον τακτικό έλεγχο καθορίζεται η φορολογητέα ύλη, 

µε τεκµηριωµένο πόρισµα τόσο από τα δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων όσο και 

από άλλα στοιχεία και πληροφορίες. 

Ελέγχονται υποχρεωτικά όλες οι επιχειρήσεις για τα φορολογικά αντικείµενα µέσα σε 

τρία (3) έτη από τη λήξη της προθεσµίας της φορολογικής περιόδου όταν: 

• Εµπλέκονται σε περιπτώσεις λήψης ή έκδοσης πλαστών ή εικονικών στοιχείων ή 

νόθευση φορολογικών στοιχείων ή υπόθεση λαθρεµπορίας. 

• ∆ιακόπτουν οριστικά τις εργασίες τους. 

Επίσης υποχρεωτικός τακτικός έλεγχος γίνεται στις επιχειρήσεις που έχουν υποβάλλει 

αίτηση για εισαγωγή των µετοχών τους στο Χρηµατιστήριο Αξιών και στις επιχειρήσεις 

που έχουν κάνει αίτηση για επιστροφή του Φ.Π.Α. και εξακριβώνεται ότι έχουν γίνει 

ουσιαστικές παραβάσεις του Κ.Β.Σ. 

Τέλος ο υποχρεωτικός τακτικός έλεγχος διενεργείτε ύστερα από έγγραφη εντολή του 

προϊσταµένου της αρµόδιας ∆.Ο.Υ. ή άλλου οργάνου (Κοροµηλάς & Γιαννόπουλος, 

2006). 

 

Α. ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΑΡΧΗ 

Πρόκειται για τον έλεγχο που διενεργείται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 66 του 

Ν.2294/94 και οποίος είναι εµπεριστατωµένος πλήρης και οριστικός. Ο ελεγκτής 

καλείται να προσδιορίσει τη φορολογητέα ύλη και να τεκµηριώσει το πόρισµά του, 

τόσο από τα δεδοµένα των βιβλίων, όσο και από τα λοιπά στοιχεία και πληροφορίες 

που θα περιέλθουν σε γνώση του. Ικανός ελεγκτής θεωρείται εκείνος, που όχι µόνο 

γνωρίζει τις συνηθισµένες µεθόδους φοροδιαφυγής και ερευνά για την αποκάλυψή 
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τους, αλλά και είναι σε θέση µε τις γνώσεις και τη φαντασία του να προβλέψει και να 

αποκαλύψει νέες µεθόδους και δεν περιµένει τυχαία γεγονότα να τον βοηθήσουν στο 

έργο του. 

Επειδή η εφευρετικότητα εκείνων, που συνειδητά και συστηµατικά επιδιώκουν την 

καταστρατήγηση του φορολογικού νόµου, δεν όρια, δεν είναι δυνατή η καταγραφή 

όλων των περιπτώσεων φοροδιαφυγής και κατά συνέπεια η καθιέρωση συγκεκριµένων 

επαληθεύσεων για την αποκάλυψή τους. Στο εδάφιο ά παρ.1 άρθ. 66 Ν. 2238/94 

προβλέπεται ότι ο προϊστάµενος της ∆.Ο.Υ. ελέγχει την ακρίβεια των επιδιδόµενων 

δηλώσεων και προβαίνει σε έρευνα για την εξακρίβωση των υπόχρεων που δεν έχουν 

υποβάλει δήλωση. Στην παρ. 3 του άρθρου 66 Ν. 2238/94 όπως τροποποιήθηκε µε τη 

διάταξη της παρ. 3 του άρθ. 13 Ν. 2601/15.4.1998, ορίζεται ότι µε αποφάσεις του 

Υπουργού Οικονοµικών µπορεί να καθορίζονται οι ελεγκτικές επαληθεύσεις που 

πρέπει να διενεργούνται, οι αρχές, οι κανόνες, ο τρόπος, τα κριτήρια, τα στοιχεία και 

γενικά οι διαδικασίες και επαληθεύσεις που πρέπει να ακολουθούνται κατά τον έλεγχο 

των δηλώσεων και κάθε άλλης σχετικής λεπτοµέρειας που είναι αναγκαία για την 

εφαρµογή των διατάξεων του άρθ. 66 Ν. 2238/94. 

 

Η έννοια της καθ’ύλην αρµοδιότητας συνίσταται στη θεσµοθετηµένη δυνατότητα των 

∆.Ο.Υ. και ∆.Ε.Κ για την διενέργεια του τακτικού φορολογικού ελέγχου µέσα στα όρια 

της κατά τόπον αρµοδιότητάς τους. Με την πολ. 1139/13/02/2012 έγινε ανακαθορισµός 

της καθ' ύλην αρµοδιότητας µεταξύ των ∆.Ο.Υ. και ∆.Ε.Κ., σε θέµατα φορολογικού 

ελέγχου. Συγκεκριµένα ανακαθορίστηκε η καθ ύλην αρµοδιότητας των υπηρεσιών 

αυτών µε βάση το ύψος των ακαθαρίστων εσόδων ή αµοιβών τους κατά την 

διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009 ως ακολούθως: 

1. Στις ∆.Ο.Υ. όλης της επικράτειας, εκτός της ∆..Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων, 

υπάγονται οι ανέλεγκτες υποθέσεις µε ετήσια ακαθάριστα έσοδα ή αµοιβές έως 

7.000.000 ευρώ, για τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009.  

2. Στη ∆..Ο.Υ. Μεγάλων Επιχειρήσεων υπάγονται οι ανέλεγκτες υποθέσεις µε ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα άνω των 30.000.000 ευρώ για το οικονοµικό έτος 2010. Ειδικά για 

τραπεζικές, ασφαλιστικές εταιρίες µε µετοχές εισηγµένες στο Χρηµατιστήριο Αθηνών, 

το ποσό ορίζεται σε 10.000.000 ευρώ. 
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3. Στην αρµοδιότητα των διαπεριφερειακών Ελεγκτικών Κέντρων (∆.Ε.Κ.) υπάγονται 

οι ανέλεγκτες υποθέσεις µε ετήσια ακαθάριστα έσοδα ή αµοιβές από 7.000.001 έως 

30.000.000 ευρώ για τη διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του έτους 2009.  

 

Η φορολογική διοίκηση έχει θεσπίσει συγκεκριµένα κριτήρια βάσει των οποίων 

επιλέγονται οι φορολογούµενοι που θα ελεγχθούν µε τακτικό φορολογικό έλεγχο. Με 

βάση την υπουργική απόφαση (ΠΟΛ. 1072/2011), οι υποθέσεις φορολογίας 

εισοδήµατος και λοιπών φορολογιών των φορολογουµένων επιλέγονται για τακτικό 

έλεγχο µε βάση τα παρακάτω κριτήρια: 

• Όταν υπάρχουν ουσιαστικές παραβάσεις του ΚΒΣ ή δελτία πληροφοριών ή άλλα 

στοιχεία για φοροδιαφυγή. 

• Όταν δεν υποβλήθηκαν δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, ΦΠΑ ή άλλων 

φορολογικών αντικειµένων. 

• Όταν υφίστανται µεγάλα πιστωτικά υπόλοιπα ΦΠΑ που δεν δικαιολογούνται από το 

αντικείµενο δραστηριότητας της επιχείρησης. 

• Όταν υπάρχουν κατασχεθέντα βιβλία και στοιχεία ή φορολογικές ταµειακές µηχανές 

ή φορολογικοί µηχανισµοί. 

• Σε περιπτώσεις απώλειας βιβλίων και στοιχείων.  

• Όταν υπάρχει αδικαιολόγητη διαφορά µεταξύ στοιχείων των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήµατος και δηλώσεων ΦΠΑ. 

• Όταν έγινε χρήση αναπτυξιακών νόµων. 

• Υποθέσεις για τις οποίες δεν έγινε αποδοχή του Εκκαθαριστικού Σηµειώµατος της 

παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 3888/2010. 

• Σε δηλώσεις µε τα µεγαλύτερα ακαθάριστα εισοδήµατα από κάθε κατηγορία. 

Ποσοστό 10% έως 20% των επιλεγόµενων για έλεγχο υποθέσεων επιλέγεται από 

τυχαίο δείγµα. 

Με την έκδοση της εντολής ο ελεγκτής αρχίζει το έργο συγκρότησης του φακέλου µε 

το σύνολο των στοιχείων, που υπάρχουν στην Υπηρεσία και δηλαδή των δηλώσεων 

φορολογίας εισοδήµατος, των δηλώσεων Φ.Π.Α, των δηλώσεων λοιπών φορολογιών, 

των σηµειωµάτων θεωρήσεων βιβλίων και στοιχείων, των δελτίων πληροφοριών από 

∆.Ο.Υ, Σ.∆.Ο.Ε και άλλες Υπηρεσίες. Ακόµη των κατασχεµένων βιβλίων και στοιχείων 



 

26

αλλά και άλλων πληροφοριών από τις εφαρµογές-Εικόνας φορολογουµένου 

διασταυρώσεις συστήµατος Taxis (καταστατικό, κεφάλαιο, µέτοχοι). 

 

 

Β. ΤΑΚΤΙΚΟΣ ΕΛΕΓΧΟΣ ΣΤΑ ΠΛΑΙΣΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ Ν.2190/20  
 

Ο Τακτικός έλεγχος αποτελεί προϋπόθεση του κύρους της έγκρισης των ετήσιων 

οικονοµικών καταστάσεων από τη γενική συνέλευση. Είναι. το τρίτο όργανο της 

εταιρείας και ιεραρχικά είναι ανώτερο από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο της εταιρείας Οι 

ελεγκτές εκλέγονται από την τακτική γενική συνέλευση Μετόχων. Η νοµοθετική 

ρύθµιση για τον τακτικό έλεγχο και του ελεγκτές αποτελεί ρύθµιση αναγκαστικού 

δικαίου, γι’ αυτό το λόγο, το καταστατικό δεν µπορεί να αποκλείσει την ύπαρξη 

ελεγκτών ή να αναθέσει το έργο τους σε άλλο όργανο, ούτε καν στη γενική συνέλευση. 

Ως ελεγκτές µίας ανώνυµης εταιρίας δεν µπορούν να οριστούν πρόσωπα, που είναι 

µέλη του διοικητικού συµβουλίου της ανώνυµης εταιρίας ή στενοί συγγενείς τους, 

καθώς και υπάλληλοι της εταιρίας και υπάλληλοι ΝΠ∆∆, τραπεζών και επιχειρήσεων 

κοινής ωφελείας. (Τερζάκης Ε., 2001) Για τους ορκωτούς ελεγκτές ειδικότερα 

προβλέπεται στο νόµο ότι πρέπει να έχουν την ελληνική ιθαγένεια ή να είναι υπήκοοι 

ενός των κρατών-µελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης µε µόνιµη κατοικία στην Ελλάδα, να 

είναι ανεπίληπτου ήθους κ.λπ. και να µην εµπίπτουν στα προβλεπόµενα από το νόµο 

ασυµβίβαστα, όπως είναι το επάγγελµα του εµπόρου, του δικηγόρου κ.λπ. Οι ελεγκτές 

διορίζονται βάσει ορισµένων προσόντων και υπόκεινται σε αυστηρή εποπτεία και 

πειθαρχεία. Έτσι, οι ορκωτοί ελεγκτές είναι πλέον ενδεδειγµένα πρόσωπα για την 

διεξαγωγή ενός αποτελεσµατικού ελέγχου προς το συµφέρον της εταιρίας, αλλά και 

προς το συµφέρον των µετόχων και τρίτων.  

Μία ανώνυµη εταιρία υπόκειται υποχρεωτικά σε τακτικό έλεγχο αν υπερβαίνει τα δύο 

από τα τρία αριθµητικά όρια των κριτηρίων που αναφέρονται παρακάτω: 

• Σύνολο ισολογισµού 2.500.000 € 

• Καθαρό κύκλο εργασιών 5.000.000 € 

• 50 εργαζόµενοι 

Ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις στην παραπάνω περίπτωση ελέγχονται τουλάχιστον 

από έναν ορκωτό ελεγκτή. 

Οι ανώνυµες εταιρίες που έχουν ετήσιο κύκλο εργασιών πάνω από 1.000.000€ και δεν 

υπερβαίνουν τα δύο από τα τρία αριθµητικά όρια των παραπάνω κριτηρίων ελέγχονται 
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υποχρεωτικά είτε από έναν ορκωτό ελεγκτή είτε από δύο ελεγκτές πτυχιούχους 

ανώτατων σχολών, που είναι µέλη Οικονοµικού Επιµελητηρίου Ελλάδος και κάτοχοι 

άδειας επαγγέλµατος λογιστή-φοροτεχνικού Α’ τάξεως. (Μπάλλας και Χέβας, 2008) 

Οι ελεγκτές της ανώνυµης εταιρίας µαζί µε τους αναπληρωτές τους εκλέγονται µε 

απόφαση της γενικής συνέλευσης, που είναι η µόνη αρµόδια προς τούτο (άρθρο 34 παρ. 

1 περ. β), πράγµα που λαµβάνει χώρα κατά τη διάρκεια της ελεγχόµενης χρήσης. Το 

ίδιο ισχύει και όταν ο έλεγχος ασκείται από ορκωτούς ελεγκτές-λογιστές. Ο διορισµός 

των ορκωτών ελεγκτών-λογιστών γνωστοποιείται σε αυτούς από την εταιρία και 

εφόσον δεν τον αποποιηθούν µέσα σε πέντε εργάσιµες µέρες, θεωρούνται ότι τον 

αποδέχθηκαν. Ο διορισµός και η παύση των ελεγκτών υποβάλλονται στη δηµοσιότητα 

του άρθρου 7β. Τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου ευθύνονται αν δεν συγκαλέσουν 

εγκαίρως την τακτική γενική συνέλευση ή αντίστοιχα την έκτακτη γενική συνέλευση, 

µε θέµα ηµερησίας διάταξης το διορισµό ορκωτών ελεγκτών-λογιστών. Για την εν λόγω 

παράλειψη, τα µέλη του διοικητικού συµβουλίου υπέχουν και ποινική ευθύνη κατά τη 

διάταξη του άρθρου 57 στοιχ. δ. Σε κάθε περίπτωση, ο διορισµός ορκωτών ελεγκτών-

λογιστών από µεταγενέστερη γενική συνέλευση δεν επηρεάζει το κύρος του διορισµού 

τους. 

Οι ελεγκτές-λογιστές µπορούν να επαναδιορίζονται, όχι όµως για περισσότερες από 

πέντε συνεχόµενες εταιρικές χρήσεις. Μεταγενέστερος επαναδιορισµός επιτρέπεται, 

εφόσον έχουν παρέλθει δύο πλήρες χρήσεις (άρθρο 36α παρ. 3 εδ. 4). Στο πλαίσιο των 

προσπαθειών εξασφάλισης αποτελεσµατικότερου ελέγχου, ο πρόσφατος Ν 3693/2008 

για τη εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 2006/43/ΕΚ περί 

υποχρεωτικών ελέγχων των ετήσιων και των ενοποιηµένων λογαριασµών, για την 

τροποποίηση της Οδηγίας 83/349/ΕΟΚ και για την κατάργηση της Οδηγίας 

84/253/ΕΟΚ και άλλες διατάξεις, εισήγαγε νέες ρυθµίσεις όσον αφορά στο νοµικό 

καθεστώς των ελεγκτών.  

 

Σηµαντικότερη είναι η ρύθµιση σύµφωνα µε την οποία όταν για συγκεκριµένη εταιρία 

ο έλεγχος είναι υποχρεωτικός, οι ορκωτοί ελεγκτές-λογιστές κατά τον έλεγχο των 

οικονοµικών καταστάσεων της εταιρία αυτής, υποχρεούνται να εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή 

Λογιστικά Πρότυπα. Οι νόµιµοι ελεγκτές και τα ελεγκτικά γραφεία οφείλουν να 

τηρούνε τον κώδικα δεοντολογίας της ∆ιεθνούς Οµοσπονδίας Λογιστών, να 

διασφαλίζουν την ανεξαρτησία τους έναντι των ελεγχόµενων εταιριών και να τηρούν το 

επαγγελµατικό απόρρητο. Ακόµη, υποχρεούνται σε εχεµύθεια για κάθε θέµα που 
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περιήλθε σε γνώση του κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ακόµη, πρέπει να 

υποβάλουν κάθε χρόνο στη Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχου (ΕΛΤΕ) 

ετήσια έκθεση διαφάνειας. Οι νόµιµοι ελεγκτές, όπως και τα ελεγκτικά γραφεία είναι 

δυνατόν να ανακληθούν από την γενική συνέλευση, µόνον αν υπάρχει σπουδαίος λόγος 

(άρθρο 35 Ν. 3693/2008). Η διάσταση απόψεων σχετικά µε τη λογιστική αντιµετώπιση 

θεµάτων ή την εφαρµογή ελεγκτικών διαδικασιών δεν συνιστούν βάσιµους λόγους 

παύσης.  

Η διοίκηση της ελεγχόµενης επιχείρησης οφείλει να ενηµερώνει γραπτώς την ΕΛΤΕ σε 

περίπτωση παύσης του νόµιµου ελεγκτή ή του ελεγκτικού γραφείου, παρέχοντας 

συγχρόνως επαρκή αιτιολόγηση για τους λόγους της παύσης. Την ίδια υποχρέωση έχει 

και ο ελεγκτής σε περίπτωση παραίτησης. Η παύση ή η παραίτηση ελεγκτή ή 

ελεγκτικού γραφείου ισχύει από την έγκρισή της από το ∆.Σ. της ΕΛΤΕ. 

Οι ελεγκτές υπέχουν αστική και πειθαρχική ευθύνη (άρθρο 37 παρ. 2 ΚΝ 2190/1920, 

άρθρο 35 Ν. 3693/2008). Αν εξάλλου παραβούν την προς εχεµύθεια υποχρέωση τους, 

όπως και αν από δόλο ή από αµέλεια θεωρήσουν ως νόµιµο, ισολογισµό που 

καταρτίστηκε κατά παράβαση του νόµου, υπέχουν και ποινική ευθύνη (άρθρα 63 παρ.3, 

63γ παρ.2 ΚΝ 2190/1920) Ειδικότερα οι ορκωτοί ελεγκτές υπόκεινται και σε 

πειθαρχικό έλεγχο για πληµµελή άσκηση των καθηκόντων τους, για παράβαση του 

νόµου ή των κανόνων δεοντολογίας που αναφέρονται στη επαγγελµατική τους ιδιότητα 

κ.λπ. Ειδική πρόβλεψη υπάρχει στο άρθρο 29 του Ν.3693/2008 για την αστική ευθύνη 

των νόµιµων ελεγκτών, των ελεγκτών γραφείων και των ελεγκτικών οντοτήτων τρίτων 

χωρών. Ευθύνονται αυτοί για κάθε ζηµία που προκλήθηκε στην εταιρία από θετική 

πράξη ή παράβλεψη τους, ο νόµος όµως θέτει ανώτατο όριο. 

Οι ελεγκτές έχουν και ποινική ευθύνη κατά την άσκηση των καθηκόντων τους και 

τιµωρούνται µε φυλάκιση, όταν δεν τηρούν απόλυτη εχεµύθεια για τα στοιχεία και 

γεγονότα, που περιήλθαν σε γνώση τους έναντι της εταιρίας. Οι ελεγκτές ανώνυµης 

εταιρίας τιµωρούνται µε φυλάκιση ή χρηµατική ποινή αν από αµέλεια θεώρησαν ως 

νοµίµως έχοντας ισολογισµό που καταρτίσθηκε παρά τις διατάξεις του νόµου ή του 

εταιρικού. Τέλος, οι ελεγκτές τιµωρούνται µε φυλάκιση και συγχρόνως χρηµατική 

ποινή σε περίπτωση ύπαρξης δόλου. 
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3.1 ΟΡΓΑΝΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Οι φορολογικοί έλεγχοι διενεργούνται από τις αρµόδιες αρχές και συγκεκριµένα, από 

τις ∆.Ο.Υ, τα ∆.Ε.Κ, το Σ.∆.Ο.Ε, και από Ελεγκτές ή Ελεγκτικά Γραφεία που είναι 

εγγεγραµµένα στο µητρώο του νόµου 3693/2008. 

Οι υπηρεσίες που ασκούν Φορολογικό Έλεγχο έχουν σκοπό τον περιορισµό της 

φοροδιαφυγής η οποία έχει αυξηθεί σηµαντικά µε αποτέλεσµα να µειώνονται τα έσοδα 

του κράτους. Γι’ αυτό το λόγο έχουν ληφθεί δραστικά µέτρα µεταξύ των οποίων είναι 

και ο έλεγχος όλων και περισσότερων επιχειρήσεων ώστε να εξαλειφθεί η 

φοροδιαφυγή. Η πάταξη της φοροδιαφυγής είναι ένα µείζον θέµα για την εκάστοτε 

κυβέρνηση. Στα πλαίσια όµως της συνεργασίας µε το διεθνές νοµισµατικό ταµείο, ο 

περιορισµός της φοροδιαφυγής αποτελεί απαραίτητη και αναγκαία µεταρρύθµιση για 

τη σύναψη του µνηµονίου και τη δανειακή χρηµατοδότηση της χώρας. 

Ο φορολογικός έλεγχος έχει διαµορφωθεί σύµφωνα µε την Απόφαση 

1085068/12.9.2007 του Υπουργείου Οικονοµικών. Παρακάτω αναφέρονται οι 

υπηρεσίες που ασκούν φορολογικό έλεγχο (http://www.pcci.gr./) : 

Οι υπηρεσίες που ασκούν κατά κύριο λόγο φορολογικό έλεγχο είναι οι εξής: 

• Αρµόδια ∆.Ο.Υ. η οποία ενεργεί τακτικό έλεγχο σε επιχειρήσεις ή επαγγέλµατα 

µε ακαθάριστα έσοδα ή αµοιβές µέχρι και 1.027.145 € (εξαιρούνται οι κοινοπραξίες 

τεχνικών έργων), επίσης προληπτικό και προσωρινό έλεγχο και τέλος έλεγχο 

µεταβίβασης εταιρικών µεριδίων ή µετόχων. 

• ∆ιαπεριφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (∆.Ε.Κ.) 

α. ∆.Ε.Κ. Θεσσαλονίκης µε αρµοδιότητα στη Μακεδονία, Θράκη, Θεσσαλία 

και Λήµνο. 

β. ∆.Ε.Κ. Αθηνών µε αρµοδιότητα στις υπόλοιπες περιοχές της χώρας. 

• Περιφερειακά Ελεγκτικά Κέντρα (Π.Ε.Κ.) τα οποία ενεργούν τακτικό 

φορολογικό έλεγχο σε επιτηδευµατίες και φορολογούµενους γενικά µε ετήσια 

ακαθάριστα έσοδα από 1.027.146 € έως 8.804.107 €. Ακόµα έχουν το δικαίωµα να 

διενεργούν προληπτικό και προσωρινό έλεγχο σε οποιαδήποτε υπόθεση της κατά 

τόπο αρµοδιότητας παράλληλα και ανεξάρτητα από τις ∆.Ο.Υ. και το ΥΠ.Ε.Ε. και 

διενεργούν επανέλεγχο των υποθέσεων αρµοδιότητας της ∆.Ο.Υ. 

Εκτός όµως από τις προαναφερόµενες υπηρεσίες ο φορολογικός έλεγχος ασκείται και 
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από τις εξής υπηρεσίες: 

�Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.) 

�Οικονοµικοί Επιθεωρητές 

�Ελεγκτικές Α.Ε. 

α. Ορκωτοί Ελεγκτές. 

β. Ελεγκτές πτυχιούχοι Ανωτάτων Σχολών. 

� Ορκωτοί Εκτιµητές. 

�Εσωτερικός Έλεγχος πιστωτικών ιδρυµάτων. 

�Λογιστής – Φοροτεχνικός. 

 

ΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΕΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΩΝ ΣΤΟΝ ΕΛΕΓΧΟ 

Άρθρο 2, ν. 2343/1995 

Με βάση το άρθρο 2 του Ν. 2343/1995, συστήνεται ανεξάρτητος κλάδος οικονοµικών 

επιθεωρητών µε στόχο τη διασφάλιση του εσωτερικού ελέγχου του όλου συστήµατος 

ελέγχων, την αναβάθµιση του επιθεωρησιακού έργου του κύρους των επιθεωρητών, την 

διάκριση ευθύνης µεταξύ ελέγχοντος και ελεγχόµενου, τον καλύτερο συντονισµό και 

έλεγχο των υπηρεσιών και των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονοµικών, και τον 

έλεγχο της χρηστής διαχείρισης και της ορθής αξιοποίησης των δηµοσίων πόρων. 

Έργο των επιθεωρητών είναι: 

α) η παρακολούθηση, εποπτεία και ο έλεγχος του βεβαιωτικού, εισπρακτικού, 

ελεγκτικού και διαχειριστικού έργου των υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονοµικών του 

δηµοσίου τοµέα, των ΝΠ∆∆, των ΟΤΑ, των ∆ΕΚΟ και των ΝΠΙ∆ (ιδρύµατα, σχολές, 

σύλλογοι, σωµατεία κλπ.), ή άλλων οργανισµών που επιχορηγούνται µε οποιοδήποτε 

τρόπο από τον κρατικό προϋπολογισµό, από ΝΠ∆∆ και από την ΕΕ ή άλλους διεθνείς 

οργανισµούς. 

β) Η διεξαγωγή των αναγκαίων επανελέγχων, των πειθαρχικών ελέγχων των 

υπαλλήλων, η παροχή οδηγιών και συµβουλών για την πλέον εύρυθµη και αποδοτική 

λειτουργία των υπηρεσιών, καθώς και η αξιολόγηση των αποτελεσµάτων των 

διενεργούντων ελέγχων. 
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γ) Ο έλεγχος του «πόθεν έσχες» των υπαλλήλων του Υπουργείου Οικονοµικών, 

ιδιαίτερα εκείνων που ασχολούνται µε τον έλεγχο κάθε µορφής. 

δ) Ο επανέλεγχος υποθέσεων που ελέγχθηκαν από τα ∆ΕΚ. 

Ορισµός Οικονοµικών Επιθεωρητών 

Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές προέρχονται από τους αντίστοιχους κλάδους υπαλλήλων 

του Υπ. Οικ., αποκλειστικά από απόφοιτους Πανεπιστηµίου και ως ελάχιστη 

προϋπηρεσία εισαγωγής τους στον κλάδο των επιθεωρητών ορίζονται τα 15 έτη και η 

κατοχή του βαθµού Α. 

Καθιερώνεται για τους οικονοµικούς επιθεωρητές, για τους ελεγκτές του τακτικού 

φορολογικού ελέγχου καθώς και για τους υπαλλήλους του Σ∆ΟΕ που 

δραστηριοποιούνται στον προληπτικό έλεγχο αλλά και τους προϊσταµένους αυτοτελών 

µονάδων, «πόθεν έσχες» ανάλογο µε αυτό που ισχύει κάθε φορά για τα πολιτικά και 

άλλα πρόσωπα που ορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 1738/1987. 

Ο έλεγχος των δηλώσεων περιουσιακής κατάστασης των οικονοµικών Επιθεωρητών 

ασκείται από τον αρµόδιο αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου, ενώ των φορολογικών 

ελεγκτών και του προσωπικού του Σ.∆.Ο.Ε. και των προϊσταµένων των αυτοτελών 

οργανωτικών µονάδων από τους οικονοµικούς επιθεωρητές. Η υποβολή ανακριβούς 

δήλωσης ή η µη υποβολή της, συνεπάγεται άµεση αποµάκρυνση των παραπάνω 

προσώπων από την υπηρεσία. 

Υπάρχουν 16 Οικονοµικές Επιθεωρήσεις ανά την Επικράτεια και είναι οι παρακάτω: 

Αθηνών, Πειραιά, Ανατολικής Αττικής, ∆υτικής Αττικής, Θεσσαλονίκης, Υπολοίπου 

Κεντρ. Μακεδονίας, ∆υτικής Ελλάδας, Κρήτης, Ηπείρου, ∆υτικής Μακεδονίας, Ιονίων 

Νήσων, Θεσσαλίας,  Στερεάς Ελλάδας, Βορείου Αιγαίου, Ανατ. Μακεδονίας & 

Θράκης, Πελοποννήσου 

Φορολογικός επανέλεγχος από επιθεωρητές ∆.Ο.Υ. 

Άρθρο 2§8 ν. 2343/1995 

Οι Οικονοµικοί Επιθεωρητές δύνανται να ασκούν οι ίδιοι, ως και να αναθέτουν τη 

διενέργεια επανελέγχου οποιασδήποτε υπόθεσης των υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονοµικών, σε υπαλλήλους της ίδιας ή άλλης υπηρεσίας που εποπτεύεται από την 

ίδια περιφερειακή Οικονοµική Επιθεώρηση. Οι παραπάνω υπάλληλοι µετακινούνται 

προς τούτο µε απόφαση του προϊσταµένου της οικείας περιφερειακής επιθεώρησης, 

ύστερα από εισήγηση του αρµόδιου Οικονοµικού Επιθεωρητή. Για την, κατ’ εντολή της 
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Οικονοµικής Επιθεώρησης, διενέργεια επανελέγχου υποθέσεων υπηρεσιών του 

Υπουργείου Οικονοµικών µε υπαλλήλους άλλων υπηρεσιών που υπάγονται στην 

εποπτεία άλλης περιφερειακής Οικονοµικής Επιθεώρησης, η ανάθεση του επανελέγχου, 

καθώς και η µετακίνηση προς τούτο των παραπάνω υπαλλήλων, γίνεται µε απόφαση 

της αρµόδιας Κεντρικής Υπηρεσίας της Οικονοµικής Επιθεώρησης, ύστερα από 

εισήγηση του προϊσταµένου της οικείας περιφερειακής Οικονοµικής Επιθεώρησης. Το 

ίδιο ισχύει και για τον επανέλεγχο υποθέσεων υπηρεσιών εθνικού επιπέδου, κατ’ 

εντολή της Οικονοµικής Επιθεώρησης. 

 

Σύσταση Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων (ΥΠ.Ε.Ε.) και κατάργηση του Σώµατος 

∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.∆.Ο.Ε.) 

Άρθρο 30 ν. 3296/2004. 

1. Στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών συνιστάται νέα υπηρεσία µε τον τίτλο 

«Υπηρεσία Ειδικών ελέγχων» (ΥΠ.Ε.Ε.) υπαγόµενη απευθείας στον Υπουργό 

Οικονοµίας και Οικονοµικών, µε την έναρξη λειτουργίας της οποίας παύει η λειτουργία 

του Σώµατος ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος (Σ.∆.Ο.Ε) του άρθρου 4 του Ν.2343/ 

1995 (ΦΕΚ 211Α). 

Στη νέα υπηρεσία προΐσταται µετακλητός Ειδικός Γραµµατέας (άρθρο 28 του 

ν.1558/1985ΦΕΚ 137Α) και συνιστάται προς τούτο µία (1) θέση. 

Ποιο το κύριο έργο της ΥΠ.Ε.Ε. 

2. Κύριο έργο της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων είναι η αποκάλυψη και καταπολέµηση 

εστιών οικονοµικού εγκλήµατος, µεγάλης φοροδιαφυγής και λαθρεµπορίας, ο έλεγχος 

της κίνησης κεφαλαίων, ο έλεγχος της διακίνησης αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και 

της κατοχής και διακίνησης απαγορευµένων ή υπό ειδικό καθεστώς ειδών και ουσιών, ο 

έλεγχος της ορθής εφαρµογής των διατάξεων που σχετίζονται µε τις εθνικές και 

κοινοτικές επιδοτήσεις και επιχορηγήσεις, καθώς επίσης και των διατάξεων που 

αναφέρονται στην προστασία της δηµόσιας περιουσίας. 

 

 

3.1.1 Ο Ρόλος της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων  

Η Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων είναι ανεξάρτητο όργανο που υπάγεται στον Υπουργό 

Οικονοµίας και Οικονοµικών. Κύριο έργο της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων είναι η 
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αποκάλυψη και η καταπολέµηση εστιών οικονοµικού εγκλήµατος, µεγάλης 

φοροδιαφυγής και λαθρεµπορίας, ο έλεγχος της κίνησης κεφαλαίων, ο έλεγχος της 

διακίνησης αγαθών και υπηρεσιών, καθώς και της κατοχής και διακίνησης 

απαγορευµένων ή υπό ειδικό καθεστώς ειδών και ουσιών, ο έλεγχος της ορθής 

εφαρµογής των διατάξεων που σχετίζονται µε τις εθνικές και κοινοτικές επιδοτήσεις 

και επιχορηγήσεις, καθώς επίσης και των διατάξεων που αναφέρονται στην προστασία 

της δηµόσιας περιουσίας. 

Η Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων λειτουργεί µε παραµέτρους δράσης, που στοχεύουν στη 

διαφάνεια και στην αντικειµενικοποίηση των ελέγχων, χρησιµοποιώντας κριτήρια και 

µέσα προγραµµατισµού, όπως µεθόδους ανάλυσης κινδύνου, διαθέσιµα στοιχεία από 

βάσεις δεδοµένων, διασταυρώσεις, στατιστική ανάλυση και άλλες πηγές πληροφοριών. 

Η Υπηρεσία Ειδικών Ελέγχων προβαίνει σε: 

α) Ελέγχους των µεταφορικών µέσων, καταστηµάτων, αποθηκών και άλλων χώρων, 

όπου βρίσκονται αγαθά, ανεξάρτητα από τον φορέα εκµετάλλευσής τους και του 

τελωνειακού καθεστώτος υπό το οποίο τελούν. 

β) Έρευνες εγγράφων και λοιπών στοιχείων, ως και έρευνες σε άλλους χώρους που δεν 

αφορούν την επαγγελµατική απασχόληση του ελεγχόµενου, όταν υπάρχουν στοιχεία ή 

βάσιµες υπόνοιες για την τέλεση οικονοµικών παραβάσεων, µετά από συναίνεση του 

ελεγχόµενου ή του αρµόδιου εισαγγελέα και, σε περίπτωση έλλειψης αυτού, του 

επιτόπιου δικαστικού λειτουργού. Όταν πρόκειται για έρευνα σε κατοικία, είναι 

πάντοτε απαραίτητη η παρουσία εκπροσώπου της δικαστικής αρχής. 

γ) Συλλήψεις και ανακρίσεις προσώπων και έρευνες µεταφορικών µέσων, αγαθών, 

προσώπων, καταστηµάτων, αποθηκών, οικιών και λοιπών χώρων, ως και στη 

διενέργεια ειδικών ανακριτικών πράξεων, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις ισχύουσες 

κάθε φορά ειδικές διατάξεις και τις διατάξεις του Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας, για τα 

αδικήµατα που προβλέπονται από τη σχετική νοµοθεσία και ανάγονται στην καθ’ ύλην 

αρµοδιότητα της Υπηρεσίας Ειδικών Ελέγχων. 

δ) Κατασχέσεις βιβλίων, εγγράφων, αγαθών, µέσων µεταφοράς και άλλων στοιχείων, 

συµπεριλαµβανοµένων και ηλεκτρονικών µέσων αποθήκευσης και µεταφοράς 

δεδοµένων, σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά φορολογικές και τελωνειακές 

διατάξεις. 

ε) ∆εσµεύσεις, σε ειδικές περιπτώσεις διασφάλισης συµφερόντων του ∆ηµοσίου ή 

περιπτώσεις οικονοµικού εγκλήµατος και µεγάλης έκτασης φοροδιαφυγής και 
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λαθρεµπορίου, τραπεζικών λογαριασµών και περιουσιακών στοιχείων, µε έγγραφο του 

προϊσταµένου της αρµόδιας Περιφερειακής ∆ιεύθυνσης της Υπηρεσίας Ειδικών 

ελέγχων, ενηµερώνοντας για την ενέργεια αυτή, εντός εικοσιτεσσέρων (24) ωρών, τον 

αρµόδιο εισαγγελέα. 

 

Στη συνέχεια παραθέτουµε ως παράδειγµα τον τρόπο που γίνεται ο έλεγχος στις 

τραπεζικές καταθέσεις από το Σ∆ΟΕ 

Η επιλογή των στόχων γίνεται µε τρείς τρόπους. 

1) Τυχαία βάσει δείγµατος, 

2) Επιλογή βάσει συγκεκριµένων χαρακτηριστικών του φορολογούµενου όπως 

είναι ο κλάδος στον οποίο δραστηριοποιείται σε συνδυασµό µε το ύψος 

του εισοδήµατος που δηλώνει 

3)   Βάσει επώνυµων και ανώνυµων καταγγελιών που φθάνουν στο Σώµα». 

 

Ποια είναι η διαδικασία που ακολουθείται στη συνέχεια; 

Το Σ∆ΟΕ,  απευθύνει αίτηµα προς την Ένωση Ελληνικών Τραπεζών για το 

άνοιγµα των τραπεζικών λογαριασµών του φορολογούµενου. 

Η ΕΕΤ αποστέλλει το σχετικό αίτηµα σε όλες τις τράπεζες και οι 

τελευταίες παρέχουν όλα τα στοιχεία µε τις κινήσεις των λογαριασµών 

του φορολογούµενου στο Σ∆ΟΕ. 

Πως γίνεται ο έλεγχος. 

Συνήθως ελέγχονται οι κινήσεις της τελευταίας δεκαετίας. 

Σε κάθε έτος αθροίζονται τα ποσά που αποτελούν καθαρή κατάθεση στους 

λογαριασµούς. Σε αυτά περιλαµβάνονται καταθέσεις του ίδιου του 

ελεγχόµενου σε µετρητά που όµως δεν έχουν προέλθει από αναλήψεις των 

αντίστοιχων ποσών από άλλους λογαριασµούς του, καταθέσεις ποσών από 

τρίτους καθώς και µεταφορές ποσών από λογαριασµούς τρίτων. 

∆εν  ενδιαφέρουν οι αναλήψεις ή οι µεταφορές ποσών µεταξύ των 

λογαριασµών που τηρεί ο ίδιος ο φορολογούµενος. 

Στη συνέχεια τα ποσά που αποτελούν τις καθαρές εισροές στους 

τραπεζικούς λογαριασµούς σε ένα συγκεκριµένο έτος συγκρίνονται µε τη 

φορολογική δήλωση που υπέβαλε ο φορολογούµενος για το συγκεκριµένο 
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έτος. 

 Εφόσον, το ποσό των καταθέσεων είναι µεγαλύτερο τότε επιβάλλεται ο 

επιπλέον φόρος εισοδήµατος µε βάση τη φορολογική κλίµακα που ίσχυε στο 

συγκεκριµένο έτος, πρόστιµα και πρόσθετος φόρος. 

Στις περισσότερες περιπτώσεις ζητείται από τις τράπεζες να παρέχουν 

στο Σ∆ΟΕ και τα στοιχεία για εµβάσµατα που έχει κάνει ο φορολογούµενος 

σε τράπεζες του εξωτερικού. 

Τα στοιχεία αυτά αξιοποιούνται κατά τον έλεγχο. Ο έλεγχος µε το συγκεκριµένο τρόπο 

έγινε εφικτός µετά την πλήρη άρση ενώπιον των φορολογικών αρχών του τραπεζικού 

απορρήτου. 

 

 

3.2 ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΩΝ ΚΑΙ 

ΕΛΕΓΚΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΟΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΛΕΓΧΟ 

∆ικαιώµατα Φορολογουµένων 

Ο φορολογούµενος στο πλαίσιο του ελέγχου δικαιούται: 

• Να λαµβάνει γνώση της εντολής ελέγχου, αντίγραφο της οποίας επιδίδεται σ’ 

αυτόν από τον ελεγκτή κατά την πρώτη ηµέρα επίσκεψής του στην επιχείρηση 

(άρθρο 17 Π.∆. 16/1989). 

• Να υποβάλλει, πριν την έναρξη του ελέγχου (προσωρινού ή τακτικού), αρχικές 

ή συµπληρωµατικές δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος, Φ.Π.Α. και λοιπών 

φορολογιών, τελών και εισφορών, µέσα σε προθεσµία δέκα (10) ηµερών από την 

επίδοση σε αυτόν επί αποδείξει σχετικής έγγραφης πρόσκλησης της αρµόδιας 

ελεγκτικής αρχής, προκειµένου να τύχει της προβλεπόµενης µείωσης στο ½ των 

πρόσθετων φόρων λόγω εκπροθέσµου των παραπάνω δηλώσεων (παρ. 1 άρθρο 4 Ν. 

3610/2007). Επίσης, δικαιούται να υποβάλλει ειδική δήλωση - αναφορά για τις 

παραβάσεις Κ.Β.Σ. και λοιπές συγκεκριµένες παραβάσεις που σχετίζονται µε τις 

κατά τα ανωτέρω υποβαλλόµενες δηλώσεις, προκειµένου τα οικεία πρόστιµα να 

µειωθούν στο 1/5 (παρ. 2 άρθρο 4 Ν. 3610/2007). 

• Να λαµβάνει µε δαπάνες του αντίγραφα ή φωτοτυπίες των κατασχεθέντων 

βιβλίων, στοιχείων και λοιπών εγγράφων (παρ. 4 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.) 
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• Να παράσχει πριν την έκδοση σε βάρος του απόφασης επιβολής προστίµου για 

παραβάσεις των διατάξεων του Κ.Β.Σ. και του Ν. 1809/1988 περί Φορολογικών 

Μηχανισµών, τις απόψεις του για τις διαπιστωθείσες παραλείψεις ή παρατυπίες µετά 

από την επίδοση σε αυτόν επί αποδείξει σχετικής κλήσης προς ακρόαση και µέσα 

στην οριζόµενη από την κλήση αυτή προθεσµία, η οποία δεν µπορεί να είναι 

κατώτερη των πέντε (5) ηµερών (παρ. 2 άρθρο 6 Ν. 2690/1999). 

• Να ζητήσει µε αίτησή του εντός είκοσι (20) ηµερών από της επίδοσης σ’ αυτόν 

σχετικού σηµειώµατος, την κρίση επί του κύρους των βιβλίων και στοιχείων του από 

ειδική προς τούτο επιτροπή µόνο για φορολογούµενους που ελέγχονται µε τακτικό 

φορολογικό έλεγχο από το ∆.Ε.Κ. Αθηνών ή Θεσσαλονίκης και εφόσον 

διαπιστώνονται παραβάσεις που επηρεάζουν το κύρος και την αποδεικτική δύναµη 

των βιβλίων και στοιχείων τους (παρ. 5 άρθρο 70 Ν. 2238/1994). 

• Να λαµβάνει γνώση των αποτελεσµάτων του ελέγχου µε την 

κοινοποίηση σ’ αυτόν των οικείων καταλογιστικών πράξεων και εκθέσεων ελέγχου 

(άρθρο 69 Ν. 2238/1994). 

  

Υποχρεώσεις Φορολογουµένων 

Ο φορολογούµενος στο πλαίσιο του ελέγχου υποχρεούται: 

• Να επιδεικνύει τα τηρούµενα βιβλία και στοιχεία (παρ. 1 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.)  

• Να παραδίδει σε εύλογο χρόνο κάθε στοιχείο και να παρέχει κάθε  ζητούµενη 

πληροφορία στον έλεγχο (παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 2238/1994). 

• Να διευκολύνει τον έλεγχο και να µην προβάλλει προσκόµµατα (παρ. 1 άρθρο 

36 Κ.Β.Σ., παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 2238/1994). 

 

∆ικαιώµατα Ελεγκτών  

Ο ελεγκτής στο πλαίσιο του ελέγχου δικαιούται (Ποµόνης Ν., 2006): 

• Να ενεργεί έλεγχο οποιαδήποτε εργάσιµη ώρα για την επιχείρηση (παρ. 1 άρθρο 

36 Κ.Β.Σ.). 

• Να ενεργεί οποιαδήποτε επιτόπια εξέταση κρίνεται αναγκαία και να λαµβάνει 

γνώση, να ελέγχει και να θεωρεί όλα τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται από τον 
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Κ.Β.Σ. ή από άλλους νόµους, καθώς και αυτά που τηρούνται προαιρετικά από το 

φορολογούµενο (παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 2238/1994, παρ. 1 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.). 

• Να λαµβάνει γνώση οποιουδήποτε άλλου βιβλίου,  στοιχείου ή εγγράφου και 

κάθε περιουσιακού στοιχείου που βρίσκεται στην επαγγελµατική εγκατάσταση του 

επιτηδευµατία ή στο κατάστηµα κάθε άλλου υπόχρεου (παρ. 1 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.). 

• Να κατάσχει ανεπίσηµα βιβλία, στοιχεία και λοιπά έγγραφα ή να παραλαµβάνει 

επίσηµα βιβλία και στοιχεία. Στις περιπτώσεις που κατάσχονται ανεπίσηµα βιβλία, 

στοιχεία και λοιπά έγγραφα, επιτρέπεται η κατάσχεση και των επίσηµων βιβλίων και 

στοιχείων (παρ. 4 και 5 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.). 

• Να ζητά από τον ελεγχόµενο φορολογούµενο να δίδει κάθε αναγκαία 

διευκρίνιση και κάθε χρήσιµο στοιχείο για τη διεξαγωγή του ελέγχου (παρ. 1 άρθρο 

66 Ν. 2238/1994). 

• Να ζητά από τις δηµόσιες ή δηµοτικές και κοινοτικές αρχές, τα νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου, τις τράπεζες, τις ιδιωτικές επιχειρήσεις και   γενικά   από   κάθε   

οργάνωση   επαγγελµατική,   εµπορική, βιοµηχανική, γεωργική  κλπ.  οποιεσδήποτε 

πληροφορίες θεωρεί αναγκαίες για τη διευκόλυνση του έργου (παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 

2238/1994, παρ. 6 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.). 

• Να λαµβάνει γνώση στοιχείων που καλύπτονται από το τραπεζικό απόρρητο, µε 

άρση αυτού για τη διευκόλυνση του ελέγχου, σύµφωνα  µε όσα ειδικότερα ορίζονται 

στο νόµο (παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 2238/1994). 

• Να καλεί οποιοδήποτε πρόσωπο και να ζητά από αυτό να παράσχει εγγράφως 

πληροφορίες που είναι αναγκαίες για τη διευκόλυνση του έργου του (παρ. 1 άρθρο 

66 Ν. 2238/1994). 

• Να ενεργεί διασταυρωτικές ελεγκτικές επαληθεύσεις στα βιβλία και στοιχεία 

επιτηδευµατιών αρµοδιότητας άλλης ελεγκτικής αρχής που έχουν την έδρα τους 

στην ίδια πόλη ή στον ίδιο νοµό, για να διαπιστώνει την ακρίβεια των δεδοµένων 

των βιβλίων και στοιχείων του επιτηδευµατία που ελέγχει (παρ. 1 άρθρο 66 Ν. 

2238/1994). 

 

Υποχρεώσεις Ελεγκτών 

Ο ελεγκτής στο πλαίσιο του ελέγχου υποχρεούται: 
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• Να δείχνει στο φορολογούµενο κατά την πρώτη ηµέρα του ελέγχου και πριν την 

έναρξη αυτού, την υπηρεσιακή ή αστυνοµική του ταυτότητα. και να του επιδίδει 

αντίγραφο της εντολής ελέγχου (άρθρα 15-21 Π.∆. 16/1989 άρθρο 30 Ν. 3296/2004, 

Π.∆. 85/2005). 

• Να είναι ευγενής απέναντι στο φορολογούµενο και αντικειµενικός στην κρίση 

του. 

• Να συντάσσει και να επιδίδει έκθεση κατάσχεσης σε περίπτωση κατάσχεσης 

ανεπίσηµων βιβλίων, στοιχείων και λοιπών έγγραφων ή ταυτόχρονης κατάσχεσης 

ανεπίσηµων βιβλίων, στοιχείων και λοιπών έγγραφων και επίσηµων βιβλίων και 

στοιχείων. Επίσης, να συντάσσει και να παραδίδει απόδειξη παραλαβής στις 

περιπτώσεις παραλαβής µόνο επίσηµων βιβλίων και στοιχείων (παρ. 3, 4, 5 άρθρο 

36 Κ.Β.Σ.). 

• Να παραδίδει τα κατασχεθέντα ανεπίσηµα βιβλία, στοιχεία και λοιπά έγγραφα 

στον αρµόδιο Προϊστάµενο, ο οποίος, εφόσον µε αυτά ενεργεί φορολογική εγγραφή, 

τα διαφυλάσσει µέχρι την τελεσιδικία αυτής (παρ. 4 άρθρο 36 Κ.Β.Σ.). 

• Να επιδίδει σηµείωµα µε τις διαπιστώσεις του ελέγχου επί απόρριψης των 

βιβλίων και στοιχείων επιτηδευµατιών αρµοδιότητας του ∆.Ε.Κ. Αθηνών ή 

Θεσσαλονίκης, προκειµένου ο ελεγχόµενος να µπορεί να απευθυνθεί σε ειδική προς 

τούτο επιτροπή, εφόσον το επιθυµεί (παρ. 5 άρθρο 70 Ν. 2238/1994). 

• Να συντάσσει µετά το πέρας του ελέγχου σχετική έκθεση ελέγχου µε τις τυχόν 

διαπιστωθείσες παραλείψεις, η οποία αφού θεωρηθεί από τον Προϊστάµενο της 

αρµόδιας ελεγκτικής αρχής ή άλλο αρµόδιο προς τούτο όργανο, κοινοποιείται µαζί 

µε τις οικείες καταλογιστικές πράξεις στο φορολογούµενο κατά τις ισχύουσες 

διατάξεις (άρθρο 69 Ν. 2238/1994). 

• Να διαφυλάσσει το φορολογικό απόρρητο (παρ. 6 άρθρο 85 Ν. 2238/1994). 

 

3.3 ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Στην Ελλάδα το πρώτο ουσιώδες βήµα για την καθιέρωση του εξωτερικού ελέγχου, 

έγινε µε το Ν. 5076/1931 περί Ανωνύµων Εταιριών και Τραπεζών, όπου προβλέπονταν 

η δηµιουργία «Σώµατος Ορκωτών Λογιστών». Στη συνέχεια θα προσπαθήσουµε να 

καλύψουµε την νοµοθετική πορεία και θα παρουσιάσουµε τις αλλαγές που 
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προκλήθηκαν από θέσπιση των τελευταίων διατάξεων στα πλαίσια των τρεχουσών 

µεταρρυθµίσεων. 

Από το νόµο 2190/1931 περί Ανωνύµων Εταιριών (Α.Ε.) οι έλεγχοι των ισολογισµών 

πραγµατοποιούνταν από δύο τακτικούς και δύο αναπληρωµατικούς ελεγκτές οι οποίοι 

εκλέγονταν από τη Γενική Συνέλευση των µετόχων της Ανώνυµης Εταιρίας. Ο θεσµός 

αυτός δεν προσφέρει τίποτα ουσιαστικό, παρ’ όλο που οι ελεγκτές είχαν δικαιώµατα, 

ήταν στην ουσία έµµισθοι υπάλληλοι οι οποίοι εξαρτώνταν και αµείβονταν από τον 

ελεγχόµενο φορέα.  

Στην Ελλάδα η πιο σηµαντική προσπάθεια για τη δηµιουργία οργανωµένου ελεγκτικού 

επαγγέλµατος έγινε το 1956 µε τη σύσταση του Σώµατος Ορκωτών Λογιστών, µε την 

υποστήριξη των Άγγλων ορκωτών λογιστών και κάτω από τον έµµεσο έλεγχο του 

κράτους (Τσακλαγκάνος 2004, Μπάλλας 2008) 

Από τους πιο σηµαντικούς σταθµούς στην νοµοθεσία κατά της φοροδιαφυγής ήταν ο 

Ν.2523/1997. Οι πιο σηµαντικές αναφορές έχουν γίνει στις αντίστοιχες ενότητες της 

παρούσας εργασίας. Στο σηµείο αυτό θα σταθούµε στα άρθρα 17 και 18 που 

διατυπώνουν τις κυρώσεις. 

Άρθρο 17 Ν.2523/1997 (έναρξη ισχύος από 1-1-1998 δυνάµει της διατάξεως του 

άρθρου 38 παρ.4 Ν. 2523/1997) 

Παράλειψη υποβολής (φορολογικής) δήλωσης ή υποβολή ανακριβούς (φορολογικής) 

δήλωσης µε απόκρυψη καθαρών εισοδηµάτων από κάθε πηγή εισοδήµατος 

προκειµένου να αποφευχθεί η πληρωµή φόρου εισοδήµατος. 

Οι ποινές ορίζονται στην παρ.2 του άρθρου 17: α)  ποινή φυλάκισης τουλάχιστον ενός 

(1) έτους, εφόσον ο φόρος που αναλογεί στα καθαρά εισοδήµατα που έχουν 

συγκαλυφθεί ή αποκρυφτεί υπερβαίνει σε κάθε διαχειριστική περίοδο το ποσό των 

πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000) δραχµών και β) µε ποινή κάθειρξης µέχρι δέκα (10) 

ετών, εφόσον ο φόρος που αναλογεί στα καθαρά εισοδήµατα που έχουν αποκρυφτεί 

υπερβαίνει σε κάθε διαχειριστική περίοδο το ποσό των πενήντα εκατοµµυρίων 

(50.000.000) δραχµών (σηµείωση: µε το άρθρο 21 παρ. 1 περ.η΄ Ν.2948/2001 τα 

προβλεπόµενα όρια σε δραχµές από τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 17 του 

Ν. 2523/1997, καθορίζονται από 1.1.2002 σε δεκαπέντε χιλιάδες (15.000) ευρώ και 

εκατόν πενήντα χιλιάδες (150.000) ευρώ αντίστοιχα). 

Εποµένως, στην αρχική µορφή του άρθρου 17 από 1-1-1998 τυποποιείται το ανωτέρω 

αδίκηµα, τόσο υπό µορφή πληµµελήµατος, όσο και υπό µορφή κακουργήµατος. 
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Άρθρο 18 (έναρξη ισχύος από 1-1-1998 δυνάµει άρθρου 38 παρ.4 Ν. 2523/1997) 

Φοροδιαφυγή για µη απόδοση ή ανακριβή απόδοση ΦΠΑ, παρακρατούµενων φόρων, 

τελών και εισφορών: α) φυλάκιση τουλάχιστον ενός (1) έτους, εφόσον το προς 

απόδοση ποσό του κύριου φόρου, τέλους ή εισφοράς ή το ποσό του Φ.Π.Α. που 

συµψηφίσθηκε ή επιστράφηκε ή δεν αποδόθηκε, υπερβαίνει σε ετήσια βάση το ποσό 

του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) δραχµών και β) κάθειρξη µέχρι δέκα ετών, εφόσον 

το ως άνω ποσού υπερβαίνει σε ετήσια βάση τα είκοσι πέντε εκατοµµύρια (25.000.000) 

δραχµές. Σε περίπτωση συρροής περισσότερων τέτοιων φόρων, τελών ή εισφορών τα 

ως άνω ποσά υπολογίζονται ξεχωριστά για κάθε µερικότερο φόρο, τέλος ή εισφορά 

(σηµείωση: µε το άρθρο 21 παρ. 1 περ.θ΄ Ν.2948/2001, τα προβλεπόµενα όρια σε 

δραχµές από τις διατάξεις  της παραγράφου 1 του άρθρου 18 του Ν. 

2523/1997,καθορίζονται από 1.1.2002 σε τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ και εβδοµήντα 

πέντε χιλιάδες (75.000) ευρώ αντίστοιχα). 

Εποµένως, στην αρχική µορφή του άρθρου 18 από 1-1-1998 τυποποιείται το ανωτέρω 

αδίκηµα, τόσο υπό µορφή πληµµελήµατος, όσο και υπό µορφή κακουργήµατος, ενώ 

εάν το ποσό υπολείπεται σε ετήσια βάση του ποσού των 3.000 ευρώ δεν θεµελιώνεται 

αξιόποινο. 

Τέλος τον Ιούλιο του 2013 η εθνική αντιπροσωπεία ψήφισε δύο νέους φορολογικούς 

νόµους, τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Ν. 4172/2013) και τον Κώδικα 

Φορολογικής ∆ιαδικασίας (Ν. 4174/2013) οι οποίοι θα αποτελέσουν τη βάση για τη 

δηµιουργία ενός νέου εθνικού φορολογικού συστήµατος. Οι νεώτερες αλλαγές 

συνοψίζονται στα αποσπάσµατα του ν.4174/2013 «Κώδικας Φορολογικής 

∆ιαδικασίας» όπως ακολουθούν. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 23 καθορίζονται οι εξουσίες της Φορολογικής ∆ιοίκησης 

µε σκοπό τη διαπίστωση της εφαρµογής των φορολογικών διατάξεων εκ µέρους του 

φορολογούµενου και την επαλήθευση του περιεχοµένου των φορολογικών δηλώσεων 

που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε µε τη συναλλακτική δραστηριότητα και 

τα οικονοµικά δεδοµένα όπως αυτά προκύπτουν από οποιαδήποτε βιβλία και στοιχεία. 

Επίσης η Φορολογική ∆ιοίκηση προσδιορίζει το ύψος του οφειλόµενου ποσού (φόρος – 

πρόστιµο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από το φορολογούµενο. 

Με τις διατάξεις του άρθρου  23 καθορίζονται οι εξουσίες της Φορολογικής ∆ιοίκησης 

µε σκοπό τη διαπίστωση της εφαρµογής των φορολογικών διατάξεων εκ µέρους του 

φορολογούµενου και την επαλήθευση του περιεχοµένου των φορολογικών δηλώσεων 

που υποβάλλονται σ’ αυτήν σε σχέση πάντοτε µε τη συναλλακτική δραστηριότητα και 
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τα οικονοµικά δεδοµένα όπως αυτά προκύπτουν από οποιαδήποτε βιβλία και στοιχεία. 

Επίσης η Φορολογική ∆ιοίκηση προσδιορίζει το ύψος του οφειλόµενου ποσού (φόρος – 

πρόστιµο – τέλος - εισφορά κλπ.) που πρέπει να καταβληθεί από το φορολογούµενο. 

Ο έλεγχος της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων µπορεί να έχει τη µορφή 

του φορολογικού ελέγχου από το γραφείο της Φορολογικής ∆ιοίκησης ή του επιτόπιου 

φορολογικού ελέγχου.  

Η Φορολογική ∆ιοίκηση στις περιπτώσεις που διενεργεί φορολογικό έλεγχο από το 

γραφείο της, αξιοποιεί κάθε στοιχείο που έχει στην κατοχή της όπως, οικονοµικές 

καταστάσεις, δηλώσεις και λοιπά στοιχεία που υποβάλλει ο φορολογούµενος καθώς και 

οποιοδήποτε έγγραφο ή πληροφορία περιήλθε από τρίτους. Στις περιπτώσεις που η 

Φορολογική ∆ιοίκηση αποφασίζει να διενεργήσει πλήρη επιτόπιο φορολογικό έλεγχο 

πρέπει, την απόφασή της αυτή, να τη γνωστοποιήσει στον φορολογούµενο πριν την 

επίσκεψη του ελεγκτή στις εγκαταστάσεις του φορολογουµένου. (Επισυνάπτεται στη 

παρούσα σχέδιο ειδοποίησης).  

Σηµειώνεται ότι είναι δυνατόν ύστερα από πράξη του Γ.Γ.∆.Ε. να διενεργείται πλήρης 

επιτόπιος φορολογικός έλεγχος χωρίς προηγούµενη ειδοποίηση, σε περιπτώσεις που 

υπάρχουν ενδείξεις ότι έχει διαπραχθεί φοροδιαφυγή. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 25 προβλέπονται τα στοιχεία που πρέπει να φέρει η 

εντολή διενέργειας του φορολογικού ελέγχου. 

Μεταξύ των στοιχείων που φέρει η ως άνω εντολή είναι η διάρκεια του φορολογικού 

ελέγχου καθώς και ο χαρακτηρισµός (είδος) πλήρης ή µερικός έλεγχος. 

Για τα στοιχεία αυτά σηµειώνουµε τα εξής: 

Η διάρκεια του ελέγχου που θα τίθεται συναρτάται άµεσα τόσο µε το χαρακτηρισµό 

(είδος) ελέγχου πλήρης ή µερικός όσο και µε τα δεδοµένα της κάθε υπόθεσης όπως 

είναι το µέγεθος της επιχείρησης, το αντικείµενο των εργασιών, ο βαθµός δυσκολίας 

κλπ. Σε κάθε περίπτωση, η διάρκεια που θα τεθεί, πρέπει να εξασφαλίζει τη διενέργεια 

του ελέγχου µε σχετική άνεση χρόνου δεδοµένου ότι µπορεί να παραταθεί µία φορά 

κατά έξι (6) µήνες και περαιτέρω παράταση για ακόµη έξι (6) µήνες είναι δυνατή µόνο 

σε εξαιρετικές περιπτώσεις. 

Η τροποποίηση της εντολής προκειµένου να παραταθεί η διάρκεια του φορολογικού 

ελέγχου πρέπει να εκδίδεται πριν την ηµεροµηνία λήξης της διάρκειας που αναγράφεται 

στην τροποποιηθείσα εντολή. Σχετικά µε το χαρακτηρισµό (είδος) ελέγχου. Πλήρης 

έλεγχος είναι αυτός που διενεργείται για όλες τις φορολογίες και όλα τα φορολογικά 
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αντικείµενα καθώς και για τις εισφορές και τα τέλη ο οποίος είναι και οριστικός. 

Μερικός έλεγχος είναι αυτός που δεν συγκεντρώνει τα παραπάνω στοιχεία του πλήρους 

ελέγχου. Συνήθως θα εκδίδονται εντολές για διενέργεια µερικού φορολογικού ελέγχου.  

Με την παράγραφο 2 του άρθρου 27 προβλέπεται ότι µε Απόφαση του Γενικού 

Γραµµατέα καθορίζονται το ειδικότερο περιεχόµενο των τεχνικών ελέγχου, ο τρόπος 

εφαρµογής τους καθώς και κάθε σχετικό θέµα. Ήδη εκδόθηκαν οι ΠΟΛ. 

1050/17.2.2014 (Φ.Ε.Κ.Β΄478) και ΠΟΛ.1094/7.4.2014 (Φ.Ε.Κ. Β΄961) αποφάσεις του 

Γ.Γ.∆.Ε., περί καθορισµού του περιεχοµένου και του τρόπου εφαρµογής των τριών 

τεχνικών ελέγχου, για τον διορθωτικό προσδιορισµό της φορολογητέας ύλης 

φορολογουµένων φυσικών προσώπων µε µεθόδους εµµέσου προσδιορισµού. Η 

εγκύκλιος διαταγή ΠΟΛ.1270/24.12.2013 θα εφαρµόζεται ανάλογα και για υποθέσεις 

που ελέγχονται µε βάσει τις παραπάνω αποφάσεις. 

Με την παράγραφο 1 του άρθρου 28 προβλέπεται ότι µε την ολοκλήρωση των 

ελεγκτικών επαληθεύσεων από τον ελεγκτή και σε κάθε περίπτωση που διαπιστώνεται 

από το φορολογικό έλεγχο ότι προκύπτει διαφοροποίηση της φορολογικής οφειλής του 

φορολογούµενου σε σχέση µε τις δηλώσεις που έχει υποβάλλει, πριν τη σύνταξη της 

οικείας έκθεσης ελέγχου και της έκδοσης της οριστικής πράξης διορθωτικού 

προσδιορισµού φόρου θα επιδίδεται στον υπόχρεο προσωρινός διορθωτικός 

προσδιορισµός του φόρου µαζί µε το σχετικό σηµείωµα διαπιστώσεων µε τα 

αποτελέσµατα του φορολογικού ελέγχου στο οποίο θα αναφέρεται η φορολογική 

οφειλή µε βάση τα αποτελέσµατα του ελέγχου αυτού καθώς και οποιοδήποτε σχετικό 

στοιχείο αιτιολογεί τη διαφοροποίηση της αµέσως ως άνω οφειλής σε σχέση µε τη 

φορολογική οφειλή µε βάση τη δήλωση. 

Με το σηµείωµα αυτό θα καλείται ο φορολογούµενος να διατυπώσει τις απόψεις του 

σχετικά µε τον προσωρινό διορθωτικό προσδιορισµό του φόρου εντός είκοσι (20) 

ηµερών από την επίδοσή του. Ο προσωρινός διορθωτικός προσδιορισµός του φόρου, το 

σηµείωµα διαπιστώσεων καθώς και το ότι λήφθηκαν υπόψη οι απόψεις του 

φορολογούµενου στην περίπτωση που αυτές παρασχέθηκαν ή ενδεχόµενη µη 

ανταπόκρισή του θα αναφέρονται στη σχετική έκθεση ελέγχου µε βάση την οποία θα 

εκδίδεται η οριστική πράξη του φόρου. 

Η έκθεση ελέγχου θα περιλαµβάνει εµπεριστατωµένα και αιτιολογηµένα τα γεγονότα, 

τα στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη του ο φορολογικός έλεγχος για τον 

προσδιορισµό του φόρου και κοινοποιείται στον φορολογούµενο µαζί µε την οριστική 

πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου (σχετ. η αριθ. ∆ΕΛ Α1198404 ΕΞ 
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2013/31.12.2013 Απόφαση του Γ.Γ.∆.Ε.). Σε περίπτωση µη διαπίστωσης διαφορών δεν 

ακολουθείται η ως άνω διαδικασία, συντάσσεται µόνο η έκθεση ελέγχου και τίθεται στο 

αρχείο. 

 

Από τα πιο σηµαντικά άρθρα αποτελούν τα 62 και 66 στις διατάξεις των οποίων έχουµε 

αναφερθεί και σε προηγούµενες ενότητες της παρούσης. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 62 προβλέπεται ότι οι διατάξεις του Κ.Φ.∆. και ιδίως 

αυτές που αφορούν το φορολογικό έλεγχο, τον προσδιορισµό φόρου και την είσπραξη, 

εφαρµόζονται ανάλογα και για τις πράξεις επιβολής προστίµου δηλαδή κοινοποιείται 

σηµείωµα διαπιστώσεων και προσωρινός προσδιορισµός προστίµου.  

Με το σηµείωµα διαπιστώσεων καλείται ο φορολογούµενος ή το ευθυνόµενο πρόσωπο 

εντός είκοσι (20) ηµερών από την κοινοποίηση (σχετ. διατ. ν.4254/2014 Κεφ. Α΄ άρθρο 

πρώτο, παράγρ. ∆, υποπαράγραφος ∆2), να υποβάλλει ενδεχόµενες αντιρρήσεις του 

σχετικά µε την επικείµενη έκδοση πράξης επιβολής προστίµου. Στη συνέχεια 

συντάσσεται έκθεση ελέγχου και εκδίδεται οριστική πράξη επιβολής προστίµου. 

Σηµειώνεται ότι δεν κοινοποιείται σηµείωµα διαπιστώσεων και προσωρινός 

προσδιορισµός προστίµου στις περιπτώσεις πράξεων επιβολής προστίµων που αφορούν 

διαδικαστικές παραβάσεις, καθώς και για τις πράξεις επιβολής προστίµων τα οποία 

προκύπτουν και επιβάλλονται κατά τον άµεσο, διοικητικό, εκτιµώµενο ή προληπτικό 

προσδιορισµό του φόρου. 

 

Ενώ µε τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 66 προβλέπεται ότι µετά την 

1.1.2014 για υποθέσεις οποιουδήποτε φορολογικού ελέγχου που αφορά χρήσεις, 

περιόδους, φορολογικές υποθέσεις ή υποχρεώσεις πριν από την 1.1.2014 εκδίδεται 

πράξη διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου και εφαρµόζονται οι διατάξεις του 

Κ.Φ.∆. για όσα αφορούν την έκδοση της πράξης. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 6 προβλέπεται ότι για φορολογικές χρήσεις, 

περιόδους, υποθέσεις ή υποχρεώσεις για τις οποίες έως 31.12.2013 έχουν εκδοθεί 

οριστικά φύλλα ελέγχου ή οριστικές πράξεις προσδιορισµού ή καταλογισµού 

οποιουδήποτε φόρου, τέλους ή εισφοράς ή εκκαθαριστικά σηµειώµατα ή οποιαδήποτε 

άλλη συναφής πράξη, ως νέο στοιχείο θεωρείται οποιοδήποτε στοιχείο δεν τελούσε σε 

γνώση της αρµόδιας για τον τακτικό (οριστικό) έλεγχο φορολογικής αρχής, κατά το 

χρόνο διενέργειάς του. 
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Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 προβλέπεται ότι σε περίπτωση ακύρωσης µε 

απόφαση διοικητικού δικαστηρίου, για τυπικούς λόγους ή λόγω νοµικής πληµµέλειας, 

οποιασδήποτε πράξης καταλογισµού, η Φορολογική ∆ιοίκηση σε συµµόρφωση µε τη 

δικαστική απόφαση, εκδίδει, από το χρόνο ισχύος του Κ.Φ.∆. τις προβλεπόµενες από 

αυτόν πράξεις προσδιορισµού του φόρου, ανεξαρτήτως του χρόνου έκδοσης της 

δικαστικής απόφασης (π.χ. φύλλο ελέγχου φόρου εισοδήµατος που αφορά τη χρήση 

2007 ακυρώνεται µε απόφαση του δικαστηρίου το Νοέµβριο του 2013. Η Φορολογική 

∆ιοίκηση σε συµµόρφωση µε την απόφαση του ∆ικαστηρίου εκδίδει οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισµού του φόρου τον Μάρτιο του 2014) εφαρµοζόµενης της 

προβλεπόµενης από τις διατάξεις του ν.4174/2013 διαδικασίας. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 17 προβλέπεται ότι στις πράξεις καταλογισµού 

οποιουδήποτε φόρου που εκδίδονται µετά την 1-1-2014 και αφορούν γενικές 

φορολογικές υποχρεώσεις, χρήσεις, περιόδους ή υποθέσεις έως την 31-12-2013, 

επιβάλλονται οι πρόσθετοι φόροι που προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθ. 1 του 

νόµου 2523/1997, όπως ισχύουν κατά φορολογία την αντίστοιχη χρονική περίοδο. 

Με τις διατάξεις της παραγράφου 19 προβλέπεται ότι στις περιπτώσεις υποβολής µετά 

την 1.1.2014 εκπρόθεσµων δηλώσεων από τις οποίες δεν προκύπτει φορολογική 

υποχρέωση ή δηλώσεων πληροφοριακού χαρακτήρα που αφορούν περιόδους έως την 

31.12.2013 επιβάλλονται τα πρόστιµα του άρθρου 4 του ν.2523/1997 µε τον περιορισµό 

το καταβλητέο σε κάθε µία περίπτωση ποσό να µη ξεπερνά τα εκατό (100) ευρώ 

(σχετική και η περίπτωση 23 της υποπαραγράφου ∆2 της παραγράφου ∆ του άρθρου 

πρώτου του Κεφ. Α του ν.4254/2014). 

 

Με την απόφαση του Υφυπουργού των Οικονοµικών ΠΟΛ.1072/8.4.2011 (Φ.Ε.Κ. 577 

Β΄), όπως ισχύει, καθορίσθηκαν τα κριτήρια επιλογής για έλεγχο, ο τρόπος και η 

διαδικασία ελέγχου των εκκρεµών υποθέσεων φορολογίας εισοδήµατος και λοιπών 

φορολογιών των υπαγόµενων στην αµέσως ως άνω Α.Υ.Ο. επιτηδευµατιών καθώς και 

ειδικός τρόπος βεβαίωσης και καταβολής φόρων που αφορούν χρήσεις που έκλεισαν 

µέχρι και 31.12.2009. Επίσης µε την απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµικών ΠΟΛ.1038/3.2.2012 (Φ.Ε.Κ.431 Β΄) καθορίσθηκε ότι κατά το 

φορολογικό έλεγχο επιχειρήσεων που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. 

(διπλογραφικά) και κλείνουν ισολογισµό από 30.6.2011 και µετά, θα εφαρµόζεται το 

πρόγραµµα ελέγχου του παραρτήµατος ΙΙΙ της ΠΟΛ.1159/22.7.2011 (Φ.Ε.Κ. 1567Β΄), 

όπως ισχύει.  
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Σε ότι αφορά τους «προληπτικούς ελέγχους» σηµειώνουµε ότι από 1.1.2014 µεταξύ 

άλλων καταργήθηκαν: 

α. Η υποχρέωση τήρησης ασφαλών πληροφοριών (πρόσθετα βιβλία) από ορισµένες 

κατηγορίες υπόχρεων π.χ. ιατροί, εκπαιδευτήρια, συνεργεία κλπ.). 

β. Η έκδοση δελτίου αποστολής για τις διακινήσεις αγαθών. 

 

Εφιστάται ιδιαίτερα η προσοχή για την συνδροµή του τοµέα του φορολογικού ελέγχου 

προς τον τοµέα της είσπραξης των εσόδων, εφαρµόζοντας υποχρεωτικά όλα όσα 

αναφέρονται στην ΠΟΛ.1111/2.9.2009 εγκύκλιο διαταγή των ∆/νσεων Είσπραξης 

∆ηµοσίων Εσόδων και Ελέγχου, τόσο όσον αφορά την ενηµέρωση του 

φορολογούµενου για το ύψος των τυχόν βεβαιωµένων και ληξιπρόθεσµων οφειλών του, 

όσο και την συµπλήρωση όπου και όπως προβλέπεται του οικείου κατά περίπτωση 

ειδικού εντύπου πληροφοριών περιουσιακών στοιχείων (φυσικών ή νοµικών), τα οποία 

προβλέπονται από το Π.∆. 2/1999.  

Στις 11 Ιανουαρίου 2013 ψηφίστηκε από την Ολοµέλεια της Βουλής το φορολογικό 

νοµοσχέδιο µε το οποίο επέρχονται σηµαντικές αλλαγές στον Κώδικα Φορολογίας 

Εισοδήµατος (ΚΦΕ) αλλά και σε άλλα φορολογικά αντικείµενα, οι οποίες συνοψίζονται 

ως εξής σχετικά µε τη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων: 

Συντελεστές φορολογίας 

• Ο συντελεστής φορολογίας εισοδήµατος για τις ΑΕ, ΕΠΕ, ΙΚΕ, τα Υποκαταστήµατα 

αλλοδαπών επιχειρήσεων και τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ορίζεται από το οικονοµικό έτος 2014 σε 26%. 

• Από το οικονοµικό έτος 2014 (χρήση 2013) αλλάζει ο τρόπος φορολόγησης για τις 

ΟΕ, ΕΕ, κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, αστικές 

κερδοσκοπικές ή µη εταιρείες, συµµετοχικές ή αφανείς και κοινοπραξίες: 

Τήρηση απλογραφικών βιβλίων: 

 

Τήρηση διπλογραφικών βιβλίων: 
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� φόρος νοµικού προσώπου 26%, 

� φόρος παρακρατούµενος στη διανοµή 10% 

• Από το οικονοµικό έτος 2014 (χρήση 2013) καταργείται η επιχειρηµατική αµοιβή. 

 

3.4 ΦΟΡΟ∆ΙΑΦΥΓΗ 

Φοροδιαφυγή είναι κάθε παράνοµη πράξη του φορολογούµενου µε την οποία επιδιώκει 

τη µείωση της φορολογικής επιβάρυνσης ή την αποφυγή καταβολής του φόρου.  

Είναι φανερό ότι τον τελευταίο καιρό παρατηρείται µια αύξηση της φοροδιαφυγής, 

κυρίως µέσω της έκδοσης πλαστών ή εικονικών φορολογικών στοιχείων όχι µόνο στη 

χώρα µας αλλά και στην Ευρώπη. Το φαινόµενο της χρήσης αυτών των στοιχείων 

παρατηρείται σε όλους τους χώρους οικονοµικής δραστηριότητας (Λιόλιος, Α., 2008). 

Κύριος λόγος της χρησιµοποίησης των εικονικών και πλαστών φορολογικών στοιχείων 

είναι η αποφυγή τόσο των έµµεσων όσο και των άµεσων φόρων και σε ορισµένες 

περιπτώσεις η τακτοποίηση λογιστικών-φορολογικών ατασθαλιών που προέρχονται 

από την προσπάθεια των επιχειρήσεων να αποφύγουν την καταβολή φόρου (αυτό 

βέβαια έχει ως αποτέλεσµα να δοθούν οδηγίες προς τις ελεγκτικές αρχές για τον 

εντοπισµό και την εξάλειψη αυτών των φαινόµενων). 

Στο σηµείο αυτό είναι συνετό να γίνει µια σύγκριση µε τις διαδικασίες του 

φορολογικού ελέγχου που εφαρµόζονται στο εξωτερικό. Αρχικά ο κλάδος της 

ελεγκτικής έχει θεσπίσει ορισµένες ελεγκτικές διαδικασίες όπως έχουν προκύψει από 

τις µεγάλες επιχειρήσεις της Ευρώπης και της Αµερικής. Οι διαδικασίες αυτές όρισαν 

και διαµόρφωσαν τα ευρωπαϊκά και αµερικάνικα πρότυπα και έτσι καθιερώθηκαν στις 

διεθνείς βιβλιογραφίες ως «Θέσεις ∆ιεθνείς». Ύστερα από όλα αυτά οι ελεγκτικές 

επαληθεύσεις των οικονοµικών καταστάσεων γίνονται µε τις διαδικασίες που 

καθορίστηκαν διεθνώς (Φλιτούρης, 2007). 

 Συµπεραίνουµε ότι τα ελεγκτικά πρότυπα τα οποία και καθορίζουν και την διαδικασία 

ελέγχου είναι όµοια σε όλες τις αναπτυγµένες χώρες. Προφανώς οι έλεγχοι που 

διεξάγουν πολυεθνικές ελεγκτικές εταιρίες (πχ big four KPMG, Deloitte, Ernst & 

Young PriceWaterhouseCoopers) ακολουθούν τους κανόνες και τις αρχές των διεθνών 

ελεγκτικών προτύπων, προσαρµοσµένα φυσικά στην ελληνική νοµοθεσία ή στους 

νόµους της εκάστοτε χώρας. Ωστόσο στην Ελλάδα είναι πολυάριθµες οι περιπτώσεις 

σκανδάλων φοροδιαφυγής ή/και συγκάλυψης από υψηλά στελέχη. Το άρθρο του 
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Νικόλα Λεοντόπουλου που δηµοσιεύτηκε διαδικτυακά στην The Press Project είναι 

ενδεικτικό και άκρως αποκαλυπτικό.  

“Η Γενική Γραµµατέας Εσόδων, δηλαδή ο υπ. αριθµ. 1 αρµόδιος στη χώρα για την 

είσπραξη φόρων, ήταν ανώτατο στέλεχος σε µεγάλη ελεγκτική εταιρία στα 4 χρόνια 

που αυτή έστηνε σχήµατα φοροαποφυγής για τις µεγαλύτερες ελληνικές πολυεθνικές. 

Για τη θέση της Γ.Γ. την πρότεινε ο υπουργός Οικονοµικών, ο πρώην εργοδότης του 

οποίου επίσης εµπλέκεται στα LuxLeaks. Και αυτό δεν είναι παρά η άκρη του µίτου της 

διαπλοκής µεταξύ ελεγκτικής και δηµοσίου. 

Σε έναν κόσµο λογικής, οι αποκαλύψεις του ICIJ σχετικά µε τα LuxLeaks, και η 

συµµετοχή σε αυτά ελληνικών εταιρειών, θα οδηγούσε τις ελληνικές αρχές σε 

επείγουσα δράση εναντίον του «κυκλώµατος»: εναντίον των εµπλεκόµενων εταιρειών 

αλλά και εναντίον της ελεγκτικής εταιρείας που έστησε όλο αυτό το σύστηµα. 

Το ερώτηµα που τίθεται είναι φυσικά το ακόλουθο: Είναι δυνατόν ένας «tax senior 

manager», ένας «knowledge manager», επικεφαλής του νοµικού – φοροτεχνικού 

τµήµατος της εταιρείας, να µην έχει γνώση του συστήµατος φοροαποαφυγής που η 

εταιρεία του κατ’εξακολούθηση έστηνε για λογαριασµό σειράς επιχειρήσεων; 

Για πολλά χρόνια, οι Big Four αντιστέκονταν στην ποινικοποίηση της σύγκρουσης 

συµφερόντων. Τελικά το σκάνδαλο της Enron οδήγησε το 2002 στο διάσηµο νόµο 

Sarbanes–Oxley Act (ή SOX από τα αρχικά των δύο αµερικανών πολιτικών που τον 

νοµοθέτησαν. Αλλά όχι στην Ευρώπη όπου µόνο µετά το 2011 πάρθηκαν ανάλογες 

πρωτοβουλίες. 

Βουλευτές του βρετανικού κοινοβουλίου ανακάλυψαν το 2013 πως η ελεγκτική 

εταιρεία είχε στήσει ένα υπερεθνικό σύστηµα µε επτά (7) επίπεδα ώστε το πιο ακριβό 

συγκρότηµα γραφείων στο Λονδίνο, αξίας 600 εκατ. λιρών (κοντά στο 1 δισ. ευρώ), να 

µην πληρώνει φόρους από ενοίκια. 

Το ελληνικό κράτος, το καλοκαίρι του 2014, σπεύδει σε κάθε ευκαιρία να διαπλακεί µε 

τις ελεγκτικές εταιρείες, σε σηµείο που στην ουσία «ιδιωτικοποιεί» κοµµάτια της δικής 

του αρµοδιότητας. 

§  Το 2009, πριν καν την αρχή της κρίσης, διαβάζουµε πως το Υπουργείο Οικονοµικών, 

θα ανέθετε σε µεγάλη εξλεγκτική εταιρία το κυνήγι των µικροοφειλετών, την ίδια 

ακριβώς εποχή που η εταιρεία υπέρβαλλε στις αρχές του Λουξεµβούργου πατέντες για 

τη φοροελάφρυνση των µεγαλο-πελατών της. 
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§  Το 2010, της ανατέθηκε ο έλεγχος δαπανών του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους – 

µία ακόµα περίπτωση πρόσβασης σε νευραλγικό τοµέα του δηµοσίου. 

§  Το 2011 ήταν σύµβουλος αποκρατικοποιήσεων για τις ΟΣΕ / ΤΡΕΝΟΣΕ. 

§  Και πολύ πρόσφατα, της ανατέθηκε µελέτη για τον τρόπο εφαρµογής του 

αναβαλλόµενου φόρου των τραπεζών. Το έκανε σύµφωνα µε τα ρεπορτάζ των 

εφηµερίδων, «παρακάµπτοντας πλήρως τις υπηρεσίες του υπουργείου» του. Ανέθεσε 

δηλαδή την επίλυση ενός ζητήµατος δηµοσίου συµφέροντος σε µια ιδιωτική εταιρεία η 

οποία εκ της φύσεως της διαπλέκεται µε τις ελληνικές τράπεζες. 

Και αυτά αφορούν µόνο τη διαπλοκή της εταιρίας µε το ελληνικό δηµόσιο. Το µεγάλο 

θέµα όµως είναι η διαπλοκή της εταιρείας µε το ευρύτερο σύστηµα εξουσίας στην 

Ελλάδα.  

Ολοκληρωµένο το άρθρο στην ιστοσελίδα http://epam-

patras.net/2014/11/10/%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B5%CF%81%CE%AF%CE%BD%CE%B1-

%CF%83%CE%B1%CE%B2%CE%B2%CE%B1%CE%90%CE%B4%CE%BF%CF%85-%CE%BF-

%CE%BB%CF%8D%CE%BA%CE%BF%CF%82-%CF%80%CE%BF%CF%85-

%CF%86%CF%85%CE%BB%CE%AC%CE%B5%CE%B9/  

 

3.4.1 Νέα φορολογική διαδικασία 

΄Όπως αναφέραµε η φοροδιαφυγή είναι ένα από τα αίτια για τη σηµερινή κρίση της 

χώρας µας. Ο κάθε πολίτης έχει και την ηθική υποχρέωση, αλλά και το έννοµο 

δικαίωµα να την καταγγείλει. Το Υπουργείο Οικονοµικών έχει δηµιουργήσει την 

υπηρεσία του τετραψήφιου αριθµού 1517, στην οποία ο κάθε πολίτης µπορεί να 

καταγγείλει είτε επώνυµα, είτε ανώνυµα, περιπτώσεις φοροδιαφυγής όλων των 

περιπτώσεων και για κάθε επαγγελµατία. Στην προσπάθειά του για πάταξη της 

φοροδιαφυγής και αύξηση των δηµοσίων εσόδων το κράτος καταφεύγει σε πολιτικές 

άλλων χωρών. Συγκεκριµένα µε βάση το οικονοµικό προφίλ των φορολογούµενων και 

µε "µπούσουλα" το εγχειρίδιο της Οικονοµικής Αστυνοµίας των ΗΠΑ ετοιµάζονται οι 

ελεγκτές του υπουργείου Οικονοµικών για τους φορολογικούς ελέγχους στη 

µεταµνηµονιακή εποχή. 

Οπως είχε αποκαλύψει η «Η» τον Αύγουστο, θα χρησιµοποιηθούν οι µέθοδοι της 

αµερικανικής οικονοµικής αστυνοµίας IRS. Συγκεκριµένα έγραφε τότε η «Η»: 

Tα παλαιού τύπου τεκµήρια διαβίωσης φεύγουν, έρχονται τα τεκµήρια νέου τύπου. Για 

πρώτη φορά από το 1978 που πρωτοεφαρµόστηκαν τα τεκµήρια, το υπουργείο 
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Oικονοµικών επιχειρεί τον «εκσυγχρονισµό», εγκαταλείποντάς τα ως πεπαλαιωµένη 

µέθοδο προσδιορισµού του εισοδήµατος που προκαλεί αδικίες χωρίς να συντελεί στην 

αποκάλυψη του πλούτου. O ηλεκτρονικός εξοπλισµός και η διασύνδεση των υπηρεσιών 

µε τράπεζες και άλλες επιχειρήσεις συναλλαγών των φορολογουµένων µπορεί να 

σκιαγραφήσουν µε πολύ µεγαλύτερη ευκρίνεια το προφίλ και να προσδιοριστεί µε 

ακρίβεια η οικονοµική ευρωστία τους. Oι αρµόδιες υπηρεσίες αντιλαµβάνονται τώρα 

ότι είναι σε θέση να ελέγχουν σχεδόν όλες τις δαπάνες, κρυφές ή φανερές, του 

φορολογούµενου και µέσω αυτών να διαπιστώσουν εάν δηλώνονται τα πραγµατικά 

εισοδήµατα στη φορολογική δήλωση.  

Oυσιαστικά θα πρόκειται για την εφαρµογή της µεθόδου που ακολουθεί εδώ και 

περισσότερα από τριάντα χρόνια η περίφηµη υπηρεσία IRS των HΠA. Έτσι θα µπορεί 

να συνδεθεί και να παρακολουθήσει τις δαπάνες των ύποπτων για φοροδιαφυγή µέσω 

αεροπορικών και ταξιδιωτικών εταιρειών, να καταγράψει µεγάλες αγορές πολυτελών 

ειδών και φυσικά αυτοκινήτων και ακινήτων. 

Οι έλεγχοι, που ήδη διενεργούνται πιλοτικά σε υποθέσεις µε µεγάλο φορολογικό 

ενδιαφέρον, θα είναι κατά βάση δειγµατοληπτικοί ενώ µε το αποκαλούµενο risk 

analysis, δηλαδή ειδικά κριτήρια µε τα οποία οι υπηρεσίες θα τίθενται σε κατάσταση 

"κόκκινου" συναγερµού, θα εντοπίζονται περιπτώσεις µε µεγάλη πιθανότητα 

φοροδιαφυγής. 

Οι ελεγκτές θα περνούν από το "µικροσκόπιο" δαπάνες που αφορούν πάγια έξοδα 

κατοικίας, γραφείου, ιδιωτικών σχολείων και κλινικών, πληρωµές σε πιστωτικές κάρτες 

και δόσεις δανείων, ιδιωτικές ασφάλειες καθώς επίσης λογαριασµούς ∆ΕΚΟ και 

κινητής τηλεφωνίας. 

Όλες οι δαπάνες θα διασταυρώνονται µε τα εισοδήµατα από µισθούς, άλλες 

επαγγελµατικές δραστηριότητες, επιδόµατα, αποζηµιώσεις, επιδοτήσεις και 

επιχορηγήσεις. Επίσης θα παίζει ρόλο η περιουσιακή κατάσταση, τα έργα τέχνης που 

έχει κάποιος φορολογούµενος στην κατοχή του, τα κοσµήµατα και οι καταθέσεις. 

Από τα παραπάνω γίνεται εµφανές ότι οι ελληνικοί νοµοθετικοί φορείς 

προσανατολίζονται σε πρότυπα και τακτικές της Αµερικής καθώς τα θεωρούν πιο 

αποτελεσµατικά και πιο κερδοσοφόρα για την καταπολέµηση της φοροδιαφυγής. 

Εποµένως η κυβέρνηση εγκαινιάζει Αµερικανική «συνταγή» χρησιµοποιώντας τις 

τακτικές της οικονοµικής αστυνοµίας των ΗΠΑ, του IRS, δηµιουργώντας ατοµικό 

«φάκελο» για τον κάθε φορολογούµενο, στον οποίο θα καταγράφονται εκτός από τα 

εισοδήµατα, τα δάνεια, οι τρέχουσες δαπάνες κ.α. σύµφωνα µε πληροφορίες της 
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εφηµερίδας Το Βήµα. Οι αλλαγές θα περιληφθούν σε νοµοσχέδιο που θα κατατεθεί στη 

Βουλή και θα ισχύσει άµεσα. Ο νέος Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος αναµένεται να 

τεθεί σε εφαρµογή τον Ιούλιο του 2015. 

Ο ατοµικός φάκελος του κάθε φορολογούµενου θα περιλαµβάνει όλα τα στοιχεία για 

την περιουσιακή κατάσταση και τις συναλλαγές του, αλλά και τις τρέχουσες δαπάνες, 

ακόµη και δαπάνες για το σούπερ µάρκετ. Όταν κρίνεται αναγκαίο ο φορολογούµενος 

θα καλείται για έλεγχο βάσει του φακέλου αυτού. 

Σύµφωνα µε την εφηµερίδα, στο στόχαστρο θα βρεθούν µε ειδικές διατάξεις οι off 

shore εταιρείες όπου καθίστανται υπόλογοι οι διαχειριστές, ενώ για πρώτη φορά θα 

ελεγχθούν τα εισοδήµατα που αναφέρονται στον κωδικό 659 της φορολογικής 

δήλωσης, δηλαδή τόκοι, µερίσµατα, εισοδήµατα που έχουν φορολογηθεί αυτοτελώς ή 

µε ειδικό τρόπο και έχει εξαντληθεί η φορολογική υποχρέωση. 

 

Σε µια διαδικασία εξοντωτικής «φορο-ανάκρισης» θα υποβάλλονται από την Εφορία 

στο εξής όσοι φορολογούµενοι επιλέγονται για ελέγχους, ως ύποπτοι για φοροδιαφυγή 

ή παράνοµο πλουτισµό. 

Με το νέο σύστηµα οι ελεγκτές θα καταγράφουν όλα τα περιουσιακά στοιχεία και τις 

πηγές εισοδήµατος (ακόµα και µετρητά και κοσµήµατα) και ότι δεν δικαιολογείται µε 

βάση το εισόδηµα θα θεωρείται παράνοµος πλουτισµός και θα φορολογείται. 

Ο προσδιορισµός των εισοδηµάτων θα γίνεται µε έµµεσο τρόπο, µε βάση τις µεταβολές 

στην περιουσιακή κατάσταση και τη ρευστότητα των ελεγχοµένων. 

Οι ελεγκτές της Εφορίας θα λαµβάνουν υπόψη τους για τον προσδιορισµό των 

εισοδηµάτων στοιχεία που αφορούν τις δαπάνες απόκτησης και χρήσης περιουσιακών 

στοιχείων (ακινήτων, ΙΧ αυτοκινήτων δικύκλων, κοσµηµάτων, έργων τέχνης κ.λπ.), τις 

αγορές και τα λοιπά έξοδα των φορολογουµένων (µέσω πιστωτικών καρτών, δανείων ή 

µετρητών), τις πάσης φύσεως αποταµιεύσεις και επενδύσεις τους (καταθέσεις, µετοχές, 

οµόλογα, αµοιβαία κεφάλαια, εταιρικά µερίδια κ.λπ.) και τα πάσης φύσεως έσοδα που 

απέκτησαν (από πωλήσεις περιουσιακών στοιχείων κ.λπ). 

Εάν κάποιο στοιχείο δεν δηλωθεί ή δεν δικαιολογείται από τα έσοδα του ελεγχοµένου 

θα θεωρείται προϊόν παράνοµου πλουτισµού, οπότε θα υποβάλλονται οι ανάλογες 

κυρώσεις και ο φόρος που αναλογεί. 
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Για την πραγµατοποίηση των ελέγχων θα πραγµατοποιηθούν σε όλη την Ελλάδα, 65 

ειδικά κέντρα ελέγχου µε στόχο τον εντοπισµό εστιών φοροδιαφυγής όλων των 

κατηγοριών φορολογουµένων. 

 

3.4.2  ∆ηµοσιευµένα αποτελέσµατα ελέγχων Σ∆ΟΕ  

Όπως διαπιστώνουµε και από τα παραπάνω, το µέγεθος της φοροδιαφυγής στη χώρα 

µας είναι τεράστιο. Τα παραδείγµατα που ακολουθούν είναι µέρος του επίσηµου 

∆ελτίου Τύπου του Υπουργείου Οικονοµικών.  Το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού 

Εγκλήµατος πραγµατοποίησε εκτεταµένες έρευνες κατά το µήνα Οκτώβριο 2014, στις 

οποίες αποκάλυψε σηµαντικές περιπτώσεις οικονοµικού εγκλήµατος απάτης και 

διαφθοράς. 

Παρατίθενται χαρακτηριστικές περιπτώσεις ανά ∆ιεύθυνση: 

 Η Περιφερειακή ∆ιεύθυνση Σ∆ΟΕ Αττικής ανακάλυψε: 

1. Έξι (6) επιχειρήσεις, έλαβαν 1.068 εικονικά φορολογικά στοιχεία για ανύπαρκτες 

συναλλαγές συνολικού ύψους 22.000.000 ευρώ, και δεν απέδωσαν ΦΠΑ ύψους 

5.060.000 ευρώ. 

2. Τέσσερις (4) επιχειρήσεις εξέδωσαν 580 εικονικά στοιχεία για ανύπαρκτες 

συναλλαγές 20.490.000 ευρώ, µε αποτέλεσµα οι λήπτες αυτών να συµψηφίσουν 

παράνοµα ΦΠΑ 4.712.000 ευρώ και να µην καταβληθούν οι αναλογούντες φόροι. 

3. Επιχείρηση εκµίσθωσης και διαχείρισης ακινήτων στον Αγ. Ιωάννη Ρέντη, δεν 

εξέδωσε 239 φορολογικά στοιχεία ύψους 518.000 ευρώ και απέκρυψε τα ανωτέρω 

έσοδα από την ∆ήλωση Φορολογίας Εισοδήµατος. 

Ενώ για τον µήνα Φεβρουαρίου 2015 η παραβατικότητα σε 307 προληπτικούς ελέγχους 

που πραγµατοποιήθηκαν από την Υπηρεσία ∆ιασφάλισης ∆ηµοσίων Εσόδων (ΥΕ∆∆Ε) 

στα πλαίσια των ελέγχων της ΓΓ∆Ε διαµορφώθηκε σε ποσοστό 41%. 

Ειδικότερα, διαπιστώθηκαν παραβάσεις σε 125 επιχειρήσεις και συνολικά 484 

φορολογικές παραβάσεις. Στους ελέγχους από τη Γενική ∆ιεύθυνση Τελωνίων & ΕΦΚ, 

κατασχέθηκαν 30.334.000 τεµάχια τσιγάρων, 200 χιλιόγραµµα ναρκωτικής ουσίας 

KHAT, 1.060 λίτρα αλκοολούχων ποτών και 36.285 τεµάχια παραποιηµένων 

εµπορευµάτων. 

Ακόµη εισπράχθηκαν πρόστιµα από το Β' Τελωνείο Θεσσαλονίκης 3.526.110 ευρώ και 

έγινε καταλογισµός προστίµων από το Τελωνείο Λαυρίου 1.056.945 ευρώ για 
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υποθέσεις λαθρεµπορίας καπνικών προϊόντων. Τέλος, διαπιστώθηκαν 25 παραβάσεις 

παράνοµης διακίνησης ρευστών διαθεσίµων συνολικού ποσού 700.000 ευρώ. 

Το τελευταίο διάστηµα έχουν έρθει στη δηµοσιότητα πολυάριθµες περιπτώσεις ελέγχου 

από το Σώµα ∆ίωξης Οικονοµικού Εγκλήµατος και τα αποτελέσµατά τους. 

 

Το Σ∆ΟΕ µετά από έλεγχο προχώρησε στη δέσµευση τραπεζικών καταθέσεων και 

περιουσιακών στοιχείων διευθύνοντα συµβούλου τεχνικής εταιρείας µε αδήλωτα 

εισοδήµατα ύψους 40 εκατ ευρώ. 

Χωρίς να γίνει γνωστό για ποιόν πρόκειται, οι αρχές διαπίστωσαν ότι ο συγκεκριµένος 

φορολογούµενος είχε καταθέσει στον τραπεζικό του λογαριασµό 7 εκατ. ευρώ το 2004 

και επιπλέον 33 εκατ. ευρώ το 2005 τα οποία δεν δικαιολογούνταν από τις δηλώσεις 

φορολογίας εισοδήµατος, που είχε υποβάλει στην εφορία. 

Από τον έλεγχο προέκυψε, ότι τα ποσά αυτά προέρχονταν από τα ταµεία της τεχνικής 

εταιρείας και δεν είχαν δηλωθεί. Το Κέντρο Ελέγχου Φορολογούµενων Μεγάλου 

Πλούτου προχώρησε στη δέσµευση καταθέσεων και περιουσιακών στοιχείων του 

φορολογούµενου ύψους 20 εκατ. ευρώ µε βάση τους διαφυγόντες φόρους και τα 

πρόστιµα που προκύπτουν από την υπόθεση αυτή. 

Ο επιχειρηµατίας εντοπίστηκε µε σύστηµα ανάλυσης κινδύνου, που εφαρµόζεται στα 

στοιχεία 65 CD που έχουν περιέλθει στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων και 

αφορούν την κίνηση τραπεζικών λογαριασµών εκατοντάδων χιλιάδων 

µεγαλοκαταθετών για την περίοδο 2002-2012. 

 

Ο πλήρης κατάλογος µε τις περιπτώσεις φοροδιαφυγής έχει ως εξής: 

Ι. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 
ΑΤΤΙΚΗΣ-ΑΙΓΑΙΟΥ 

1. Φυσικό πρόσωπο που ασχολείται µε αστρολογικές προβλέψεις κατά τα έτη 2002-

2013 απέκρυψε καθαρά εισοδήµατα συνολικού ύψους 1.275.062,00 ευρώ. Η 

φοροδιαφυγή προέκυψε από την επεξεργασία των τραπεζικών λογαριασµών σε 

συνδυασµό µε τα φορολογικά στοιχεία και τις δηλώσεις εισοδήµατος. 

2. Τρείς (3) δικηγόροι δεν εξέδωσαν φορολογικά στοιχεία για αµοιβές 242.569,00, 

138.590,00 και 87.295,00 ευρώ αντίστοιχα. 
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3. ∆ύο (2) Νοµικά Πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα δεν εξέδωσαν φορολογικά 

στοιχεία για έσοδα συνολικού ύψους 1.115.166,00 ευρώ. 

4. Οδοντίατρος δεν εξέδωσε αποδείξεις και µε αυτό τον τρόπο απέκρυψε εισοδήµατα 

226.648,00 ευρώ. 

5. Πολιτικός Μηχανικός δεν εξέδωσε αποδείξεις και µε αυτό τον τρόπο απέκρυψε 

εισοδήµατα 185.379,00 ευρώ. 

6. Υπάλληλος ∆ΕΚΟ προσαύξησε την περιουσία του, κατά τα έτη 2000-2012, κατά 

2.193.037,00 ευρώ χωρίς να προκύπτει η αιτία ή η πηγή προέλευσης. Η διαπίστωση 

έγινε από την επεξεργασία των τραπεζικών λογαριασµών και την αντιπαραβολή τους µε 

τις φορολογικές τους δηλώσεις. 

7. Συνταξιούχος ∆ΕΚΟ, οµοίως, προσαύξησε την περιουσία του αδικαιολογήτως κατά 

τα έτη 1999-2011 κατά 666.383,00 ευρώ. 

8. Συνταξιούχος του δηµοσίου δεν δικαιολόγησε προσαύξηση περιουσίας κατά 

307.296,00 ευρώ. 

9. Μισθωτός δεν δικαιολόγησε προσαύξηση της περιουσίας του κατά 152.394,00 ευρώ. 

10. Ιατρός, κάτοικος Πάτρας, δεν δικαιολόγησε προσαύξηση περιουσίας κατά 

298.774,00 ευρώ. Στον εν λόγω καταλογίσθηκε χαρτόσηµο µε το νόµιµο πρόστιµο για 

δάνειο ύψους 1.349.332,80 ευρώ. 

11. Τραπεζικός υπάλληλος βρέθηκε µε περιουσία µεγαλύτερη εκείνης που 

δικαιολογείται από τις δηλώσεις του κατά 897.068,00 ευρώ. 

12. Συνταξιούχος δικηγόρος δεν δικαιολόγησε προσαύξηση περιουσίας κατά 

494.661,00 ευρώ. 

13. Φυσικό πρόσωπο έµπορος βρέθηκε µε περιουσία µεγαλύτερη κατά 1.187.103,00 

ευρώ, εκείνης που δικαιολογείται από τις δηλώσεις του χωρίς, όµως, να προκύπτει 

σαφώς ότι προέρχονται από µη έκδοση φορολογικών στοιχείων. 

Σηµειώνεται, ότι η αδικαιολόγητη προσαύξηση της περιουσίας θεωρείται εισόδηµα και 

φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις στον χρόνο που προέκυψε ενώ επιβάλλονται στον 

αναλογούντα φόρο και οι νόµιµες προσαυξήσεις λόγω ανακρίβειας της δήλωσης. 

14. ∆έκα έξι (16) επιχειρήσεις έλαβαν παράνοµα φορολογικά στοιχεία (εικονικά, 

πλαστά) µε σκοπό τη µη απόδοση του ΦΠΑ και τη µείωση του φορολογητέου 

εισοδήµατος. Το ύψος των ανύπαρκτων συναλλαγών ανέρχεται σε 29.638.556,00 ευρώ. 
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Αναφέρονται µόνο περιπτώσεις που οι παράνοµες ανά επιχείρηση συναλλαγές 

υπερβαίνουν το ποσό των 100.000,00 ευρώ. 

15. ∆ύο (2) Λογιστές συνέπραξαν µε επιχειρήσεις στην έκδοση έξι χιλιάδων πενήντα 

(6.050) και χιλίων τριακοσίων ογδόντα εννέα (1389) εικονικών τιµολογίων για 

ανύπαρκτες συναλλαγές ύψους 63.261.059,00 και 10.790134,00 ευρώ, αντίστοιχα, κατά 

τα έτη 2002-2009. Σε βάρος τους καταλογίσθηκαν οι προβλεπόµενες παραβάσεις. 

16. ∆έκα τέσσερις (14) επιχειρήσεις εξέδωσαν σωρεία εικονικών φορολογικών 

στοιχείων συνολικού ύψους 8.969.420,00 ευρώ. 

Επίσης, και στην περίπτωση αυτή περιλαµβάνονται υποθέσεις µε παράνοµες 

συναλλαγές που υπερβαίνουν το ποσό των 100.000,00 ευρώ. 

17. Πέντε (5) επιχειρήσεις χρησιµοποίησαν ανύπαρκτα πρόσωπα ή επιχειρήσεις αλλά 

και ευάλωτα πρόσωπα προκειµένου να καλύψουν δικές τους συναλλαγές µε εικονικά 

φορολογικά στοιχεία. Κατ’ αυτό τον τρόπο δεν απέδιδαν ΦΠΑ και απέκρυπταν 

ισόποσα καθαρά κέρδη. Πρόκειται για συνήθη πρακτική φοροδιαφυγής αφού η 

είσπραξη των φόρων και των προστίµων από τα πρόσωπα αυτά είναι δυσχερής αν όχι 

αδύνατη, αφού στερούνται εισοδήµατος και περιουσίας. Βεβαίως στις περιπτώσεις 

αυτές οι κυρώσεις επιβάλλονται τόσο στον φερόµενο ως εκδότη του στοιχείου, όσο και 

στον υποκρυπτόµενο, που είναι υπαρκτός. 

18. Ανώνυµη εταιρία εµπορίας µηχανών γραφείου δεν εξέδωσε φορολογικά στοιχεία 

για πωλήσεις 1.263.402,00 ευρώ και κατ΄ αυτόν τον τρόπο δεν απέδωσε τον ΦΠΑ και 

απέκρυψε ισόποσα κέρδη. 

II. ΕΙ∆ΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΕΘΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ∆ΑΠΑΝΩΝ ΚΑΙ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΑΠΑΤΗΣ ΚΑΙ ∆ΙΑΦΘΟΡΑΣ 

1. Φυσικό πρόσωπο, ιδιώτης, κατά τα έτη 2008-2010 προσαύξησε την περιουσία του 

κατά 5.609.846,73 ευρώ περισσότερα από εκείνα που δικαιολογούνται από τις 

φορολογικές του δηλώσεις. Η διαπίστωση προέκυψε από την επεξεργασία των 

τραπεζικών λογαριασµών και την αντιπαραβολή µε τις φορολογικές του δηλώσεις. Τα 

ποσά αυτά θεωρούνται φορολογητέο εισόδηµα στον χρόνο που προέκυψαν. 

2. Φυσικό πρόσωπο, επιτηδευµατίας, δεν µπόρεσε να δικαιολογήσει καταθέσεις ύψους 

831.043,40 ευρώ που έγιναν κατά τα έτη 2008-2010. 

3. Φυσικό πρόσωπο, µέλος Ν.Π. προσαύξησε την περιουσία της κατά 608.774,35 ευρώ, 

χωρίς, να προκύπτει η πηγή ή η αιτία προέλευση. 
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4. ∆ύο (2) φυσικά πρόσωπα, χωρίς επαγγελµατική ιδιότητα, εµφανίζουν αδικαιολόγητη 

προσαύξηση περιουσίας κατά 209.041,48 και100.098,02 ευρώ, αντίστοιχα. 

5. ∆ύο (2) επιχειρήσεις εξέδωσαν ή έλαβαν 625 εικονικά τιµολόγια για ανύπαρκτες 

συναλλαγές συνολικού ύψους 10.519.010,00 ευρώ κατά τα έτη 2006-2012. 

6. ∆ύο(2) επιχειρήσεις, προκειµένου να ωφεληθούν παρανόµως τον ΦΠΑ και µειώσουν 

τα φορολογητέα κέρδη τους έλαβαν εικονικά φορολογικά στοιχεία ύψους 601.350,00 

ευρώ. 

7. ∆ύο (2) επιχειρήσεις δεν εξέδωσαν φορολογικά στοιχεία και κατ’ αυτόν τον τρόπο 

δεν απέδωσαν τον αναλογούντα ΦΠΑ και δεν εµφάνισαν έσοδα ύψους 1.192.965,00 

ευρώ. 

ΙΙΙ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ & ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ 

1. ∆ηµόσιος υπάλληλος απέκρυψε φορολογητέο εισόδηµα ύψους 246.000,00 ευρώ. 

2. ∆ύο ιατροί προσαύξησαν αδικαιολόγητα την περιουσία τους κατά 1.016.250,00 ευρώ 

και 100.000,00 ευρώ αντίστοιχα, χωρίς να µπορούν να δικαιολογήσουν την πηγή ή την 

αιτία προέλευσης. 

3. ∆εκαεπτά (17) επιχειρήσεις έλαβαν παράνοµα φορολογικά στοιχεία (εικονικά) µε 

σκοπό την µη απόδοση του ΦΠΑ και την µείωση του φορολογητέου εισοδήµατος. Το 

ύψος των ανύπαρκτων συναλλαγών ανέρχεται σε 41.109.557,00 €. 

4. Επιχείρηση υπηρεσιών κινητής τηλεφωνίας εξέδωσε σωρεία εικονικών τιµολογίων 

συνολικής αξίας 4.064.000,00 €. 

5. Σε αυτοκινητιστή-µεταφορέα, που µετέφερε λαθραία εµπορεύµατα στη Γερµανία, για 

µη έκδοση και λήψη φορολογικών στοιχείων επιβλήθηκαν συνολικά πρόστιµα ύψους 

1.190.046,00 €. 

ΙV. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΙ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

1. ∆ύο (2) φυσικά πρόσωπα, ανεπάγγελτοι, εµφανίζουν αδικαιολόγητη προσαύξηση 

περιουσίας κατά 303.164,04 και 114.700,00 ευρώ, αντίστοιχα. 

2. ∆ηµόσιος υπάλληλος προσαύξησε την περιουσία της κατά 155.227,83 ευρώ, χωρίς, 

να µπορεί να δικαιολογήσει την πηγή ή την αιτία προέλευσης. 
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3. Τρεις (3) αγρότες του ειδικού καθεστώτος έλαβαν 23 εικονικά φορολογικά στοιχεία 

συνολικής καθαρής αξίας 378.255,00 ευρώ. 

4. Ένας αγρότης του ειδικού καθεστώτος εξέδωσε τέσσερα (4) πλαστά και εικονικά 

φορολογικά στοιχεία και έλαβε είκοσι τρία (23) πλαστά και εικονικά φορολογικά 

στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 179.266,00 ευρώ. 

5. Πρατήριο υγρών καυσίµων δεν εξέδωσε φορολογικό στοιχείο σε τουλάχιστον µία (1) 

περίπτωση συνολικής καθαρής αξίας 199.647,36 ευρώ και δεν ζήτησε . δεν έλαβε, και 

δεν εξέδωσε τιµολόγιο ή άλλο στοιχείο που επέχει θέση τιµολογίου, για αγορά αγαθών 

συνολικής καθαρής αξίας 29.452,73 ευρώ. 

V. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ, ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΑΙ ΝΟΤΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

1. Φυσικό πρόσωπο που δραστηριοποιείται στο χώρο των γεωργικών επιχειρήσεων 

εξέδωσε ανακριβή φορολογικά στοιχεία µε συνέπεια να εµφανίζει αδικαιολόγητη 

προσαύξηση περιουσίας κατά 6.327.842,99 ευρώ. 

2. Φυσικό πρόσωπο, ανεπάγγελτος, υπέβαλε ανακριβή δήλωση φόρου µεταβίβασης µε 

συνέπεια να εµφανίζει αδικαιολόγητη προσαύξηση περιουσίας κατά 1.709.704,20 

ευρώ. 

3. Κτηµατοµεσίτης, δεν εξέδωσε φορολογικά στοιχεία µε συνέπεια να εµφανίζει 

αδικαιολόγητη προσαύξηση περιουσίας κατά 4.687.990,93 ευρώ 

4. ∆ικηγόρος υπέβαλε ανακριβή δήλωση φόρου µεταβίβασης συνολικής αξίας 

270.000,00 ευρώ. 

5. Μέλος Ν.Π. υπέβαλε ανακριβή δήλωση φόρου µεταβίβασης συνολικής αξίας 

592.350,07 ευρώ. 

6. Επιχείρηση συµµετοχών και κατασκευών έλαβε – εξέδωσε ανακριβή τιµολόγια 

συνολικής καθαρής αξίας 16.071.811,98 ευρώ. 

7. Επιχείρηση διαχείρισης ακινήτων εξέδωσε ανακριβές τιµολόγιο συνολικής καθαρής 

αξίας 2.163.046,55 ευρώ. 

8. Επιχείρηση αγοραπωλησίας ακινήτων εξέδωσε ανακριβές τιµολόγιο συνολικής 

καθαρής αξίας 1.570.000,00 ευρώ. 

9. Επιχείρηση αλουµινίου και οικοδοµικών υλικών εξέδωσε ανακριβές τιµολόγιο 

συνολικής καθαρής αξίας 472.000,00 ευρώ. 
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10. Επιχείρηση του τουριστικού τοµέα εξέδωσε ανακριβές τιµολόγιο συνολικής 

καθαρής αξίας 9.642.561,00 ευρώ. 

11. Έξι (6) αγρότες του ειδικού καθεστώτος έλαβαν εικονικά φορολογικά στοιχεία 

συνολικής καθαρής αξίας 656.895,43,00 ευρώ. 

12. Οικοδοµική επιχείρηση έλαβε εικονικά φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής 

αξίας 114.581,00,43,00 ευρώ. 

13. Επιχείρηση χονδρικού εµπορίου ξυλείας και οικοδοµικών υλικών εξέδωσε σωρεία 

εικονικών φορολογικών στοιχείων συνολικής καθαρής αξίας 1.152.884,02 ευρώ. 

14. Επιχείρηση χονδρικού εµπορίου εξέδωσε σωρεία εικονικών φορολογικών στοιχείων 

συνολικής καθαρής αξίας 578.063,59 ευρώ. 

15. Φυσικό πρόσωπο, στο χώρο των κατασκευαστικών εργασιών, εξέδωσε εικονικά 

φορολογικά στοιχεία συνολικής καθαρής αξίας 181.581,12 ευρώ. 

16. Επιχείρηση κατασκευών κτιρίων εξέδωσε σωρεία εικονικών τιµολογίων συνολικής 

καθαρής αξίας 574.295,27 ευρώ. 

VI. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

ΗΠΕΙΡΟΥ, ∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΒΟΡΕΙΩΝ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

1. Φυσικό πρόσωπο, προσαύξησε αδικαιολόγητα την περιουσία της κατά 55.000,00 

ευρώ, εισπράττοντας παρανόµως σύνταξη αποβιώσαντος. 

2. ∆ηµόσιος υπάλληλος προσαύξησε την περιουσία του κατά 185.000,00 ευρώ, χωρίς, 

να µπορεί να δικαιολογήσει την πηγή ή την αιτία προέλευσης. 

3. ∆ύο (2) φυσικά πρόσωπα, αλλοδαποί υπήκοοι, προσαύξησαν αδικαιολόγητα την 

περιουσία τους κατά 200.000,00 ευρώ και 150.000,00 ευρώ αντίστοιχα, χωρίς, να 

µπορούν να δικαιολογήσουν την πηγή ή την αιτία προέλευσης. 

VΙΙ. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ ∆ΙΩΞΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΓΚΛΗΜΑΤΟΣ 

ΚΡΗΤΗΣ 

1. Ιατρός – γυναικολόγος δεν εξέδωσε φορολογικά στοιχεία συνολικής αξίας 

416.900.00 € και προσαύξησε αδικαιολόγητα την περιουσία του κατά 218.664,00 €. 

2. Εργολάβος οικοδοµών, εξέδωσε σωρεία εικονικών φορολογικών στοιχείων 

συνολικής καθαρής αξίας 871.118,00 €. 

Στα παραπάνω σηµαντικά αποτελέσµατα των ερευνών του 2µήνου, πρέπει να 

προστεθεί και η επιτυχία του Τµήµατος ∆ίωξης Ναρκωτικών-Όπλων του Σ.∆.Ο.Ε. Π.∆. 
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Αττικής-Αιγαίου σε συνεργασία µε το Ε’ Τελωνείο Πειραιά, κατά του λαθρεµπορίου 

καπνικών στις 25.02.2015 όταν και κατασχέθηκαν 30.334.000 τεµάχια λαθραίων 

τσιγάρων. 

Από τα παραπάνω γίνεται αντιληπτό το µέγεθος της φοροδιαφυγής στην χώρα µας, µε 

τις γνωστές καταστροφικές συνέπειες για τα δηµόσια εσοδα. 

 

4.3 Πλαστό Φορολογικό Στοιχείο 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν.2523/1997 και όπως ορίζονται από την παράγραφο 3 

του άρθρου 19, πλαστά φορολογικά στοιχεία θεωρούνται αυτά που έχουν 

(http://www.epixeirisi.gr./) : 

• ∆ιατρηθεί ή σφραγιστεί µε οποιοδήποτε άλλο τρόπο, χωρίς να έχει εγγραφεί στα 

οικεία βιβλία της αρµόδιας αρχής µε τη σχετική πράξη θεώρησης του, εφόσον η µη 

καταχώρηση του στοιχείου γίνεται εν γνώσει του υπόχρεου. 

• Το περιεχόµενο και τα λοιπά στοιχεία του πρωτότυπου ή του αντίτυπου είναι 

διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται στο στέλεχος του ιδίου στοιχείου. 

 

Εικονικό Φορολογικό Στοιχείο 

Εικονικό φορολογικό στοιχείο σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. όπως καθορίζονται 

από την παράγραφο 4 του άρθρου 19 του Ν. 2523/1997 παραποιείται όταν 

(http://www.epixeirisi.gr./): 

• Εκδίδεται για συναλλαγή που δεν υφίσταται ολικός ή µερικώς αυτής ή για 

συναλλαγή που εκτελέστηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που αναγράφονται 

στο στοιχείο ή κάποιο από αυτά είναι άγνωστο φορολογικό πρόσωπο (δηλαδή δεν 

έχει δηλώσει έναρξη του επιτηδεύµατος ούτε έχει θεωρήσει στοιχεία στην αρµόδια 

υπηρεσία). 

• Εκδίδεται ή έχει ληφθεί από εικονική εταιρία, κοινοπραξία ή οποιασδήποτε 

άλλης µορφής επιχείρησης ή ακόµα και από φυσικό πρόσωπο το οποίο βέβαια 

αποδεικνύεται ότι είναι άσχετο µε τη συγκεκριµένη συναλλαγή. 

• Στα φορολογικά στοιχεία αναγράφεται αξία κατώτερης της πραγµατικής 

θεωρούνται ως ανακριβή, ενώ τα στοιχεία στα οποία αναφέρεται αξία µεγαλύτερη 

της κανονικής θεωρούνται εικονικά για το µέρος της µεγαλύτερης αξίας. 
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Μέθοδοι Εντοπισµού Πλαστών και Εικονικών στοιχείων 

Η ΥΠ.Ε.Ε. προχώρησε στην καταγραφή ορισµένων ελεγκτικών επαληθεύσεων, οι 

οποίες µπορεί να αποτελούν ενδείξεις για το αν η ελεγχόµενη επιχείρηση διακινεί ή 

λαµβάνει εικονικά ή πλαστά φορολογικά στοιχεία. (http://www.epixeirisi.gr./) 

Παρακάτω παρουσιάζονται κάποιες επαληθεύσεις. 

• Έλεγχος ύπαρξης γνησίου στοιχείου διακίνησης. Ελέγχεται εάν στο φορολογικό 

στοιχείο αξίας αντιστοιχεί κάποιο στοιχείο διακίνησης, εάν υπάρχει ελέγχετε η 

γνησιότητα του. 

• Έλεγχος του τρόπου πληρωµής. Η εξόφληση των εικονικών τιµολογίων είναι 

µεγάλης αξίας οπότε ελέγχεται η εικόνα του ταµείου. 

• Έλεγχος του χρόνου έκδοσης του στοιχείου. Συχνές είναι οι περιπτώσεις όπου οι 

επιχειρήσεις καταφεύγουν στη λήψη εικονικών φορολογικών στοιχείων κατά τη 

λήξη της χρήσης ή της περιόδου καταβολής του Φ.Π.Α. προκειµένου να µειώσουν 

την φορολογική τους υποχρέωση. 

• Έλεγχος της συνάφειας της δραστηριότητας του εκδότη µε το αντικείµενο του 

τιµολογίου. Πολλές φορές το περιεχόµενο του τιµολογίου είναι διαφορετικό από τη 

δραστηριότητα του εκδότη. 

• Οι αποθηκευτικοί χώροι και η ύπαρξη των πωληθέντων ως αποθέµατα. Ένας 

από τους σηµαντικότερους ελέγχους είναι αυτός που έχει να κάνει µε την αποθήκη 

της επιχείρησης. Ερευνάται εάν τα αποθέµατα που εµφανίζονται, υπάρχουν στην 

αποθήκη της επιχείρησης µία δεδοµένη χρονική περίοδο και αν είναι δυνατόν να 

χωρούν στο µέρος που διαθέτει. 

 

Τεχνάσµατα Φοροδιαφυγής 

Οι επιχειρήσεις µε σκοπό τη µείωση της φορολογικής τους επιβάρυνσης επινοούν 

διάφορα τεχνάσµατα όπως: 

• Η εµφάνιση αυξηµένου κόστους αγοράς πρώτων υλών και εµπορευµάτων και 

ιδίως από προµηθευτές που τηρούν βιβλία Αγορών. 

• Η υποτίµηση απογραφόµενων πρώτων υλών και εµπορευµάτων κατά το τέλος 

της χρήσης. 
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• Η έκδοση εικονικών πιστωτικών σηµειωµάτων για εκπτώσεις που δήθεν έχουν 

χορηγηθεί, προµήθειες και άλλες αµοιβές µε ανακριβή στοιχεία επωνυµίας ή 

διεύθυνσης των δικαιούχων. 

• Η έκδοση φορολογικών στοιχείων (τιµολογίων, φορτωτικών κ.α.) µε ανακριβή 

ή ανεπαρκή στοιχεία σχετικά µε την ποιότητα των αγαθών, την διεύθυνση και το 

επάγγελµα του αγοραστή, τη διεύθυνση κα το ονοµατεπώνυµο του αποστολέα ή του 

παραλήπτη των διακινούµενων αγαθών. 

• Η αποτύπωση διαφορετικής ποσότητας ή αξίας του διατιθεµένου αγαθού στο 

αντίτυπο που παραδίνεται στον πελάτη µε εκείνη που αναγράφεται στο στέλεχος των 

εκδιδόµενων φορολογικών στοιχείων. 

• Η αλλοίωση µετέπειτα των φορολογικών στοιχείων, που εκδόθηκαν, ως προς 

την ηµεροµηνία έκδοσης τους, την ποσότητα και την αξία τους. 

 

Πρόστιµα για έκδοση πλαστών και εικονικών φορολογικών στοιχείων 

Συνοπτικός πίνακας επιβολής προστίµων για τη µη έκδοση, την έκδοση 

ανακριβών, πλαστών, εικονικών και τη λήψη εικονικών φορολογικών στοιχείων 

για παραβάσεις που διαπράττονται από 26.7.2013 

  
Από 26.7.2013 µέχρι 

31.12.2013 

Από 1.1.2014 και 

εφεξής 

Μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση 

στοιχείου αποκρυβείσας αξίας > 

5.000 € 

40% (της αξίας της συναλλαγής ή του 

µέρους αυτής που αποκρύφτηκε) (ελάχιστο 

ύψος προστίµου 2.500 €) 

Μη έκδοση ή ανακριβής έκδοση 

στοιχείου αποκρυβείσας αξίας < 

5.000 € 

αυτοτελείς παραβάσεις 
εφαρµογή άρθρου 

54 του Κ.Φ.∆. 

Έκδοση πλαστών φορολογικών 

στοιχείων 
    

• ως προς την αξία ή, όταν έχει 

σφραγιστεί ή θεωρηθεί µε µη 

νόµιµο τρόπο 

100% (της αξίας του στοιχείου) 

• σε οποιαδήποτε άλλη περίπτωση 
100% (της αξίας του 

στοιχείου) 

εφαρµογή άρθρου 

54 του Κ.Φ.∆. 

Έκδοση εικονικών φορολογικών 

στοιχείων (ως προς την αξία) 
50% 

(1) 
ή 25% 

(2)
 

Έκδοση εικονικών φορολογικών 

στοιχείων (ως προς το πρόσωπο) 
  

• όταν ο λήπτης δεν τελούσε σε 

καλή πίστη 

50% (της αξίας του 

στοιχείου) 
  

• όταν ο λήπτης τελούσε σε καλή 

πίστη 

100% (της αξίας του 

στοιχείου) 
  

Λήψη εικονικών φορολογικών 

στοιχείων (ως προς την αξία) 
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• µε αποτέλεσµα τη µείωση του 

φόρου εισοδήµατος του οικείου 

φορολογικού έτους 

50% 
(1) 
ή 25% 

(2)
   

• σε κάθε άλλη περίπτωση που δεν 

έχει αποτέλεσµα τη µείωση του 

φόρου εισοδήµατος του οικείου 

φορολογικού έτους 

15% (της αξίας του 

στοιχείου) 
  

Λήψη εικονικών φορολογικών 

στοιχείων (ως προς το πρόσωπο) 
  

• όταν ο λήπτης δεν τελούσε σε 

καλή πίστη 
    

- µε αποτέλεσµα τη µείωση του 

φόρου εισοδήµατος του οικείου 

φορολογικού έτους 

25% (της αξίας του 

στοιχείου) 
  

-σε κάθε άλλη περίπτωση που δεν 

έχει αποτέλεσµα τη µείωση του 

φόρου εισοδήµατος του οικείου 

φορολογικού έτους 

15% (της αξίας του 

στοιχείου) 
  

• όταν ο λήπτης τελούσε σε καλή 

πίστη 
0%   

Εικονικά φορολογικά στοιχεία   

ως προς την αναγραφείσα 

συναλλαγή 

500 € ανά στοιχείο (ανώτατο ύψος 50.000 € 

ανά φορολογικό έτος)  

           

1. της αξίας του στοιχείου ή για το µέρος της εικονικής αξίας 

2. της αξίας του στοιχείου, όταν δεν είναι δυνατός ο προσδιορισµός της µερικώς 

εικονικής αξίας 

 

 

3.5 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ 

Σύµφωνα µε το άρθρο 82§5 του ν.2238/1994 οι Νόµιµοι Ελεγκτές υποχρεούνται στην 

έκδοση φορολογικού πιστοποιητικού στις εταιρείες που ελέγχουν µετά από σχετικό 

έλεγχο που θα πραγµατοποιούν παράλληλα µε τον τακτικό έλεγχο (Λιόλιος, Α., 2008). 

Αν και οι ανωτέρω διατάξεις ισχύουν από τον Απρίλιο 2010, η διαδικασία, ο τρόπος και 

ο τύπος έκδοσης του  φορολογικού πιστοποιητικού καθορίστηκαν µε την απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών ΠΟΛ 1159/22.7.2011.  

Σύµφωνα µε την προαναφερθείσα ΠΟΛ, µε τα Άρθρα 31, 32, 33 και 34 ισχύουν τα 

εξής: 

Άρθρο 1: Πιστοποιητικό φορολογικού ελέγχου και πρόγραµµα ελέγχου 

1. Το «Ετήσιο Πιστοποιητικό» που προβλέπεται στην Παρ. 5 του άρθρου 82 του 

Ν. 2238/94 αφορά τις Ανώνυµες Εταιρείες και τις Εταιρείες Περιορισµένης 

Ευθύνης που οι ετήσιες οικονοµικές τους καταστάσεις ελέγχονται υποχρεωτικά 
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από Νόµιµους Ελεγκτές και ελεγκτικά γραφεία και εκδίδεται µετά από 

φορολογικό έλεγχο που διενεργείται από νόµιµους ελεγκτές και ελεγκτικά 

γραφεία που είναι εγγεγραµµένα στο δηµόσιο Μητρώο του ν. 3693/2008.  

2. Ο φορολογικός έλεγχος πραγµατοποιείται επί συγκεκριµένων φορολογικών 

αντικειµένων, που προσδιορίζονται σε ειδικό πρόγραµµα ελέγχου το οποίο 

εκδίδεται από το Υπουργείο οικονοµικών σε συνεργασία µε την ΕΛΤΕ, 

αναβαθµίζεται σε ετήσια βάση και είναι σύµφωνο µε τα οριζόµενα στο ∆ιεθνές 

Πρότυπο Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000,  

 

Ποιες εταιρείες αφορά το φορολογικό πιστοποιητικό 

• Α.Ε. και Ε.Π.Ε. που οι ετήσιες οικονοµικές τους καταστάσεις ελέγχονται 

υποχρεωτικά από Νόµιµους Ελεγκτές / Ελεγκτικά Γραφεία και «κλείνουν» 

ισολογισµό µε ηµεροµηνία 30/06/2011 και µετά. 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του Ν. 2190/1920 και Ν.3190/1955, οι ΑΕ και Ε.Π.Ε.   

ελέγχονται υποχρεωτικά από Νόµιµους Ελεγκτές όταν σε δυο συνεχόµενες χρήσεις 

υπερβαίνουν τα δυο (2) από τα τρία (3) παρακάτω κριτήρια: 

o  Σύνολο Ενεργητικού > €2,5 εκ.,  

o  Καθαρός Κύκλος Εργασιών > €5 εκ. 

o  Μέσος Όρος Προσωπικού > 50 άτοµα 

Επίσης ελέγχονται υποχρεωτικά από Νόµιµους Ελεγκτές οι εταιρείες που συντάσσουν, 

είτε υποχρεωτικά είτε προαιρετικά, ετήσιες οικονοµικές καταστάσεις και ετήσιες 

ενοποιηµένες οικονοµικές καταστάσεις µε βάση τα ∆ΠΧΠ. Επιπλέον, υπό 

προϋποθέσεις, ελέγχονται υποχρεωτικά από Νόµιµους Ελεγκτές τα υποκαταστήµατα 

αλλοδαπών τραπεζικών και ασφαλιστικών εταιρειών. 

 

Ποιος εκδίδει το φορολογικό πιστοποιητικό 

• Από τις διατάξεις του άρθρου 82§5 Ν.2238/1994, δεν προκύπτει σαφώς αν το 

πιστοποιητικό µπορεί να εκδοθεί και από άλλο Νόµιµο Ελεγκτή / Ελεγκτικό 

Γραφείο από αυτόν / αυτό που διενεργεί τον τακτικό έλεγχο. Ωστόσο, στην 

Υπουργική Απόφαση ΠΟΛ 1159/2011 υπάρχουν αναφορές από τις οποίες 

διαφαίνεται η πρόθεση του Υπουργείου Οικονοµικών να ορίσει ότι το φορολογικό 
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πιστοποιητικό θα εκδίδεται από τον Νόµιµο Ελεγκτή / Ελεγκτικό Γραφείο που 

διενεργεί τον τακτικό έλεγχο.  

Άρθρο 3: Περιεχόµενο Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού 

Το ετήσιο φορολογικό πιστοποιητικό διακρίνεται σε δύο τµήµατα, στην «Έκθεση 

Φορολογικής Συµµόρφωσης» και στο «προσάρτηµα των αναλυτικών πληροφοριακών 

στοιχείων». 

 

Ποιο είναι το περιεχόµενο του Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού 

Το περιεχόµενο του Ετήσιου Φορολογικού Πιστοποιητικού διακρίνεται σε δυο 

τµήµατα: 

α) την Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης και  

β) το Προσάρτηµα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων 

α)  Η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης συντάσσεται σύµφωνα µε τα Υποδείγµατα 

του Παραρτήµατος Ι της Υπ. Απόφασης 1159/2011 και µπορεί να περιλαµβάνει 

διαφορετικό τύπο συµπεράσµατος, όπως φαίνεται στο σχετικό πίνακα Έκθεση 

Φορολογικής Συµµόρφωσης. 

 

Πως τεκµηριώνεται ο Φορολογικός Έλεγχος 

• Για κάθε «Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης» τηρείται: 

-Αναλυτικός Φάκελος Τεκµηρίωσης 

- Αναλυτική  Έκθεση Τεκµηρίωσης στην οποία περιγράφεται αναλυτικά η ελεγκτική  

διαδικασία και τεκµηριώνονται για κάθε φορολογικό αντικείµενο  τα ευρήµατα του 

ελέγχου, είτε αφορούν σε πλήρη συµµόρφωση της εταιρείας µε τη φορολογική 

νοµοθεσία, είτε υπάρχουν παραβάσεις σε επιµέρους τοµείς. 

- Συµπληρωµένο πρόγραµµα ελέγχου στο οποίο, για κάθε ελεγκτικό βήµα, γίνεται  

παραποµπή στο φάκελο ελέγχου 

• Μέρος της ελεγκτικής τεκµηρίωσης αποτελεί το Προσάρτηµα των Αναλυτικών  

Πληροφοριακών Στοιχείων  
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• Η τεκµηρίωση πρέπει να πραγµατοποιείται βάσει του ISAE 3000  και κατ’ 

ελάχιστο να δίνει τη δυνατότητα σε έναν τρίτο έµπειρο ελεγκτή να µπορεί να 

επαληθεύσει την  εκτελεσθείσα εργασία και το εξαχθέν συµπέρασµα. 

• Ο αναλυτικός φάκελος τεκµηρίωσης διατηρείται από τους Νόµιµους Ελεγκτές / 

Ελεγκτικά Γραφεία για τουλάχιστον 7 έτη από την ηµεροµηνία έκδοσης της 

Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης  

• Οι Νόµιµοι Ελεγκτές / Ελεγκτικά Γραφεία υποχρεούνται να παρέχουν το 

σχετικό φάκελο τεκµηρίωσης οποτεδήποτε ζητηθεί στις ελεγκτικές υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονοµικών 

 

Με την ολοκλήρωση του ελέγχου ακολουθούνται οι διαδικασίες σύνταξης του 

φορολογικού πιστοποιητικού. Αυτές είναι οι εξής: 

Αρχικά συντάσσεται η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης όπως αναφέρθηκε 

ανωτέρω. Στη συνέχεια οι αρµόδιοι ελεγκτές λαµβάνουν και επισυνάπτουν την έγκριση 

από την σχετική επιτροπή για την ορθότητα της διατύπωσης των παρατηρήσεων. 

Έπειτα συµπληρώνουν το Προσάρτηµα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων 

(Παράρτηµα ΙΙ). Αφού συνταχθεί η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης και 

συµπληρωθεί το Προσάρτηµα ΙΙ αποστέλλονται στη διοίκηση της εταιρείας, η οποία 

στέλνει εγγράφως τις παρατηρήσεις της. Κατόπιν δηµιουργείται ένα xml αρχείο το 

οποίο και αποστέλλεται ηλεκτρονικά στη Γενική Γραµµατεία Πληροφοριακών 

Συστηµάτων.  

 

Ποιο είναι το χρονοδιάγραµµα έκδοσης του Φορολογικού Πιστοποιητικού 

• Η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης ολοκληρώνεται και υποβάλλεται στην  

ελεγχόµενη εταιρεία οπωσδήποτε µετά την υποβολή της δήλωσης φόρου 

εισοδήµατος  και το αργότερο 10 ηµέρες µετά την ηµεροµηνία υποβολής της 

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος 

• Η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης συµπληρώνεται και υποβάλλεται 

ηλεκτρονικά στο Υπουργείο Οικονοµικών από τους Νόµιµους ελεγκτές και 

συγκεκριµένα στην βάση δεδοµένων που τηρεί η Γενική Γραµµατεία 

Πληροφοριακών Συστηµάτων το αργότερο σε 10 ηµέρες µετά την καταληκτική 



 

65

ηµεροµηνία έγκρισης του ισολογισµού της επιχείρησης από τη Γενική Συνέλευση 

των Μετόχων. 

∆εδοµένου ότι οι οικονοµικές καταστάσεις των ΕΠΕ εγκρίνονται από τη συνέλευση 

των Εταίρων εντός τριών (3) µηνών από τη λήξη της χρήσης, ήτοι πριν την υποβολή 

της ετήσιας δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος και ΦΠΑ, πρέπει να διευκρινιστεί εάν 

υπάρχει η δυνατότητα να υποβληθεί η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης των ΕΠΕ 

εντός της προθεσµίας που ισχύει για τις ΑΕ. 

Η τεκµηρίωση του ως άνω φορολογικού ελέγχου ολοκληρώνεται 60 ηµέρες µετά την 

υποβολή της Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης στο Υπουργείο Οικονοµικών, 

ανεξάρτητα αν από τον έλεγχο προέκυψαν παραβάσεις. 

 

Ποιο είναι το οργανωτικό πλαίσιο και η διαδικασία για την έκδοση του Φορολογικού 

Πιστοποιητικού 

• Η ΓΓΠΣ αναπτύσσει ειδική εφαρµογή παρακολούθησης των ελέγχων. Στην 

εφαρµογή, η «Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης» είναι διαθέσιµη σε 

µελλοντικούς ελέγχους από άλλον Νόµιµο Ελεγκτή / Ελεγκτικό Γραφείο 

• Η διαδικασία ενηµέρωσης της εφαρµογής έχει ως εξής: 

- Η ελεγκτική εταιρεία, µε την ανάληψη ενός διαχειριστικού ελέγχου που 

περιλαµβάνει και τη χορήγηση του φορολογικού πιστοποιητικού, ενηµερώνει 

ηλεκτρονικά την εφαρµογή για το γεγονός, για το Νόµιµο Ελεγκτή / Ελεγκτικό 

Γραφείο στο οποίο έχει ανατεθεί ο έλεγχος και για το προβλεπόµενο 

χρονοδιάγραµµα ολοκλήρωσης του ελέγχου 

- Σε διάστηµα 5 ηµερών, η ελεγκτική εταιρεία υποβάλλει την Έκθεση Φορολογικής 

Συµµόρφωσης σε µορφή αρχείου XML. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4: ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ - ΜΕΛΕΤΗ 

ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗΣ 

 

Στο παρόν κεφάλαιο γίνεται µελέτη περίπτωσης µιας ΑΝΩΝΥΜΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

εισηγµένης στο Χρηµατιστήριο η οποία δραστηριοποιείται στον τοµέα της παροχής 

υπηρεσιών µε ύψος κύκλου εργασιών περίπου 81 εκ. ευρώ. Η µελέτη της 

συγκεκριµένης εταιρείας κρίνεται σκόπιµη προκειµένου να διαπιστωθούν στην πράξη 

οι διαδικασίες χορήγησης φορολογικού πιστοποιητικού, οι αδυναµίες και οι 

περιορισµοί κατά τον έλεγχο καθώς και τα πλεονεκτήµατα αυτού. Θωρούµε ότι λόγω 

µεγέθους η συγκεκριµένη εταιρεία που εξετάστηκε αποτελεί ιδανικό παράδειγµα 

προκειµένου να αναλυθούν όλες σχεδόν οι πτυχές του ελέγχου. Για λόγους 

εµπιστευτικότητας και απορρήτου τόσο η ελεγχόµενη εταιρεία όσο και η αρµόδια 

ελεγκτική εταιρεία δεν δύνανται να κατονοµαστούν στην παρούσα πτυχιακή εργασία. Η 

διέρρευση των στοιχείων αυτών επιφέρει τις αντίστοιχες κυρώσεις. Για τους σκοπούς 

της εργασίας, θα αποκαλούνται εφεξής ως η ΕΤΑΙΡΕΙΑ και η ΕΛΕΓΚΤΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ αντίστοιχα. Επισηµαίνεται ότι ο έλεγχος που διενεργήθηκε αφορά την 

χρήση 2013, κατόπιν τούτου δεν εφαρµόζονται οι διατάξεις των νόµων Ν.4172/2013 

και Ν.4174/2013 οι οποίοι χαίρουν εφαρµογής από 01/01/2014 και έπειτα.  

 

4.1 ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ 

Αρχικά ως προκαταρκτικό βήµα η ελεγκτική εταιρεία αποστέλλει στην ελεγχόµενη 

κείµενο προσφοράς το οποίο αποκαλείται engagement. Πέρα από την οικονοµική 

προσφορά την οποία προτείνει η ελεγκτική, στο κείµενο υποχρεούται να αναφέρει και 

τα εξής: 

- ∆ιεθνή Πρότυπα και νοµοθετικές διατάξεις στα οποία θα στηριχτεί ο τακτικός 

και ο φορολογικός έλεγχος, 

- ΠΟΛ 1159/2011 Απόφαση Υπουργείου οικονοµικών 

- Λοιποί όροι συµφωνίας (∆ιασφάλιση Ελέγχου, Εµπιστευτικότητα κλπ…) 

- Οµάδα Ελέγχου 

- Ευθύνη Ελεγκτικής και διοίκησης της Εταιρείας 

Παρατίθεται το κείµενο το οποίο εστάλη από τον Manager της Ελεγκτικής προς την 

Εταιρεία 

«Αξιότιµοι  κύριοι/ κυρίες , 

Ανταποκρινόµενοι στην πρόσκλησή σας, υποβάλλουµε την παρούσα προσφορά προς 

την ΕΤΑΙΡΕΙΑ Α.Ε. (εφεξής η «Εταιρία») για τη διενέργεια: 
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• του τακτικού ελέγχου των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων για τη χρήση που 

λήγει την  31/12/2013 

• της επισκόπησης της ενδιάµεσης πληροφόρησης για την περίοδο 01.01.2013 – 

30.06.2013 

• των υπηρεσιών διασφάλισης (καθώς και τους περιορισµούς επί των υπηρεσιών 

αυτών) που αφορούν στη διενέργεια του φορολογικού ελέγχου για την έκδοση 

της έκθεσης φορολογικής συµµόρφωσης, που απαιτείται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του άρθρου 82 παρ.5 του ν. 2238/94, όπως αυτές τροποποιήθηκαν και 

ισχύουν, και της κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσας Υπουργικής Απόφασης 

ΠΟΛ 1159/2011 (ΦΕΚ τ. Β’ 1657/22.07.2011), για τη χρήση που λήγει την 

31/12/2013 (οικονοµικό έτος 2014). 

 

Τακτικός έλεγχος των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων 

Ο έλεγχος των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων θα διενεργηθεί σύµφωνα µε τα 

∆ιεθνή Πρότυπα Ελέγχου, µε στόχο την διακρίβωση του κατά πόσον οι 

προαναφερόµενες οικονοµικές καταστάσεις απεικονίζουν µε πληρότητα και σαφήνεια 

την οικονοµική θέση της Εταιρίας και τα αποτελέσµατα των εργασιών της, καθώς και 

τις µεταβολές των ιδίων κεφαλαίων και τις ταµειακές ροές της χρήσεως που θα λήξει 

την ως άνω ηµεροµηνία, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα που έχουν 

υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

Η ευθύνη για την σύνταξη των οικονοµικών καταστάσεων κατά τρόπο που να 

απεικονίζει µε πληρότητα και σαφήνεια την οικονοµική θέση και τα αποτελέσµατα της 

Εταιρίας βαρύνει την διοίκηση. Ευθύνη της διοίκησης είναι ακόµα η υιοθέτηση των 

κατάλληλων λογιστικών αρχών, η τήρηση των λογιστικών βιβλίων κατά τρόπο 

σύννοµο και η διαµόρφωση και εφαρµογή ενός επαρκούς συστήµατος εσωτερικού 

ελέγχου το οποίο να διασφαλίζει την εγκυρότητα των παραγοµένων στοιχείων και 

πληροφοριών και να αποκλείει την διάπραξη ουσιαστικών λαθών ή παραλείψεων. Μετά 

την ολοκλήρωση του ελέγχου µας, θα συντάξουµε και θα σας παραδώσουµε Έκθεση 

Ελέγχου, το περιεχόµενο και η µορφή της οποίας προβλέπεται από τα ισχύοντα 

ελεγκτικά πρότυπα και τα υποδείγµατα του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών. 

Επισκόπηση της ενδιάµεσης οικονοµικής πληροφόρησης. 

 

Η επισκόπηση της ενδιάµεσης οικονοµικής πληροφόρησης θα διενεργηθεί για σκοπούς 

ενοποίησης της στις Ενδιάµεσες Ενοποιηµένες Οικονοµικές Καταστάσεις του Οµίλου 
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ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΕ σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση 

Ενδιάµεσης Οικονοµικής Πληροφόρησης που ∆ιενεργείται από τον Ανεξάρτητο 

Ελεγκτή της Οικονοµικής Μονάδας» στο οποίο παραπέµπουν τα ∆ιεθνή Πρότυπα 

Ελέγχου. Η ∆ιοίκηση της εταιρίας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση 

αυτής της ενδιάµεσης συνοπτικής οικονοµικής πληροφόρησης, σύµφωνα µε τα ∆ιεθνή 

Πρότυπα Χρηµατοοικονοµικής Αναφοράς όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρµόζονται στην ενδιάµεση οικονοµική πληροφόρηση 

(«∆ΛΠ 34»). 

Βασικός σκοπός της επισκόπησης της ενδιάµεσης χρηµατοοικονοµικής πληροφόρησης 

δεν είναι ο εντοπισµός και η αποκάλυψη τυχόν ατασθαλιών ή παρατυπιών που 

ενδέχεται να έχουν διαπραχθεί. Νοείται, βέβαια, ότι θα σας γνωστοποιήσουµε 

οποιαδήποτε τέτοια περίπτωση περιέλθει στην αντίληψή µας.  

 

Φορολογικός έλεγχος για την έκδοση Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης  

Σχετικά µε τη φύση και τους περιορισµούς των υπηρεσιών που θα σας παρέχουµε 

επισηµαίνουµε ότι η υπό ανάληψη εργασία θα διεξαχθεί µε βάση το ∆ιεθνές Πρότυπο 

Ανάθεσης Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000 «Έργα διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή 

Επισκόπησης Ιστορικής Οικονοµικής Πληροφόρησης», όπως άλλωστε ορίζεται στην 

Υπουργική Απόφαση ΠΟΛ 1159/2011 (ΦΕΚ τ. Β’ 1657/22.07.2011), γεγονός το οποίο 

θα αναφέρουµε στην υπό έκδοση Έκθεσή µας.. Η εξέταση των αποδεικτικών στοιχείων 

που θεµελιώνουν το συµπέρασµα που θα διατυπώνουµε στην υπό έκδοση Έκθεση 

Φορολογικής Συµµόρφωσης µας  διενεργείται σε δειγµατοληπτική βάση, σύµφωνα µε 

τις διαδικασίες που προβλέπονται στην ΠΟΛ 1159/2011.  

 

Σχετικά µε την ΠΟΛ. 1159/2011 Απόφαση του Υπουργείου Οικονοµικών 

Η ΠΟΛ. 1159/2011 καθορίζει και εξειδικεύει τη διαδικασία εφαρµογής της 

παραγράφου 5 του άρθρου 82 του Ν.2238/94 αναφορικά µε το ετήσιο Φορολογικό 

Πιστοποιητικό που εκδίδεται από τους Νόµιµους Ελεγκτές ή τα ελεγκτικά γραφεία 

εγγεγραµµένα στο δηµόσιο µητρώο του ν. 3693/2008. Μεταξύ άλλων οι διατάξεις της 

ΠΟΛ 1159/2011 καθορίζουν ότι: 

α) τα ελεγκτικά γραφεία που ελέγχουν υποχρεωτικά τις οικονοµικές καταστάσεις 

των Ανωνύµων Εταιριών και των Εταιριών Περιορισµένης Ευθύνης εκδίδουν µετά από 

φορολογικό έλεγχο που διενεργούν στις υπόψη εταιρίες «Ετήσιο Φορολογικό 

Πιστοποιητικό», όπως αυτό προβλέπεται από την παρ. 5 του άρθρου 82 του ν. 2238/94, 
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αναφορικά µε την από κάθε ουσιώδη άποψη συµµόρφωση των εταιριών προς τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 β) ο ανωτέρω φορολογικός έλεγχος πραγµατοποιείται σε δειγµατοληπτική βάση 

επί συγκεκριµένων φορολογικών αντικειµένων που προσδιορίζονται στο ειδικό 

πρόγραµµα ελέγχου σύµφωνα µε το Παράρτηµα ΙΙΙ της ΠΟΛ 1159/2011 το οποίο έχει 

καταρτιστεί από το Υπ. Οικονοµικών σε συνεργασία µε την ΕΛΤΕ και είναι σύµφωνο 

µε τα οριζόµενα στο ∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000. Τα συγκεκριµένα 

φορολογικά αντικείµενα σύµφωνα µε το ειδικό πρόγραµµα ελέγχου είναι τα ακόλουθα: 

1. Φορολογία Εισοδήµατος 

2. Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ) 

3. Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων 

4. Φορολογία Ακινήτων 

5. Φόρος Ακίνητης Περιουσίας (ΦΑΠ) 

6. ∆ήλωση Στοιχείων Ακινήτων (Ε9) 

7. Φόρος υπεραξίας από αναπροσαρµογή ακινήτων (Ν. 2065/1992) 

8. Τέλος Χαρτοσήµου 

9. Παρακρατούµενοι φόροι 

10. Μετασχηµατισµοί Επιχειρήσεων 

11. Ενδοοµιλικές Συναλλαγές 

12. E-Commerce  

 

γ) το Ετήσιο Φορολογικό Πιστοποιητικό των ελεγκτικών γραφείων διακρίνεται σε 

δύο (2) τµήµατα, στην «Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης» και στο «Προσάρτηµα  

Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων». 

 

Η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης (εφεξής η «Έκθεση»), η οποία καλύπτει όλα τα 

φορολογικά αντικείµενα που απαριθµήθηκαν ανωτέρω υπό το (β), συντάσσεται 

σύµφωνα µε τα υποδείγµατα που καθορίζονται στο Παράρτηµα Ι της ΠΟΛ. 1159/2011 

και διέπεται από το πλαίσιο που προβλέπεται από το  ∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών 

∆ιασφάλισης 3000. Ανάλογα µε τον τύπο συµπεράσµατος που διατυπώνεται στην 

εκδιδόµενη Έκθεση διακρίνονται οι ακόλουθες περιπτώσεις: 

1. Έκθεση χωρίς επιφύλαξη 

2. Έκθεση χωρίς επιφύλαξη µε θέµα/τα έµφασης 

3. Έκθεση µε επιφύλαξη 

4. Έκθεση µε επιφύλαξη και θέµα/τα έµφασης 



 

70

5. Έκθεση µε αδυναµία έκφρασης συµπεράσµατος 

6. Έκθεση µε αρνητικό συµπέρασµα  

Το Προσάρτηµα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων (εφεξής το «Προσάρτηµα») 

αποτελεί αναπόσπαστο µέρος της Έκθεσης,  συντάσσεται σύµφωνα µε το υπόδειγµα 

που καθορίζεται  στο Παράρτηµα ΙΙ της ΠΟΛ. 1159/2011 και περιλαµβάνει 

πληροφοριακά στοιχεία για την ελεγχόµενη Εταιρεία καθώς επίσης και ανάλυση των 

ευρηµάτων που προκύπτουν από τον έλεγχο της φορολογικής συµµόρφωσης από κάθε 

ουσιώδη άποψη. 

Η Έκθεση µαζί µε το Προσάρτηµα ολοκληρώνεται και υποβάλλεται στην ελεγχόµενη 

Εταιρεία και στο Υπ. Οικονοµικών µέσα στις προθεσµίες που τάσσει η ΠΟΛ 

1159/2011. 

  

Περιγραφή των σχετικών υπηρεσιών διασφάλισης  

Βάσει του ανωτέρω νοµοθετικού και ρυθµιστικού πλαισίου, ευθύνη µας αποτελεί η 

διενέργεια ειδικού φορολογικού ελέγχου στην Εταιρεία για τη διαπίστωση της από κάθε 

ουσιώδη άποψη συµµόρφωσης της Εταιρείας προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις 

για τη διαχειριστική χρήση που λήγει την 31/12/2013, µε βάση το πρόγραµµα ελέγχου 

που περιλαµβάνεται στην ΠΟΛ 1159/2011 και τις λοιπές ρυθµίσεις της υπόψη ΠΟΛ. Ο 

φορολογικός έλεγχος θα διενεργηθεί βάσει διαδικασιών περιορισµένης διασφάλισης και 

θα καλύψει περιοριστικά τα αντικείµενα που περιλαµβάνονται στο ως άνω πρόγραµµα 

ελέγχου, εφόσον τα αντικείµενα αυτά έχουν εφαρµογή στην Εταιρεία. Ελεγκτικά 

ζητήµατα που δεν καλύπτονται από την ΠΟΛ 1159/2011 και το σχετικό πρόγραµµα 

ελέγχου θα αντιµετωπιστούν σύµφωνα µε το πλαίσιο που προδιαγράφεται από το 

∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000.  

 

Mε βάση τα αποτελέσµατα που θα προκύψουν από την εκτέλεση του φορολογικού 

ελέγχου, θα εκδώσουµε και θα υποβάλουµε προς την Εταιρεία και το Υπουργείο 

Οικονοµικών, την Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης, στην οποία θα διατυπώνουµε 

το συµπέρασµά µας σχετικά µε την από κάθε ουσιώδη άποψη συµµόρφωση της 

Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις κατά την ελεγχόµενη διαχειριστική 

χρήση.  

Σηµειώνεται ότι αναπόσπαστο µέρος της Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης 

αποτελεί και το οικείο Προσάρτηµα, στο οποίο µεταξύ άλλων θα αναλύονται τα 

ευρήµατα που περιλαµβάνονται στην Έκθεση, καθώς επίσης και η εκτελεσθείσα 

εργασία µας. Στο Προσάρτηµα θα βεβαιώνεται επίσης ότι τα δεδοµένα του 
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φορολογικού ελέγχου έχουν τεθεί υπόψη της Εταιρείας και ότι αυτή διατύπωσε 

εγγράφως τις σχετικές παρατηρήσεις της.  

Όπως προαναφέραµε θα εκτελέσουµε το φορολογικό µας έλεγχο σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα ελέγχου που απαιτείται από την ΠΟΛ 1159/2011 µε σκοπό την απόκτηση 

της αναγκαίας διασφάλισης ότι θα ανακαλύψουµε τυχόν περιπτώσεις µη ουσιώδους 

συµµόρφωσης της Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. Εντούτοις ο 

φορολογικός έλεγχος, όπως προσδιορίζεται από το προαναφερόµενο πρόγραµµα 

εργασίας, δεν περιλαµβάνει λεπτοµερή εξέταση όλων των συναλλαγών της Εταιρείας 

που θα ήταν αναγκαία για την πλήρη διασφάλιση της αποκάλυψης τυχόν εξαιρέσεων 

που οφείλονται είτε σε απάτη ή λάθος. Επίσης, λόγω της ιδιοµορφίας τυχόν 

περιπτώσεων απάτης, και ιδιαίτερα των περιπτώσεων που ενέχουν απόκρυψη στοιχείων 

µε δόλια προ συνεννόηση και παραποίηση εγγράφων, δεν µπορούµε να διασφαλίσουµε 

µε βεβαιότητα ότι λάθη, περιπτώσεις µη συµµόρφωσης ή απάτης ή άλλες παράνοµες 

πράξεις, εάν υπάρχουν, θα ανακαλυφθούν από το φορολογικό έλεγχο. Τέλος  ο 

δειγµατοληπτικός χαρακτήρας και οι λοιποί σύµφυτοι περιορισµοί αυτού του ειδικού 

έργου διασφάλισης, που βασίζεται σε στοιχεία τεκµηρίωσης για τα επιµέρους 

φορολογικά αντικείµενα του, τα οποία προκύπτουν από την εκτέλεση του 

προβλεπόµενου Προγράµµατος Ελέγχου από την ΠΟΛ 1159/2011, σε συνδυασµό µε 

τους εγγενείς περιορισµούς οποιουδήποτε συστήµατος λογιστικής οργάνωσης και 

εσωτερικού ελέγχου, καθιστούν αναπόφευκτο τον κίνδυνο µη αποκάλυψης ακόµα και 

ουσιωδών περιπτώσεων µη συµµόρφωσης µε τις κείµενες διατάξεις της φορολογικής 

νοµοθεσίας, οι οποίες ενδέχεται να παραµείνουν ανεξιχνίαστες, ακόµη και όταν ο 

φορολογικός έλεγχος έχει σχεδιαστεί και εκτελεστεί σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο 

Ανάθεσης Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000 και µε βάση τις διατάξεις της ΠΟΛ 1159/2011. 

 

Ο φορολογικός µας έλεγχος θα διενεργηθεί µε βάση το γεγονός ότι η διοίκηση της 

Εταιρείας παραµένει πλήρως υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόµενων 

βιβλίων και στοιχείων, την υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, τον ορθό 

υπολογισµό και καταβολή των φόρων, την έγκαιρη εξόφληση των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση των διατάξεων της φορολογικής νοµοθεσίας, 

διαµορφώνοντας µεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες δικλείδες, που διασφαλίζουν τη 

συµµόρφωση της Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. Επίσης όλα τα 

φορολογικά έγγραφα της Εταιρείας που θα τεθούν υπόψη µας θα πρέπει να είναι 

υπογεγραµµένα, εφόσον και κατά το µέρος που απαιτείται κατά την ισχύουσα 

νοµοθεσία,  από ‘λογιστή φοροτεχνικό’ κάτοχο ειδικής άδειας ασκήσεως επαγγέλµατος 
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του ν. 2525/1997, όπως ισχύει. Τέλος, η Εταιρεία πρέπει να εξασφαλίσει πως, ο 

προσδιορισµός των φορολογικών αναµορφώσεων των αποτελεσµάτων µε τις δαπάνες 

που δεν αναγνωρίζονται θα πρέπει να προκύπτει αναλυτικά από τα τηρούµενα βιβλία, 

ενώ η οριστικοποίηση των αναµορφώσεων πρέπει να γίνεται το αργότερο µέχρι την 

οριστικοποίηση των λογιστικών εγγραφών κάθε µήνα. 

Μετά την ουσιαστική ολοκλήρωση της εργασίας µας, αλλά πριν από την έκδοση της 

οικείας Έκθεσης µας, θα ζητήσουµε από τα ανώτατα στελέχη της Εταιρείας να µας 

επιβεβαιώσουν την ορθότητα των παρασχεθεισών πληροφοριών και στοιχείων, 

προσυπογράφοντας την αντίστοιχη Επιστολή ∆ιαβεβαιώσεων εκ µέρους της ∆ιοίκησης, 

η οποία θα βοηθήσει να εξασφαλιστεί ότι δεν υπάρχουν πληροφορίες ή στοιχεία τα 

οποία εκ παραδροµής δεν ετέθησαν υπόψη µας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της 

εργασίας µας και µε την οποία θα χορηγούνται οι διαβεβαιώσεις εκείνες τις ∆ιοίκησης 

που κρίνονται σηµαντικές για την εκπλήρωση των σκοπών της εργασίας µας και την 

έκδοση της οικείας Έκθεσης. 

 

Σηµαντικές επισηµάνσεις για τις υπό ανάληψη εργασίες και τις υπηρεσίες µας  

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επιτυχή εκτέλεση των προαναφερόµενων υπηρεσιών 

και την έγκαιρη ολοκλήρωση του αναληφθέντος έργου είναι να µας παρασχεθούν 

απρόσκοπτα και χωρίς καθυστέρηση από την Εταιρεία όλα τα απαραίτητα στοιχεία και 

πληροφορίες που θα ζητηθούν κατά τη διάρκεια των ελέγχων µας. Με την παρούσα 

επιστολή συγκατατίθεστε να θέσετε στη διάθεσή µας έγκαιρα όλα τα στοιχεία και τις 

πληροφορίες που είναι αναγκαία για την εκτέλεση των υπηρεσιών µας και ότι θα 

εξασφαλίσετε την αµέριστη συµπαράσταση του προσωπικού σας στο έργο µας. 

Καθυστερήσεις στην παροχή των απαιτούµενων στοιχείων και πληροφοριών κατά την 

διάρκεια των ελέγχων µας ενδέχεται να επηρεάσουν το χρόνο ολοκλήρωσης των 

Εκθέσεων µας καθώς και το περιεχόµενο αυτών.  

Επισηµαίνεται ότι σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ΠΟΛ 1159/2011 σε περίπτωση που 

από τον υπό εκτέλεση φορολογικό έλεγχο εντοπιστούν παραβάσεις της φορολογικής 

νοµοθεσίας, αυτές  αναλύονται και στο οικείο Προσάρτηµα, όπου περιλαµβάνονται 

εκτός από τις απόψεις τις ∆ιοίκησης της Εταιρείας και οι απόψεις του υπογράφοντα τα 

σχετικά φορολογικά έγγραφα και καταστάσεις «λογιστή φοροτέχνη», ο οποίος πρέπει 

να αιτιολογήσει γιατί δεν εντόπισε την/τις σηµειωθείσα/σες παράβαση/εις. 

Η Έκθεσή µας θα είναι εµπιστευτική και συντάσσεται αποκλειστικά και µόνο για την 

ικανοποίηση των νοµικών υποχρεώσεων της Εταιρείας έναντι του Υπ. Οικονοµικών. 
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Ως εκ τούτου η Έκθεσή µας δεν θα πρέπει να χρησιµοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο 

σκοπό ή να κοινοποιηθεί για κανένα λόγο προς οποιονδήποτε άλλο τρίτο. 

Σηµειώνεται ότι η παροχή υπηρεσιών φορολογικής συµβουλευτικής υποστήριξης σε 

µελλοντικό φορολογικό έλεγχο της Εταιρείας από τις ελεγκτικές υπηρεσίες του 

Υπουργείου Οικονοµικών δεν αποτελεί µέρος των υποχρεώσεων που αναλαµβάνουµε 

µε το παρόν Engagement. 

 

Λοιποί όροι συµφωνίας 

∆ήλωση Ανεξαρτησίας  

Βεβαιώνουµε ότι δεν έχουµε (ως εταιρία ή/και ως άτοµα που εργάζονται στην εταιρία) 

οποιασδήποτε µορφής σχέσεις, ούτε έχουµε εισέλθει σε οποιασδήποτε µορφής 

συναλλαγές, ούτε έχουµε οποιοδήποτε οικονοµικό συµφέρον σε σχέση µε την εταιρία, 

που να µας απαγορεύουν να εργαστούµε ως νόµιµοι ελεγκτές σε αυτήν, όπως 

επιβάλλεται από τις πρακτικές δεοντολογίας της εταιρίας µας και τον Κώδικα 

Επαγγελµατικής ∆εοντολογίας της ∆ιεθνούς Οµοσπονδίας Λογιστών.  

Χρονοδιάγραµµα εργασιών 

Το ακριβές χρονοδιάγραµµα εκτέλεσης του προγράµµατος ελέγχου από την οµάδα 

ελέγχου θα συµφωνηθεί σε συνεργασία µαζί σας καθώς και µε τα αρµόδια στελέχη των 

οικονοµικών υπηρεσιών της εταιρίας σας.  

Η Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης αναµένεται να έχει ολοκληρωθεί και υποβληθεί 

στην Εταιρία σας εντός δέκα (10) ηµερών µετά την ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήµατος της Εταιρείας στην αρµόδια φορολογική αρχή για τη 

διαχειριστική χρήση που λήγει την 31/12/2013.  

Επίσης η σχετική Έκθεση µας θα συµπληρωθεί και θα υποβληθεί ηλεκτρονικά από 

εµάς στο Υπ. Οικονοµικών και συγκεκριµένα στη βάση δεδοµένων που τηρεί γι’ αυτό 

τον σκοπό η Γενική Γραµµατεία Πληροφορικών Συστηµάτων, το αργότερο εντός δέκα 

(10) ηµερών µετά την καταληκτική ηµεροµηνία έγκρισης του ισολογισµού της Εταιρίας 

σας από τη Γενική Συνέλευση των Μετόχων.  

 

Εµπιστευτικότητα  

Επισηµαίνεται ότι σύµφωνα µε τις διατάξεις του N. 3691/2008 (αρ. 26 ως 34) για την 

«Πρόληψη και καταστολή της νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές 

δραστηριότητες και της χρηµατοδότησης της τροµοκρατίας» (ΦΕΚ 166Α/05.08.2008), 

όπως ισχύει και της κανονιστικής πράξης της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης & 

Ελέγχων (ΕΛΤΕ) 004/09/ΑΠ.16296/1570/16.4.2010, σε περίπτωση που υποπέσουν 
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στην αντίληψη µας στοιχεία τα οποία αποτελούν ενδείξεις για την ύπαρξη συναλλαγών 

ή πράξεων, που εµπίπτουν στις διατάξεις του Ν. 3691/2008, οφείλουµε να 

ενηµερώσουµε την αρµόδια Αρχή και την ΕΛΤΕ. 

Κατά τη παροχή των υπηρεσιών που προβλέπονται από την σύµβαση αλλά και µετά την 

λήξη ή λύση αυτής, η οµάδα ελέγχου µπορεί να έχει πρόσβαση σε εµπιστευτικές 

πληροφορίες, οι οποίες θα παρέχονται από την εταιρία. Η ελεγκτική εταιρεία θα 

διαφυλάσσει την εµπιστευτικότητα αυτών των πληροφοριών και δεν θα αποκαλύψει σε 

οποιαδήποτε τρίτο καµία πληροφορία η οποία έχει σχέση µε την σύµβαση ή µπορεί να 

περιέλθουν σε γνώση της οµάδας ελέγχου σχετικά µε την σύµβαση αυτή. ∆εν αποτελεί 

παραβίαση της αρχής του επαγγελµατικού απορρήτου, όπως αυτή προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 63γ παρ. 2 του κωδ. Ν. 2190/1920 όπως ισχύει και της ισχύουσας 

φορολογικής νοµοθεσίας και ιδίως του άρθρου 85 του ν.2238/1994 και του άρθρου 58 

του ν.2859/2000, η εκ µέρους µας παροχή πρόσβασης στα προαναφερόµενα στοιχεία 

τεκµηρίωσης για την ικανοποίηση νοµικών δεσµεύσεων (εφόσον και οι νοµικοί µας 

σύµβουλοι συνηγορήσουν) ή υποχρεώσεων έναντι των αρµόδιων εποπτικών αρχών, 

καθώς και για την συµµόρφωση προς θεσπιζόµενες αναγκαστικές ρυθµίσεις. 

Ειδικότερα, µε βάσει τη ΠΟΛ. 1159/ 2011 (άρθ. 5), το Υπουργείο Οικονοµικών και οι 

αρµόδιες φορολογικές αρχές έχουν επιφορτιστεί µε τη διενέργεια του ελέγχου των 

ελεγκτικών εταιριών, στα πλαίσια του οποίου περιλαµβάνεται έλεγχος των αναλυτικών 

φακέλων τεκµηρίωσης του ειδικού φορολογικού ελέγχου σε δειγµατοληπτική βάση 

(επιλέγεται δείγµα τουλάχιστον της τάξης του 9% για έλεγχο). Επιπλέον, µε βάσει τη 

ΠΟΛ. 1159/ 2011 (άρθ. 7), η Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων είναι 

επιφορτισµένη µε τη διενέργεια του ποιοτικού ελέγχου των ελεγκτικών εταιριών, στα 

πλαίσια του οποίου περιλαµβάνεται έλεγχος φακέλων φορολογικού ελέγχου σε 

δειγµατοληπτική βάση. Κατά συνέπεια, είναι πιθανό ο φορολογικός έλεγχος που θα 

διενεργήσουµε, να τύχει αντικείµενο ελέγχου και εποµένως τα δεδοµένα που θα έχουµε 

συγκεντρώσει στους φακέλους µας, να εξεταστούν από το συγκεκριµένο Υπουργείο και 

την ΕΛΤΕ. 

Ειδικότερα, µε βάση το Ν. 3148/2003, έχει θεσµοθετηθεί στα πλαίσια της Επιτροπής 

Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων, το Συµβούλιο Ποιοτικού Ελέγχου (άρθρο 5 Ν. 

3148/03), το οποίο είναι επιφορτισµένο µε τη διενέργεια του ποιοτικού ελέγχου των 

ελεγκτικών εταιριών, στα πλαίσια του οποίου περιλαµβάνεται έλεγχος φακέλων 

τακτικού ελέγχου σε δειγµατοληπτική βάση. Κατά συνέπεια, είναι πιθανό ο τακτικός 

έλεγχος που θα διενεργήσουµε, να τύχει αντικείµενο ποιοτικού ελέγχου και εποµένως 
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τα δεδοµένα που θα έχουµε συγκεντρώσει στους φακέλους µας, να εξεταστούν από το 

συγκεκριµένο Συµβούλιο. 

Η εµπιστευτικότητα αυτή άρεται σε περίπτωση που η αποκάλυψη επιβάλλεται από 

διάταξη νόµου, ή αναγκαστική εκτέλεση απόφασης δικαστηρίου ή δηµόσιας αρχής ή 

τέλος αν απαιτείται για την προστασία των συµφερόντων των µελών της οµάδας 

ελέγχου της Ελεγκτικής Εταιρείας. 

 

Ευθύνη Ελεγκτικής Εταιρείας 

Σε κάθε περίπτωση η επαγγελµατική µας ευθύνη, για ζηµία που αποδεδειγµένα 

προκληθεί από την παροχή των συγκεκριµένων υπηρεσιών µε βάση τελεσίδικη 

δικαστική απόφαση και προέρχεται από θετική ενέργεια ή παράλειψή µας εξαιτίας 

δόλου ή βαρείας αµέλειας κατά την εκτέλεση των εργασιών µας, στοιχειοθετείται 

µόνον εφόσον πληρούνται οι προϋποθέσεις που ορίζονται από το Ν.3693/2008 (ΦΕΚ 

174Α/25.08.2008). 

 

Ευθύνη Εταιρίας  

Σε περίπτωση που από µεταγενέστερο έλεγχο της φορολογικής αρχής προκύψουν 

πρόσθετες επιβαρύνσεις, σε σχέση µε τα φορολογικά αντικείµενα του προγράµµατος 

φορολογικής συµµόρφωσης του παραρτήµατος ΙΙΙ της ΠΟΛ 1159, η εταιρία δεν µπορεί 

να εγείρει οποιαδήποτε αξίωση έναντι του νόµιµου ελεγκτή ή της ελεγκτικής εταιρείας 

για λάθη ή παραλείψεις τους κατά τον φορολογικό έλεγχο. 

Η εταιρεία σας δεν έχει οποιαδήποτε ευθύνη έναντι της εταιρίας µας για πράξεις ή 

παραλείψεις των µελών της ελεγκτικής οµάδας µας κατά τον έλεγχο, λόγω των οποίων 

επεβλήθη πρόστιµο ή άλλη ποινή εναντίον µας από τον κ. Υπουργό των Οικονοµικών ή 

την ΕΛΤΕ σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 82 του ΚΦΕ και της ΠΟΛ 1159/2011. 

Αν όµως οι παραπάνω ελλείψεις του ελέγχου οφείλονται σε απόκρυψη στοιχείων ή 

παραπλάνηση των ελεγκτών µας εκ µέρους σας, η εταιρεία σας οφείλει να µας 

αποδώσει ό,τι υποχρεωθούµε να καταβάλουµε  στις Αρχές που επέβαλαν το πρόστιµο ή 

την ποινή. 

 

Ιδιοκτησία εγγράφων 

Τα φύλλα εργασίας, τα ηλεκτρονικά αρχεία, οι βάσεις δεδοµένων, το λογισµικό και τα 

λοιπά τεκµήρια που θα δηµιουργήσουµε στα πλαίσια της αναλαµβανόµενης εργασίας, 

καθώς και αυτά που θα συγκεντρώσουµε σε φωτοαντίγραφα για λογαριασµό µας, 

αποτελούν υλική και πνευµατική ιδιοκτησία της Ελεκγτικής Εταιρείας, η οποία 
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εξυπηρετεί αποκλειστικά τους σκοπούς εκτέλεσης των υπηρεσιών µας. Για την 

αποφυγή πιθανών διενέξεων, δεν διεκδικούµε δικαιώµατα ιδιοκτησίας σε έγγραφα  που 

ανήκουν στην Εταιρία. 

Η Ελεγκτική Εταιρεία υποχρεούται να διατηρεί τον αναλυτικό φάκελο τεκµηρίωσης 

του φορολογικού ελέγχου για χρονικό διάστηµα τουλάχιστον επτά (7) ετών από την 

ηµεροµηνία έκδοσης της Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης. 

 

Οµάδα Ελέγχου 

Ο έλεγχος θα διενεργηθεί από µέλη της Ελεγκτικής Εταιρείας εξειδικευµένα σε 

ελεγκτικά αλλά και φορολογικά θέµατα και εγγεγραµµένα στα Μητρώα του Σώµατος 

Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών Ελλάδας.  

Αρµόδιο ∆ίκαιο 

Η συµβατική µας σχέση, όπως αυτή απορρέει από το παρόν engagement διέπεται από 

το Ελληνικό ∆ίκαιο και αποκλειστικά αρµόδια για την επίλυση κάθε διαφοράς που 

τυχόν ανακύψει θα είναι τα δικαστήρια των Αθηνών. 

 

Οικονοµική Προσφορά 

Η αµοιβή µας είναι συνάρτηση του χρόνου που απαιτείται για την εκτέλεση των 

διαδικασιών που περιγράφονται στο engagement αυτό. Βασιζόµενοι στις εκτιµήσεις 

µας για τον χρόνο που θα απαιτηθεί για τις εργασίες αυτές, υπολογίζουµε ότι η αξία 

των υπηρεσιών µας ανέρχεται στο ποσό € 9.972,00 (εννιά χιλιάδες εννιακόσια 

εβδοµήντα δύο ευρώ), η οποία αναλύεται ως εξής: 

  

Είδος Εργασίας      Αµοιβή σε €  

    

Τακτικός Έλεγχος Ετήσιων Οικονοµικών Καταστάσεων  

της  εταιρίας για τη χρήση 2013      6.000,00 

Επισκόπηση της ενδιάµεσης οικονοµικής πληροφόρησης της  εταιρίας για τη περίοδο 

01.01.2013 – 30.06.2013   

Φορολογικός έλεγχος της εταιρίας για τη χρήση 2013   3.972,00 

ΣΥΝΟΛΟ           9.972,00 

 

Από κοινού συµφωνούµε ότι οι ανωτέρω αµοιβές προσδιορίστηκαν σε συνθήκες 

ελεύθερης διαπραγµάτευσης σύµφωνα µε τα δεδοµένα που ισχύουν στην αγορά. 



 

77

Επιπρόσθετα, η αµοιβή µας θα επιβαρυνθεί µε τον φόρο προστιθέµενης αξίας (Φ.Π.Α.) 

που αναλογεί  στον ισχύοντα κατά τον χρόνο έκδοσης του τιµολογίου συντελεστή. 

Σε περίπτωση που τροποποιηθεί το νοµοθετικό πλαίσιο που διέπει τη διενέργεια του 

ειδικού φορολογικού ελέγχου ή/και την έκδοση της Έκθεσης Φορολογικής 

Συµµόρφωσης ή ανακύψουν προβλήµατα ή άλλοι λόγοι που επιβάλλουν ή εύλογα 

δικαιολογούν την τροποποίηση του όγκου της εργασίας µας και του απαιτούµενου 

χρόνου για την ολοκλήρωση αυτής, και ως εκ τούτου καθιστούν αναγκαία την 

αναπροσαρµογή της αµοιβής µας, θα θέσουµε άµεσα υπόψη σας τα ανακύπτοντα 

στοιχεία όπως και τους λόγους για την ανάγκη σχετικής τροποποίησης του παρόντος 

engagement. 

 

Η ανωτέρω αµοιβή µας δύναται να τιµολογείται και να εισπράττεται σταδιακά κατά την 

διάρκεια των ελέγχων ως εξής: 

• 30% µε την παράδοση ολοκλήρωση της έκθεσης επισκόπησης για σκοπούς 

ενοποίησης 

• 30% µε την πρόοδο του ελέγχου  

• 20% µε την παράδοση της έκθεσης ελέγχου 

• 20% µε την χορήγηση του Φορολογικού Πιστοποιητικού  

Η εξόφληση της αµοιβής µας πρέπει να πραγµατοποιείται πριν από την υποβολή του 

Φορολογικού Πιστοποιητικού στην εταιρία.  

Στην ακραία περίπτωση που χρειασθεί να διακοπεί η εργασία µας για λόγους σχετικούς 

µε τον τρόπο πληρωµής της αµοιβής µας, έχουµε την υποχρέωση να κοινοποιήσουµε το 

θέµα στο Εποπτικό Συµβούλιο του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών και στην 

ΕΛΤΕ, σύµφωνα µε τις διατάξεις της κείµενης νοµοθεσίας. Σε µία τέτοια περίπτωση 

δεν θα έχουµε ευθύνη για οποιαδήποτε θετική ή αποθετική ζηµία που ενδεχοµένως θα 

προκληθεί. » 

 

 

4.2. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι- ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

 

Η «Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης» είναι το ένα από τα δύο τµήµατα του Ετήσιου 

Φορολογικού Πιστοποιητικού των ελεγκτικών γραφείων. Η Έκθεση συντάσσεται 

σύµφωνα µε τα υποδείγµατα που καθορίζονται στο Παράρτηµα Ι της ΠΟΛ. 1159/2011 

και διέπεται από το πλαίσιο που προβλέπεται από το  ∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών 
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∆ιασφάλισης 3000. Στη συνέχεια παρατίθεται η Έκθεση που συντάχθηκε για την 

εξεταζόµενη εταιρεία. 

 

Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης Ανεξάρτητων Ορκωτών Ελεγκτών 

Λογιστών, σύµφωνα µε το άρθρο 82 παρ. 5 ν. 2238/1994 

Προς την Εταιρεία µε ΑΦΜ 999999999 και τη ∆ιεύθυνση Ελέγχου του Υπουργείου 

Οικονοµικών. 

 

∆ιενεργήσαµε ειδικό φορολογικό έλεγχο σύµφωνα µε το άρθρο 82 παρ. 5 ν. 2238/1994, 

όπως αυτός ισχύει, µε σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής συµµόρφωσης της 

Εταιρείας (εφεξής η Εταιρεία) για τη διαχειριστική χρήση από 01/01/2013 µέχρι 

31/12/2013 (οικονοµικό έτος 2014). 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Εταιρείας 

Η διοίκηση της ελεγχόµενης Εταιρείας είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των 

προβλεπόµενων βιβλίων και στοιχείων, την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισµό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νοµοθεσίας, 

διαµορφώνοντας µεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλείδες, που 

διασφαλίζουν τη συµµόρφωση της Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

Ευθύνη του ελεγκτή 

Η δική µας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της 

συµµόρφωσης της ελεγχόµενης Εταιρείας προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, µε 

βάση το πρόγραµµα ελέγχου που περιλαµβάνεται στην υπ’ αριθµό ΠΟΛ. 1159/22-7-

2011 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. Ο έλεγχος καλύπτει περιοριστικά τα 

αντικείµενα που περιλαµβάνονται στο εν λόγω πρόγραµµα και διενεργήθηκε σύµφωνα 

µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000, «Έργα ∆ιασφάλισης Πέραν 

Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής Οικονοµικής Πληροφόρησης», καθώς και µε τα 

οριζόµενα στο πρόγραµµα αυτό. Θεωρούµε ότι τα ελεγκτικά στοιχεία που έχουµε 

συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεµελίωση και την τεκµηρίωση της 

παρούσας έκθεσης και είναι στη διάθεση του Υπουργείου Οικονοµικών οποτεδήποτε 

ζητηθούν. 

Συµπέρασµα 

Με βάση την εκτελεσθείσα εργασία µας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή µας 

οτιδήποτε που θα µας οδηγούσε στο συµπέρασµα ότι η Εταιρεία δεν έχει συµµορφωθεί 
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από κάθε ουσιώδη άποψη, µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά 

αντικείµενα, τα οποία καθορίζονται στο πρόγραµµα ελέγχου φορολογικής 

συµµόρφωσης που προβλέπεται στην υπ’ αριθµό ΠΟΛ. 1159/22-7-2011 απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών. 

 

Περιορισµός χρήσης 

Η παρούσα έκθεση είναι εµπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στα πλαίσια των 

υποχρεώσεων της Εταιρείας έναντι του Υπουργείου Οικονοµικών, ως εκ τούτου η 

Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιµοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

Αναφορά επί λοιπών θεµάτων 

Πληροφορίες για την ελεγχόµενη Εταιρεία, τα αντικείµενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιµέρους αντικείµενο περιλαµβάνονται στο επισυναπτόµενο 

προσάρτηµα των αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ’ αριθµό ΠΟΛ.1159/22.7.2011 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 

Σηµειώνεται ότι το ποσοστό των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους 

παραγωγικότητας που έχει προσδιορίσει η Εταιρεία [συµπεριλαµβανοµένων των 

δηλούµενων λογιστικών διαφορών που αφορούν τις δαπάνες των περιπτώσεων (β), (µ), 

(ψ) και (σ) της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Ν. 

2238/1994)] ανέρχεται σε ποσοστό 0,40 % επί των ακαθαρίστων εσόδων της εταιρείας 

και δεν ξεπερνούν το 0,50% των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους 

παραγωγικότητας, όπως αυτές αναφέρονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 5 της ΠΟΛ. 

1159/2011. Με βάση την εκτελεσθείσα εργασία µας, δεν έχουν εντοπισθεί περαιτέρω 

δαπάνες που θα έπρεπε να αναµορφωθούν για λόγους παραγωγικότητας. 

 

 

 

Αθήνα, 30 Ιουνίου 2014 

Οι Ορκωτοί Ελεγκτές Λογιστές 
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4.3 ΠΡΟΣΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΛΥΤΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ- 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Το δεύτερο τµήµα του φορολογικού πιστοποιητικού είναι το προσάρτηµα αναλυτικών 

πληροφοριακών στοιχείων στο οποίο παρουσιάζονται γενικές πληροφορίες για την 

εταιρεία και την ελεγχόµενη χρήση και τα φορολογικά αντικείµενα που ελέγχθηκαν. 

Παρατίθεται το προσάρτηµα αναλυτικών πληροφοριών για την υπό µελέτη εταιρεία και 

τη χρήση από 01/01/2013 – 31/12/2013. 

 

Προσάρτηµα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗ    

ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΗΣΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΗΣΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΗΣΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΑΙ ΕΛΕΓΚΤΗΣ    

Ελεγκτικό Γραφείο:Ελεγκτικό Γραφείο:Ελεγκτικό Γραφείο:Ελεγκτικό Γραφείο:     

Νόµιµος Ελεγκτής:Νόµιµος Ελεγκτής:Νόµιµος Ελεγκτής:Νόµιµος Ελεγκτής:     

Ελεγχόµενη Εταιρία:Ελεγχόµενη Εταιρία:Ελεγχόµενη Εταιρία:Ελεγχόµενη Εταιρία:     

ΑΦΜ ελεγχόµενης εταιρΑΦΜ ελεγχόµενης εταιρΑΦΜ ελεγχόµενης εταιρΑΦΜ ελεγχόµενης εταιρίας:ίας:ίας:ίας:     

Ελεγχόµενη περίοδος:Ελεγχόµενη περίοδος:Ελεγχόµενη περίοδος:Ελεγχόµενη περίοδος:    1/1/2013 - 31/12/2013 

Συµπέρασµα Έκθεσης Φορολογικής Συµπέρασµα Έκθεσης Φορολογικής Συµπέρασµα Έκθεσης Φορολογικής Συµπέρασµα Έκθεσης Φορολογικής 
Συµµόρφωσης:Συµµόρφωσης:Συµµόρφωσης:Συµµόρφωσης:    

Συµπέρασµα χωρίς επιφύλαξη 

Μη σηµαντικές φορολογικές διαφορές για Μη σηµαντικές φορολογικές διαφορές για Μη σηµαντικές φορολογικές διαφορές για Μη σηµαντικές φορολογικές διαφορές για 
την έκθεση φορολογική3ς συµµόρφωσης:την έκθεση φορολογική3ς συµµόρφωσης:την έκθεση φορολογική3ς συµµόρφωσης:την έκθεση φορολογική3ς συµµόρφωσης:    

Όχι 

Είναι το ποσοστό των αναµορφούµενων Είναι το ποσοστό των αναµορφούµενων Είναι το ποσοστό των αναµορφούµενων Είναι το ποσοστό των αναµορφούµενων 
δαπανών για λόγοδαπανών για λόγοδαπανών για λόγοδαπανών για λόγους παραγωγικότητας υς παραγωγικότητας υς παραγωγικότητας υς παραγωγικότητας 
µικρότερο του 0,5% των ακαθάριστων µικρότερο του 0,5% των ακαθάριστων µικρότερο του 0,5% των ακαθάριστων µικρότερο του 0,5% των ακαθάριστων 
εσόδων της επιχείρησης;εσόδων της επιχείρησης;εσόδων της επιχείρησης;εσόδων της επιχείρησης;    

Ναι 

Υπάρχουν εκκρεµή ερωτήµατα προς το Υπάρχουν εκκρεµή ερωτήµατα προς το Υπάρχουν εκκρεµή ερωτήµατα προς το Υπάρχουν εκκρεµή ερωτήµατα προς το 
Υπουργείο Οικονοµικών;Υπουργείο Οικονοµικών;Υπουργείο Οικονοµικών;Υπουργείο Οικονοµικών;    

Όχι 
 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ    

Νοµική Μορφή:Νοµική Μορφή:Νοµική Μορφή:Νοµική Μορφή:                Α.Ε. 

Έτος ίδρυσης:Έτος ίδρυσης:Έτος ίδρυσης:Έτος ίδρυσης:    1998 

Αριθµός Μητρώου Εµπορικών ΕτΑριθµός Μητρώου Εµπορικών ΕτΑριθµός Μητρώου Εµπορικών ΕτΑριθµός Μητρώου Εµπορικών Εταιριών:αιριών:αιριών:αιριών:     

Έδρα (Πόλη):Έδρα (Πόλη):Έδρα (Πόλη):Έδρα (Πόλη):     ΕΛΛΑ∆Α 

∆ιεύθυνση Έδρας:∆ιεύθυνση Έδρας:∆ιεύθυνση Έδρας:∆ιεύθυνση Έδρας:     

Βασική δραστηριότητα:Βασική δραστηριότητα:Βασική δραστηριότητα:Βασική δραστηριότητα:    Υπηρεσίες 

Αντικείµενο εργασιών:Αντικείµενο εργασιών:Αντικείµενο εργασιών:Αντικείµενο εργασιών:     

Εγκαταστάσεις και υποκαταστήµατα εκτός Εγκαταστάσεις και υποκαταστήµατα εκτός Εγκαταστάσεις και υποκαταστήµατα εκτός Εγκαταστάσεις και υποκαταστήµατα εκτός 
της έδρας:της έδρας:της έδρας:της έδρας:    

Υπάρχουν σε µεγάλη έκταση 

 

Ανήκει σε Όµιλο;Ανήκει σε Όµιλο;Ανήκει σε Όµιλο;Ανήκει σε Όµιλο;    Ανήκει και είναι µητρική εταιρία 

Επωνυµία Μητρικής:Επωνυµία Μητρικής:Επωνυµία Μητρικής:Επωνυµία Μητρικής:     

Χώρα Έδρας Μητρικής:Χώρα Έδρας Μητρικής:Χώρα Έδρας Μητρικής:Χώρα Έδρας Μητρικής:    Greece 

Ο Όµιλος περιλαµβάνει και εταιρίες στο Ο Όµιλος περιλαµβάνει και εταιρίες στο Ο Όµιλος περιλαµβάνει και εταιρίες στο Ο Όµιλος περιλαµβάνει και εταιρίες στο 
εξωτερικό;εξωτερικό;εξωτερικό;εξωτερικό;    

Όχι 

Συναλλαγές µε εταιρίες του οµίλου στο Συναλλαγές µε εταιρίες του οµίλου στο Συναλλαγές µε εταιρίες του οµίλου στο Συναλλαγές µε εταιρίες του οµίλου στο 
εξωτερικό;εξωτερικό;εξωτερικό;εξωτερικό;    

Όχι 

Είναι εισηγµένη;Είναι εισηγµένη;Είναι εισηγµένη;Είναι εισηγµένη;    Η εταιρία είναι εισηγµένη στο Χρηµατιστήριο Αθηνών 
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Προσάρτηµα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων 

ΠΟΣΟΤΙΚΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΣΙΜΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥΠΟΣΟΤΙΚΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΣΙΜΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥΠΟΣΟΤΙΚΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΣΙΜΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥΠΟΣΟΤΙΚΑ ∆Ε∆ΟΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΚΑΙ ΣΥΓΚΡΙΣΙΜΗΣ ΠΕΡΙΟ∆ΟΥ    

Ελεγχόµενη ΠερίοδοςΕλεγχόµενη ΠερίοδοςΕλεγχόµενη ΠερίοδοςΕλεγχόµενη Περίοδος    Ποσοτικό στοιχείοΠοσοτικό στοιχείοΠοσοτικό στοιχείοΠοσοτικό στοιχείο    Συγκρίσιµη Συγκρίσιµη Συγκρίσιµη Συγκρίσιµη 
περίοδοςπερίοδοςπερίοδοςπερίοδος    

 Από δηµοσιευµένο ΙσολογισµόΑπό δηµοσιευµένο ΙσολογισµόΑπό δηµοσιευµένο ΙσολογισµόΑπό δηµοσιευµένο Ισολογισµό     

191.528.000,00 € Συνολικό Ενεργητικό 191.092.000,00 € 

80.872.000,00 € Ενσώµατα πάγια 88.187.000,00 € 

60.000,00 € Συµµετοχές 60.000,00 € 

1.711.000,00 € Αποθέµατα 1.541.000,00 € 

38.060.000,00 € Εµπορικές απαιτήσεις 53.485.000,00 € 

70.825.000,00 € Λοιπό Ενεργητικό 47.819.000,00 € 

143.212.000,00 € Καθαρή Θέση 136.005.000,00 € 

0,00 € ∆άνεια 142.000,00 € 

10.168.000,00 € 
Υποχρεώσεις στο ∆ηµόσιο και τα ασφαλιστικά 
ταµεία 5.673.000,00 € 

38.148.000,00 € Λοιποί λογαριασµοί παθητικού 49.272.000,00 € 

 Από Κατάσταση Γενικής ΕκµετάλλευσηςΑπό Κατάσταση Γενικής ΕκµετάλλευσηςΑπό Κατάσταση Γενικής ΕκµετάλλευσηςΑπό Κατάσταση Γενικής Εκµετάλλευσης     

79.024.011,05 € Σύνολο εσόδων 81.993.486,17 € 

1.686.301,51 € Κόστος αποθεµάτων 1.779.974,28 € 

9.557.056,17 € Αµοιβές και έξοδα προσωπικού 10.294.766,95 € 

2.790.036,55 € Αµοιβές και έξοδα τρίτων 2.530.181,80 € 

48.516,40 € Τόκοι και συναφή έξοδα 56.688,64 € 

44.238.265,95 € Λοιπά έξοδα και κόστη 47.550.974,23 € 

20.703.834,47 € Αποτέλεσµα προ φόρων 19.780.900,27 € 

 ΠροσωπικόΠροσωπικόΠροσωπικόΠροσωπικό     

255 Αριθµός προσωπικού στον 1ο µήνα της περιόδου 287 

244 
Αριθµός προσωπικού στον τελευταίο µήνα 
περιόδου 255 

242 
Μέσος αριθµός προσωπικού στην ελεγχόµενη 
περίοδο 258 

 Από φορολογικές δηλώσειςΑπό φορολογικές δηλώσειςΑπό φορολογικές δηλώσειςΑπό φορολογικές δηλώσεις     

6.420.526,67 € Φόρος εισοδήµατος που δηλώθηκε 5.227.538,75 € 

8.065.790,01 € Καθαρό ποσό ΦΠΑ που δηλώθηκε για καταβολή 7.476.386,68 € 

81.475,72 € Φόροι ακινήτων που δηλώθηκαν 81.475,72 € 

49.026,06 € Τέλη χαρτοσήµου που δηλώθηκαν 87.621,76 € 

1.352.971,24 € Παρακρατούµενοι φόροι που δηλώθηκαν 1.432.569,42 € 

0,00 € Λοιποί φόροι που δηλώθηκαν 0,00 € 
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ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥ    

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΛΕΓΧΘΗΚΑΝΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΛΕΓΧΘΗΚΑΝΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΛΕΓΧΘΗΚΑΝΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΠΟΥ ΕΛΕΓΧΘΗΚΑΝ    

Ελέγχθηκε Φορολογία Εισοδήµατος 

Ελέγχθηκε Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (ΦΠΑ) 

Ελέγχθηκε Κώδικας Βιβλίων και Στοιχείων (ΚΒΣ) 

Ελέγχθηκε Φορολογία Ακινήτων 

Ελέγχθηκε Τέλη Χαρτοσήµου 

Ελέγχθηκε Παρακρατούµενοι Φόροι 

∆εν υφίσταται Μετασχηµατισµοί επιχειρήσεων 

Ελέγχθηκε Transfer Pricing 

Ελέγχθηκε E-Commerce 

 

Ειδικά αντικείµενα της Φορολογίας ΑκινήτωνΕιδικά αντικείµενα της Φορολογίας ΑκινήτωνΕιδικά αντικείµενα της Φορολογίας ΑκινήτωνΕιδικά αντικείµενα της Φορολογίας Ακινήτων    

Ελέγχθηκε Φόρος Ακίνητης Περιουσίας (ΦΑΠ) 

Ελέγχθηκε ∆ήλωση Στοιχείων Ακινήτων (Ε9) 

∆εν υφίσταται Ειδικός Φόρος επί των Ακινήτων (ΕΦΑ) 

∆εν υφίσταται Φόρος Υπεραξίας από Αναπροσαρµογή Ακινήτων 

 

Ειδικά αντικείµενα των Παρακρατούµενων ΦόρωνΕιδικά αντικείµενα των Παρακρατούµενων ΦόρωνΕιδικά αντικείµενα των Παρακρατούµενων ΦόρωνΕιδικά αντικείµενα των Παρακρατούµενων Φόρων    

 1. Μισθωτές Υπηρε1. Μισθωτές Υπηρε1. Μισθωτές Υπηρε1. Μισθωτές Υπηρεσίεςσίεςσίεςσίες    

Ελέγχθηκε 1.1 Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών 

Ελέγχθηκε 1.2 Αποζηµίωση λόγω απολύσεως µισθωτών 

 2. Αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων2. Αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων2. Αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων2. Αµοιβές ελευθέριων επαγγελµάτων    

Ελέγχθηκε 2.1 Φόρος επί αµοιβών από ελευθέρια επαγγέλµατα 

 3. Εισοδήµατα εµπορικών επιχειρήσεων3. Εισοδήµατα εµπορικών επιχειρήσεων3. Εισοδήµατα εµπορικών επιχειρήσεων3. Εισοδήµατα εµπορικών επιχειρήσεων    

Ελέγχθηκε 3.1 Αµοιβές εργοληπτών τεχνικών έργων, ενοικιαστών δηµοσίων προσόδων κ.λ.π. 

∆εν υφίσταται 3.2 Αµοιβές αντιπροσώπων, πρακτόρων, µεσιτών από αλλοδαπούς κ.λ.π. οίκους 

∆εν υφίσταται 3.3 Προµήθειες αγαθών και υπηρεσιών στο δηµόσιο και τα ΝΠ∆∆ 

Ελέγχθηκε 3.4 Προµήθειες, µειστείες, διευκολύνσεις 

∆εν υφίσταται 3.5 Κέρδη από µεταβίβαση στοιχείων επιχείρισης 

∆εν υφίσταται 3.6 Εισόδηµα µισθών και λοιπών απολαβών εταίρων ΕΠΕ 

Ελέγχθηκε 3.7 Μισθοί µελών ∆.Σ. µη ασφαλισµένων στο ΙΚΑ 

∆εν υφίσταται 3.8 Πώληση µετοχών µη εισηγµένων στο ΧΑ 

 4. Αµοιβές που καταβάλλονται στην αλλοδαπή4. Αµοιβές που καταβάλλονται στην αλλοδαπή4. Αµοιβές που καταβάλλονται στην αλλοδαπή4. Αµοιβές που καταβάλλονται στην αλλοδαπή    

∆εν υφίσταται 4.1 Αµοιβές καλλιτεχνών ή συγκροτηµάτων για εκδηλώσεις στην Ελλάδα 

∆εν υφίσταται 4.2 Αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα για χρήση κινηµατογραφικών ταινιών & συναφών µέσων 

Ελέγχθηκε 
4.3 Λοιπές αποζηµιώσεις σε αλλοδαπές επιχειρήσεις ή οργανισµούς χωρίς µόνιµη εγκατάσταση στην 
Ελλάδα 

Ελέγχθηκε 
4.4 Αµοιβές για µελέτες, σχέδια, έρευνες σε αλλοδαπές επιχειρήσεις ή οργανισµούς χωρίς µόνιµη 
εγκατάσταση στην Ελλάδα 

 5. Κινητές αξίες5. Κινητές αξίες5. Κινητές αξίες5. Κινητές αξίες    

Ελέγχθηκε 5.1 Τόκοι που καταβάλλονται στην ηµεδαπή 

∆εν υφίσταται 5.2 Τόκοι που καταβάλλονται στην αλλοδαπή 

∆εν υφίσταται 5.3 Τόκοι που εισπράττονται από την αλλοδαπή 

∆εν υφίσταται 5.4 Τόκοι από πράξεις repo's και reverse repo's 

∆εν υφίσταται 5.5 Τόκοι έντοκων τίτλων ειδικών πιστωτικών ιδρυµάτων 

Ελέγχθηκε 5.6 ∆ιανεµόµενα κέρδη Α.Ε. 

∆εν υφίσταται 5.7 Παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα 

∆εν υφίσταται 5.8 Υπεραπόδοση επένδυσης µαθηµατικών αποθεµατικών 

Ελέγχθηκε 
5.9 Λοιπά εισοδήµατα κινητών αξιών και αµοιβές ή αποζηµιώσεις µελών ∆.Σ. χωρίς νόµιµη ή 
συµβατική υποχρέωση 

 6. Χρηµατιστηριακές συναλλαγές6. Χρηµατιστηριακές συναλλαγές6. Χρηµατιστηριακές συναλλαγές6. Χρηµατιστηριακές συναλλαγές    

∆εν υφίσταται 6.1 Φόρος χρηµατιστηριακών συναλλαγών 
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4.4 ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

Ο φορολογικός έλεγχος πραγµατοποιείται σε δειγµατοληπτική βάση επί συγκεκριµένων 

φορολογικών αντικειµένων που προσδιορίζονται στο ειδικό πρόγραµµα ελέγχου 

σύµφωνα µε το Παράρτηµα ΙΙΙ της ΠΟΛ 1159/2011 το οποίο έχει καταρτιστεί από το 

Υπ. Οικονοµικών σε συνεργασία µε την ΕΛΤΕ και είναι σύµφωνο µε τα οριζόµενα στο 

∆ιεθνές Πρότυπο Εργασιών ∆ιασφάλισης 3000. Τα κύρια σηµεία του Προγράµµατος 

Ελέγχου για την Εταιρεία η οποία εξετάστηκε παρατίθενται εκτενώς. (η αρίθµηση των 

αντικειµένων γίνεται σύµφωνα µε τις Οδηγίες της ΠΟΛ1159/2011) 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-Β.ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

1. ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ   

    

1.1            Ελεγχόµενη Επιχείρηση   

Επώνυµο ή Επωνυµία  

∆ιακριτικός τίτλος  

Α.Φ.Μ. 999999999 

Αριθµός φακέλου   

∆.Ο.Υ. Έδρας ΦΑΕ  

∆ραστηριότητα  

∆ιεύθυνση Έδρας – Ταχ. Κώδικας  

Τηλέφωνο – Φαξ – Email   

    

1.2          Εντολή ελέγχου   

    

1.3          Υπάλληλοι που ελέγχουν   

Νόµιµος Ελεγκτής 

Tax Consultant 

Director 

Manager 

Senior Assistant 

Assistant 

    

1.4          Ελεγχόµενα οικ. έτη – 

∆ιαχειριστική περίοδος   

Οικονοµικά έτη 2014 

∆ιαχειριστικές Περίοδοι 1/1/2013-31/12/2013 

 

∆εν υφίσταται 6.1 Φόρος χρηµατιστηριακών συναλλαγών 
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2.1           Μορφή επιχείρησης

Φυσικό Πρόσωπο

Είδος Νομικού Προσώπου ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΙΑ

2.2           Σύσταση – Διάρκεια – Έδρα

Σύσταση  3.11.1998

Διάρκεια 99 έτη

Έδρα Δήμος Θεσσαλονίκης

2.3           Αντικείμενο εργασιών – Σκοπός

Κύρια Δραστηριότητα

Σκοπός

2.4           Τηρηθέντα βιβλία

Κατηγορία Βιβλίων Γ΄

Πρόσθετα και ειδικά βιβλία

 

 

3. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΑ ΔΕΔΟΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΙΣΗΣ (1/2)

28/6/2013 36.300.000,00 1,12 -

Δεν πραγματοποιήθηκε αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου μέσα στη χρήση

Καταβολή μετρητών Κεφ/ση αποθ/κων#ΑΝΑΦ! #ΑΝΑΦ! - -

36300000 40656000 - -

Α/Α Μέτοχοι Αρ. μετοχών Ποσοστό

1. Α 26.868.000 74,016529%

2. Β 1.982.870 5,462452%

3.
Λοιποί με ποσοστό μικρότερο του 2% 7.449.130 20,521019%

Σύνολο 36.300.000 100,000000%

Ημ/νία Ισολογισμού

31/12/2012

3.1.3           Μέτοχοι

3.2           Έγκριση Ισολογισμών

28/6/2013

Ημ/νία Γενικής Συνέλευσης

Αριθμός μετοχών Αξία μετοχής Ποσό μεταβολής

Συνολικός Αρ. Μετοχών Μετοχικό κεφάλαιο μετά την αύξηση
Τρόπος Κάλυψης

3.1           Μετοχικό Κεφάλαιο – Μέτοχοι

3.1.1           Μετοχικό κεφάλαιο κατά τις ελεγχόμενες χρήσεις

3.1.2       Πίνακας εξέλιξης Μετοχικού Κεφαλαίου κατά τις ελεγχόμενες χρήσεις

Ημ/νια Γ.Σ.

 

 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-Γ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ-ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

Field Description 
Audit 
need 

Audit  Summary TB Amount 

Compan
y Tax 

Adjustm
ent 

Audit 
Tax 

Adjust
ment 

Additio
nal 

Audit 
Assess
ments 

Audit Sheet name 
Audit Sheet 

Status 
Review 

Γ.1.α 

∆απάνες 
Μισθοδοσίας 
(Ασφαλ.Εισφορές) Ναι 

Συµφωνία µισθοδοτικών καταστάσεων της 
εταιρείας µε λογαριασµούς ισοζυγίου 
31.12.2013 που σχετίζονται µε έξοδα 
µισθοδοσίας, ασφαλιστικών εισφορών και 
παρακρατούµενων φόρων (λογ. 60, 55 και 
54).Έλεγχος πληρωµής  
ασφαλιστικών εισφορών (ΙΚΑ και 
επικουρικά ταµεία) και παρακρατούµενων 
φόρων (ΦΜΥ) 9.395.722,39 0,00 0,00 0,00 

Γ.1.α Έλεγχος 
Μισθοδοσίας 2013  Finalized a 

Γ.1.β. 

∆απάνες 
Μισθοδοσίας 
(Τρόπος 
Πληρωµής) Ναι 

Ελέγχθηκε η εξόφληση των δαπανών 
µισθοδοσίας µέσω τραπεζικών 
λογαριασµών και διασταυρώνοντας την  
πληρωµή µε τις λογιστικές εγγραφές της 
χρέωσης του λογαριασµού 33.00 και 
πίστωσης του λογαριασµού 53.00. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Γ.1.β Έλεγχος 
εξόφλησης 
µισθοδοσίας 2013 Finalized a 

Γ.1.γ. 

Υπολογισµός 
Κρατήσεων-
Εισφορών Ναι 

Ελέγχθηκε ο ορθός υπολογισµός των 
ασφαλιστικών εισφορών για δύο 
υπαλλήλους και και δύο εργάτες της  
ελεγχόµενης επιχείρησης . 0,00 0,00 0,00 0,00 

Γ.1.γ Έλεγχος 
Κρατήσεων 2013 Finalized a 

Γ.2. ∆ωρεές Ναι 

Η εταιρεία αναµορφώνει στο σύνολό του το 
ελεγχόµενο ποσό. Η σχετική δαπάνη κατά 
κύριο λόγο αφορά  
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ. 2.133,00 2.133,00 2.133,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 
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Γ.2..Ι ∆ωρεές Ναι 

Η ελεγχόµενη ανταποκρίθηκε στο κάλεσµα  
ευαισθητοποίησης  του Υπουργού  και 
προσφέρθηκε να καλύψει εξ  
ολοκλήρου το ποσό που απαιτείται ώστε 
να παραµείνει καθαρός όλος ο άξονας του 
λιµανιού της περιοχής για το  
ελεγχόµενο έτος, υπογράφοντας σχετική  
σύµβαση µε επιχείρηση  που διαθέτει τον 
απαιτούµενο υλικοτεχνικό  
εξοπλισµό.  
Τα σχετικά ποσά καταβλήθηκαν κατευθείαν 
στην εταιρεία καθαρισµού και όχι στο 
ελληνικό δηµόσιο. 
Κατά τα ανωτέρω, η σχετική δαπάνη 
συνιστά δωρεά σε είδος και δεν εκπίπτει 
φορολογικά για το λόγο ότι σύµφωνα µε 
 το άρθρο 31 Ν.2238/1994 οι µόνες 
δωρεές σε είδος που εκπίπτουν, είναι οι 
δωρεές τροφίµων στο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΙΝΑΣ.. 
Κατά τα ανωτέρω η σχετική δαπάνη δεν 
αποτρέπει κάποιο κόστος και η φύση της 
συνιστά σαφώς οικιοθελή παροχή. 24.390,21 0,00 

24.390,2
1 

24.390,2
1 

Γ.2.Ι.Υποστηρικτικό_
Υλικό Finalized a 

Γ.4 Ασφάλιστρα Ναι 

Επειδή η εταιρεία συµµετέχει στη 
συγκεκριµένη δαπάνη µε ποσό € 160,00 
ανά υπάλληλο, δεν ισχύει η περίπτωση η  
εταιρεία να ξεπερνάει το κόστος ασφάλισης 
του ποσού € 1.500,00 ανά υπάλληλο. 
Από τον έλεγχο των υπαλλήλων που 
περιλαµβάνονται στις σχετικές καταστάσεις 
ανά τρίµηνο εντοπίστηκαν 
 5 υπάλληλοι που περιλαµβάνονταν στις 
καταστάσεις των τριµήνων ενώ δε θα 
έπρεπε, καθώς οι υπάλληλοι αυτοί είχαν 
 αποχωρήσει από την εταιρεία λόγω 
συνταξιοδότησης. Για το λόγο αυτό στις 
επόµενες τριµηνιαίες καταστάσεις της  
 έγινε σχετική προσαρµογή ώστε να 
αντιλογισθεί το συγκεκριµένο κόστος, 
µειώνοντας το µικτό ασφάλιστρο των  
υπολοίπων υπαλλήλων. Επιπρόσθετα 
κατά τον έλεγχο των υπαλλήλων οι οποίοι 
έχουν εξαρτώµενα µέλη  
διαπιστώθηκε ότι το κόστος που τους 
αναλογεί, σύµφωνα µε την ασφαλιστική 
εταιρεία είναι πολύ υψηλότερο από το  25.705,89 0,00 0,00 0,00 

Γ.4.Ασφάλιστρα 
προσωπικού 2013 Finalized a 
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κόστος των € 160,00 που έχει ορίσει να 
καλύψει η εταιρεία. Κατά συνέπεια µε βάσει 
τα πορίσµατα του ελέγχου µας δεν 
 προκύπτει ποσό αναµόρφωσης.Κατά τα 
ανωτέρω δεν προκύπτει πρόσθετη 
αναµόρφωση ελέγχου. 

Γ.5 
∆απάνες 
Αυτοκινήτων Ναι 

Κατά τον έλεγχο πέρα από τις 
αναµορφώσεις της ελεγχόµενης 
προκύπτουν κάποιες πρόσθετες 
αναµορφώσεις που  
αφορούν κατά κύριο λόγο καταχώρηση 
των τελών κυκλοφορίας της χρήσης 2013 , 
που έπρεπε να περαστούν τον  
∆εκέµβριο του 2012 κατά το ποσό αξίας € 
3.517,50. Οι επιπλέον αναµορφώσεις που 
συναντάµε στον λογαριασµό των 
 εξόδων Parking είναι γιατί κατά την 
διάρκεια του ελέγχου διαπιστώθηκε πως 
στην περιγραφή του λογαριασµού δε 
ν αναγράφεται ο κυβισµός µε αποτέλεσµα 
να χρειαστεί να ελέγξουµε το σύνολο των 
παραστατικών όπου και  
προέκυψε η ανωτέρω διαφορά αξίας 
119,48 €. 
Τέλος οι αποσβέσεις των επιβατικών 
αυτοκινήτων από την ελεγχόµενη δεν 
αναµορφώνονται αλλά ο έλεγχος  
αναµορφώνει το ποσοστό επί τον κυβικών 
και έτσι προκύπτει η τελευταία διαφορά της 
τάξης των € 175,97 . 
Από τον έλεγχο µας προέκυψε συνολική 
επιπλέον αναµόρφωση ποσού 3.812,95 
ευρώ. Η εταιρεία συµµορφώθηκε µε 
 τις υποδείξεις του ελέγχου και 
αναµόρφωσε το επιπλέον αυτό ποσό. 119.342,12 

45.739,3
9 

49.552,3
4 3.812,95 

Γ.5.Έξοδα 
Αυτοκινήτων 2013 Finalized a 

Γ.6 
∆εδουλευµένοι 
Τόκοι Ναι 

Η ελεγχόµενη δεν έχει δάνεια από 
συνδεδεµένες επιχειρήσεις οπότε το παρόν 
πεδίο είναι άνευ εφαρµογής. Ωστόσο 

7.304,86 7.304,86 7.304,86 0,00 
∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 
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 στο παρόν πεδίο εντάσσουµε τις 
αναµορφώσεις της ελεγχόµενης για τόκους 
υπερηµερίας που πληρώνει για  
λογαριασµούς φυσικού αερίου. 

Γ.7 
Αξία πρώτων 
υλών Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν πραγµατοποίησε αγορές 
από χώρες µε προνοµιακό φορολογικό 
καθεστώς ή µη συνεργάσιµες  
οπότε το παρόν πεδίο καθίσταται άνευ 
εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.8 Φόροι - Τέλη Ναι 

Για τους φόρους οι οποίοι βάσει του 
άρθρου 31 δεν εκπίπτουν προέκυψαν τα 
κάτωθι.  
Η ελεγχόµενη δεν εξοδοποιεί τους φόρους 
ακίνητης περιουσίας  ενώ για τα ιδιόκτητα 
αστικά ακίνητα της  δεν πληρώνει 
ΕΕΤΗ∆Ε. ΕΕΤΗ∆Ε Οι αναµορφώσεις που 
πραγµατοποιεί η ελεγχόµενη παρατίθενται 
στην παρουσίαση των ελεγχόµενων 
λογαριασµών.(Οι επιπλέον αναµορφώσεις 
που έβγαλε ο έλεγχος αφορούν τον 
λογαριασµό φόροι και τέλη οχηµάτων 
που από τον έλεγχο διαπιστώσαµε ότι η 
ελεγχόµενη ρίχνει µέσα στην ίδια χρήση 
δύο φορές τέλη κυκλοφορίας των 
 οχηµάτων τέλη του 2013 όπου και 
αναµορφώνουµε, και τα τέλη του 2014 . 
Κατά τα ανωτέρω το ποσό των τελών που 
αναµορφώνουµε είναι αξίας 8.590,00 € . 648.010,81 

22.382,4
6 

30.972,4
6 8.590,00 Γ.8.Φόροι_Τέλη 2013 Finalized a 

Γ.9 Αποσβέσεις Ναι 

Από τον έλεγχο που κάναµε βάσει του 
µητρώου της ελεγχόµενης προκύπτει πως 
υπολογίζουν επιπλέον αποσβέσεις  
σε κάποια πάγια συνολικής αξίας € 
2.478,86 ,αλλά ο έλεγχος θεωρεί πως το 
ποσό είναι επουσιώδη και κατά συνέπεια 
 δεν προβαίνει σε περεταίρω ελεγκτικές 
διαδικασίες . Επιπλέον σε προηγούµενο 
έλεγχο αναµορφώθηκε η αξία ενός  
παγίου και κατά συνέπεια από τότε 
αναµορφώνονται σε καθε χρήση οι 
αποσβέσεις του , αξίας 29.086,46 €. 5.553.014,76 

29.086,4
6 

29.086,4
6 0,00 

Γ.9.Έλεγχος 
αποσβέσεων Finalized a 

Γ.10 

∆απάνες 
βελτιώσεων / 
προσθηκών σε 
µισθωµένα 
Ακίνητα Όχι 

∆εν προέκυψαν από τον έλεγχο κτιριακές 
προσθήκες σε µισθωµένα ακίνητα οπότε το 
παρόν πεδίο είναι άνευ  
εφαρµογής. 42.040,70 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

ΓΓ.10.
1. 

Πλήρης απόσβεση 
αναπόσβεστου 
υπολοίπου κτιρίου 
σε ακίνητο τρίτου 
κατά τη λήξη της 
σύµβασης Όχι 

∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο 
εφαρµογή του παρόντος. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.11 
Μαθηµατικά 
αποθέµατα Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν είναι ασφαλιστική 
εταιρεία, οπότε το παρόν είναι άνευ 
εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.12 

Ζηµία από 
πώληση / 
κατεδάφιση 
ακινήτου Όχι 

∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο 
εφαρµογή του παρόντος. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.13 

Πρόβλεψη 
Επισφαλών 
Απαιτήσεων Ναι 

Βάσει των ελεγκτικών διαδικασιών που 
διενεργήθηκαν, όπως παρουσιάζουµε στα 
σχετικά παραρτήµατα, προκύπτει  
ότι η ελεγχόµενη αναγνωρίζει φορολογικά 
λιγότερη πρόβλεψη από αυτή που 
δύναντω να αναγνωρίσει, ήτοι  
 € 669.432,37 αντί € 679.523,74 , και 
προβαίνει σε επιπλέον αναµόρφωση στις 
προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις. 
Το υπόλοιπο του λογαριασµού 44.11 κατά 
το µέρος που αφορά προβλέψεις βάσει του 
άρθρου 31 παρ.1.περ.θ που 
 εκπίπτουν φορολογικά, είναι µικρότερο 
από 30% του λογαριασµού 30 αν από 
αυτόν αφαιρέσουµε πρώτα τους  
πελάτες δηµοσίου. Η σχετική διαδικασία 
διενεργήθηκε µόνο για τις προβλέψεις και 
τους πελάτες του γενικού  
τιµολογίου για το λόγο ότι οι προβλέψεις 
που αφορούν τους πελάτες των λοιπών 
χρεώσεων στην ελεγχόµενη και στις 
προηγούµενες χρήσεις αναµορφώνονται 
στο σύνολο τους. 
Τέλος στις 31/12/2009 το υπόλοιπο του 
λογαριασµού 44.11 είναι µηδενικό ήτοι δεν 
υφίστανται υπόλοιπα ποσών  
λόγω µη επαλήθευσης των σχετικών 
προβλέψεων που να ξεπερνούν την 5ετία 
αρχής γενοµένης από την 31/12/2005. 
Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτει κάποιο 
ποσό αναµόρφωσης ελέγχου στο παρόν 
πεδίο ελέγχου. 3.039.566,32 

2.370.13
3,95 

2.370.13
3,95 0,00 

Γ.13. Πρόβλεψη 
Επισφαλών 2013 Finalized a 
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Γ.14 

∆ικαιώµατα / 
Έξοδα ∆ιοικητικής 
Υποστήριξης Όχι 

∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο 
εφαρµογή του παρόντος. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.15 - Όχι   0,00 0,00 0,00 0,00 
∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.16 

∆απάνες 
επιστηµονικής και 
τεχνολογικής 
έρευνας Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν εκπίπτει επιπλέον  50% 
από τα έξοδα ερευνών στη δήλωση 
φορολογίας εισοδήµατος οπότε το  
παρόν πεδίο είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.17 
Έξοδα πρώτης 
εγκατάστασης Όχι Το παρόν πεδίο δεν έχει εφαρµογή. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.18 

Πρόβλεψη 
αποζηµίωσης 
προσωπικού Ναι 

Η εταρεία στην ελεγχόµενη χρήση 
κατέβαλε ποσά αποζηµιώσεων ποσού 
αξίας € 455.465,11. Για το ποσό αυτό των 
αποζηµιώσεων στην προηγούµενη χρήση 
είχε διενεργήσει πρόβλεψη που 
αναγνωρίστηκε φορολογικά ποσού 
 αξίας € 108.465,00. 
Για το υπόλοιπο ποσό είχε διενεργήσει 
σχετικές προβλέψεις στην χρήση 2012 
ποσού αξίας € 246.570,21 και στην  
χρήση 2011 ποσού αξίας € 395.988,03 
που αναµορφώθηκαν φορολογικά. 
Μέρος του αναµορφωµένου ποσού της 
χρήσης 2011 ποσό αξίας € 152.427,67 
αναµορφώθηκε αρνητικά στην χρήση  
2012. 
Κατά τα ανωτέρω τα ποσά των 
προβλέψεων που στις προηγούµενες 
χρήσης αναµορφώθηκαν ανέρχονται 
 σε 246.570,21 + 395.988,03 - 152.427,67 
= 490.130,57 και αντιστοιχούν στο 
υπόλοιπο των αποζηµιώσεων που 
 καταβλήθηκαν στην ελεγχόµενη χρήση 
αφού πρώτα αφαιρέσουµε τις προβλέψεις 
που αντιστοιχούν στις καταβολές  
αυτές και οι οποίες έχουν αναγνωριστεί 
φορολογικά. 
Κατά τα ανωτέρω η ελεγχόµενη έχει 
δικαίωµα αρνητικής αναµόρφωσης ποσού 
αξίας 347.000,11 ( Καταβληθείσες  
αποζηµιώσεις µείον προβλέψεις που 
έχουν αναγνωριστεί φορολογικά ). 
Επίσης στην ελεγχόµενη χρήση βάσει του 415.780,11 

-
79.994,0

0 
68.780,0

0 
148.774,

00 
∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 
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Ν.4110/2013 καταλογίζεται ως θετική 
αναµόρφωση το σύνολο της  
πρόβλεψης που διενεργεί στην ελεγχόµενη 
χρήση ήτοι ποσό αξίας € 415.780,11. 
Κατά τα ανωτέρω ο έλεγχος καταλογίζει ως 
αναµόρφωση στο παρόν πεδίο ποσό αξίας 
( 415.780,11 -347.000,11 ) 
 € 68.780,00 και η πρόσθετη αναµόρφωση 
που προκύπτει ανέρχεται σε 148.774,00 
για το λόγο ότι η ελεγχόµενη  
υπολογίζει σύνολο αναµόρφωσης ποσό 
αξίας € -79.994,00 

Γ.19 
∆απάνες 
διαφήµισης Ναι 

 Από τον έλεγχο των σχετικών ποσών και 
όσον αφορά τις δαπάνες που υπόκεινται 
σε αγγελιόσηµο, εντοπίστηκαν  
περιπτώσεις που το αγγελιόσηµο 
πληρώθηκε από τον προµηθευτή, ενώ 
υπήρχαν διαφηµίσεις µέσω τύπου για τις  
οποίες δεν πληρώθηκε αγγελιόσηµο. Για 
τις τελευταίες η ελεγχόµενη αιτιολόγησε 
πως βάσει ΦΕΚ 132/28.6.2006 οι  
δηµόσιες επιχειρήσεις ή επιχειρήσεις 
κοινής ωφέλειας κατά το Ν.1264/1982 που 
ανήκουν κατά απόλυτη πλειοψηφία  
του καταβληµένου µετοχικού τους 
κεφαλαίου στο Ελληνικό ∆ηµόσιο 
εξαιρούνται της καταβολής αγγελιοσήµου.  
Για τις λοιπές δαπάνες διαφήµισης ο 
έλεγχος εντόπισε τις υποκείµενες σε 
δηµοτικό τέλος 2% ποσό δαπανών αξίας 
 1.551,75 €  και προέβη σε υπόδειξη προς 
την ελεγχόµενη για καταβολή του σχετικού 
δηµοτικού τέλους αξίας 31,04 € , 
 (1551,75*2%) µέχρι την ηµεροµηνία 96.980,08 0,00 

27.747,1
7 

27.747,1
7 

Γ.19 ∆απάνες 
∆ιαφήµισης 2013 Finalized a 
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δήλωσης φόρου εισοδήµατος.  
Η ελεγχόµενη δεν κατέβαλε το σχετικό 
τέλος στην πρέπουσα ηµεροµηνία, 
καθιστώντας το σύνολο των δαπανών 
 αυτών µη εκπτώσιµο φορολογικά. 
Ποσό δαπανών 26.195,75 ευρώ, 
εντοπίστηκαν από τον έλεγχο ως δαπάνες 
που δεν εκπίπτουν φορολογικά,  
γιατί κρίνονται ως µη παραγωγικές , αφού 
αφορούν χορηγίες και συµµετοχές σε 
εκδηλώσεις τις ελεγχόµενης ,  
διοργάνωση Χριστουγεννιάτικης Γιορτής , 
πληρωµή για στεφάνι κηδείας πρώην 
υπαλλήλου της,  
πληρωµή Ενοικίασης ηχητικού εξοπλισµού 
για την εκδήλωση της   κ.α. τα οποία  
αναλύονται περισσότερο και στο 
 φύλλο ελέγχου. 

Γ.20 
Μισθώµατα σε 
εταιρείες leasing Όχι 

Οι συµβάσεις µισθώσεως των µη 
ιδιόκτητων κτιρίων που χρησιµοποιεί η 
ελεγχόµενη δεν είναι χρηµατοδοτικές είτε  
µε τη στενή έννοια είτε εν τη πράγµασει 
οπότε δεν προκύπτει εφαρµογή του 
παρόντος πεδίου. 359.224,72 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.21 

Ζηµίες από 
παράγωγα 
χρηµατοοικονοµικ
ά προϊόντα Όχι 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 
από την επισκόπηση του ισοζυγίου. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.22 

∆απάνες 
επιµόρφωσης 
προσωπικού Ναι 

Από τον έλεγχο προέκυψαν δαπάνες 
κάλυψης µεταπτυχιακής εκπαίδευσης για 
εργαζοµένους της επιχείρησης στο 
 ιδιωτικό κολλέγιο σύνολο αξίας € 
13.840,00 . 
Η συγκεκριµένη δαπάνη εκπαίδευσης δεν 
σχετίζεται στενά µε συγκεκριµένο 
αντικείµενο εργασίας των εργαζοµένων  
αυτών ,αλλά παρέχει µια γενικότερη 
επαγγελµατική εκπαίδευση που συνιστά 
κατ' ουσία µία επιπρόσθετη ωφέλεια για  
τον εργαζόµενο η οποία δεν δηλώνεται ως 
εισόδηµα στην φορολογική του 
δήλωση.Κατά τα ανωτέρω η σχετική  
δαπάνη δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. 
Με το αυτό αιτιολογικό αναµορφώνονται 
και δαπάνες για την εκµάθηση αγγλικής 25.750,52 0,00 

15.860,0
0 

15.860,0
0 

Γ.22.∆απάνες_επιµό
ρφωσης_προσωπικο
ύ 2013 Finalized a 
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γλώσσας , αξίας € 2.020,00 . 
Εξάλλου η ελεγχόµενη είναι δεν έχει καµία 
εξαγωγική δραστηριότητα που να 
 δικαιολογεί της προαναφερόµενες 
δαπάνες της της αγγλικής γλώσσας. Αρα 
µε βάση τα παραπάνω οι συνολικές  
πρόσθετες αναµορφώσεις ανέρχονται σε 
ποσό αξίας 15.860,00 € . 

Γ.23 
Αγορά Η/Υ για 
τηλεργασία Όχι 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 
από την επισκόπηση του ισοζυγίου ούτε 
από τον εν γένει έλεγχο. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.24 ∆απάνες ταξιδίων Ναι 

Με βάση τον έλεγχο που διενεργήσαµε 
στους ανωτέρω λογαριασµούς , πέρα από 
τις αναµορφώσεις της ελεγχόµενης  
προέκυψαν πρόσθετες 
αναµορφώσεις.Στον λογαριασµό 64.00.01 
ΕΞΟ∆Α ΚΙΝΗΣΗΣ ∆/ΝΣΗΣ ρίχνουν έξοδα 
κίνησης  
που αφορούν προηγούµενη χρήση '2012'  
και αναµορφώνονται πλήρως αξίας 
5.185,67 € . Ο έλεγχος αναµορφώνει  
επίσης  ταξίδι που δώρισε η Εταιρεία σε 
εργαζόµενο του για το φλουρί της 
βασιλόπιτας, έξοδο ποσού αξίας € 280. 
Άρα οι συνολικές πρόσθετες 
αναµορφώσεις ανέρχονται σε 5.465,67 € . 84.327,35 9.195,29 

14.660,9
6 5.465,67 

Γ.24.∆απάνες 
Ταξιδίων 2013 Finalized a 

Γ.25 
∆απάνες 
ξενοδοχείων Ναι 

Στα ελεγχόµενα ποσά, 
συµπεριλαµβάνονται, πέρα από τα έξοδα 
φιλοξενίας που αναµορφώνονται πλήρως 
από την  
εταιρεία, λογαριασµοί που αφορούν έξοδα 
εκθέσεων ώστε να εντοπιστεί αν 
υποκρύπτουν έξοδα φιλοξενίας τρίτων, 
 ήτοι γεύµατα κτλ ώστε να προβούµε σε 
ανάλογες αναµορφώσεις. 
Από τις κινήσεις του λογαριασµού 
εκθέσεων, πέρα από τα τιµολόγια των 
διοργανωτών, ελέγχθηκαν τα λοιπά  
πρωτότυπα παραστατικά. Από τον έλεγχο 48.474,02 

20.448,2
7 

20.448,2
7 0,00 

Γ.25 ∆απάνες 
Ξενοδοχείων 
εργαζοµένων 2013 Finalized a 
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προέκυψε ότι αφορούν όντως υλικά 
εκθέσεων και όχι έξοδα φιλοξενίας.  
Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν 
πρόσθετες αναµορφώσεις στο παρόν 
πεδίο. 

Γ.26 

Ανταποδοτικό 
τέλος συµµετοχής 
σε συλλογικό 
σύστηµα 
εναλλακτικής 
διαχείρισης Όχι 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 
από τον εν γένει έλεγχο. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.27 ∆ώρα Όχι 

Από την επισκόπηση του ισοζυγίου και 
από τον εν γένει έλεγχο δεν προκύπτει 
εφαρµογή του παρόντος. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.28 

Παροχές 
επιβράβευσης 
απόδοσης Όχι 

∆εν προέκυψαν στην ελεγχόµενη χρήση 
έκτακτες αµοιβές οπότε το παρόν πεδίο 
είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.29 

∆απάνες 
διοργάνωσης 
ενηµερωτικών 
ηµερίδων Ναι 

Το ελεγχόµενο ποσό στο παρόν πεδίο 
αναµορφώνεται στο σύνολό του από την 
ελεγχόµενη. Από την επισκόπηση  
των κινήσεων που διενεργήθηκε, 
προκύπτει ότι τα σχετικά ελεγχόµενα ποσά 
δεν αφορούν διοργάνωση ενηµερωτικών 
 ηµερίδων αλλά διάφορες άλλες δαπάνες 
που είναι προδήλως µη παραγωγικές. 11.039,80 

11.039,8
0 

11.039,8
0 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

 Γ.30 
Έξοδα κινητής 
τηλεφωνίας Ναι 

Ελέχθηκαν τα πρωτότυπα παραστατικά 
του ελεγχόµενου λογαριασµού της κινητής 
τηλεφωνίας και πραγµατοποιήθηκε 
 συµφωνία µε τον λογαριασµό της γενικής 
λογιστικής όπου και αναµορφώθηκε κατά 
το 50 % της αξίας του. 
Επιπλέον εντοπίστηκαν κινητά που 
αφορούν τρίτους όπου αναµορφώνονται 
100% της αξίας τους. 
Με βάση τα παραπάνω προκύπτει ποσό 
προς αναµόρφωση € 42.755,63 . 225.500,51 

41.167,2
0 

42.755,6
3 1.588,43 

Γ.30.Έξοδα_κινητής_
τηλεφωνίας ΕΥΑΘ 
2013 Finalized a 

Γ.31 
∆απάνες κάλυψης 
ενοικίου Όχι 

∆εν προκύπτει στην ελεγχόµενη χρήση 
κάλυψη δαπανών ενοικίου κατοικίας οπότε 
το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.32 

∆απάνες παιδικών 
και 
βρεφονηπιακών Όχι 

Ποσά που δύνανται να σχετίζονται µε το 
παρόν πεδίο εξετάζονται µαζικά στο πεδίο 
Γ.39 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 
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σταθµών 

Γ.33 

Χρηµατικά βραβεία 
σε εργαζόµενους 
επιχείρησης Όχι 

∆εν προέκυψε από την επισκόπηση του 
ισοζυγίου και του ηµερολογίου ύπαρξη 
χρηµατικών βραβείων σε  
εργαζοµένους οπότε το παρόν είναι άνευ 
εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.34 

∆απάνες ειδικής 
ενδυµασίας 
προσωπικού Ναι 

Η δαπάνη εκπίπτει γιατι αφορά αγορά 14 
ποδίων εργαστηρίου (χηµείο) για λόγους 
υγιεινής και ασφάλειας. 230,88 0,00 0,00 0,00 

Γ.34.∆απάνες 
ενδυµασίας 2013 Finalized a 

   Γ.35 

Αναµόρφωση 
δαπανών λόγω 
ύπαρξης 
αφορολόγητων 
εσόδων Ναι 

Η εταιρεία στην ελεγχόµενη χρήση έχει 
έσοδα από µερίσµατα αξίας € 38.069,41. Ο 
έλεγχος υπολογίζει 5%  
αναµόρφωση επί του σχετικού ποσού ήτοι 
ποσό αξίας € 1.903,47 ευρώ. 
Το ποσό των µερισµάτων είναι αµηλητέο 
σε σχέση µε το σύνολο των ακαθαρίστων 
εσόδων οπότε και ο έλεγχος δεν 
 προβαίνει σε υπολογισµό του µέρους των 
χρεωστικών τόκων που αναλογεί στα 
έσοδα αυτά. 
Εξάλλου η αξία των χρεωστικών τόκων 
είναι και αυτή αµηλητέρα, λογαρισµός 
65.06 ποσό αξίας € 3.270,15. -38.069,41 0,00 1.903,47 1.903,47 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

  Γ.36 Αµοιβές µελών ∆Σ Ναι 

Η εταιρεία για τις αµοιβές µελών ∆Σ που 
αφορούν εισόδηµα κινήτών αξίων 
υπαγόµενο σε παρακράτηση φόρου 40%  
και χαρτοσήµου 1,2%, υποβάλλει µε 
ακρίβεια τις σχετικές δηλώσεις και αποδίδει 
τα οφειλόµενα ποσά φόρου και  
χαρτοσήµου. 
Επισκοπήθηκε το πρακτικό της Τακτικής 
Γενικής Συνέλευσης των µετόχων που 
πραγµατοποιήθηκε στις 28/06/2013 
, η οποία εγκρίνει τις αµοιβές που 
καταβλήθηκαν στα µέλη του ∆ιοικητικού 
Συµβουλίου, κατά την εταιρική χρήση 
2013.  163.883,51 0,00 0,00 0,00 

Γ.36 Αµοιβές Μελών 
∆Σ 2013 Finalized a 

 Γ.37 
∆άνεια σε τρίτα 
πρόσωπα Ναι 

Για τα δάνεια που δόθηκαν το 2013 έχουν 
δοθεί οι αντίστοιχες εγκρίσεις από το ∆Σ 
της εταιρείας. 
Η ελεγχόµενη χορηγεί δάνεια στους 
εργαζοµένους της τα οποία δεν είναι άτοκα 
και τοκίζονται ανά εξάµηνο µε ένα  
επιτόκιο που κρίνεται λογικό από τα 
δεδοµένα της κοινής πείρας της αγοράς. 
Καθώς και από τον έλεγχο των επιτοκίων 
 διάθεσης έντοκων γραµµατίων του 
ελληνικού δηµοσίου , κυµαίνονται στα ίδια 
περίπου επίπεδα , άρα το κρίνουµε 
 λογικό. 
Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν στο 
παρόν πεδίο αναµορφώσεις ελέγχου που 
το µέγεθός τους να είναι ουσιώδες  
και ο έλεγχος δεν προβαίνει σε περαιτέρω 
διαδικασίες. 207.741,79 0,00 0,00 0,00 

Γ.37 ∆άνεια προς 
προσωπικό 2013 Finalized a 

Γ.38 
Καταβολή 
αποζηµιώσεων Ναι 

Από τις σχετικές ελεγκτικές διαδικασίες 
προέκυψε ότι η ελεγχόµενη  
πραγµατοποιήσε  τις σχετικές 
γνωστοποίησεις  
στην οριζόµενη ηµεροµηνία . 135.967,31 0,00 0,00 0,00 

Γ.38.Αποζηµιώσεις 
2013 Finalized a 

Γ.39 

Οικειοθελείς 
παροχές σε 
εργαζόµενους  Ναι 

Πέρα από τα ποσά που αναµορφώνει η 
ελεγχόµενη, εντοπίζεται ποσό 7.008,76 
ευρώ που αφορά παροχή γάλατος  
στο τεχνικό προσωπικό της ελεγχόµενης. 
Το σχετικό ποσό δεν ξεπερνά τα 6 ευρώ 
ηµερησίως ανά άτοµο οπότε δεν 
 τίθεται θέµα 
αναµόρφωσης.(ΠΟΛ.1028/2006). 
Ο έλεγχος επίσης εντοπίζει ποσό 1.500,00 
ευρώ που αφορά κηδεία πρώην 
υπαλλήλου της  Εταιρείας. που δεν  
εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της 
ελεγχόµενης για τον λόγο ότι το σχετικό 
ποσό δεν δηλώνεται ως εισόδηµα  
των σχετικών δικαιούχων (ΠΟΛ 
1028/2006) 
Για τον ίδιο λόγο και οι δαπάνες που 
αφορούν έξοδα ιατροφαρµακευτικής 
περίθαλψης , λογαριασµούς 
60.02.05.00000 
 που αφορά  εργαστηριακή εξέταση 256 
υπαλλήλων από την εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΉ  96.717,89 

77.909,1
3 

89.709,1
3 

11.800,0
0 

Γ.39.Οικιοθελείς_Πα
ροχές_στο_προσωπι
κό 2013 Finalized a 
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Α.Ε.  , δεν εκπίπτουν από τα 
 ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης (ΠΟΛ 
1028/2006).Κατά τα ανωτέρω στο παρόν 
πεδίο προκύπτει πρόσθετη  
αναµόρφωση ελέγχου της τάξης των 
11.800,00 ευρώ. 

Γ.40 

Ποινικές ρήτρες / 
Πρόστιµα / 
Χρηµατικές Ποινές Ναι 

Το ελεγχόµενο ποσό αφορά προσαυξήσεις 
φόρων και ασφαλιστικών εισφορών καθώς 
πρόστιµα ΚΟΚ. Τα ανωτέρω  
ποσά η ελεγχόµενη ορθώς τα 
αναµορφώνει στο σύνολό τους. 51.758,89 

51.758,8
9 

51.758,8
9 0,00 

Γ.40.ΒΤεκµηρίωση 
επαγγελµατικής 
επάρκειας λογιστή 
2013 Finalized a 

Γ.41 Αποθεµατικά Όχι 
∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 
από την επισκόπηση του ισοζυγίου. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.42 Επιχορηγήσεις Όχι 
∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 
από τον εν γένει έλεγχο. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.43 Ζηµίες Όχι 

Η ελεγχόµενη στην προηγούµενη χρήση 
είχε φορολογικά κέρδη οπότε το παρόν 
είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.44 
Μεταβιβάσεις 
συµµετοχών Όχι 

∆εν προέκυψε στην ελεγχόµενη χρήση 
εφαρµογή του παρόντος πεδίου δεδοµένου 
ότι η ελεγχόµενη δεν µεταβίβασε  
τις συµµετοχές που κατέχει. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.45 

Πληρωµές σε 
αντισυµβαλλοµένο
υς του 51Α Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν πραγµατοποίησε αγορές 
από χώρες µε προνοµιακό φορολογικό 
καθεστώς ή µη συνεργάσιµες  
οπότε το παρόν πεδίο καθίσταται άνευ 
εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.46 

Να ελεγχτεί ο 
ορθός 
φορολογικός 
χειρισµός τυχόν 
ζηµιών από 
πωλήσεις 
εισηγµένων και µη 
εισηγµένων σε 
χρηµατιστήριο 
µετοχών καθώς 
και των ζηµιών 
από εκκαθάριση 
θυγατρικών 
εταιρειών Όχι 

Η εταιρεία δεν µεταβίβασε χρεόγραφα στην 
ελεγχόµενη χρήση οπότε το παρόν πεδίο 
είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.47 

Να ελεγχθεί ο 
ορθός 
φορολογικός 
χειρισµός της 
ζηµίας από 
δραστηριότητα 
στην αλλοδαπή. Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν έχει δραστηριότητα στην 
αλλοδαπή οπότε το παρόν είναι άνευ 
εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.48 ΜΣΚΚ Ναι 

Επαναϋπολογίσαµε το Συντελεστή 
Καθαρού Κέρδους της Χρήσης . Σύµφωνα 
µε την ΠΟΛ 1027/2008 . 
Ο Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού 
Κέρδους(Μ.Σ.Κ.Κ.) για τη κατηγορία αυτών 
των επιχειρήσεων  ανέρχεται σε 28%. 
Σύµφωνα µε τον έλεγχο µας ο Μ.Σ.Κ.Κ 
είναι 28,47% και θεωρείται 
προβλεπόµενος, από την ΠΟΛ 1027/2008 
. 0,00 0,00 0,00 0,00 

Γ.48.Έλεγχος 
Μ.Σ.Κ.Κ. 2013 Finalized a 

Γ.49 ΛΟΙΠΑ Ναι 

Οι δαπάνες που περιλαµβάνονται στο 
λ/σµό 64.98.07.00000 ''έξοδα 
καλλωπισµού εξωτ. χώρων'' αφορούν 
κυρίως   
περιοδικές µηνιαίες αµοιβές κηπουρού για 
τους προαύλιους κήπους των 
αντλιοστασίων της Εταιρείας ενώ το  
υπόλοιπο ποσό αφορά λοιπά έξοδα 
καλλωπισµού. Στο λ/σµό 64.98.99.00000 
''Έξοδα λειτουργίας  ΠΑΓΙΩΝ''  
περιλαµβάνεται η αµοιβή της Εταιρείας  
προς την Εταιρεία ΠΑΓΙΩΝ. Η 
συγκεκριµένη αµοιβή προέκυψε βάσει της 
από 899.949,04 

333.718,
87 

333.718,
87 0,00 

Γ.49.Λοιπά_αναµορφ
ώσιµα Finalized a 
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 27/7/2001 υπογραφείσας σύµβασης 
µεταξύ των αντισυµβαλλόµενων µερών και 
η οποία αφορούσε βάσει του άρθρου 
 18.1. τίµηµα µεταξύ άλλων για το κόστος 
της ετήσιας λειτουργίας της Εταιρείας 
ΠΑΓΙΩΝ (αµοιβές προσωπικού & έξοδα 
λειτουργίας της). Πιο  συγκεκριµένα η 
Εταιρεία αναλαµβάνει από το έτος 2002 το 
κόστος µέχρι του ποσό των δρχ.  
150.000.000 (€ 440.205,43) κατ' ανώτατο 
όριο. 

Γ.50 

Έξοδα 
προηγούµενων 
χρήσεων Λογ.82 Ναι 

Στο παρόν πεδίο, πέρα από τα ποσά που 
αναµορφώνει η ελεγχόµενη δεν προκύπτει 
κάτι περεταίρω .Οι σχετικές  
δαπάνες αφορούν προηγούµενη χρήση. 330.841,53 

330.986,
74 

330.986,
74 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.52 
Αρνητικές 
αναµορφώσεις Όχι 

Ελέγχθηκε ο λογαριασµός ''ΕΣΟ∆Α ΑΠΟ 
ΑΧΡΗΣΙΜΟΠ.ΠΡΟΒΛ.ΠΡΟΗΓ.ΧΡΗΣΕΩΝ'' 
(84.00.00.00000) και είναι  
µηδενικός .Άρα το παρόν πεδίο ελέγχου 
είναι άνευ εφαρµογής. 0,00 0,00 0,00 0,00 

∆εν χρήζει η σύνταξη 
φύλλου ελέγχου Finalized a 

Γ.53 
Έξοδα προηγ. 
χρήσεων Λογ. Ναι 

Με βάση τον έλεγχο που διενεργήσαµε 
διαπιστώσαµε ότι στον λογαριασµό 
60.03.05.00001 "ΕΦΑΠΑΞ 
ΕΡΓΟ∆ΟΤΙΚΕΣ 
 ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΚΑ"  η δαπάνη που 
πραγµατοποιεί οικειοθελώς επιχείρηση για 
την εξαγορά προϋπηρεσίας ασφαλιστικών 
 ταµείων των υπαλλήλων της, ενόψει 
συνταξιοδότησή τους, δεν εκπίπτει στο 
σύνολο της (ΠΟΛ.1057/23.3.2007). Εν 
 συνεχεία στον λογαριασµό 
61.00.00.00000 "ΑΜΟΙΒΕΣ ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α 
∆ΙΚΗΓΟΡΩΝ" , ο έλεγχος διαπίστωσε ότι  
 υπάρχει µια αµοιβή δικηγόρου στις 
4/1/2013 για 17 υποθέσεις που 
αφορούσαν προηγούµενη χρήση µε 
αποτέλεσµα να αναµορφώνεται το σχετικό 
ποσό .  
Συναντάµε επίσης κατά τον λογαριασµό 
"62.07.99.00003"  ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΕ 
ΕΤΟΥΣ  
2011 (ΛΙΑΧΤΙ∆Α) την δαπάνη συνολικής 
αξίας 91.000,00€ που πραγµατοποιήθηκε 
στις 18/1/2013 και όπου αφορά  109.833,80 0,00 

109.833,
80 

109.833,
80 

Γ.53.Έξοδα 
προηγούµενων 
χρήσεων Finalized a 
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δαπάνη προηγούµενης χρήσης . 
Τέλος και στον λογαριασµό 
64.09.01.00000 "ΕΞΟ∆Α 
∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΑΓΓΕΛΙΩΝ ΚΑΙ 
ΑΝΑΚΟΙΝΩ"  εντοπίστηκε  
δαπάνη που αφορούσε προηγούµενη 
χρήση µε αποτέλεσµα να αναµορφώνεται 
και αυτή στο σύνολό της. 
Με βάση όλα τα παραπάνω συνολική 
πρόσθετη αναµόρφωση του ελέγχου 
ανέρχεται στο ποσό των € 109.833,80 . 
Τα ανωτέρω τέθηκαν στην ελεγχόµενη 
όπου αναµόρφωσε και αυτή το σχετικό 
ποσό. 

Γ.10% 
Ελεγχος ∆απανών 
10% Ναι 

Λάβαµε από το Ηµερολόγιο της 
ελεγχόµενης το σύνολο των εξόδων 
(οµάδα 6 και οµάδα 8) και χωρίσαµε τις 
δαπάνες  
, στις  100% ελεγχόµενες από διαδικασίες 
βάζοντας την µέθοδο κάλυψης Alternative 
procedures και στις 10% 
 ελεγχόµενες βάζοντάς Vouching στις 
αντίστοιχες στήλες στο φύλλο ελέγχου . 
Από το πρόγραµµα IDEA εφαρµόσαµε  
 την στατιστική δειγµατοληψία monetary 
unit και εξαγάγαµε το δείγµα παραστατικών 
όπου ανέρχεται στα 11 σε αριθµό 
 και σε αξία 157.749,32 € .Από τον έλεγχο 
των παραστατικών δεν εντοπίστηκε κάποιο 
σφάλµα και έτσι δεν χρειάστηκε 
 να διενεργήσουµε κάποια επιπλέον 
διαδικασία. 
∆εν προκύπτει από την παρούσα 
διαδικασία κάποια σχετική αναµόρφωση. 31.929.220,62 0,00 0,00 0,00 

Γ.α. Ελεγχος 
∆απανών 10%  
Γ.β. Monetary 
Sample  Finalized a 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-∆. ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΦΠΑ 

 

Η ελεγχόµενη συµµορφώθηκε µε τις υποδείξεις του ελέγχου    καταχωρώντας τα σχετικά 
ποσά στα αφαιρούµενα της εκκαθαριστικής οπότε οι καταλογισµοί µηδενίζονται. 

                                            Total Audit Assessment : 

Code Description 
Audit 
need 

Audit 
planning notes 

∆.1α Καθεστώς ΦΠΑ Ναι 

Η ελεγχόµενη ανήκει στο κανονικό καθεστώς όπως ορθώς δηλώνεται στο  
αντίστοιχο πεδίο της εκκαθαριστικής δήλωσης. 

∆.1β Υποκείµενα και απαλλασσόµενα έσοδα Ναι Σχετική ανάλυση παρέχεται στο πεδίο ∆.4.α και ∆.3.ε 

∆.1γ ∆ικαίωµα έκπτωσης Ναι Σχετική ανάλυση παρέχεται στο πεδίο ∆.4.α και ∆.3.ε 

∆.1δ 
Αλλαγές που επηρεάζουν τη θέση της επιχείρησης 
εξ' απόψεως ΦΠΑ. Όχι 

∆εν προκύπτει αλλαγές που να επηρεάζουν την θέση της ελεγχόµενης εξ'  
απόψεως ΦΠΑ. 

∆.1ε Σύγκριση τριών εκκαθαριστικών δηλώσεων Ναι 

∆εν εντοπίστηκαν ουσιώδεις διαφοροποιήσεις, ωστόσο καταγράφονται στα  
σχετικά παραρτήµατα κάποιες παρατηρήσεις του ελέγχου . Οι µεταβολές που  
εντοπίσαµε αιτιολογήθηκαν και δεν γεννούν ενδείξεις για πρόθεση της  
ελεγχόµενης αποφυγής απόδοσης φόρου, είτε µε την απόκρυψη εκροών είτε µε 
 τη δήλωση εικονικών εισροών. 

∆.2α 
Συµφωνία φορολογητέων εκροών ακαθαρίστων 
εσόδων Ναι 

Από τη συµφωνία των περιοδικών δηλώσεων αλλά και της εκκαθαριστικής  
δήλωσης µε τους λογαριασµούς εσόδων προκύπτει ότι το σύνολο των  
ακαθαρίστων εσόδων, και κυρίως των φορολογητέων που επηρεάζουν το 
 προς απόδοση ποσό φόρου, συµµετέχουν στις περιοδικές δηλώσεις αλλά και  
στην εκκαθαριστική δήλωση ΦΠΑ. 

∆.2γ Τεκµηρίωση Τροποιητικών ∆ηλώσεων Ναι 

Η ελεγχόµενη προέβει σε υποβολή 10 τροποιητικών δηλώσεων κυρίως λόγω  
ότι στους συγκεκριµένους µήνες είχαν υποβληθεί οι αρχικές δηλώσεις χωρίς να 
 καταχωρηθούν όλα τα παραστατικά του µήνα. 
∆ιευκρινίσεις χρήζει η τροποιητική δήλωση του 12/2012 όπου  είναι και η πιο  
σηµαντική γιατί έγινε η δήλωση των παγίων που µεταβιβάστηκαν στην 
 ΕΤΑΙΡΕΙΑ Παγίων και η πληρωµή του ΦΠΑ αξίας 1.680.839,00 €  

∆.2δ Συµφωνία εκκαθαριστικής ισοζυγίου Ναι 

Από την τελική συµφωνία της εκκαθαριστικής δήλωσης µε τα λογιστικά βιβλία  
δεν προκύπτει αποφυγή πληρωµή ΦΠΑ ενώ ορισµένα λάθη των περιοδικών  
δηλώσεων διορθώνονται µε την εκκαθαριστική δήλωση. 
Στα λοιπά αφαιρούµενα ποσά, κωδ.708 εκκαθαριστικής, προκύπτει ότι η  
ελεγχόµενη καταχωρεί ποσό αξίας 1.103,16 € γεγονός που µειώνει το  
πιστωτικό υπόλοιπο. 
Στο κωδικό αυτό έχουν καταχωρηθεί και διαφορές που εξήγαγε ο έλεγχος. 
Βάσει των ανωτέρω δεν προκύπτει αποφυγή πληρωµής φόρου οπότε το παρόν 
 πεδίο κλείνει χωρίς καταλογισµούς. 
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∆.2ε Έλεγχος δεκαπενθηµέρου Ναι 

Ο µήνας µε τα µεγαλύτερα ακαθάριστα έσοδα της ελεγχόµενης χρήσης είναι ο  
Ιούνιος , συνεπώς ελέγχτηκε το πρώτο 15 πενθήµερο του µήνα ως προς τα  
έσοδα (πωλήσεις) , τις αγορές (εµπορευµάτων και παγίων ) και των δαπανών 
 (εξόδων ). 
Έγινε έλεγχός των πρωτότυπων παραστατικών των αγορών και των δαπανών 
 και από τον επανυπολογισµό του ΦΠΑ δεν προέκυψαν σηµαντικές διαφορές . 
 Οι πωλήσεις συµφωνήθηκαν µε το Εµπορικό και δεν προκύπτουν διαφορές . 
Συνεπώς δεν προκύπτει κάποιος καταλογισµός φόρου στο παρόν πεδίο  
ελέγχου. 

∆.2στ 
Έλεγχος µίας δήλωσης ΦΠΑ ως προς τις 
ενδοκοινοτικές συναλλαγές Ναι 

Ο σχετικός έλεγχος καλύπτεται από τη συµφωνία των περιοδικών δηλώσεων  
µε τα βιβλία και δεν προκύπτουν ουσιώδη ευρήµατα. 

∆.2β Συµφωνία περιοδικών ισοζυγίου Ναι 

Από την τελική συµφωνία της εκκαθαριστικής δήλωσης µε τα λογιστικά βιβλία 
 δεν προκύπτει αποφυγή πληρωµή ΦΠΑ ενώ ορισµένα λάθη των περιοδικών δηλώσεων διορθώνονται µε την εκκαθαριστική 
δήλωση. 
Στα λοιπά αφαιρούµενα ποσά, κωδ.708 εκκαθαριστικής, προκύπτει ότι η  
ελεγχόµενη καταχωρεί ποσό αξίας 1.103,16 € γεγονός που µειώνει το  
πιστωτικό υπόλοιπο. 
Στο κωδικό αυτό έχουν καταχωρηθεί και διαφορές που εξήγαγε ο έλεγχος. 
Βάσει των ανωτέρω δεν προκύπτει αποφυγή πληρωµής φόρου οπότε το  
παρόν πεδίο κλείνει χωρίς καταλογισµούς. 

∆.2ζ Αιτήσεις επιστροφής Όχι Η ελεγχόµενη δεν αιτήθη επιστροφής οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

∆.2η Προστιθέµενα/Αφαιρούµενα περιοδικών δηλώσεων Ναι 

Τα σχετικά ποσά προκύπτουν από διαφορές στρογγυλοποίησης που 
 παρατηρούνται σε ευρεία κλίµακα στην ελεγχόµενη λόγω του ιδιαίτερα 
 µεγάλου αριθµού παραστατικών που εκδίδονται. 

∆.2θ ∆ιακανονισµός στην Εκκαθαριστική δήλωση Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν είναι υπόχρεη για διακανονισµό στην εκκαθαριστική δήλωση. 
(δεν σχηµατίζει prorate και όσον αφορά τον διακανονισµό παγίων παρόλο που  
τα παγια που µεταβιβάσηκαν στην ΕΤΑΙΡΕΙΑ Παγίων δεν ξεπερνούν πενταετή  
παραµονή στην ελεγχόµενη εταιρεια το ΦΠΑ που τελικά πληρώσαν υπερβαίνει 
 τον διακανονισµο και έτσι δεν καταλογίζεται στο παρον πεδίο κάποιος φόρος. 

∆.3α 
Έλεγχος συντελεστών στο µήνα µε τα µεγαλύτερα 
ακαθάριστα έσοδα Ναι 

Τα αποτέλεσµα του σχετικού ελέγχου προκύπτουν από τη συµφωνία της  
εκκαθαριστικής και των περιοδικών µε τα ποσά των βιβλίων αλλά και από τον 
 έλεγχο του 15 πενθηµέρου στο ∆.2.ε . Στο σχετικό έλεγχο δεν υπάρχουν  
ουσιώδη ευρήµατα. 

∆.3β Αλλαγή συντελεστών Όχι ∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος στην ελεγχόµενη χρήση. 

∆.3γ Πωλήσεις σε νησιά του Αιγαίου Όχι 
Η ελεγχόµενη δεν έχει τιµολογήσεις στα νησιά, τα αναφερόµενα στο άρθρο 21 
 παρ 4, οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

∆.3δ 
Ενδοκοινοτικές λήψεις απαλλασσόµενων 
επιχειρήσεων Όχι 

Η ελεγχόµενη δεν ανήκει στις απαλλασσόµενες επιχειρήσεις του άρθρου 22  
οπότε το παρόν πεδίο είναι άνευ εφαρµογής. 
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∆.3ε Καταγραφή και ανάλυση απαλλασσόµενων εσόδων Ναι 

Τα απαλλασσόµενα έσοδα της ελεγχόµενης αποτελούνται από πωλήσεις µε  
απαλλακτικό ΠΟΛ.1262/1993 από Άρθρο 2 σε συνδυασµό µε Άρθρο 24 και  
Απαλλαγή Βάση αρθρ.39Α όπου για τις σχετικές πωλήσεις ανευρέθηκαν τα  
σχετικά απαλλακτικά, από πωλήσεις σε προξενικές και διπλωµατικές αρχές οι  
οποίες απαλλάσσονται του ΦΠΑ βάσει του άρθρου 27, καθώς επίσης και από  
πωλήσεις στο προσωπικό των ανωτέρω αρχών που απαλλάσσονται επίσης  
βάσει του άρθρου 27. 
Για τις πωλήσεις στο προσωπικό των διπλωµατικών και προξενικών αρχών δεν 
 ανερεύνησαν για ορισµένους υπαλλήλους σχετικές βεβαιώσεις από τις αρχές  
αυτές που να πιστοποιούν την σχέση του των ατόµων αυτών µε τη σχετική 
 αρχή. Οι πωλήσεις για τα ανωτέρω άτοµα που εκλείπει η σχετική βεβαίωση  
ανέρχονται σε ποσό αξίας € 2.013,09 παράγοντας ένα µέγιστο κίνδυνο ΦΠΑ  
της τάξης των 463,01  ευρώ. 
Το ανωτέρω ποσό κρίνεται επουσιώδες και ο έλεγχος δεν προχωρά σε  
περαιτέρω διαδικασίες και κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν καταλογισµοί στο 
 παρόν πεδίο. 

∆.3στ Αποζηµίωση που να υπάγεται στο ΦΠΑ Όχι 
Η ελεγχόµενη δεν είναι εκµισθωτής σε µίσθωση που να υπάγεται στο ΦΠΑ  
οπότε δεν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος πεδίου. 

∆.3ζ Έλεγχος πιστωτικών τιµολογίων Όχι 
Η ελεγχόµενη δεν εκδίδει πιστωτικά λόγω τζίρου οπότε το παρόν είναι άνευ  
εφαρµογής. 

∆.3η Αυτοπαραδόσεις  Ναι 

Η ελεγχόµενη πραγµατοποιεί µειωµένη τιµολόγηση ύδρευσης και αποχέτευση  
στους εργαζοµένους και στους συνταξιούχους της. Η ανωτέρω παροχή 
 αποτιµήθηκε σε ποσό αξίας € 159.842,73 και το δε προκύπτων ΦΠΑ προς  
απόδοση σε ποσό αξίας € 24.549,13. 
Η ελεγχόµενη συµµορφούµενη στις υποδείξεις του ελέγχου συµπεριέλαβε το  
ανωτέρω ποσό στην εκκαθαριστική δήλωση και δεδοµένης της συµµόρφωσης 
 αυτής δεν προκύπτει καταλογισµός στο παρόν πεδίο. 

∆.3θ 
Έλεγχος προσωρινών εισαγωγών από τρίτες 
χώρες Όχι ∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος. 

∆.4α Έλεγχος ποσοστού έκπτωση Όχι 
Η ελεγχόµενη δεν έχει έσοδα απαλλασσόµενα βάσει του άρθρου 22 οπότε δεν  
προκύπτει ποσοστό µείωσης του φόρου των κοινών εισροών. 

∆.4β Έλεγχος δικαιώµατος έκπτωσης του ΦΠΑ Ναι 

Η ελεγχόµενη εξέπεσε το ΦΠΑ σε δαπάνες για τις οποίες βάσει της σχετικής 
 νοµοθεσίας του άρθρου 30 παρ.4 Ν.2859/2000 δεν έπρεπε να εκπέσει. 
Ειδικότερα εξέπεσε ΦΠΑ ποσού 430,42 € για στάθµευση επιβατικών ΙΧ και για  
δαπάνες δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά ΦΠΑ ποσού 800,00 € .  
Τα παραπάνω συνιστούν συνολικό ΦΠΑ που η ελεγχόµενη δεν έπρεπε να  
εκπέσει ανερχόµενο της τάξης των 1.230,42 € . 
Η ελεγχόµενη κατά τις υποδείξεις του ελέγχου καταχώρησε το ως άνωθεν  
ποσό στα λοιπά αφαιρούµενα ποσά της εκκαθαριστικής δήλωσης και  
δεδοµένης της ανωτέρω συµµόρφωσης δεν προκύπτει καταλογισµός στο  
παρόν πεδίο. 
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∆.4γ 
Έλεγχος για ύπαρξη υποχρέωσης διακανονισµού 
ΦΠΑ παγίων Ναι 

Κατά τον διακανονισµό παγίων παρόλο που τα παγια που µεταβιβάσηκαν στην 
 ΕΤΑΙΡΕΙΑ Παγίων δεν ξεπερνούν πενταετή παραµονή στην ελεγχόµενη  
εταιρεια το ΦΠΑ που τελικά πληρώσαν υπερβαίνει τον διακανονισµο και έτσι  
δεν καταλογίζεται στο παρον πεδίο κάποιος φόρος. 

∆.4δ Κατασκευή κτιρίου σε ακίνητο τρίτου Όχι Από τον εν γένει έλεγχο δεν προκύπτει εφαρµογή το παρόντος πεδίου. 

∆.4ε Καταστροφή εµπορεύσιµων ειδών Όχι ∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος. 

∆.5α Έλεγχος δηλώσεων ενδοκοινοτικών συναλλαγών Ναι 

Τα βιβλία συµφωνούν µε τους ανακεφαλαιωτικούς πίνακες. Οι κωδικοί του  
Intrastat είναι σχετικοί µε το αντικείµενο της εταιρείας και η στατιστική αξία  
συµπληρώνεται ορθώς.  

∆.5β Έλεγχος παραγραφής πιστωτικού υπολοίπου Ναι 

Η ελεγχόµενη στην εκκαθαριστική του 2012 έχει πιστωτικό υπόλοιπο κατά το  
ποσό των 98.593,21 € το οποίο το πάει προς έκπτωση για την χρήση του 2013 
 όπου συµψηφίζεται µε το φόρο εκροών τον Ιανουάριο του 2013. Οπότε στην  
ελεγχόµενη χρήση, κατά τον Ιανουάριο µεταφέρεται το πιστωτικό υπόλοιπο  
που προκύπτει µέσα στη χρήση του 2012 και το οποίο δεν έχει παραγραφεί. 

∆.5Γ Απαλλαγή ΦΠΑ Βάση 2869/1987 Όχι ∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος. 

∆.5δ Μελέτη παλαιότερων φορολογικών ελέγχων Ναι 

∆ιενεργήθη η σχετική επισκόπηση. 

 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-Ε. ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (ΚΒΣ) 

E.1 Γενικές ελεγκτικές επαληθεύσεις 

E.1.α Να ελεγχθεί αν τηρήθηκαν όλα γενικά τα βιβλία των οποίων η τήρηση 

είναι υποχρεωτική από τον Κ.Β.Σ. 

E.1.β Να ελεγχθεί αν τηρήθηκαν τα πρόσθετα βιβλία του άρθρου 10 Κ.Β.Σ. 

καθώς και τα βιβλία που η τήρησή τους ορίζεται µε απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών σύµφωνα µε το άρθρο 38 Κ.Β.Σ. 

E.1.γ Να ελεγχθεί αν έχουν υποβληθεί στην αρµόδια ∆.Ο.Υ. οι καταστάσεις του 

άρθρου 20 Κ.Β.Σ. 

E.1.δ Να συνταχθεί σχετικός πίνακας των τηρούµενων βιβλίων µε αναφορά της 

ηµεροµηνίας και του σχετικού αριθµού θεώρησης από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. 

και να ελεγχθεί αν τα τηρούµενα βιβλία θεωρήθηκαν εµπρόθεσµα 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

E.1.ε Να ελεγχθεί αν θεωρήθηκαν τα εκδιδόµενα χειρόγραφα στοιχεία της 

επιχείρησης ή αν εκδόθηκαν µε µηχανογραφικό τρόπο µέσω Ειδικών 

Ασφαλών Φορολογικών ∆ιατάξεων Σήµανσης Στοιχείων (Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ). 

E.1.στ Να ελεγχθεί αν η επιχείρηση πληροί τις προϋποθέσεις µη θεώρησης 

φορολογικών στοιχείων. 

E.1.ζ Να συνταχθεί σχετικός πίνακας των θεωρηµένων στοιχείων καθώς και των 

δηλωθέντων Ε.Α.Φ.∆.Σ.Σ µε αναφορά της ηµεροµηνίας και του σχετικού 

αριθµού θεώρησης/δήλωσης από την αρµόδια ∆.Ο.Υ. και να ελεγχθεί αν 

τα στοιχεία ή οι µηχανισµοί θεωρήθηκαν/δηλώθηκαν εµπρόθεσµα 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

E.2 Συµφωνία µεταξύ των βιβλίων 

E.2.α Να ελεγχθεί  ενδεικτικά ο µήνας της ελεγχόµενης χρήσης µε τα µεγαλύτερα 

ακαθάριστα έσοδα, προκειµένου να εξακριβωθεί αν: 

E.2.α.1 Το άθροισµα των κινήσεων των ηµερολογίων είναι ίσο µε τα σύνολα των 

κινήσεων του γενικού καθολικού και του Ισοζυγίου. 

E.2.α.2 Τα υπόλοιπα των λογαριασµών του Ισοζυγίου Γενικού και Αναλυτικών 

Καθολικών συµφωνούν µε αυτά του Γενικού Καθολικού και των 

Αναλυτικών Καθολικών. 

E.2.α.3 Τα υπόλοιπα των λογαριασµών του Ισοζυγίου Πελατών και Προµηθευτών 

συµφωνούν µε αυτά του Αναλυτικού Καθολικού (Καρτέλας) Πελάτη ή 

Προµηθευτή, αντίστοιχα. 
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E.2.α.4 Τα υπόλοιπα των λογαριασµών του ισοζυγίου της 13ης περιόδου της 

προηγούµενης χρήσης µεταφέρθηκαν ορθά ως υπόλοιπα έναρξης στην 

τρέχουσα χρήση. 

E.2.α.5 Τα συγκεντρωτικά υπόλοιπα που εµφανίζονται στο Φορολογικό Μητρώο 

Παγίων (π.χ. αξία κτήσης, σωρευµένες αποσβέσεις, αποσβέσεις χρήσης) 

συµφωνούν µε τα ποσά που εµφανίζονται Ισοζύγιο Γενικού και 

Αναλυτικών Καθολικών. 

E.2.β Για χρονικό διάστηµα 15 ηµερών του µήνα µε τα µεγαλύτερα ακαθάριστα 

έσοδα της ελεγχόµενης χρήσης, να ελεγχθεί αν: 

E.2.β.1 Εκδόθηκαν αντίστοιχα τιµολόγια πώλησης ή αποδείξεις λιανικής πώλησης 

και γενικώς φορολογικά στοιχεία αξίας για τα εκδοθέντα δελτία 

αποστολής ως και για τυχόν έσοδα που προκύπτουν από υπάρχοντα 

συµφωνητικά.  

E.2.β.2 Οι επιστροφές και οι εκπτώσεις πωλήσεων καλύπτονται µε νόµιµα 

δικαιολογητικά. 

E.2.β.3 Η έκδοση αντίστοιχων στοιχείων εσόδων σε σχέση µε τις καταχωρήσεις 

στα πρόσθετα βιβλία που τηρούνται σύµφωνα µε το άρθρο 10 του ΚΒΣ. 

E.2.γ Για χρονικό διάστηµα 15 ηµερών του µήνα µε τα µεγαλύτερα ακαθάριστα 

έσοδα  της ελεγχόµενης χρήσης, να ελεγχθεί αν: 

E.2.γ.1  Έγινε η ορθή καταχώρηση (κατά αξία) των αγορών (παγίων, 

εµπορευσίµων κλπ) στα βιβλία µε βάση τα τιµολόγια αγοράς και τις 

διασαφήσεις εισαγωγής. 

E.2.γ.2  Έγινε ορθή καταχώρηση των αγορών στο βιβλίο αποθήκης µε βάση τις 

ποσότητες που αναγράφονται στα οικεία δελτία αποστολής ή και τυχόν 

φορτωτικές.   

E.2.γ.3 Η ποσοτική διακίνηση των πρώτων υλών και ετοίµων προϊόντων εντός της 

επιχείρησης γίνεται βάσει των εκδιδοµένων ∆ελτίων Εσωτερικής 

∆ιακίνησης. 

E.2.γ.4 Οι επιστροφές, οι εκπτώσεις και τα ειδικά έξοδα αγορών καλύπτονται µε 

νόµιµα δικαιολογητικά.  

E.2.γ.5  Έγινε ορθή καταχώρηση στα τηρούµενα βιβλία της αξίας των 

δικαιολογητικών δαπανών. 

E.2.δ Να ελεγχθεί δειγµατοληπτικά αν για τα παραγόµενα είδη έχουν εκτυπωθεί 

οι αντίστοιχες τεχνικές προδιαγραφές στο Βιβλίο Τεχνικών 
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Προδιαγραφών. 

E.2.ε Να ελεγχθεί αν για τις παραγωγικές επενδύσεις και αφορολόγητες 

εκπτώσεις ή αποθεµατικά των αναπτυξιακών νόµων έχει ενηµερωθεί το 

Βιβλίο Επενδύσεων του άρθρου 10 Κ.Β.Σ. 

E.2.στ Να ελεγχθεί αν έχουν εκτυπωθεί τα προβλεπόµενα από την ισχύουσα 

φορολογική νοµοθεσία  βιβλία ή αν έχει πραγµατοποιηθεί αποθήκευσή 

τους σε ηλεκτρονικά µέσα σύµφωνα µε τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

E.3 Ειδικές ελεγκτικές επαληθεύσεις 

E.3.α Έλεγχος Ταµείου 

E.3.α.1 Να ελεγχθούν  ενδεικτικά σε ένα (1) µήνα της ελεγχόµενης χρήσης τα 

αναλυτικά καθολικά των λογαριασµών ταµείου και αξιογράφων, για 

διαπίστωση τυχόν πιστωτικών υπολοίπων ή διαφορών. 

E.3.β Έλεγχος Βιβλίου Αποθήκης  

E.3.β.1 Να πραγµατοποιηθεί ποσοτική καταµέτρηση των αποθεµάτων και να 

ελεγχθεί η ορθή ποσοτική καταχώρηση των αγαθών στο βιβλίο αποθήκης 

επιλεκτικά για δύο (2) είδη κατά περίπτωση, έτοιµων προϊόντων, Πρώτων 

και Βοηθητικών Υλών. Για τη διαπίστωση ύπαρξης ή µη διαφορών στο 

πλαίσιο του ελέγχου αυτού θα λαµβάνονται υπόψη και οι εισαχθείσες και 

εξαχθείσες ποσότητες βάσει των ληφθέντων και εκδοθέντων φορολογικών 

στοιχείων από την τελευταία ενηµέρωση του βιβλίου αποθήκης µέχρι την 

ηµέρα και ώρα του ελέγχου. 

E.3.β.2 Να ελεγχθεί η ύπαρξη τυχόν πιστωτικών υπολοίπων στις µερίδες 

αποθήκης. Ο έλεγχος αυτός περιορίζεται στον µήνα ∆εκέµβριο και σε έναν 

οποιοδήποτε άλλο µήνα της ελεγχόµενης χρήσης. 

E.3.β.3 Να ελεγχθεί αν τα λογιστικά ποσοτικά υπόλοιπα των µερίδων του βιβλίου 

Αποθήκης επιλεκτικά για δύο (2) είδη κατά περίπτωση έτοιµων προϊόντων, 

Πρώτων και Βοηθητικών Υλών συµφωνούν µε τις ποσότητες που 

απογράφηκαν στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου και καταχωρήθηκαν 

στο Βιβλίο Απογραφών και Ισολογισµού και στις θεωρηµένες καταστάσεις 

απογραφής. 

E.3.γ Έλεγχος απογραφής  

E.3.γ.1 Να ελεγχθεί αν έχει γίνει απογραφή, αποτίµηση και καταγραφή στο Βιβλίο 

Απογραφών και Ισολογισµών των περιουσιακών στοιχείων εντός της 

προβλεπόµενης από τον Κ.Β.Σ προθεσµίας. 
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E.3.γ.2 Να ελεγχθεί αν η απογραφή των εµπορευσίµων γίνεται ξεχωριστά για κάθε 

αποθηκευτικό χώρο ή για τα αποθέµατα που βρίσκονται σε τρίτους, ανά 

τρίτο. 

E.3.δ Έλεγχος αποτίµησης αποθεµάτων 

E.3.δ.1 Να ελεγχθεί η ορθότητα του υπολογισµού της τιµής κτήσης και του 

ιστορικού κόστους παραγωγής των αποθεµάτων µε βάση τη µέθοδο που 

ακολουθεί η επιχείρηση επιλεκτικά για ένα είδος από κάθε κατηγορία 

αποθέµατος (έτοιµο προϊόν, ΠΥ, ΒΥ) για κάθε αποθηκευτικό χώρο. 

E.3.δ.2 Να ελεγχθεί η ορθή αποτίµηση των απογραφέντων αποθεµάτων στο τέλος 

της διαχειριστικής περιόδου επιλεκτικά για ένα είδος από κάθε κατηγορία 

αποθέµατος (έτοιµο προϊόν, ΠΥ, ΒΥ) για κάθε αποθηκευτικό χώρο. 

E.3.δ.3 Να ελεγχθεί αν σε περίπτωση αλλαγής της µεθόδου υπολογισµού της τιµής 

κτήσης και του ιστορικού κόστους παραγωγής των αποθεµάτων, έχει 

ληφθεί έγκριση της Επιτροπής Λογιστικών Βιβλίων βάσει του άρθρου 28 

Κ.Β.Σ. (αν απαιτείται). 

E.3.ε Έλεγχος αποτίµησης συµµετοχών 

E.3.ε.1 Να ελεγχθεί η ορθή αποτίµηση των συµµετοχών στο τέλος της 

διαχειριστικής περιόδου, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 28 Κ.Β.Σ. 

E.3.στ Έλεγχος κόστους παραγωγής 

E.3.στ.1 Να ελεγχθεί  αν υφίστανται αδικαιολόγητες αποκλίσεις µεταξύ τεχνικών 

προδιαγραφών και κόστους παραγωγής επιλεκτικά σε δύο (2) είδη έτοιµου 

προϊόντος µε την µεγαλύτερη κίνηση, καθώς και αν σε κάποιο από αυτά τα 

δύο παραγόµενα είδη υπάρχει αδικαιολόγητα µεγάλη φύρα.  

E.3.στ.2 Να ελεγχθεί αν µεταφέρονται και επιµερίζονται ορθά και χωρίς 

αδικαιολόγητες µεταβολές από χρήση σε χρήση τα λειτουργικά έξοδα της 

επιχείρησης στα κύρια και βοηθητικά κέντρα κόστους και αν για 

επιλεγµένα παραγόµενα είδη του δείγµατος ακολουθούνται ορθά και πάγια 

οι κανόνες επιµερισµού του εργοστασιακού κόστους (δηλαδή του άµεσου 

κόστους εργασίας και των Γενικών Βιοµηχανικών Εξόδων) µε βάση τα 

δεδοµένα του βιβλίου τεχνικών προδιαγραφών. 

E.3.ζ Έλεγχος απόδειξης συναλλαγών 

E.3.ζ.1 Για ένα (1) µήνα της ελεγχόµενης χρήσης να εξακριβωθεί εάν η τµηµατική 

ή µη εξόφληση τιµολογίων αγοράς αγαθών ή παροχής υπηρεσιών αξίας 

άνω των €3.000,00 (ή €1.000,00 για αγορά αγροτικών προϊόντων) έγινε 
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µέσω τραπεζικού λογαριασµού ή µε έκδοση επιταγής της επιχείρησης. 

E.3.η Έλεγχοι Ηλεκτρονικού Τιµολογίου 

E.3.η.1 Οι παρακάτω έλεγχοι για τη έκδοση ή λήψη ηλεκτρονικού τιµολογίου 

αφορούν επιλεκτικά χρονικό διάστηµα 15 ηµερών οποιουδήποτε µήνα της 

ελεγχόµενης χρήσης. 

E.3.η.2 Να ελεγχθεί αν η επιχείρηση τηρεί τις προϋποθέσεις για να εκδίδει και να 

λαµβάνει ηλεκτρονικά τιµολόγια. 

E.3.η.3 Να ελεγχθεί αν τα ηλεκτρονικά τιµολόγια που εκδίδονται από την 

επιχείρηση περιέχουν όλα τα απαιτούµενα στοιχεία και αντιστοιχούν σε 

έγκυρη ψηφιακή σύνοψη. 

E.3.η.4 Να ελεγχθεί αν εξασφαλίζεται η ακεραιότητα και αυθεντικότητα των 

εκδιδόµενων ηλεκτρονικών τιµολογίων κατά την έκδοση, αποστολή, 

καταχώρηση και αποθήκευση τους. 

E.3.η.5 Να ελεγχθεί ότι τα ηλεκτρονικά τιµολόγια που εκδίδονται είναι µοναδικά 

και δεν υπάρχουν περιπτώσεις διπλής έκδοσης ή καταχώρησης του ίδιου 

ηλεκτρονικού τιµολογίου. 

E.3.η.6 Να ελεγχθεί ότι τα ηλεκτρονικά τιµολόγια που εκδίδονται αποστέλλονται 

από τον εκδότη και καταχωρούνται από τον παραλήπτη στα προβλεπόµενα 

από το νόµο χρονικά περιθώρια. 

E.3.η.7 Να ελεγχθεί αν υπάρχουν αλλοιώσεις ή διαφοροποιήσεις του 

ηλεκτρονικού τιµολογίου κατά την αποστολή του που οφείλονται  στον 

εκδότη, τον παραλήπτη ή τον πάροχο υπηρεσιών. 

E.3.η.8 Να ελεγχθεί αν τα ηλεκτρονικά τιµολόγια που εκδίδονται από την 

επιχείρηση αποθηκεύονται σε αναγνώσιµη µορφή και κατά τη διάρκεια της 

αποθήκευσης τους διασφαλίζεται η ακεραιότητα τους και η διαθεσιµότητα 

τους για έλεγχο στο προβλεπόµενο από το νόµο χρονικό διάστηµα.  

 

 

 

 

 

 

 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-Ζ. ΤΕΛΟΣ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 

    Σύνολα έως 31/12/2012 
Υπόλοιπο 
31/12/2012 

Σύνολα την 31/12/2013 Υπόλοιπο την 31/12/2013 

Κωδικός Περιγραφή Χρέωση  Πίστωση Υπόλοιπο Χρέωση Πίστωση Χρέωση Πίστωση 

54.03.11.00000 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ & ΟΓΑ ΠΡΟΕ∆ΡΟΥ , ∆/ΝΤΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛ & ΜΕΛΩΝ ∆Σ 0,00  240,87  -240,87 0,00  252,03  1.469,04  1.721,07  

54.04.01.00001 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ ΑΜΟΙΒΩΝ ΜΕΛΩΝ ∆.Σ. 0,00  45,04  -45,04 0,00  25,31  422,98  448,29  

54.04.06.00000 ΧΑΡΤ/ΜΟ & ΟΓΑ ΛΟΙΠΩΝ ΑΜΟΙΒΩΝ ΤΡΙΤΩΝ 3,6% 0,00  174,97  -174,97 0,00  98,11  848,65  946,76  

54.09.02.00001 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ & ΟΓΑ ΤΟΚΩΝ ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ ΠΕΛΑΤΩΝ 0,00  9.001,48  -9.001,48 0,00  10.166,23  139.726,73  149.892,96  

54.09.02.00002 ΧΑΡΤΟΣΜΟ & ΟΓΑ ΤΟΚΩΝ ΥΠΕΡΗΜΕΡΙΑΣ ΠΕΛΑΤΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 0,00  7,48  -7,48 0,00  0,00  7,48  7,48  

54.09.05.00000 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ & ΟΓΑ ΕΝΟΙΚΙΩΝ 0,00  0,00  0,00  0,00  145,94  0,00  145,94  

54.09.10.00000 ΧΑΡΤΟΣΗΜΟ 2,4% ∆ΑΝΕΙΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 0,00  2.808,00  -2.808,00 0,00  2.664,00  4.248,00  6.912,00  

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ-ΣΤ. ΕΛΕΓΧΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

ΣΤ.1 ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ (ΦΑΠ) 

1.Υπολογισµός φόρου που αντιστοιχεί στα γήπεδα:   

 

    

  Αξία 
Συντ/στής 

φορ/σης 
  Φ.Α.Π 

     

101 12.439.836,39 6 ‰ 111 74.639,02       

102 0,00 3 ‰ 112 0,00       

103 0,00 1 ‰ 113 0,00       

105 0,00 0,33 ‰ 115 0,00       

Σύνολο (111+112+113+115) : 114 74.639,02     

            

3.Υπολογισµός φόρου που αντιστοιχεί στα λοιπά κτίσµατα:       

  Αξία 
Συντ/στής 

φορ/σης 
  Φ.Α.Π 

      

301 24.995,38 6 ‰ 311 149,97       

302 0,00 3 ‰ 312 0,00       

303 4.238.295,98 1 ‰ 313 4.238,30       
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Σύνολο (311+312+313) : 314 4.388,27       

            

4.Φόρος που αντιστοιχεί στα κτίσµατα βάσει του 1€/ τ.µ       

  Επιφάνεια κτισµάτων σε τ.µ   Φ.Α.Π 
      

404 6.836,70 Χ1€τ.µ. 414 6.836,70       

Αναγράψτε το µεγαλύτερο ποσό φόρου µεταξύ των κωδικών: 314 & 414 514 6.836,70     

            

∆.Εκκαθάριση Φόρου  
ΑΡΧΙΚΗ Ή 

ΠΡΟΥΓΟΥΜΕΝΗ 
∆ΗΛΩΣΗ  

Τα ποσά συµφωνούν  µε τα  

ποσά της 
 δήλωσης της ελεγχόµενης 

   

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Φ.Α.Π (114+214+514) 614 81.475,72 

ΠΡΟΣΘΕΤΟΣ ΦΟΡΟΣ % λόγω εκπροθέσµου 624   

Συνολικό ποσό για βεβαίωση ή επιστροφή 634 81.475,72 

 

            

     

            

          

    

   ∆εν διενεργήθη δειγµατοληψία. 

   

            

Aναλυτική περιγραφή εκτελεσθείσας διαδικασίας    

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

1) Πραγµατοποιήθηκε καταγραφή των δεδοµένων των εσωτερικών σελίδων της δήλωσης φορολογίας ακινήτων    ( παράρτηµα ΣΤ.1.Ι ), και βάσει αυτών, επαναϋπολογίστηκε 

ως άνωθι ο σχετικός φόρος που πρέπει να αποδώσει η ελεγχόµενη. 

2) Στο παράρτηµα ΣΤ.1.ΙΙ. διενεργήθη αντιπαραβολή των ακινήτων της δήλωσης φόρου ακίνητης περιουσίας µε τα ακίνητα που έχουν δηλωθεί από την ελεγχόµενη στο Ε9 

από τα έτη 2005 εώς και το ελεγχόµενο έτος 2012. 

3) Στο δε παράρτηµα ΣΤ.1ΙΙΙ, ελέγχθηκε αν υπάρχει κάποιο ιδιόκτητο κτίριο στο µητρώο παγίων της ελεγχόµενης που να µην έχει καταχωρηθεί στην δήλωση Φόρου 

Ακίνητης Περιουσίας. 
4)  Τα δε φύλλα υπολογισµού της αξίας των ακινήτων έχουν συνταχθεί από το συµβολαιογράφο Εµµανουήλ ∆. Σαραγιώτη οπότε και ελέγχθηκε απλώς η ορθή µεταφορά των 

αξιών στις εσωτερικές σελίδες της δήλωσης. 
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Ευρήµατα    

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

1) Τα δεδοµένα των εσωτερικών σελίδων της δήλωσης µεταφέρονται ορθά στην πρώτη σελίδα και επαναϋπολογίζεται ορθά το φόρος. 
2) Τα ακίνητα που έχουν δηλωθεί στη δήλωση ΦΑΠ έχουν ταυτόχρονα δηλωθεί και στις δηλώσεις Ε9 των ετών 2005 εώς 2012. 

3) Οι κωδικοί του µητρώου παγίων που αντιστοιχούν σε ακίνητη περιούσια υποκείµενη στο φόρο ακίνητης περιουσίας έχουν δηλωθεί στην αντίστοιχη δήλωση. Οι λοιποί 

κωδικοί κτιρίων δεν αντιστοιχούν σε ακίνητα µε τη στενή έννοια αλλά αποτελούν κατασκευές που αποχωρίζονται από το ακίνητο χωρίς αυτό να υποστεί ουσιώδη βλάβη. 

4) Οι αξίες των φύλλων υπολογισµού της αξίας των ακινήτων έχουν µεταφερθεί ορθά στις εσωτερικές σελίδες της δήλωσης. 

   

            

Τελικό Συµπέρασµα ελέγχου    

            

   Κατά τα ανωτέρω η ελεγχόµενη συµπληρώνει µε ακρίβεια της δήλωση ΦΑΠ και αποδίδει το ορθό ποσό φόρου ακίνητης περιουσίας. 

   

            

Παραρτήµατα    

ΣΤ.1.Ι.Αποσπάσµατα εσωτερικών σελίδων δήλωσης Φόρου Ακίνητης Περιουσίας    

ΣΤ.1.ΙΙ.Κωδικοί µητρώου παγίων που σχετίζονται µε κτίρια και οικόπεδα    

ΣΤ.1.ΙΙΙ.Απόσπασµα κατάστασης δηλωθέντων ακινήτων / ∆ηλώσεις Ε9 2005 εώς 2012    

Α. Ανάλυση λογαρισµών 
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ΣΤ.3 ΦΟΡΟΣ ΥΠΕΡΑΞΙΑΣ ΑΠΟ ΑΝΑΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
 

Α. ΑΝΑΛΥΣΗ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ 

 
Απόσπασµα πρώτης σελίδας δήλωσης   

  

 

    

 ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟ ΥΠΕΡΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΦΟΡΟΥ  

 ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΑ ΥΠΕΡΑΞΙΑ  

 α/α Είδος ακινήτου Ποσό σε ευρώ 

ΦΟΡΟΣ 

ΠΟΥ ΟΦΕΙΛΕΤΑΙ 

σε ευρώ  

 α. 

Γήπεδα 

……………………………………………………………………. 

 

1.863.380,16 

 

37.267,60   

 β. 

Κτίρια 

……………………………………………………………………… 53.098,83 4.247,91   

   …….. ______________________________________________      

           _______________________________________________      

         

   Αθροισµα   41.515,51   

   Πρόσθετος φόρος λόγω εκπροθέσµου   

 

     

   Σύνολο   41.515,51   

           

       

             

Β. Μεθοδολογία δείγµατος 

 

 

∆εν διενεργήθη δειγµατοληψία. 

             

Γ. Aναλυτική περιγραφή εκτελεσθείσας διαδικασίας 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Καταγράψαµε ως άνωθι τα δεδοµένα της δήλωσης φόρου υπεραξίας ακινήτων που υπέβαλε η ελεγχόµενη. 

Στα δε παραρτήµατα ΣΤ.Ι και ΣΤ.ΙΙ καταγράψαµε τα δεδοµένα της σχετικής δήλωσης που αφορούν την υπεραξία και το φόρο που προκύπτει από  

τα γήπεδα και τα κτίρια αντίστοιχα. 

Για την επαλήθευση των ανωτέρω ποσών λάβαµε τα δεδοµένα του µητρώου παγίων ( Παράρτηµα ΣΤ.ΙΙΙ ) και βάσει αυτών και των  
αντικειµενικών αξιών των ακινήτων επανυπολογίζουµε τη σχετική υπεραξία που προκύπτει ( Παράρτηµα ΣΤ.IV ) 

       

∆. Ευρήµατα 

 

 

 

Από τον επαναυπολογισµό της υπεραξίας που διενήργησε ο έλεγχος προκύπτει ότι η ελεγχόµενη υπολογίζει και αποδίδει ορθά το σχετικό φόρο. 

       

Ε. Τελικό Συµπέρασµα ελέγχου 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΙΙΙ- Η. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΩΝ 

  

 
 Σύνοψη ελέγχου παρακρατούµενων φόρων 

      

      

   1.535,64  

Field Description 
Audit 
need 

Assessment 
 

Audit Summary 

Η.1.α 
Φόρος Μισθωτών 
Υπηρεσιών Ναι 0,00 

 
Πραγµατοποιήθηκε συµφωνία των ακαθάριστων αποδοχών που εµφανίζονται  

στις προσωρινές και την οριστική δήλωση ΦΜΥ µε αυτές που εµφανίζονται στο  

οριστικό ισοζύγιο τέλους χρήσης (λογαριασµοί 60.00 και 60.01). 

Η.1.β-γ 
Φόρος Μισθωτών 
Υπηρεσιών Ναι 0,00 

 ∆ιενεργήθηκαν οι ζητούµενες συµφωνίες. ∆εν βρέθηκαν διαφορές.  

Επανυπολογίστηκε  ο ΦΜΥ για πέντε υπαλλήλους και της ελεγχόµενης. ∆εν βρέθηκαν 

 διαφορές.  

Η.1δ 
∆απάνες κάλυψης 
εξόδων χωρίς παρ/τικά Ναι 0,00 

 Μέρος των ελεγχόµενων λογαριασµών έχει αναµορφωθεί πλήρως από την 

ελεγχόµενη οπότε δεν εξετάζεται η ύπαρξη παραστατικών για την κάλυψη των  

σχετικών δαπανών. Το τυχόν υφιστάµενο εισόδηµα µισθωτών υπηρεσιών, στην  

περίπτωση απουσίας παραστατικών του ΚΒΣ, άλλων από αυτά της απόδειξης δαπάνης 

 του άρθρου 15, φορολογείται στο όνοµα της ελεγχόµενης δεδοµένης της  

σχετικής αναµόρφωσης. Για τους λοιπούς ελεγχόµενους λογαριασµούς, κατά  

την επισκόπηση των πρωτότυπων παραστατικών δεν εντοπίστηκαν δαπάνες που να  

µην καλύπτονται µε τα ανάλογα, όπως ως άνω αναφέρουµε παραστατικά, και δεν 

 γεννάται θέµα ύπαρξης εισοδήµατος µισθωτών υπηρεσιών από τις δαπάνες αυτές. 

Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν καταλογισµοί ελέγχου στο παρόν εξεταζόµενο    

πεδίο. 

       

 

 

Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτει καταλογισµοί στο παρόν πεδίο. 
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Η.2 

Εργολήπτες τεχνικών 
έργων, ενοικιαστές 
δηµοσίων κλπ 
προσόδων Ναι 986,04 

 Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε προκύπτει ότι δεν υπάρχει θέµα  

καταλογισµού πρόσθετου φόρου εργολάβων 3 % στην ελεγχόµενη εταιρεία. Σε σύνολο ποσού 

21.434.479,09 € ελέγχθηκαν παραστατικά αξίας 15.973.971,64 € ανά λογαριασµό,  

και ανά µέγεθος αξίας. ∆ιαπιστώθηκε ότι η εταιρεία ορθώς καταλογίζει και  

αποδίδει τον σχετικό φόρο εργολάβων στις περιπτώσεις που η δαπάνη  

ταυτίζεται µε την έννοια του τεχνικού έργου. Από το ποσό που δεν ελέγχθηκε, 

 ύψους 5.460.507,45 € προκύπτει κίνδυνος φόρου ποσού 163.815,22 €. Ανάλυση του 

 ελεγχόµενου ποσού ανά λογαριασµό Γ. Λ. καθώς και του σχετικού κινδύνου  

φόρου που προκύπτει παραθέτουµε στο παράρτηµα Η.2.Ι του φύλλου ελέγχου. 

O έλεγχος για λόγους οικονοµίας και επουσιώδους ποσού, κρίνει ότι δεν είναι  

σκόπιµες περαιτέρω διαδικασίες και δεν καταλογίζει φορολογικές διαφορές. 

Η.3 

Αµοιβές 
αντιπροσώπων, 
πρακτόρων, µεσιτών 
από αλλοδαπούς κλπ. 
Οίκους Όχι 0,00 

 

Βάσει και του αντικειµένου δραστηριότητας της ελεγχόµενης δεν προκύπτει  

εφαρµογή του παρόντος πεδίου. 

Η.4 

Προµήθειες αγαθών και 
υπηρεσιών από 
δηµόσιες υπηρεσίες, 
ΟΤΑ. Κοινωφελή 
ιδρύµατα, επιχειρήσεις 
κοινής ωφελείας, και 
ΝΠ∆∆ γενικά. (Μόνο αν 
ελέγχουµε τα ανωτέρω 
πρόσωπα) Όχι 0,00 

 

Έπειτα από την τροποποίηση της σχετικής νοµοθεσίας, (άρθρο 55 παρ.1.στ 

 Ν.2238/1994) "δεν συµπεριλαµβάνονται πλέον στους υπόχρεους για παρακράτηση  

φόρου (1% για υγρά καύσιµα και τσιγάρα, 4% για λοιπά αγαθά και 8% για  

παροχή υπηρεσιών), οι οργανισµοί και επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, καθώς και οι  

δηµόσιες επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις. " (Ν.2992/2002 άρθρο 15 παρ.1/ ΠΟΛ.1228/ 

2002). 

Η.5 
Εισοδήµατα κινητών 
αξιών Ναι 0,00 

 
Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε προκύπτει ότι η εταιρεία διενεργεί και αποδίδει 

 την παρακράτηση του φόρου δικαστικών τόκων και τόκων δανείων στο προσωπικό, 

 συµµορφούµενη µε τις σχετικές διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

Η.6 

Μερίσµατα από 
αλλοδαπές Α.Ε και 
Ε.Π.Ε Όχι 0,00 

 
Η ελεγχόµενη δεν λαµβάνει µερίσµατα από αλλοδαπές ΑΕ και ΕΠΕ οπότε το παρόν  

είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.7 

Τόκοι καταθέσεων 
(Αναφέρεται σε 
τράπεζες) Όχι 0,00 

 Η ελεγχόµενη δεν είναι τράπεζα οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. Η  

παρακράτηση στους πιστωτικούς τόκους καταθέσεων που πραγµατοποιούν οι  

τράπεζες στην ελεγχόµενη αποτελεί πεδίο ελέγχου της δήλωσης φορολογίας  

εισοδήµατος. 

Η.8 

Τόκοι από πράξεις 
repos και reverse repos 
(Τράπεζες και ΧΑΑ) Όχι 0,00 

 
Βάσει και του αντικειµένου δραστηριότητας της ελεγχόµενης δεν προκύπτει  

εφαρµογή του παρόντος πεδίου. 

Η.9 

Τόκοι εντόκων τίτλων 
ειδικών πιστωτικών 
ιδρυµάτων (Για 
πιστωτικά Ιδρύµατα) Όχι 0,00 

 

Βάσει και του αντικειµένου δραστηριότητας της ελεγχόµενης δεν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος 

πεδίου. 
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Η.10 

Παράγωγα 
χρηµατοοικονοµικά 
προϊόντα Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν κατέχει παράγωγα οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής 

Η.11 

Εισοδήµατα αλλοδαπών 
επιχειρήσεων από 
κινητές αξίες στην 
Ελλάδα Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν αποδίδει σε αλλοδαπές εταιρείες αµοιβές που να αποτελούν  

εισόδηµα κινητών αξιών οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.12 

Α.Ε διαχείρισης 
Αµοιβαίων Κεφαλαίων ( 
Για τις εταιρείες 
Αµοιβαίων Κεφαλαίων) Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν είναι διαχειρίστρια αµοιβαίων κεφαλαίων οπότε το παρόν είναι  

άνευ εφαρµογής. 

Η.13 

Φόρος 
χρηµατιστηριακών 
συναλλαγών (Για το 
αποθετήριο) Όχι 0,00 

 

Το σχετικό πεδίο το αποθετήριο αξιών οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.14 

Άλλα εισοδήµατα 
κινητών αξιών καθώς 
και αµοιβές ή 
αποζηµιώσεις µελών 
∆.Σ Γεν.∆ιεύθ. χωρίς 
νόµιµη ή συµβατική 
υποχρέωση Ναι 0,00 

 Η εταιρεία για τις αµοιβές µελών ∆Σ που αφορούν εισόδηµα κινητών αξίων  

υπαγόµενο σε παρακράτηση φόρου 40% και χαρτοσήµου 1,2%, υποβάλλει µε  

ακρίβεια τις σχετικές δηλώσεις και αποδίδει τα οφειλόµενα ποσά φόρου και  

χαρτοσήµου. 

Η.15 

Εισόδηµα µισθών και 
λοιπών απολαβών 
εταίρων ΕΠΕ ( Αφορά 
ΕΠΕ ) Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν έχει τη µορφή εταιρείας περιορισµένης ευθύνης οπότε το παρόν  

είναι  άνευ εφαρµογής. 

Η.16 
Αµοιβές ελευθέρων 
επαγγελµατιών Ναι 0,00 

 Βάσει των ελεγκτικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν, ο έλεγχος εντόπισε τρεις 

 περιπτώσεις που η συµµόρφωση της ελεγχόµενης ως προς τις σχετικές  

διατάξεις δύναται να αµφισβητηθεί 

 

1) Για το τιµολόγιο µε αριθµό πρωτοκόλλου  -ΤΥΑ00014909 του ΚΑΤΣΑΝΗ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

 αξίας  464 € κάνουν λιγότερη παρακράτηση φόρου από 20% µε αποτέλεσµα η  

διαφορά να είναι αξίας 36,70 ευρώ. 

  

3) Τέλος για ένα τιµολόγιο του σύµβολου πληροφορικής ΜΠΕΚΙΑΡΗΣ  ∆. ΖΗΣΗΣ 

 δεν έχει διενεργηθεί παρακράτηση . Για την περίπτωση αυτή, η ελεγχόµενη µας  

προσκόµιση έντυπο της ∆.Ο.Υ του δικαιούχου της αµοιβής όπου αναφέρονται οι  

σχετικοί δηλωµένοι ΚΑ∆. Βάσει των αναγραφόµενων δραστηριοτήτων ο έλεγχος  

συνάγει ότι ο δικαιούχος δεν ασκεί επάγγελµα, στο άρθρο 48 Ν.2238/1994 οπότε  

και δεν υπόκειται σε παρακράτηση φόρου ελεύθερων επαγγελµατιών ( Παράρτηµα  

Η.16.IV του παρόντος). 

Από τις προαναφερόµενες περιπτώσεις, παράγουν ένα ποσό παρακράτησης που  

ενδεχοµένως θα έπρεπε να διενεργηθεί τις τάξης των  36,70 ευρώ.Για τις ανωτέρω  
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περιπτώσεις απουσίας παρακράτησης φόρου 20% , ενδεχόµενη υποχρέωση 

 πρόσθετης παρακράτησης  36,70 ευρώ, ο έλεγχος για λόγους οικονοµίας και  

επουσιώδους ποσού, κρίνει ότι δεν είναι σκόπιµες περαιτέρω διαδικασίες και δεν  

καταλογίζει φορολογικές διαφορές. 

Η.17 

Προµήθειες, µεσιτείες , 
∆ιευκολύνσεις προς 
δηµόσιους οργανισµούς 
ΝΠ∆∆, κοινωφελή 
ιδρύµατα, 
επιτηδευµατίες, 
συνεταιρισµούς κλπ Ναι 549,60 

 

Από τον επανυλογισµό του φόρου δεν προέκυψαν διαφορές. Στις λοιπές περιπτώσεις που δεν 

διενεργήθη παρακράτηση από την αιτιολογία της εγγραφής του ηµερολογίου λογιστικής προκύπτει 

ότι είτε η σχετική αµοιβή αφορά επιτηδευµατία είται αφορά αποζηµίωση βάσει δικαστικής 

απόφασης, περιπτώσεις δηλαδή που δεν υπάρχει υποχρέωση για παρακράτηση φόρου 20% και 

χαρτοσήµου  3,6% κατά τα οριζόµενα του άρθρου 55.Ο έλεγχος τεκµηριώσε ότι θα έπρεπε να 

πραγµατοποιηθεί παρακράτηση σε 2 περιπτώσεις, ένδειξη (2) στο παράρτηµα Η.17.ΙΙ, συνολικής 

αξίας € 2.748,00 που γεννούν ένα κίνδυνο φόρου και χαρτοσήµου  της τάξης των € 549,60  ποσό που 

κρίνεται επουσιώδες για περαιτέρω ελεγκτικές διαδικασίες. 

Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτει απουσία συµµόρφωσης της ελεγχόµενης στο σχετικό πεδίο. 

Η.18 

Μισθοί µελών ∆.Σ 
Ανωνύµων Εταιρειών 
που δεν είναι 
ασφαλισµένοι στο ΙΚΑ Ναι 0,00 

 Οι ελεγχόµενες αµοιβές δεν είναι για τους δικαιούχους εισόδηµα εξ' εµπορικών επιχειρήσεων αλλά 

κινητών αξιών. Η ελεγχόµενη έπρεπε να αποδίδει το φόρο και το χαρτόσηµο σε µηνιαία βάση και όχι 

κάθε δίµηνο. Η ελεγχόµενη απέδωσε όλα τα ποσά του φόρου που υπέβαλε στις δηλώσεις .Οπότε δεν 

προκύπτει κάποια επιβολή φόρου στο παρόν πεδίο ελέγχου. 
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Η.19 

Παρακράτηση φόρου 
στα ποσά που 
καταβάλλονται σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις 
που δεν έχουν µόνιµη 
εγκατάσταση στην 
Ελλάδα για 
αποζηµιώσεις ή 
δικαιώµατα για τη χρήση 
ή παραχώρηση χρήσης 
στην Ελλάδα 
κινηµατογραφικών ή 
τηλεοπτικών ταινιών, 
µαγνητοταινιών για 
ραδιοφωνικές εκποµπές 
και την αναπαραγωγή 
βιντεοκασετών (Για 
τηλεοπτικά κανάλια) Όχι 0,00 

 

∆εν προέκυψε εφαρµογή του παρόντος από τον εν γένει έλεγχο. 

Η.20 

Παρακράτηση φόρου 
στα λοιπά ποσά που 
καταβάλλονται σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις 
και οργανισµούς που 
δεν έχουν µόνιµη 
εγκατάσταση στην 
Ελλάδα για λοιπές 
αποζηµιώσεις και 
δικαιώµατα της 
παραγράφου 6 του 
άρθρου 13 Ν.2238/1994 Όχι 0,00 

 

Από τον έλεγχο του διενεργήσαµε διαπιστώθηκε πώς η ελεγχόµενη έχει  

συναλλαγές µε προµηθευτές εξωτερικού όσον αφορά πληρωµή διάφορων  

συνδροµών και αγορά από την εταιρεία ANDRITZ ATRO GMBH αξίας 

 € 32.348,00 διαφόρων υλικών για την επισκευή και συντήρηση στις εγκαταστάσεις 

 της ΕΕΛΘ . Από τον εν γένει έλεγχο δεν έχει προκύψει λήψη υπηρεσίας που να  

να έχει παρασχεθεί στην 

 Ελλάδα. Με αποτέλεσµα να  µην προκύπτει θέµα παρακράτησης φόρου 25% για 

 το λόγο ότι το σχετικό εισόδηµα του δικαιούχου δεν προέκυψε στην  

Ελλάδα. ( Αρ.Πρωτ.: 1082671/11161/Β0012-26/08/2012) . 

Η.21 

Παρακράτηση φόρου 
στα ποσά που 
καταβάλλονται σε 
αλλοδαπές επιχειρήσεις 
και οργανισµούς που 
δεν έχουν µόνιµη 
εγκατάσταση στην 
Ελλάδα που 
αναλαµβάνουν στην 
Ελλάδα κατάρτιση 
µελετών και σχεδίων 
ήτοι διεξαγωγή ερευνών 
τεχνική ,οικονοµικής ή 
επιστηµονικής γενικά 
φύσεως. (Παρ. 8 άρθρο 
13 Ν.2238/1994) Ναι 0,00 

 

∆ιενεργήθη επισκόπηση των παραστατικών από αλλοδαπούς προµηθευτές και δεν  

προέκυψε παροχή από αυτούς υπηρεσίας που να σχετίζεται µε µελέτη και έρευνα  

τεχνική, οικονοµική ή επιστηµονικής φύσης. 
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Η.22 

Φορολογία βραβείων σε 
αθλητές εθνικών 
οµάδων Όχι 0,00 

 

∆εν προέκυψε εφαρµογή του παρόντος από τον εν γένει έλεγχο. 

Η.23 

Αµοιβές σε ξένους 
καλλιτέχνες 
συγκροτήµατα για 
συµµετοχή σε 
εκδηλώσεις στην 
Ελλάδα Όχι 0,00 

 

∆εν προέκυψε εφαρµογή του παρόντος από τον εν γένει έλεγχο. 

Η.24 

Αποζηµίωση 
Ν.212/1920 λόγω 
απολύσεων µισθωτών Ναι 0,00 

 ∆εν υπήρξαν απολύσεις την ελεγχόµενη χρήση οπότε το παρόν είναι άνευ  

εφαρµογής. Οι δε αποζηµιώσεις που σχετίζονται µε συνταξιοδοτήσεις είναι σε ποσό ανά εργαζόµενο 

µικρότερες των 60.000,00 ευρώ. 

Η.25 
∆ιανεµόµενα κέρδη Α.Ε 
και Ε.Π.Ε Ναι 0,00 

 Βάσει του επανυπολογισµού του ποσού παρακράτησης φόρου µερισµάτων που θα έπρεπε να 

αποδώσει η ελεγχόµενη προκύπτει ότι κατέβαλλε περισσότερο φόρο από αυτόν που ορίζουν οι  

σχετικές του άρθρου 54 Ν.2238/1994 διατάξεις. Το ανωτέρω συνέβη γιατί η  

ελεγχόµενη δεν συµψήφισε, ως δικαιούχου, ποσό παρακράτησης φόρου  

εισπρακτέων µερισµάτων από τη  

θυγατρικής της. Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν καταλογισµοί ελέγχου στο παρόν. 

Η.26 

Υπαραπόδοση 
επενδύσεων και 
µαθηµατικών 
αποθεµάτων 
ασφαλίσεως ζωής (Η 
Interlife  δεν έχει 
ασφαλίσεις ζωής) Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν είναι ασφαλιστική επιχείρηση οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.27 

Κέρδη - ωφέλεια από 
µεταβίβαση  / εκχώρηση 
στοιχείων επιχείρησης Όχι 0,00 

 

∆εν προέκυψε από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος πεδίου. 

Η.28 
Πώληση µετοχών µη 
εισηγµένων στο ΧΑΑ Όχι 0,00 

 
Η ελεγχόµενη δεν κατέχει µετοχές εισηγµένες σε οργανωµένη αγορά οπότε το παρόν 

 είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.29 

Παροχές σε χρήµα 
πέρων των τακτικών 
αποδοχών που 
καταβάλλονται µέχρι το 
οικονοµικό έτος 2013 σε 
στελέχη πιστωτικών 
ιδρυµάτων (Για 
πιστωτικά ιδρύµατα) Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν είναι πιστωτικό ίδρυµα οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

Η.30 

Ειδικός Φόρος 
τηλεοπτικών 
διαφηµίσεων 
(Τηλεοπτικά Κανάλια) Όχι 0,00 

 

Η ελεγχόµενη δεν είναι τηλεοπτικό κανάλι οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΙΙΙ-Κ.E-COMMERCE 

Για τις ανάγκες του ελέγχου δόθηκε το παρακάτω ερωτηµατολόγιο σε εκπρόσωπο της 

ελεγχόµενης εταιρείας. Παρατίθεται το ερωτηµατολόγιο µε τις απαντήσεις του 

εκπροσώπου. 

1. Υπάρχει παρουσία στο διαδίκτυο µε οποιοδήποτε µέσο (site, email, 

διαφηµιστικά banner); 

Ναι, µέσω site. 

2. Πραγµατοποιούνται συναλλαγές µέσα από το διαδίκτυο; 

Ναι. 

∆εν πραγµατοποιείται καµία συναλλαγή µε προµηθευτές, µέσα από το διαδίκτυο 

και ως εκ τούτου,  όσες εκ των ερωτήσεων αφορούν σε συναλλαγές µε 

προµηθευτές έχουν αρνητική απάντηση. 

3. ∆ιατηρούνται ηλεκτρονικά τα αρχεία των συναλλαγών; 

Ναι. 

4. Τα προϊόντα και οι υπηρεσίες µπορούν να αγοραστούν κατευθείαν από το 

site ή µέσα από ηλεκτρονική αλληλογραφία; 

Από το site. 

5. Σε ποια χρονική στιγµή στον επιχειρηµατικό κύκλο της εταιρείας, 

δηµιουργήσατε την ιστοσελίδα σας. Οι διαδικτυακές σας συναλλαγές γίνονται από 

ανεξάρτητο νοµικό πρόσωπο;  

Η ιστοσελίδα έγινε το 2011. Η πιστοποίηση των πιστωτικών καρτών γίνεται µέσω της 

ιστοσελίδας της Eurobank. 

6. Ποια domain names έχετε κατοχυρώσει για την επιχείρησή σας. Παρακαλώ 

συµπληρώστε την ηµεροµηνία και τον τίτλο της καταχώρησης. 

www…..gr κατοχυρωµένο από το 2000 

www…...gr  και www…..gr κατοχυρωµένα από το 2010. 

7. Πώς καθορίζεται η συνδροµή που πληρώνεται για την παρουσία σας στο 

διαδίκτυο;  

Η ιστοσελίδα µας γίνεται web hosting σε δικό µας server στο server room του ΟΤΕ. 

8. Πώς έγινε η ανάπτυξη της ιστοσελίδας; Παρακαλώ αναφέρετε στοιχεία για 

τις εργατοώρες που χρειάστηκαν, την εταιρεία που το ανέλαβε και την πλατφόρµα 

λογισµικού πάνω στην οποία έγινε η ανάπτυξη της ιστοσελίδας. 

 Ανατέθηκε σε εταιρία, µέσω διαγωνισµού, τόσο η ανάπτυξη της ιστοσελίδας όσο και η 

δηµιουργία του «καναλιού» εισπράξεων πληρωµών διά µέσω αυτής. 
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9. Πόσους εργαζοµένους απασχολείτε στο διαδίκτυο; Αναφέρετε τίτλους, 

αµοιβές και τις ευθύνες που συνοδεύουν κάθε θέση.  

Όσον αφορά τη διαχείριση της ιστοσελίδας, 4 εργαζόµενοι της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ. 

ΕΡΑΖΟΜΕΝΟΣ Α (∆ιαχείριση ιστοσελίδας, ανάρτηση ανακοινώσεων, οικονοµικών 

αποτελεσµάτων, διαγωνισµών, backup ιστοσελίδας, πληρωµές από ιστοσελίδα κλπ), 

προϊστάµενος Τµ. Πληροφορικής, Τηλεπικοινωνιακών Εφαρµογών και 

Μηχανοργάνωσης,  

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Β (∆ιαχείριση ιστοσελίδας, ανάρτηση ανακοινώσεων, οικονοµικών 

αποτελεσµάτων, διαγωνισµών, backup ιστοσελίδας, πληρωµές από ιστοσελίδα κλπ) 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ Γ (Ανάρτηση ενηµερώσεων και λοιπών εταιρικών ανακοινώσεων), 

υπεύθυνη Γρ. ∆ηµοσίων Σχέσεων ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ 

ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΣ ∆ (Ανάρτηση ενηµερώσεων σε θέµατα GIS), Προϊστάµενος 

Γραφείου GIS 

10. Πόσο έχει πληρώσει ο φορολογούµενος σε τρίτους, εκτός από τις αµοιβές 

των εργαζοµένων, για την ανάπτυξη της ιστοσελίδας;  

Το ποσό που δαπανήθηκε από την ΕΤΑΙΡΕΙΑ για την ιστοσελίδα, είναι η αρχική 

υλοποίησή της (9.050,00 € πλέον ΦΠΑ) και οι ετήσιες συµβάσεις που υπογράφονται 

για τη συντήρησή της. Το ποσό αυτό είναι 1.440,00 € πλέον ΦΠΑ ετησίως. 

 11. Τι είδους πιστωτικές κάρτες είναι αποδεκτές από το σύστηµά σας; 

Γίνονται αποδεκτές οι αντίστοιχες κάρτες που δέχεται η τράπεζα, διότι οι πληρωµές 

γίνονται τελικώς σε site της τράπεζας. Αυτές, προς το παρόν, είναι MasterCard, Visa 

και American Express. 

12. Με ποιο χρηµατοπιστωτικό ίδρυµα συνεργάζεστε για τις πληρωµές µέσω 

διαδικτύου; Οι πληρωµές γίνονται µέσα από το δικό σας λογισµικό ή του 

συνεργαζόµενου ιδρύµατος; 

Οι πληρωµές γίνονται σε ασφαλή ιστότοπο της Eurobank (στον οποίο ο πελάτης δίνει 

τα στοιχεία της κάρτας του) και στη συνέχεια αφού περάσει την πιστοποίηση, 

επιστρέφει στην ιστοσελίδα µας και πληρώνει το ποσό του λογαριασµού του. 

13. Μήπως ο παροχέας του δικτύου, αναλαµβάνει τις ηλεκτρονικές πληρωµές;  

Όχι. 

14. Έχετε χρησιµοποιήσει περισσότερα από ένα χρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα; 

Όσον αφορά τις πληρωµές µέσω της ιστοσελίδας, αυτές γίνονται από την Τράπεζα 

Eurobank 

15. Ποιες υπηρεσίες σας παρέχει; 

– Αλλαγή εξουσιοδοτηµένου ατόµου Ναι 
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– ∆ιακανονισµό πληρωµής      Όχι             

– Προµήθεια διακανονισµού  Όχι 

– Αναλυτική πληροφόρηση   Ναι 

– Ασφάλιση των συναλλαγών  Ναι 

16. Τι είδους λογισµικό χρησιµοποιείτε για τις ηλεκτρονικές πληρωµές. 

Σηµειώστε το όνοµα του παροχέα του λογισµικού. 

Για το “capture” των συναλλαγών χρησιµοποιείται ο ιστότοπος της Eurobank 

17. Πώς διαχειρίζεστε τις πληρωµές µέσα από πιστωτικές κάρτες και πώς 

αυτές αποτυπώνονται σε αποδείξεις; 

Η ιστοσελίδα µας, αποστέλλει στον πελάτη e-mail επιβεβαίωσης της πληρωµής του. 

Ταυτόχρονα η Eurobank αποστέλλει στην ΕΤΑΙΡΕΙΑ e-mail µε την κίνηση του πελάτη, 

κινήσεις τις οποίες συλλέγουµε από τον server και εισάγουµε στο σύστηµά µας 

κάνοντας αµέσως µετά “capture” τη συναλλαγή από το site της Eurobank. 

18. Πώς διαχειρίζεστε τις πληρωµές µε άλλους τρόπους και πως αυτές 

αποτυπώνονται σε αποδείξεις; 

Αποδεικτικό της πληρωµής µέσω της ιστοσελίδας είναι το απαντητικό e-mail που 

λαµβάνει ο πελάτης (χωρίς όµως αυτό να αποτελεί νόµιµη απόδειξη). Έχει µόνο το 

ρόλο της «επιτυχούς ολοκλήρωσης συναλλαγής» 

19. Πώς προωθούνται οι πληροφορίες για την αποδοχή των πληρωµών µέσω 

πιστωτικών καρτών; 

Η αποδοχή της κίνησης γίνεται µε τη χρησιµοποίηση του ιστότοπου της Eurobank 
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4.5 ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Προκειµένου να ολοκληρωθεί ο έλεγχος και να υποβληθεί το Φορολογικό 

Πιστοποιητκό είναι απαραίτητο να πραγµατοποιηθούν συγκεκριµένες διαδικασίες 

ολοκλήρωσης του ελέγχου. Αυτές µεταξύ άλλων είναι : 

Α) η επιστολή διαβεβαίωσης από την ελεγχόµενη εταιρεία προς την ελεγκτική  

Β) επισκόπηση νοµίµου ελεγκτή 

Γ) επιστολή προς Νοµική Υπηρεσία 

 

 

Α)ΕΠΙΣΤΟΛΗ ∆ΙΑΒΕΒΑΙΩΣΕΩΝ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 

∆ΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚ∆ΟΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 

ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 82 ΠΑΡ.5 ΤΟΥ Ν. 2238/1994 

ΚΑΙ ΤΗΝ ΥΠ. ΑΡΙΘ. ΠΟΛ. 1159/2011 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ. 

Η ελεγχόµενη εταιρεία παράσχει επιστολή διαβεβαίωσης προς την ελεγκτική ότι 

παρασχέθηκαν όλα τα απαιτούµενα στοιχεία για την διενέργεια του ειδικού 

φορολογικού ελέγχου και ότι τυχόν καταλογισµοί ληξιπρόθεσµων φόρων και τελών 

που ενδέχεται να προκύψουν βαρύνουν εις ολόκληρον την εταιρεία, όπως 

παρουσιάζεται στη συνέχεια: 

 

«Προς την Ελεγκτική Εταιρεία 

Αξιότιµοι κύριοι, 

Σας απευθύνουµε την παρούσα επιστολή στα πλαίσια του ειδικού φορολογικού ελέγχου 

που διενεργήσατε µε σκοπό τη διαπίστωση της συµµόρφωσης της ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ  

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (εφεξής η «Εταιρεία»), από κάθε ουσιώδη άποψη, µε τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τη διαχειριστική χρήση από 01/01/2013 µέχρι 

31/12/2013 (οικονοµικό έτος 2014), µε βάση το πρόγραµµα ελέγχου της υπ. αριθ. ΠΟΛ 

1159/2011 απόφασης του Υπ. Οικονοµικών και των λοιπών διατάξεων αυτής.  

Σας δηλώνουµε ότι εµείς έχουµε την ευθύνη για τη φορολογική συµµόρφωση της 

Εταιρείας µε τις ισχύουσες διατάξεις της κείµενης φορολογικής νοµοθεσίας. 

Αντιλαµβανόµαστε ότι εκτελέσατε τον ανωτέρω ειδικό φορολογικό έλεγχο παράλληλα 

µε τη διενέργεια του τακτικού ελέγχου των ετήσιων οικονοµικών καταστάσεων της 

Εταιρείας, όπως αναφέρεται στην µεταξύ µας σύµβαση µε ηµεροµηνία 28/06/2013. Η 

δική µας ευθύνη περιλαµβάνει την ορθή τήρηση των προβλεπόµενων βιβλίων και 

στοιχείων της Εταιρείας, την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών δηλώσεων, την 

έγκαιρη καταβολή των φορολογικών υποχρεώσεών της, τον ορθό υπολογισµό των 
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φόρων της, την εν γένει τήρηση της φορολογικής νοµοθεσίας και τη διαµόρφωση όλων 

των απαραίτητων εσωτερικών δικλίδων που διασφαλίζουν τη συµµόρφωση της 

Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

Αντιλαµβανόµαστε ότι ο ανωτέρω ειδικός φορολογικός έλεγχος στην Εταιρεία 

διενεργήθηκε βάσει διαδικασιών περιορισµένης διασφάλισης και κάλυψε περιοριστικά 

τα αντικείµενα που προβλέπονται στο πρόγραµµα ελέγχου της ως άνω απόφασης του 

Υπ. Οικονοµικών, σύµφωνα µε το ∆ιεθνές Πρότυπο Ανάθεσης Εργασιών ∆ιασφάλισης 

3000 «Έργα ∆ιασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής Οικονοµικής 

Πληροφόρησης». 

Σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία, γνωρίζουµε ότι σε περίπτωση που τυχόν 

προκύψουν και καταλογιστούν σε βάρος της Εταιρείας πρόσθετοι φόροι, τέλη, 

επιβαρύνσεις ή πρόστιµα, από µελλοντικό έλεγχο των φορολογικών αρχών για τη 

διαχειριστική χρήση που ελέγξατε, την ευθύνη για την καταβολή αυτών προς το 

Ελληνικό ∆ηµόσιο φέρει η Εταιρεία και αυτό δεν αποτελεί σε καµία περίπτωση δική 

σας υποχρέωση. 

Η παρούσα επιστολή συντάχθηκε µε βάση την καλύτερη δυνατή γνώση που διαθέτουµε 

επί των φορολογικών υποθέσεων της Εταιρείας, κατόπιν σχετικών συζητήσεων που 

είχαµε µε τους αρµόδιους υπαλλήλους και της επισκόπησης που διενεργήσαµε επί των 

σχετικών θεµάτων, όπως κρίναµε απαραίτητο για να ενηµερωθούµε κατάλληλα, έτσι 

ώστε µε καλή πίστη να σας διαβεβαιώνουµε για τα ακόλουθα που ισχύουν κατά την 

ηµεροµηνία σύνταξης από εσάς της Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης 

συµπεριλαµβανοµένου του οικείου Προσαρτήµατος Αναλυτικών Πληροφοριακών 

Στοιχείων (εφεξής η «Έκθεση»): 

1. Σας έχουµε παράσχει: 

α) Όλα τα φορολογικά βιβλία και στοιχεία, τις δηλώσεις, τις συµβάσεις, τα έγγραφα, τις 

καταστάσεις, και όλες τις πληροφορίες και δεδοµένα που γνωρίζουµε ότι σχετίζονται µε 

την εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων της Εταιρείας και τα οποία συνδέονται 

µε τον ειδικό φορολογικό έλεγχο που εκτελέσατε σύµφωνα µε τις διατάξεις της ΠΟΛ. 

1159/2011 και τα Παραρτήµατα αυτής, συµπεριλαµβανοµένου και όποιου στοιχείου 

είχαµε στη διάθεση µας αναφορικά µε: 

i) ειδικές διατάξεις, εγκυκλίους ή ατοµικές λύσεις του Υπ. Οικ. που αφορούν στην 

Εταιρεία, 

ii) εκθέσεις και ευρήµατα παλαιότερων φορολογικών τακτικών ή προσωρινών 

φορολογικών ελέγχων και την τρέχουσα αντιµετώπιση αυτών από την Εταιρεία, 
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iii) διαπιστωµένες φορολογικές παραβάσεις ή άλλων στοιχείων που έχουν 

κοινοποιηθεί στην Εταιρεία,  

iv) ληξιπρόθεσµες οφειλές,  

v) περιουσιακά στοιχεία της Εταιρείας,  

vi) απαιτήσεις της Εταιρείας εις χείρας τρίτων,  

vii) την εκπλήρωση υποχρεώσεων της Εταιρείας προς τα ασφαλιστικά 

ταµεία/οργανισµούς. 

β) τις επιπλέον πληροφορίες που µας ζητήσατε για τους σκοπούς του ειδικού 

φορολογικού ελέγχου σας, µε βάση την επιστολή σας µε ηµεροµηνία 28/6/2013, καθώς 

και τα στοιχεία που ζητήσατε µέσω ηλεκτρονικού ταχυδροµείου 

γ) απρόσκοπτη πρόσβαση στο προσωπικό της Εταιρείας µας, όπως κρίνατε απαραίτητο 

για την απόκτηση των ελεγκτικών τεκµηρίων. 

δ) όλα τα πρακτικά των συνεδριάσεων του ∆ιοικητικού Συµβουλίου και των Γενικών 

Συνελεύσεων των µετόχων της Εταιρείας, που έχουν πραγµατοποιηθεί από την έναρξη 

της ελεγχοµένης χρήσης µέχρι σήµερα ή περιλήψεις των αποφάσεων που ελήφθησαν σε 

πρόσφατες συνεδριάσεις, για τις οποίες δεν έχουν ακόµα ετοιµαστεί τα επίσηµα 

πρακτικά.  

2. Σας έχουµε γνωστοποιήσει όποιο στοιχείο, πληροφορία ή δεδοµένο είχαµε στη 

διάθεσή µας, αναφορικά µε: 

α) την ταυτότητα των συνδεδεµένων µερών µε την Εταιρεία, τις σχέσεις και 

συναλλαγές µε τα συνδεδεµένα µέρη, καθώς και την τεκµηρίωση των συναλλαγών 

αυτών στα πλαίσια των διατάξεων του Ν. 2238/1994 και του Ν. 3728/2008, 

β) τις συναλλαγές της Εταιρείας µε οντότητες µε φορολογική κατοικία σε µη 

συνεργάσιµα κράτη ή µε κράτη µε προνοµιακά φορολογικά καθεστώτα σύµφωνα µε τα 

οριζόµενα στις σχετικές διατάξεις του Ν. 2238/1994 (άρθρα 51Α & 51Β). 

3. Όλες οι συναλλαγές έχουν καταγραφεί στα λογιστικά βιβλία και απεικονίζονται 

στις οικονοµικές καταστάσεις. Τα επίσηµα βιβλία της εταιρείας τηρούνται σύµφωνα µε 

τα Ελληνικό Γενικό Λογιστικό Σχέδιο και τις διατάξεις των άρθρων 42α έως και 43γ 

του κωδ. Ν. 2190/1920).  

4. Έχουµε γνωστοποιήσει σε σας όλες τις ουσιώδεις ελλείψεις και αδυναµίες στο 

σχεδιασµό ή στη λειτουργία του συστήµατος εσωτερικού ελέγχου αναφορικά µε την 

συµµόρφωσή της Εταιρίας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά 

αντικείµενα, τα οποία καθορίζονται στο πρόγραµµα ελέγχου φορολογικής 

συµµόρφωσης που προβλέπεται στην υπ' αριθ.ΠΟΛ.1159/2011 απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµικών.  
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Αντιλαµβανόµαστε ότι µια ουσιώδης αδυναµία αποτελεί έλλειψη, ή συνδυασµό 

ελλείψεων, στον εσωτερικό έλεγχο της Εταιρείας αναφορικά µε την φορολογική 

συµµόρφωση, από κάθε ουσιώδη άποψη της εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές 

διατάξεις, έτσι ώστε να υπάρχει εύλογη πιθανότητα ότι µια ουσιώδης ανακρίβεια στις 

φορολογικές δηλώσεις και τις γνωστοποιήσεις της Εταιρείας προς τις φορολογικές 

αρχές δεν θα προληφθεί ή θα ανιχνευθεί εγκαίρως. Μια ουσιώδης έλλειψη αποτελεί 

έλλειψη, ή συνδυασµό ελλείψεων, στον εσωτερικό έλεγχο που είναι λιγότερο σοβαρή 

από την ουσιώδη αδυναµία, αλλά είναι αρκετά σηµαντική ώστε να αξίζει την προσοχή 

των υπευθύνων αναφορικά µε την συµµόρφωση της Εταιρείας από κάθε ουσιώδη 

άποψη, µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείµενα, τα 

οποία καθορίζονται στο πρόγραµµα ελέγχου φορολογικής συµµόρφωσης που 

προβλέπεται στην Π0Λ.1159/2011 απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών. 

5. Είµαστε υπεύθυνοι για την πληρότητα και την ακρίβεια όλων των πληροφοριών, 

στοιχείων και δεδοµένων που σας παρείχαµε, καθώς και για τη σύνταξη όλων των 

φορολογικών εγγράφων και δηλώσεων της Εταιρείας, όπως αυτά υπογράφονται, κατά 

το µέρος που απαιτείται από την ισχύουσα νοµοθεσία, από τον αρµόδιο «λογιστή 

φοροτεχνικό», κάτοχο ειδικής άδειας ασκήσεως επαγγέλµατος του ν. 2525/1997, όπως 

ισχύει. Σας επιβεβαιώνουµε ότι η Εταιρεία έχει προβεί σε όλες τις απαραίτητες 

ενέργειες που διασφαλίζουν τη συµµόρφωσή της µε τις ισχύουσες φορολογικές 

διατάξεις συµπεριλαµβανοµένων µεταξύ άλλων και της ορθής τήρησης των 

προβλεποµένων βιβλίων και στοιχείων, του ορθού υπολογισµού των φόρων και της 

έγκαιρης εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεών της.  

Εντός των τασσόµενων προθεσµιών έχουµε υποβάλει προς την αρµόδια ∆ΟΥ όλες τις 

φορολογικές δηλώσεις της Εταιρείας για το σύνολο των φορολογικών αντικειµένων 

που ελέγχετε µε βάση τις διατάξεις της Υπουργικής Απόφασης 1159/2011 και επιπλέον 

έχουµε εµπροθέσµως εξοφλήσει όλες τις φορολογικές υποχρεώσεις της Εταιρείας. 

Οι θετικές φορολογικές αναµορφώσεις της Εταιρείας όπως απεικονίζονται στην 

υποβληθείσα δήλωση φορολογίας εισοδήµατος της ελεγχόµενης διαχειριστικής χρήσης, 

ανέρχονται συνολικά στο ποσό των ευρώ 3.792.618,74, εκ των οποίων οι 

αναµορφωθείσες δαπάνες αποκλειστικά και µόνο για λόγους παραγωγικότητας, 

συµπεριλαµβανοµένων και των δηλούµενων λογιστικών διαφορών των περιπτώσεων 

(β), (µ), (ψ) και (σ) της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του ν. 2238/1994, ανέρχονται σε 

ποσό ευρώ 305.248,51, ήτοι σε 0,40 % επί των ακαθαρίστων εσόδων της Εταιρείας. 

6. ∆εν γνωρίζουµε στοιχεία τα οποία να έρχονται σε αντίθεση µε το περιεχόµενο 

των πληροφοριών ή τις παραδοχές που θέσαµε υπόψη σας κατά τη διάρκεια εκτέλεσης 
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του ειδικού φορολογικού ελέγχου σας. Τα στελέχη και το προσωπικό της Εταιρείας που 

σας παρείχε τις σχετικές πληροφορίες και στοιχεία κατά τη διάρκεια της διενέργειας 

του ειδικού φορολογικού ελέγχου σας, διέθετε την απαιτούµενη εξειδίκευση, εµπειρία 

και γνώση γι’ αυτό το σκοπό, καθώς και πρόσβαση σε όλα τα απαραίτητα δεδοµένα της 

Εταιρείας.  

7. Σας έχουµε γνωστοποιήσει ότι έχει περιέλθει σε γνώση µας, από εργαζόµενους, 

πρώην εργαζόµενους, νοµικούς συµβούλους, εσωτερικούς ελεγκτές, αναλυτές, 

ρυθµιστικές αρχές ή/και άλλους, σχετικά µε περίπτωση διαπραχθείσας απάτης ή 

υποψίας διάπραξης απάτης που αφορά στην Εταιρεία όπου εµπλέκεται: 

(i) η διοίκηση; 

(ii) εργαζόµενοι που διαδραµατίζουν σηµαντικό ρόλο στις εσωτερικές δικλίδες που 

διασφαλίζουν την συµµόρφωση της Εταιρείας µε τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, 

ή 

(iii) άλλοι,  

όπου η απάτη θα µπορούσε να ασκήσει επίδραση στις φορολογικές υποχρεώσεις της 

Εταιρείας. 

Ειδικότερα επί του προκειµένου σας διαβεβαιώνουµε ότι δεν είµαστε γνώστες 

οποιασδήποτε τέτοιας περίπτωσης, στην Εταιρεία. 

8. ∆εν έχουν υποπέσει στην αντίληψη µας, στοιχεία τα οποία να αποτελούν 

ενδείξεις για την ύπαρξη συναλλαγών ή πράξεων που εµπίπτουν στις διατάξεις του Ν. 

3691/2008 περί νοµιµοποίησης εσόδων από εγκληµατικές δραστηριότητες και 

χρηµατοδότηση της τροµοκρατίας. 

9. Σας έχουµε γνωστοποιήσει ότι έχει περιέλθει σε γνώση µας σχετικά µε τη µη 

συµµόρφωση ή τη πιθανή µη συµµόρφωση µε τις προβλέψεις των υφιστάµενων 

διατάξεων νόµων ή ισχυόντων κανονισµών, οι συνέπειες των οποίων θα έπρεπε να 

έχουν ληφθεί υπόψη κατά την κατάρτιση των φορολογικών δηλώσεων και σχετικών 

εγγράφων της Εταιρείας. 

Αναλυτικά, σας έχουµε γνωστοποιήσει όποιες περιπτώσεις µας έχουν κοινοποιηθεί από: 

(α) Tους εξωτερικούς νοµικούς και φορολογικούς σύµβουλους της Εταιρείας και 

αφορούν παραβάσεις των διατάξεων της κείµενης νοµοθεσίας ή/και µη συµµόρφωση µε 

τους κανονισµούς, στους οποίους υπάγεται η Εταιρεία και οι εντεταλµένοι εκπρόσωποί 

της. 

(β)  Ρυθµιστικούς ή εποπτικούς φορείς, καθώς και τµήµατα/υπηρεσίες του Υπ. 

Οικονοµικών (συµπεριλαµβανοµένων και των ∆.Ο.Υ), ασφαλιστικά ταµεία ή 

οργανισµούς σχετικά µε περιπτώσεις µη συµµόρφωσης ή αναφορά αδυναµιών, που θα 



 

125 

µπορούσαν να επηρεάσουν ουσιωδώς τις φορολογικές και ασφαλιστικές υποχρεώσεις 

τις Εταιρείας. 

Ειδικότερα και επί του προκειµένου σας επιβεβαιώνουµε ότι δεν είµαστε γνώστες 

οποιασδήποτε τέτοιας περίπτωσης στην Εταιρεία.  

10. Σας έχουµε γνωστοποιήσει όλες τις γνωστές πραγµατικές ή πιθανές δικαστικές 

αγωγές, αξιώσεις, καθώς περιπτώσεις επιδίκασης και καταλογισµού αποζηµιώσεων ή 

επιβολής προστίµων που ασκούν ή ενδέχεται να ασκήσουν επίδραση στις φορολογικές 

και ασφαλιστικές υποχρεώσεις της Εταιρείας.  

11. ∆εν υπάρχουν γεγονότα που να περιήλθαν σε γνώση της Εταιρείας κατά την 

περίοδο που µεσολάβησε µεταξύ της ηµεροµηνίας λήξης της ελεγχόµενης 

διαχειριστικής χρήσης και την ηµεροµηνία σύνταξης της παρούσας επιστολής που να 

επηρεάζουν τα εξετασθέντα φορολογικά αντικείµενα της Εταιρείας. 

12. Η Εταιρεία είναι ενήµερη προς όλες τις φορολογικές της υποχρεώσεις, οι οποίες 

για τις διαχειριστικές χρήσεις από 2009 έως 2010 δεν έχουν καταστεί οριστικές και 

αµετάκλητες, αφού δεν έχει διενεργηθεί φορολογικός έλεγχος. 

13. Η σχηµατισθείσα από την Εταιρεία πρόβλεψη θεωρούµε πως επαρκεί, από κάθε 

ουσιώδη άποψη, για την κάλυψη της ζηµιάς που θα προκύψει από τυχόν πρόσθετους 

φόρους και προσαυξήσεις που ενδεχοµένως προκύψουν σε ένα µελλοντικό φορολογικό 

έλεγχο.  

14. Σας δηλώνουµε υπεύθυνα πως δεν υπήρξε καµία τροποποίηση στις 

υποβληθείσες φορολογικές δηλώσεις της εταιρείας για τη προηγούµενη διαχειριστική 

χρήση 01/01/2012- 31/12/2012 µετά την υποβολή του φορολογικού πιστοποιητικού από 

εσάς, πέραν της τροποποιητικής δήλωσης µε αριθµ. 3303 φορολογίας εισοδήµατος που 

υποβάλαµε την 24/7/2013. 

Σας δηλώνουµε υπεύθυνα πως δεν υπήρξε καµία τροποποίηση στις υποβληθείσες 

φορολογικές δηλώσεις της εταιρείας για τη διαχειριστική χρήση 01/01/2013- 

31/12/2013 πέραν της τροποποιητικής εκκαθαριστικής δήλωσης ΦΠΑ µε αριθµ. 

2561/14 που υποβάλαµε την 29/05/2014. 

15. Η διοίκηση έλαβε γνώση του περιεχοµένου του προσχεδίου του Ετήσιου 

Φορολογικού Πιστοποιητικού το οποίο θα υποβληθεί στην ΓΓΠΣ και διακρίνεται στην 

«Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης» και το «Προσάρτηµα των αναλυτικών 

πληροφοριακών στοιχείων» (εφεξής το «Προσάρτηµα») και τα οποία επισυνάπτονται 

στο  Παράρτηµα Ι της παρούσας επιστολής.  

Ελέγξαµε τα πληροφοριακά στοιχεία της εταιρείας τα οποία περιλαµβάνονται στο 

Προσάρτηµα I και επιβεβαιώνουµε την ορθότητά τους.» 
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Για λογαριασµό της Εταιρείας  

Με εκτίµηση 

Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού 

Συµβουλίου & ∆ιευθύνων Σύµβουλος 

 

 

Η Οικονοµική ∆ιευθύντρια 

 

Β) ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ 

Μετά το πέρας του ελέγχου συντάσσεται φύλλο επισκόπησης από τον αρµόδιο ελεγκτή, 

σχετικά µε την πορεία και τα αποτελέσµατα του διενεργούµενου ελέγχου. Τα 10 σηµεία 

της επισκόπησης του νοµίµου ελεγκτή παρουσιάζονται ακολούθως: 

1. Επισκοπείστε το φύλλο µε τα σηµαντικά θέµατα και τον Πίνακα των 

Ελεγκτικών ∆ιαφορών και βεβαιωθείτε ότι περιλαµβάνουν όλα τα σηµαντικά 

θέµατα, περιλαµβανοµένων και όσων αποτέλεσαν αντικείµενο διαβούλευσης 

µε τον Επικεφαλής της Φορολογικής Επιτροπής της «ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ». 

Επισκοπήθηκαν τα σηµαντικά θέµατα που προέκυψαν από τον έλεγχο. 

 

2. Βεβαιωθείτε ότι έχουν αντιµετωπιστεί όλα τα θέµατα που προέκυψαν κατά 

την επισκόπηση και ότι τα φύλλα ελέγχου περιέχουν µόνο κατάλληλα 

αποδεικτικά στοιχεία. 

Τα φύλλα ελέγχου που υπάρχουν στις επιµέρους διαδικασίες περιέχουν µόνο το 

σχετικό µε τον έλεγχο αποδεικτικό υλικό. 

 

3. Βεβαιωθείτε ότι η Επιστολή της ∆ιοίκησης έχει κατάλληλα καταρτιστεί, την 

ορθή ηµεροµηνία ώστε να λάβει την έγκριση σας. 

Η Επιστολή ∆ιαβεβαιώσεων της ∆ιοίκησης έχει κατάλληλα συµπληρωθεί και έχει 

ηµεροµηνία, όµοια µε αυτή της Έκθεσης Φορολογικής Συµµόρφωσης. Βλ. 

σχετικά υπογεγραµµένη την επιστολή στο φάκελο ελέγχου της εταιρείας. 
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4. Σε περίπτωση που υπήρξαν ασυµφωνίες µε τη ∆ιοίκηση της Εταιρείας, 

βεβαιωθείτε ότι ο Επικεφαλής της Φορολογικής Επιτροπής της 

«ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ» έχει ενηµερωθεί και ότι αυτές έχουν 

κατάλληλα τεκµηριωθεί και επικοινωνηθεί. 

 ∆εν προέκυψε η ύπαρξη τέτοιας περίπτωσης κατά τον έλεγχο που διενεργήθηκε. 

 

5. Επισκοπήστε σηµαντικές αποφάσεις και το χειρισµό επί ασυνήθιστων 

θεµάτων, που πιθανόν περιλαµβάνουν επαγγελµατικές διαφωνίες και 

αµφιβολίες της ελεγκτικής οµάδας. 

Τυχόν αµφιβολίες αναφορικά µε τους χειρισµούς επί ασυνήθιστων θεµάτων, 

επικοινωνήθηκαν και διευκρινίσθηκαν µεταξύ των µελών της ελεγκτικής οµάδας. 

∆εν υπήρξαν διαφωνίες / αµφιβολίες. 

 

6. Προσδιορίστε παράγοντες που ανέκυψαν κατά την πορεία του ελέγχου που 

µπορεί να επηρεάσουν την απόφαση επαναποδοχής του πελάτη. 

∆εν διαπιστώθηκαν παράγοντες κατά τη διενέργεια του ελέγχου που θα 

µπορούσαν να επηρεάσουν την απόφαση επαναποδοχής του πελάτη. 

7. ‘Έχουν πραγµατοποιηθεί οι διαδικασίες επισκόπησης των φύλλων ελέγχου 

από τον Manager του ελέγχου. 

Πραγµατοποιήθηκε σχετική επισκόπηση των φύλλων ελέγχου και των σχολίων 

του manager και δεν προκύπτει κάποιο θέµα.  

8. Βασιζόµενος/η στις διαδικασίες ποιοτικού ελέγχου της «ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ» και της γνώσης µου για τα µέλη της ελεγκτικής οµάδας και το 

προσωπικό της εταιρείας, δεν έχει υποπέσει στην αντίληψη µου κάτι το οποίο 

θα έθετε σε κίνδυνο την ανεξαρτησία µας κατά τη διάρκεια του ελέγχου. 

∆εν έχει περιέλθει στην αντίληψη µας κάτι το οποίο θα έθετε σε κίνδυνο την 

ανεξαρτησία µας καθ' όλη τη διάρκεια του ελέγχου της εταιρείας. 

 

9. Βεβαιωθείτε ότι όλα τα σηµαντικά θέµατα συζητήθηκαν µε τον Υπεύθυνο 

∆ιασφάλισης Ποιότητας. 
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Υπήρξε ενηµέρωση του Υπευθύνου ∆ιασφάλισης Ποιότητας για όλα τα θέµατα 

που προέκυψαν κατά την διενέργεια του ελέγχου. 

 

10. Βασιζόµενος/η στα συµπεράσµατα των διαδικασιών του Προγράµµατος 

Ελέγχου και της επισκόπησης που διενεργήθηκε, είµαι ικανοποιηµένος/η ότι 

το Φορολογικό Πρόγραµµα έχει εκτελεσθεί σύµφωνα µε τις ισχύουσες 

νοµοθετικές και φορολογικές διατάξεις και τις πολιτικές της 

«ΕΛΕΓΚΤΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ» και συµφωνώ µε την έκδοση του 

Φορολογικού Πιστοποιητικού. 

Ναι είµαι. 

Γ) ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

Προκειµένου να περατωθεί ο έλεγχος διασφαλίζοντας την όσο µεγαλύτερη πιστότητα 

των στοιχείων η Εταιρεία οφείλει να στείλει προς το νοµικό της τµήµα την ακόλουθη 

εποστολή: 

«Προς Νοµική Υπηρεσία  

Έχετε προσκοµίσει στον ανεξάρτητο Ορκωτό Ελεγκτή Λογιστή µας, τις πληροφορίες 

σχετικά µε τα νοµικά θέµατα που υπήρχαν κατά την 31/12/2013 και κατά την 

ηµεροµηνία της απάντησής σας (24/3/2014). Για να διευκολυνθεί η αξιολόγηση της 

απάντησής σας από τους ελεγκτές µας, σας παρακαλούµε να τους προσκοµίσετε όλες 

τις συµπληρωµατικές πληροφορίες µε ηµεροµηνία 30 Ιουνίου 2014. Αναφορικά µε τον 

διενεργούµενο φορολογικό έλεγχο, σας παρακαλούµε να δώσετε κατ' ευθείαν στους 

Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές µας τις πιο κάτω πληροφορίες και στοιχεία, στο βαθµό 

που έχετε εµπλακεί στο χειρισµό των σχετικών υποθέσεων: 

Μεταβολές σε σχέση µε προγενέστερες αναφερθείσες υποθέσεις 

 

Εάν υπήρξε κάποια µεταβολή σε σχέση µε προγενέστερες αναφερθείσες πληροφορίες 

και εάν υπήρξε κάποια µεταβολή σε σχέση µε τις απόψεις σας για το ζήτηµα αυτό. 

 

Νέες υποθέσεις 
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Σας παρακαλούµε να παράσχετε στους Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές µας διευκρινίσεις 

για τις νέες δικαστικές υποθέσεις ή αγωγές (συµπεριλαµβανοµένων και των πράξεων 

επιβολής πρόσθετων φόρων, προσαυξήσεων, προστίµων και λοιπών φορολογικών 

υποθέσεων), στις οποίες ο Όµιλος εµπλέκεται άµεσα ή έµµεσα, και για τις αξιώσεις και 

δικαστικές υποθέσεις τρίτων κατά του Οµίλου, ακόµη και αν η νοµική διαδικασία δεν 

έχει ξεκινήσει, όπως: 

� η φύση της υπόθεσης, 

� η εξέλιξη της υπόθεσης µέχρι την ηµεροµηνία αποστολής της νέας  επιστολής 

σας, 

� οι κινήσεις που γίνονται ή θα γίνουν σχετικά µε την υπόθεση, και 

� η αξιολόγηση της πιθανότητας ενός δυσµενούς αποτελέσµατος, καθώς και η 

εκτίµηση, εάν µπορεί να γίνει, των ποσών ή του µεγέθους των πιθανών ζηµιών. 

 

Η συνεργασία σας είναι απαραίτητη για την ολοκλήρωση του διενεργούµενου ελέγχου. 

Σας παρακαλούµε να ανταποκριθείτε άµεσα και να αποστείλετε την απάντηση σας 

απευθείας στους Ορκωτούς Ελεγκτές Λογιστές µας.» 

Με εκτίµηση, 

 

Εταιρεία 

ΧΧΧΧ 

∆ιευθύντρια Οικονοµικού 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5. ΣΥΖΗΤΗΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΕΛΕΓΧΟΥ 

 

Στο παρόν κεφάλαιο αναλύονται τα αποτελέσµατα του ελέγχου. Μέσα από την 

ανάλυση διαπιστώνουµε τη σηµαντικότητα των ευρηµάτων του ελέγχου, την ύπαρξη ή 

µη σηµαντικών φορολογικών διαφορών σε σχέση µε τους  λογιστικούς υπολογισµούς 

της εταιρείας και τη φορολογική ή µη συµµόρφωση της εταιρείας προς τις υποδείξεις 

του ελέγχου. Για ποσά τα οποία κρίθηκαν ως µη επουσιώδη από τον έλεγχο, δεν 

συντάσσεται ειδικό φύλλο ελέγχου αλλά γίνεται απλή αναφορά στα παραρτήµατα του 

προγράµµατος ελέγχου.  

 

5.1  ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΚΘΕΣΗΣ ΕΛΕΓΧΟΥ-ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι  

Με βάση την Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή σύµφωνα µε το άρθρο 82 παρ. 5 ν. 2238/ 1993 προκύπτει Συµπέρασµα χωρίς 

επιφύλαξη. ∆ηλαδή η Εταιρεία έχει συµµορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, µε τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείµενα, τα οποία 

καθορίζονται στο πρόγραµµα ελέγχου φορολογικής συµµόρφωσης. Επίσης σηµειώνεται 

ότι το ποσοστό των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους παραγωγικότητας που έχει 

προσδιορίσει η Εταιρεία [συµπεριλαµβανοµένων των δηλούµενων λογιστικών 

διαφορών που αφορούν τις δαπάνες των περιπτώσεων (β), (µ), (ψ) και (σ) της παρ. 1 

του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Ν. 2238/1994)] ανέρχεται σε 

ποσοστό 0,40 % επί των ακαθαρίστων εσόδων της εταιρείας και δεν ξεπερνούν το 

0,50% των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους παραγωγικότητας, όπως αυτές 

αναφέρονται στην παράγραφο 7 του άρθρου 5 της ΠΟΛ. 1159/2011. Με βάση την 

εκτελεσθείσα εργασία του ελέγχου, δεν έχουν εντοπισθεί περαιτέρω δαπάνες που θα 

έπρεπε να αναµορφωθούν για λόγους παραγωγικότητας. 

 

5.2 ΑΝΑΛΥΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΛΕΓΧΟΥ- ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

Όσον αφορά τα φορολογικά αντικείµενα που ελέγχθηκαν, αυτά θα αναλυθούν ανά 

κατηγορία φόρου και θα επισηµανθούν οι φορολογικές διαφορές όπου προκύπτουν. 

(Γ) ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

Πέραν των ποσών που αναµόρφωσε η ελεγχόµενη εταιρεία , ο έλεγχος επιπλέον ποσά 

τα οποία χρήζουν αναµορφώσεως στους παρακάτω λογαριασµούς: 

(Γ.2.1)  ∆ωρεές  

Η ελεγχόµενη ανταποκρίθηκε στο κάλεσµα  ευαισθητοποίησης  του Υπουργού και 

προσφέρθηκε να καλύψει εξ ολοκλήρου το ποσό που απαιτείται ώστε να παραµείνει 
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καθαρός όλος ο άξονας του λιµανιού της περιοχής για το ελεγχόµενο έτος, 

υπογράφοντας σχετική  σύµβαση µε επιχείρηση που διαθέτει τον απαιτούµενο 

υλικοτεχνικό εξοπλισµό. Τα σχετικά ποσά καταβλήθηκαν κατευθείαν στην εταιρεία 

καθαρισµού και όχι στο ελληνικό δηµόσιο. Η σχετική δαπάνη συνιστά δωρεά σε είδος 

και δεν εκπίπτει φορολογικά για το λόγο ότι σύµφωνα µε  το άρθρο 31 Ν.2238/1994 οι 

µόνες δωρεές σε είδος που εκπίπτουν, είναι οι δωρεές τροφίµων στο ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ 

ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ ΠΕΙΝΑΣ. Το ποσό το οποίο χρήζει αναµόρφωσης είναι 

24.390,21 ευρώ. 

(Γ.5) ∆απάνες αυτοκινήτων 

Η εταιρεία από το συνολικό ποσό των 119.342,12 ευρώ προέβη σε αναµόρφωση ως 

όφειλε κατά το ποσό των 45.739,39. Ωστόσο από τον έλεγχο προέκυψε η ανάγκη 

συνολικής επιπλέον αναµόρφωσης ποσού 3.812,95 ευρώ το οποίο αναλύεται ως εξής: 

• Καταχωρήθηκαν τέλη κυκλοφορίας της χρήσης 2013 , που έπρεπε να 

περαστούν τον ∆εκέµβριο του 2012 κατά το ποσό αξίας € 3.517,50.  

• Κατά την διάρκεια του ελέγχου διαπιστώθηκε πως στην περιγραφή του 

λογαριασµού εξόδων Parking δεν αναγράφεται ο κυβισµός µε αποτέλεσµα να 

χρειαστεί να ελεγχθεί   το σύνολο των παραστατικών όπου και  προέκυψε 

διαφορά αξίας 119,48 €. 

• Τέλος οι αποσβέσεις των επιβατικών αυτοκινήτων από την ελεγχόµενη δεν 

αναµορφώνονται αλλά ο έλεγχος αναµορφώνει το ποσοστό επί των κυβικών και 

έτσι προκύπτει διαφορά της τάξης των € 175,97 . 

 

(Γ.8) Φόροι- τέλη 

Οι επιπλέον αναµορφώσεις που έβγαλε ο έλεγχος αφορούν τον λογαριασµό φόροι και 

τέλη οχηµάτων που από τον έλεγχο διαπιστώθηκε ότι η ελεγχόµενη ρίχνει µέσα στην 

ίδια χρήση δύο φορές, τέλη κυκλοφορίας των οχηµάτων τέλη του 2013 όπου και 

αναµορφώθηκαν, και τα τέλη του 2014 . Κατά τα ανωτέρω το ποσό των τελών που 

αναµορφώθηκε είναι αξίας 8.590,00 € . 

(Γ.18) Πρόβλεψη αποζηµίωσης προσωπικού 

Η εταιρεία στην ελεγχόµενη χρήση κατέβαλε ποσά αποζηµιώσεων ποσού αξίας € 

455.465,11. Για το ποσό αυτό των αποζηµιώσεων στην προηγούµενη χρήση είχε 

διενεργήσει πρόβλεψη που αναγνωρίστηκε φορολογικά ποσού  αξίας € 108.465,00. Για 

το υπόλοιπο ποσό είχε διενεργήσει σχετικές προβλέψεις στην χρήση 2012 ποσού αξίας 
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€ 246.570,21 και στην χρήση 2011 ποσού αξίας € 395.988,03 που αναµορφώθηκαν 

φορολογικά. 

Μέρος του αναµορφωµένου ποσού της χρήσης 2011 ποσό αξίας € 152.427,67 

αναµορφώθηκε αρνητικά στην χρήση 2012. Κατά τα ανωτέρω τα ποσά των 

προβλέψεων που στις προηγούµενες χρήσης αναµορφώθηκαν ανέρχονται σε 

246.570,21 + 395.988,03 - 152.427,67 = 490.130,57 και αντιστοιχούν στο υπόλοιπο 

των αποζηµιώσεων που καταβλήθηκαν στην ελεγχόµενη χρήση αφού πρώτα 

αφαιρέσουµε τις προβλέψεις που αντιστοιχούν στις καταβολές αυτές και οι οποίες 

έχουν αναγνωριστεί φορολογικά. Κατά τα ανωτέρω η ελεγχόµενη έχει δικαίωµα 

αρνητικής αναµόρφωσης ποσού αξίας 347.000,11 ( Καταβληθείσες αποζηµιώσεις µείον 

προβλέψεις που έχουν αναγνωριστεί φορολογικά ).Επίσης στην ελεγχόµενη χρήση 

βάσει του Ν.4110/2013 καταλογίζεται ως θετική αναµόρφωση το σύνολο της 

πρόβλεψης που διενεργεί στην ελεγχόµενη χρήση ήτοι ποσό αξίας € 415.780,11. Κατά 

τα ανωτέρω ο έλεγχος καταλογίζει ως αναµόρφωση στο παρόν πεδίο ποσό αξίας ( 

415.780,11 -347.000,11 ) € 68.780,00 και η πρόσθετη αναµόρφωση που προκύπτει 

ανέρχεται σε 148.774,00 για το λόγο ότι η ελεγχόµενη  υπολογίζει σύνολο 

αναµόρφωσης ποσό αξίας € -79.994,00. 

(Γ.19) ∆απάνες διαφήµισης 

Για τις δαπάνες διαφήµισης ο έλεγχος εντόπισε τις υποκείµενες σε δηµοτικό τέλος 2% 

ποσό δαπανών αξίας 1.551,75 €  και προέβη σε υπόδειξη προς την ελεγχόµενη για 

καταβολή του σχετικού δηµοτικού τέλους αξίας 31,04 € ,(1551,75*2%) µέχρι την 

ηµεροµηνία δήλωσης φόρου εισοδήµατος. Η ελεγχόµενη δεν κατέβαλε το σχετικό 

τέλος στην πρέπουσα ηµεροµηνία, καθιστώντας το σύνολο των δαπανών αυτών µη 

εκπτώσιµο φορολογικά. Ποσό δαπανών 26.195,75 ευρώ, εντοπίστηκαν από τον έλεγχο 

ως δαπάνες που δεν εκπίπτουν φορολογικά, γιατί κρίνονται ως µη παραγωγικές , αφού 

αφορούν χορηγίες και συµµετοχές σε εκδηλώσεις τις ελεγχόµενης , διοργάνωση 

Χριστουγεννιάτικης Γιορτής , πληρωµή για στεφάνι κηδείας πρώην υπαλλήλου της, 

πληρωµή Ενοικίασης ηχητικού εξοπλισµού για την εκδήλωση της   κ.α. Το συνολικό 

ποσό αναµόρφωσης του ελέγχου σε αυτό το πεδίο είναι 27.747,17 €. 

 

(Γ.22) ∆απάνες επιµόρφωσης προσωπικού 

Από τον έλεγχο προέκυψαν συνολικές πρόσθετες αναµορφώσεις σε αυτή την κατηγορία 

ποσού 15.860,00 €. Συγκεκριµένα Από τον έλεγχο προέκυψαν δαπάνες κάλυψης 

µεταπτυχιακής εκπαίδευσης για εργαζοµένους της επιχείρησης στο ιδιωτικό κολλέγιο 

σύνολο αξίας € 13.840,00 .Η συγκεκριµένη δαπάνη εκπαίδευσης δεν σχετίζεται στενά 
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µε συγκεκριµένο αντικείµενο εργασίας των εργαζοµένων αυτών ,αλλά παρέχει µια 

γενικότερη επαγγελµατική εκπαίδευση που συνιστά κατ' ουσία µία επιπρόσθετη 

ωφέλεια για τον εργαζόµενο η οποία δεν δηλώνεται ως εισόδηµα στην φορολογική του 

δήλωση. Κατά τα ανωτέρω η σχετική δαπάνη δεν αναγνωρίζεται φορολογικά. Με το 

αυτό αιτιολογικό αναµορφώνονται και δαπάνες για την εκµάθηση αγγλικής γλώσσας , 

αξίας € 2.020,00 .Εξάλλου η ελεγχόµενη είναι δεν έχει καµία εξαγωγική δραστηριότητα 

που να δικαιολογεί της προαναφερόµενες δαπάνες της αγγλικής γλώσσας.  

(Γ. 24) ∆απάνες ταξιδιών 

Οι συνολικές πρόσθετες αναµορφώσεις πέραν αυτών που διενήργησε η ελεγχόµενη 

εταιρεία ανέρχονται σε 5.465,67 € . Αναλυτικά, στον λογαριασµό 64.00.01 ΕΞΟ∆Α 

ΚΙΝΗΣΗΣ ∆/ΝΣΗΣ ρίχνουν έξοδα κίνησης που αφορούν προηγούµενη χρήση '2012'  

και αναµορφώνονται πλήρως αξίας 5.185,67 € . Επίσης ο έλεγχος αναµορφώνει ταξίδι 

που δώρισε η Εταιρεία σε εργαζόµενο της για το φλουρί της βασιλόπιτας, έξοδο ποσού 

αξίας € 280. 

(Γ.30) Έξοδα κινητής τηλεφωνίας 

Ελέγχθηκαν τα πρωτότυπα παραστατικά του ελεγχόµενου λογαριασµού της κινητής 

τηλεφωνίας και πραγµατοποιήθηκε συµφωνία µε τον λογαριασµό της γενικής 

λογιστικής όπου και αναµορφώθηκε κατά το 50 % της αξίας του. Επιπλέον 

εντοπίστηκαν κινητά που αφορούν τρίτους όπου αναµορφώνονται 100% της αξίας τους. 

Με βάση τα παραπάνω προκύπτει ποσό προς αναµόρφωση € 42.755,63 . η επιπλέον 

αναµόρφωση που αφορά κινητά τρίτων είναι ποσού 1.588,43. 

 

(Γ.35) Αναµόρφωση δαπανών λόγω ύπαρξης αφορολόγητων εσόδων 

Η εταιρεία στην ελεγχόµενη χρήση έχει έσοδα από µερίσµατα αξίας € 38.069,41. Ο 

έλεγχος υπολογίζει 5% αναµόρφωση επί του σχετικού ποσού ήτοι ποσό αξίας € 

1.903,47 ευρώ. Το ποσό των µερισµάτων είναι αµηλητέο σε σχέση µε το σύνολο των 

ακαθαρίστων εσόδων οπότε και ο έλεγχος δεν προβαίνει σε υπολογισµό του µέρους των 

χρεωστικών τόκων που αναλογεί στα έσοδα αυτά, και δεν χρήζει η σύνταξη φύλλου 

ελέγχου. Εξάλλου η αξία των χρεωστικών τόκων είναι και αυτή αµηλητέρα, 

λογαρισµός 65.06 ποσό αξίας € 3.270,15. 

(Γ.39) Οικειοθελείς παροχές σε εργαζόµενους 

Πέρα από τα ποσά που αναµορφώνει η ελεγχόµενη, εντοπίζεται ποσό 7.008,76 ευρώ 

που αφορά παροχή γάλατος στο τεχνικό προσωπικό της ελεγχόµενης. Το σχετικό ποσό 

δεν ξεπερνά τα 6 ευρώ ηµερησίως ανά άτοµο οπότε δεν τίθεται θέµα 

αναµόρφωσης.(ΠΟΛ.1028/2006). Ο έλεγχος επίσης εντοπίζει ποσό 1.500,00 ευρώ που 
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αφορά κηδεία πρώην υπαλλήλου της  Εταιρείας. που δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδα της ελεγχόµενης για τον λόγο ότι το σχετικό ποσό δεν δηλώνεται ως εισόδηµα  

των σχετικών δικαιούχων (ΠΟΛ 1028/2006). Για τον ίδιο λόγο και οι δαπάνες που 

αφορούν έξοδα ιατροφαρµακευτικής περίθαλψης , λογαριασµούς 60.02.05.00000 που 

αφορά  εργαστηριακή εξέταση 256 υπαλλήλων από την εταιρεία ΙΑΤΡΙΚΉ  Α.Ε.  , δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης (ΠΟΛ 1028/2006).Κατά τα 

ανωτέρω στο παρόν πεδίο προκύπτει πρόσθετη  αναµόρφωση ελέγχου της τάξης των 

11.800,00 ευρώ. 

 

(Γ.53) Έξοδα προηγουµένων χρήσεων 

Με βάση τον έλεγχο που διενεργήθηκε διαπιστώσαµε ότι στον λογαριασµό 

60.03.05.00001 "ΕΦΑΠΑΞ ΕΡΓΟ∆ΟΤΙΚΕΣ ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΙΚΑ"  η δαπάνη που 

πραγµατοποιεί οικειοθελώς επιχείρηση για την εξαγορά προϋπηρεσίας ασφαλιστικών 

ταµείων των υπαλλήλων της, ενόψει συνταξιοδότησή τους, δεν εκπίπτει στο σύνολο της 

(ΠΟΛ.1057/23.3.2007). Εν συνεχεία στον λογαριασµό 61.00.00.00000 "ΑΜΟΙΒΕΣ 

ΚΑΙ ΕΞΟ∆Α ∆ΙΚΗΓΟΡΩΝ" , ο έλεγχος διαπίστωσε ότι υπάρχει µια αµοιβή δικηγόρου 

στις 4/1/2013 για 17 υποθέσεις που αφορούσαν προηγούµενη χρήση µε αποτέλεσµα να 

αναµορφώνεται το σχετικό ποσό . Συναντάµε επίσης κατά τον λογαριασµό 

"62.07.99.00003"  ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΑΕ ΕΤΟΥΣ 2011 

(ΛΙΑΧΤΙ∆Α) την δαπάνη συνολικής αξίας 91.000,00€ που πραγµατοποιήθηκε στις 

18/1/2013 και όπου αφορά δαπάνη προηγούµενης χρήσης .Τέλος και στον λογαριασµό 

64.09.01.00000 "ΕΞΟ∆Α ∆ΗΜΟΣΙΕΥΣΕΩΝ ΑΓΓΕΛΙΩΝ ΚΑΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩ"  

εντοπίστηκε δαπάνη που αφορούσε προηγούµενη χρήση µε αποτέλεσµα να 

αναµορφώνεται και αυτή στο σύνολό της. Με βάση όλα τα παραπάνω συνολική 

πρόσθετη αναµόρφωση του ελέγχου ανέρχεται στο ποσό των € 109.833,80 .Τα 

ανωτέρω τέθηκαν στην ελεγχόµενη όπου αναµόρφωσε και αυτή το σχετικό ποσό. 

 

(Γ.56) ∆ωρεάν παροχή υπηρεσιών στο προσωπικό 

Από την εκτέλεση των ανωτέρω διαδικασιών ο έλεγχος προσδιορίζει ως ποσό 

αναµόρφωσης το ποσό των 159.842,73 ευρώ ενώ έχει την ασφαλή πεποίθηση ότι τα 

δεδοµένα που έλαβε από την ελεγχόµενη είναι έγκυρα και οι υπολογισµοί που ο 

έλεγχος διενήργησε είναι ορθοί. 

 

Στη συνέχεια παρουσιάζονται τα φορολογικά αντικείµενα για τα οποία ο έλεγχος δεν 

επέβαλε περαιτέρω αναµορφώσεις είτε επειδή η εταιρεία είχε ήδη αναµορφώσει 
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πλήρως όλο το ποσό ως όφειλε, είτε επειδή οι λογαριασµοί ήταν ευλόγως 

καταχωρηµένοι και δεν έχριζαν αναµόρφωσης, είτε τέλος επειδή τα εξεταζόµενα πεδία 

δεν χρήζουν εφαρµογής από την επιχείρηση και ως εκ τούτου δεν χρήζει η σύνταξη 

φύλλου ελέγχου. Οι λογαριασµοί που προαναφέρθηκαν είναι οι εξής: 

 

(Γ1) ∆απάνες µισθοδοσίας 

α) Ασφαλιστικές εισφορές 

Από τον έλεγχο προέκυψε συµφωνία µισθοδοτικών καταστάσεων της εταιρείας µε 

λογαριασµούς ισοζυγίου 31.12.2013 που σχετίζονται µε έξοδα µισθοδοσίας, 

ασφαλιστικών εισφορών και παρακρατούµενων φόρων (λογ. 60, 55 και 54). Επίσης 

ελέγθηκε η πληρωµή ασφαλιστικών εισφορών (ΙΚΑ και επικουρικά ταµεία) και 

παρακρατούµενων φόρων (ΦΜΥ). 

β) Τρόπος πληρωµής 

Ελέγχθηκε η εξόφληση των δαπανών µισθοδοσίας µέσω τραπεζικών λογαριασµών και 

διασταυρώνοντας την πληρωµή µε τις λογιστικές εγγραφές της χρέωσης του 

λογαριασµού 33.00 και πίστωσης του λογαριασµού 53.00. 

γ) Υπολογισµός κρατήσεων- εισφορών 

Ελέγχθηκε ο ορθός υπολογισµός των ασφαλιστικών εισφορών για δύο υπαλλήλους και 

και δύο εργάτες της ελεγχόµενης επιχείρησης . Ο δειγµατολειπτικός αυτός έλεγχος των 

τεσσάρων εργαζοµένων κατέληξε στο συµπέρασµα ότι έχει γίνει ο καταλογισµός των 

εισφορών. 

 

(Γ2) ∆ωρεές 

Η εταιρεία αναµορφώνει στο σύνολό του το ελεγχόµενο ποσό.Η σχετική δαπάνη κατά 

κύριο λόγο αφορά οικονοµική ενίσχυση συνταξιούχου υπαλλήλου. 

 

(Γ4) Ασφάλιστρα 

Επειδή η εταιρεία συµµετέχει στη συγκεκριµένη δαπάνη µε ποσό € 160,00 ανά 

υπάλληλο, δεν ισχύει η περίπτωση η εταιρεία να ξεπερνάει το κόστος ασφάλισης του 

ποσού € 1.500,00 ανά υπάλληλο.Από τον έλεγχο των υπαλλήλων που περιλαµβάνονται 

στις σχετικές καταστάσεις της Aσφαλιστικής Εταιρείας ανά τρίµηνο εντοπίστηκαν 5 

υπάλληλοι που περιλαµβάνονταν στις καταστάσεις των τριµήνων ενώ δε θα έπρεπε, 

καθώς οι υπάλληλοι αυτοί είχαν αποχωρήσει από την εταιρεία λόγω συνταξιοδότησης. 

Για το λόγο αυτό στις επόµενες τριµηνιαίες καταστάσεις της Aσφαλιστικής Εταιρείας 

έγινε σχετική προσαρµογή ώστε να αντιλογισθεί το συγκεκριµένο κόστος, µειώνοντας 
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το µικτό ασφάλιστρο των υπολοίπων υπαλλήλων. Επιπρόσθετα κατά τον έλεγχο των 

υπαλλήλων οι οποίοι έχουν εξαρτώµενα µέλη διαπιστώθηκε ότι το κόστος που τους 

αναλογεί, σύµφωνα µε την ασφαλιστική εταιρεία είναι πολύ υψηλότερο από το κόστος 

των € 160,00 που έχει ορίσει να καλύψει η εταιρεία. Κατά συνέπεια µε βάσει τα 

πορίσµατα του ελέγχου δεν προκύπτει ποσό αναµόρφωσης. Κατά τα ανωτέρω δεν 

προκύπτει πρόσθετη αναµόρφωση ελέγχου. 

 

(Γ6) ∆εδουλευµένοι τόκοι 

Η ελεγχόµενη δεν έχει δάνεια από συνδεδεµένες επιχειρήσεις οπότε το παρόν πεδίο 

είναι άνευ εφαρµογής. Ωστόσο στο παρόν πεδίο εντάχθηκαν οι αναµορφώσεις της 

ελεγχόµενης για τόκους υπερηµερίας που πληρώνει για λογαριασµούς φυσικού αερίου. 

(Γ7) Αξία πρώτων υλών 

Η ελεγχόµενη δεν πραγµατοποίησε αγορές από χώρες µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς ή µη συνεργάσιµες οπότε το παρόν πεδίο καθίσταται άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ9) Αποσβέσεις 

Από τον έλεγχο που κάναµε βάσει του µητρώου της ελεγχόµενης προκύπτει πως 

υπολογίζουν επιπλέον αποσβέσεις σε κάποια πάγια συνολικής αξίας € 2.478,86 ,αλλά ο 

έλεγχος θεωρεί πως το ποσό είναι επουσιώδη και κατά συνέπεια δεν προβαίνει σε 

περεταίρω ελεγκτικές διαδικασίες . Επιπλέον σε προηγούµενο έλεγχο αναµορφώθηκε η 

αξία ενός παγίου και κατά συνέπεια από τότε αναµορφώνονται σε καθε χρήση οι 

αποσβέσεις του , αξίας 29.086,46 €. 

 

(Γ10) ∆απάνες βελτιώσεων / προσθηκών σε µισθωµένα Ακίνητα 

∆εν προέκυψαν από τον έλεγχο κτιριακές προσθήκες σε µισθωµένα ακίνητα οπότε το 

παρόν πεδίο είναι άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ11) Μαθηµατικά αποθέµατα 

Η ελεγχόµενη δεν είναι ασφαλιστική εταιρεία, οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ12) Ζηµία από πώληση / κατεδάφιση ακινήτου 

∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος. 

 

(Γ13) Πρόβλεψη Επισφαλών Απαιτήσεων 
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Βάσει των ελεγκτικών διαδικασιών που διενεργήθηκαν, προκύπτει ότι η ελεγχόµενη 

αναγνωρίζει φορολογικά λιγότερη πρόβλεψη από αυτή που δύναντω να αναγνωρίσει, 

ήτοι  € 669.432,37 αντί € 679.523,74 , και προβαίνει σε επιπλέον αναµόρφωση στις 

προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις. 

Το υπόλοιπο του λογαριασµού 44.11 κατά το µέρος που αφορά προβλέψεις βάσει του 

άρθρου 31 παρ.1.περ.θ που εκπίπτουν φορολογικά, είναι µικρότερο από 30% του 

λογαριασµού 30 αν από αυτόν αφαιρεθούν πρώτα οι πελάτες δηµοσίου. Η σχετική 

διαδικασία διενεργήθηκε µόνο για τις προβλέψεις και τους πελάτες του γενικού 

τιµολογίου για το λόγο ότι οι προβλέψεις που αφορούν τους πελάτες των λοιπών 

χρεώσεων στην ελεγχόµενη και στις προηγούµενες χρήσεις αναµορφώνονται στο 

σύνολο τους. 

Τέλος στις 31/12/2009 το υπόλοιπο του λογαριασµού 44.11 είναι µηδενικό ήτοι δεν 

υφίστανται υπόλοιπα ποσών λόγω µη επαλήθευσης των σχετικών προβλέψεων που να 

ξεπερνούν την 5ετία αρχής γενοµένης από την 31/12/2005.Κατά τα ανωτέρω δεν 

προκύπτει κάποιο ποσό αναµόρφωσης ελέγχου στο παρόν πεδίο ελέγχου. 

 

(Γ14) ∆ικαιώµατα / Έξοδα ∆ιοικητικής Υποστήριξης 

∆εν προκύπτει από τον εν γένει έλεγχο εφαρµογή του παρόντος. 

 

(Γ16) ∆απάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας 

Η ελεγχόµενη δεν εκπίπτει επιπλέον  50% από τα έξοδα ερευνών στη δήλωση 

φορολογίας εισοδήµατος οπότε το παρόν πεδίο είναι άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ17) Έξοδα πρώτης εγκατάστασης 

Το παρόν πεδίο δεν έχει εφαρµογή. 

 

(Γ20) Μισθώµατα σε εταιρείες leasing 

Οι συµβάσεις µισθώσεως των µη ιδιόκτητων κτιρίων που χρησιµοποιεί η ελεγχόµενη 

δεν είναι χρηµατοδοτικές είτε µε τη στενή έννοια είτε εν τη πράγµασει οπότε δεν 

προκύπτει εφαρµογή του παρόντος πεδίου. 

 

(Γ21) Ζηµίες από παράγωγα χρηµατοοικονοµικά προϊόντα 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος από την επισκόπηση του ισοζυγίου. 

 

(Γ23) Αγορά Η/Υ για τηλεργασία 
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∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος από την επισκόπηση του ισοζυγίου ούτε από 

τον εν γένει έλεγχο. 

 

(Γ25) ∆απάνες ξενοδοχείων 

Στα ελεγχόµενα ποσά, συµπεριλαµβάνονται, πέρα από τα έξοδα φιλοξενίας που 

αναµορφώνονται πλήρως από την εταιρεία, λογαριασµοί που αφορούν έξοδα εκθέσεων 

ώστε να εντοπιστεί αν υποκρύπτουν έξοδα φιλοξενίας τρίτων, ήτοι γεύµατα κτλ ώστε 

να προβεί ο έλεγχος σε ανάλογες αναµορφώσεις. Από τις κινήσεις του λογαριασµού 

εκθέσεων, πέρα από τα τιµολόγια των διοργανωτών, ελέγχθηκαν τα λοιπά πρωτότυπα 

παραστατικά. Από τον έλεγχο προέκυψε ότι αφορούν όντως υλικά εκθέσεων και όχι 

έξοδα φιλοξενίας. Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν πρόσθετες αναµορφώσεις στο 

παρόν πεδίο. 

 

(Γ26) Ανταποδοτικό τέλος συµµετοχής σε συλλογικό σύστηµα εναλλακτικής 

διαχείρισης 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος από τον εν γένει έλεγχο. 

 

(Γ27) ∆ώρα 

Από την επισκόπηση του ισοζυγίου και από τον εν γένει έλεγχο δεν προκύπτει 

εφαρµογή του παρόντος. 

 

(Γ28) Παροχές επιβράβευσης απόδοσης 

∆εν προέκυψαν στην ελεγχόµενη χρήση έκτακτες αµοιβές οπότε το παρόν πεδίο είναι 

άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ29) ∆απάνες διοργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων  

Το ελεγχόµενο ποσό στο παρόν πεδίο αναµορφώνεται στο σύνολό του από την 

ελεγχόµενη. Από την επισκόπηση των κινήσεων που διενεργήθηκε, προκύπτει ότι τα 

σχετικά ελεγχόµενα ποσά δεν αφορούν διοργάνωση ενηµερωτικών ηµερίδων αλλά 

διάφορες άλλες δαπάνες που είναι προδήλως µη παραγωγικές. 

 

(Γ31) ∆απάνες κάλυψης ενοικίου 

∆εν προκύπτει στην ελεγχόµενη χρήση κάλυψη δαπανών ενοικίου κατοικίας οπότε το 

παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 
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(Γ33) Χρηµατικά βραβεία σε εργαζόµενους επιχείρησης 

∆εν προέκυψε από την επισκόπηση του ισοζυγίου και του ηµερολογίου ύπαρξη 

χρηµατικών βραβείων σε εργαζοµένους οπότε το παρόν είναι άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ34) ∆απάνες ειδικής ενδυµασίας προσωπικού 

Η δαπάνη εκπίπτει γιατι αφορά αγορά 14 ποδίων εργαστηρίου (χηµείο) για λόγους 

υγιεινής και ασφάλειας. 

 

(Γ36) Αµοιβές µελών ∆Σ 

Η εταιρεία για τις αµοιβές µελών ∆Σ που αφορούν εισόδηµα κινήτών αξίων υπαγόµενο 

σε παρακράτηση φόρου 40% και χαρτοσήµου 1,2%, υποβάλλει µε ακρίβεια τις σχετικές 

δηλώσεις και αποδίδει τα οφειλόµενα ποσά φόρου και χαρτοσήµου. 

Επισκοπήθηκε το πρακτικό της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των µετόχων που 

πραγµατοποιήθηκε στις 28/06/2013, η οποία εγκρίνει τις αµοιβές που καταβλήθηκαν 

στα µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου, κατά την εταιρική χρήση 2013.  

 

(Γ37) ∆άνεια σε τρίτα πρόσωπα 

"Για τα δάνεια που δόθηκαν το 2013 έχουν δοθεί οι αντίστοιχες εγκρίσεις από το ∆Σ 

της εταιρείας. 

Η ελεγχόµενη χορηγεί δάνεια στους εργαζοµένους της τα οποία δεν είναι άτοκα και 

τοκίζονται ανά εξάµηνο µε ένα επιτόκιο που κρίνεται λογικό από τα δεδοµένα της 

κοινής πείρας της αγοράς. Καθώς και από τον έλεγχο των επιτοκίων διάθεσης έντοκων 

γραµµατίων του ελληνικού δηµοσίου , κυµαίνονται στα ίδια περίπου επίπεδα , άρα το 

κρίνουµε λογικό. 

Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν στο παρόν πεδίο αναµορφώσεις ελέγχου που το 

µέγεθός τους να είναι ουσιώδες και ο έλεγχος δεν προβαίνει σε περαιτέρω διαδικασίες." 

 

(Γ38) Καταβολή αποζηµιώσεων 

Από τις σχετικές ελεγκτικές διαδικασίες προέκυψε ότι η ελεγχόµενη  πραγµατοποιήσε 

τις σχετικές γνωστοποίησεις στην οριζόµενη ηµεροµηνία . 

 

(Γ40) Ποινικές ρήτρες / Πρόστιµα / Χρηµατικές Ποινές 

Το ελεγχόµενο ποσό αφορά προσαυξήσεις φόρων και ασφαλιστικών εισφορών καθώς 

πρόστιµα ΚΟΚ.Τα ανωτέρω ποσά η ελεγχόµενη ορθώς τα αναµορφώνει στο σύνολό 

τους. 
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(Γ41) Αποθεµατικά 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος από την επισκόπηση του ισοζυγίου. 

 

(Γ42) Επιχορηγήσεις 

∆εν προκύπτει εφαρµογή του παρόντος από τον εν γένει έλεγχο. 

 

(Γ43) Ζηµίες 

Η ελεγχόµενη στην προηγούµενη χρήση είχε φορολογικά κέρδη οπότε το παρόν είναι 

άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ44) Μεταβιβάσεις συµµετοχών 

∆εν προέκυψε στην ελεγχόµενη χρήση εφαρµογή του παρόντος πεδίου δεδοµένου ότι η 

ελεγχόµενη δεν µεταβίβασε τις συµµετοχές που κατέχει. 

 

(Γ45) Πληρωµές σε αντισυµβαλλοµένους του 51
Α
 

Η ελεγχόµενη δεν πραγµατοποίησε αγορές από χώρες µε προνοµιακό φορολογικό 

καθεστώς ή µη συνεργάσιµες οπότε το παρόν πεδίο καθίσταται άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ46) Να ελεγχθεί ο ορθός φορολογικός χειρισµός τυχόν ζηµιών από πωλήσεις 

εισηγµένων και µη εισηγµένων σε χρηµατιστήριο µετοχών καθώς και των ζηµιών 

από εκκαθάριση θυγατρικών εταιρειών 

Η εταιρεία δεν µεταβίβασε χρεόγραφα στην ελεγχόµενη χρήση οπότε το παρόν πεδίο 

είναι άνευ εφαρµογής. 

 

(Γ47) Να ελεγχθεί ο ορθός φορολογικός χειρισµός της ζηµίας από δραστηριότητα 

στην αλλοδαπή. 

Η ελεγχόµενη δεν έχει δραστηριότητα στην αλλοδαπή οπότε το παρόν είναι άνευ 

εφαρµογής. 

 

(Γ48) Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους  

Επαναϋπολογίστηκεε ο Συντελεστής Καθαρού Κέρδους της Χρήσης . Σύµφωνα µε την 

ΠΟΛ 1027/2008 Ο Μοναδικός Συντελεστής Καθαρού Κέρδους(Μ.Σ.Κ.Κ.) για τη 

κατηγορία ""Επιχείρηση ιδιωτική παροχής υπηρεσιών γενικά "" ανέρχεται σε 28%. 
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Σύµφωνα µε τον έλεγχο  ο Μ.Σ.Κ.Κ είναι 28,47% και θεωρείται προβλεπόµενος, από 

την ΠΟΛ 1027/2008 ." 

 

(Γ49) Λοιπά 

Οι δαπάνες που περιλαµβάνονται στο λ/σµό 64.98.07.00000 ''έξοδα καλλωπισµού εξωτ. 

χώρων'' αφορούν κυρίως  περιοδικές µηνιαίες αµοιβές κηπουρού για τους προαύλιους 

κήπους των αντλιοστασίων της Εταιρείας ενώ το υπόλοιπο ποσό αφορά λοιπά έξοδα 

καλλωπισµού. Στο λ/σµό 64.98.99.00000 ''Έξοδα λειτουργίας ΕΥΑΘ ΠΑΓΙΩΝ'' 

περιλαµβάνεται η αµοιβή της ΕΥΑΘ Α.Ε. προς την ΕΥΑΘ ΠΑΓΙΩΝ. Η συγκεκριµένη 

αµοιβή προέκυψε βάσει της από 27/7/2001 υπογραφείσας σύµβασης µεταξύ των 

αντισυµβαλλόµενων µερών και η οποία αφορούσε βάσει του άρθρου 18.1. τίµηµα 

µεταξύ άλλων για το κόστος της ετήσιας λειτουργίας της ΕΥΑΘ ΠΑΓΙΩΝ (αµοιβές 

προσωπικού & έξοδα λειτουργίας της). Πιο συγκεκριµένα η ΕΥΑΘ αναλαµβάνει από 

το έτος 2002 το κόστος µέχρι του ποσό των δρχ. 150.000.000 (€ 440.205,43) κατ' 

ανώτατο όριο. 

 

(Γ50) Έξοδα προηγούµενων χρήσεων Λογ.82 

Στο παρόν πεδίο, πέρα από τα ποσά που αναµορφώνει η ελεγχόµενη δεν προκύπτει κάτι 

περεταίρω .Οι σχετικές δαπάνες αφορούν προηγούµενη χρήση. 

 

(Γ52) Αρνητικές αναµορφώσεις 

Ελέγχθηκε ο λογαριασµός «ΈΣΟ∆Α ΑΠΟ ΑΧΡΗΣΙΜΟΠ. ΠΡΟΒΛ. ΠΡΟΗΓ. 

ΧΡΗΣΕΩΝ»(84.00.00.00000) και είναι µηδενικός . Άρα το παρόν πεδίο ελέγχου είναι 

άνευ εφαρµογής. 

 

Γ.10% Έλεγχος ∆απανών 10% 

"Λάβαµε από το Ηµερολόγιο της ελεγχόµενης το σύνολο των εξόδων (οµάδα 6 και 

οµάδα 8) και χωρίσαµε τις δαπάνες , στις  100% ελεγχόµενες από διαδικασίες βάζοντας 

την µέθοδο κάλυψης Alternative procedures και στις 10% ελεγχόµενες βάζοντάς 

Vouching στις αντίστοιχες στήλες στο φύλλο ελέγχου . Από το πρόγραµµα IDEA 

εφαρµόσαµε  την στατιστική δειγµατοληψία monetary unit και εξαγάγαµε το δείγµα 

παραστατικών όπου ανέρχεται στα 11 σε αριθµό και σε αξία 157.749,32 € .Από τον 

έλεγχο των παραστατικών δεν εντοπίστηκε κάποιο σφάλµα και έτσι δεν χρειάστηκε να 

διενεργήσουµε κάποια επιπλέον διαδικασία. 

∆εν προκύπτει από την παρούσα διαδικασία κάποια σχετική αναµόρφωση." 
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(∆) ΦΟΡΟΣ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (ΦΠΑ) 

Η ελεγχόµενη συµµορφώθηκε µε τις υποδείξεις του ελέγχου καταχωρώντας τα σχετικά 

ποσά στα αφαιρούµενα της εκκαθαριστικής, οπότε οι καταλογισµοί µηδενίζονται. Οι 

καταλογισµοί που έγιναν είναι αφορούν τα κάτωθι: 

(∆.3.Ε) Καταγραφή και ανάλυση απαλλασσοµένων εσόδων 

Για τις πωλήσεις στο προσωπικό των διπλωµατικών και προξενικών αρχών δεν 

ανερεύνησαν για ορισµένους υπαλλήλους σχετικές βεβαιώσεις από τις αρχές αυτές που 

να πιστοποιούν την σχέση του των ατόµων αυτών µε τη σχετική αρχή. Οι πωλήσεις για 

τα ανωτέρω άτοµα που εκλείπει η σχετική βεβαίωση ανέρχονται σε ποσό αξίας € 

2.013,09 παράγοντας ένα µέγιστο κίνδυνο ΦΠΑ της τάξης των 463,01  ευρώ. Το 

ανωτέρω ποσό κρίνεται επουσιώδες και ο έλεγχος δεν προχωρά σε περαιτέρω 

διαδικασίες και κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτουν καταλογισµοί στο παρόν πεδίο. 

(∆.3.Η) Αυτοπαραδόσεις 

Η ελεγχόµενη πραγµατοποιεί µειωµένη τιµολόγηση παροχών στους εργαζοµένους και 

στους συνταξιούχους της. Η ανωτέρω παροχή αποτιµήθηκε σε ποσό αξίας € 159.842,73 

και το δε προκύπτων ΦΠΑ προς απόδοση σε ποσό αξίας € 24.549,13. Η ελεγχόµενη 

συµµορφούµενη στις υποδείξεις του ελέγχου συµπεριέλαβε το ανωτέρω ποσό στην 

εκκαθαριστική δήλωση και δεδοµένης της συµµόρφωσης αυτής δεν προκύπτει 

καταλογισµός στο παρόν πεδίο. 

(∆.4.β) Έλεγχος δικαιώµατος έκπτωσης του ΦΠΑ 

Η ελεγχόµενη εξέπεσε το ΦΠΑ σε δαπάνες για τις οποίες βάσει της σχετικής 

νοµοθεσίας του άρθρου 30 παρ.4 Ν.2859/2000 δεν έπρεπε να εκπέσει. Ειδικότερα 

εξέπεσε ΦΠΑ ποσού 430,42 € για στάθµευση επιβατικών ΙΧ και για δαπάνες 

δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά ΦΠΑ ποσού 800,00 € . Τα παραπάνω 

συνιστούν συνολικό ΦΠΑ που η ελεγχόµενη δεν έπρεπε να εκπέσει ανερχόµενο της 

τάξης των 1.230,42 € . Η ελεγχόµενη κατά τις υποδείξεις του ελέγχου καταχώρησε το 

ως άνωθεν ποσό στα λοιπά αφαιρούµενα ποσά της εκκαθαριστικής δήλωσης και 

δεδοµένης της ανωτέρω συµµόρφωσης δεν προκύπτει καταλογισµός στο παρόν πεδίο. 

 

(Ε. )ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (ΚΒΣ) 

Από τον έλεγχο δεν προκύπτουν ευρήµατα ή δεν προκύπτει κάτι το αξιοσηµείωτο για 

το σύνολο σχεδόν των ελέγχων βάση ΚΒΣ. Για τον λόγο αυτό δεν έχει αναφερθεί και 

σχολιασθεί κάποια παράβαση στη σύνοψη του ελέγχου. 
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(Ζ.) ΤΕΛΟΣ ΧΑΡΤΟΣΗΜΟΥ 

Από τη σύνοψη χαρτοσήµου δεν προκύπτει κάποιο αξιόλογο εύρηµα. 

 

(ΣΤ.) ΕΛΕΓΧΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

Σύµφωνα µε τον έλεγχο η ΕΤΑΙΡΕΙΑ συµπληρώνει µε ακρίβεια την δήλωση ΦΠΑ και 

αποδίδει το ορθό ποσό Φόρου Ακίνητης Περιουσίας. Επίσης η ΕΤΑΙΡΕΙΑ υπολογίζει 

και αποδίδει ορθά τον φόρο υπεραξίας ακινήτων µε αποτέλεσµα να µην προκύπτουν 

καταλογισµοί στο πεδίο αυτό. 

 

(Η.) ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΑΚΡΑΤΟΥΜΕΝΩΝ ΦΟΡΩΝ 

Από τον έλεγχο προέκυψε καταλογισµός συνολικού ποσού 1.535,64 ευρώ. Το ποσό 

αυτό θεωρείται επουσιώδες και δεν καταλογίζονται φορολογικές διαφορές. Το ποσό 

αυτό συνίσταται στα ακόλουθα: 

 

(Η.2 ) Εργολήπτες τεχνικών έργων, ενοικιαστές δηµοσίων κλπ προσόδων 

Από τον έλεγχο που διενεργήθηκε προκύπτει ότι δεν υπάρχει θέµα καταλογισµού 

πρόσθετου φόρου εργολάβων 3 % στην ελεγχόµενη εταιρεία. Σε σύνολο ποσού 

21.434.479,09 € ελέγχθηκαν παραστατικά αξίας 15.973.971,64 € ανά λογαριασµό, και 

ανά µέγεθος αξίας. ∆ιαπιστώθηκε ότι η εταιρεία ορθώς καταλογίζει και αποδίδει τον 

σχετικό φόρο εργολάβων στις περιπτώσεις που η δαπάνη ταυτίζεται µε την έννοια του 

τεχνικού έργου. Από το ποσό που δεν ελέγχθηκε, ύψους 5.460.507,45 € προκύπτει 

κίνδυνος φόρου ποσού 163.815,22 €. Ο κίνδυνος φόρου για την χρήση είναι 986,04. O 

έλεγχος για λόγους οικονοµίας και επουσιώδους ποσού, κρίνει ότι δεν είναι σκόπιµες 

περαιτέρω διαδικασίες και δεν καταλογίζει φορολογικές διαφορές. 

 

(Η.17) Προµήθειες, µεσιτείες , ∆ιευκολύνσεις προς δηµόσιους οργανισµούς ΝΠ∆∆, 

κοινωφελή ιδρύµατα, επιτηδευµατίες, συνεταιρισµούς κλπ 

Από τον επανυπολογισµό του φόρου δεν προέκυψαν διαφορές. Στις λοιπές περιπτώσεις 

που δεν διενεργήθη παρακράτηση από την αιτιολογία της εγγραφής του ηµερολογίου 

λογιστικής προκύπτει ότι είτε η σχετική αµοιβή αφορά επιτηδευµατία είτε αφορά 

αποζηµίωση βάσει δικαστικής απόφασης, περιπτώσεις δηλαδή που δεν υπάρχει 

υποχρέωση για παρακράτηση φόρου 20% και χαρτοσήµου  3,6% κατά τα οριζόµενα 

του άρθρου 55.Ο έλεγχος τεκµηρίωσε ότι θα έπρεπε να πραγµατοποιηθεί παρακράτηση 

σε 2 περιπτώσεις συνολικής αξίας € 2.748,00 που γεννούν ένα κίνδυνο φόρου και 
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χαρτοσήµου  της τάξης των € 549,60  ποσό που κρίνεται επουσιώδες για περαιτέρω 

ελεγκτικές διαδικασίες. 

Κατά τα ανωτέρω δεν προκύπτει απουσία συµµόρφωσης της ελεγχόµενης στο σχετικό 

πεδίο. 

 

(Κ.)  E- COMMERCE 

Με βάση το ερωτηµατολόγιο το οποίο απάντησε εκπρόσωπος της ελεγχόµενης 

εταιρείας, η ΕΤΑΙΡΕΙΑ  έχει ενεργή παρουσία στο διαδίκτυο µε τρεις ιστοσελίδες µέσω 

των οποίων µπορεί να γίνεται η αγορά και η εξόφληση των παρεχόµενων υπηρεσιών 

της από πελάτες. Ωστόσο ηλεκτρονικά η εταιρεία δεν πραγµατοποιεί καµµία 

συναλλαγή µε προµηθευτή. Ο έλεγχος δεν θεώρησε απαραίτητο να καταχωρήσει 

κάποια παρατήρηση σε αυτό το πεδίο. 

 

5.3. ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 

Α)  ΕΠΙΣΤΟΛΗ ∆ΙΑΒΕΒΑΙΩΣΗΣ 

Η οικονοµική διευθύντρια της ελεγχόµενης εταιρείας µέσω επιστοκλής που απέστειλε 

διαβεβαίωσε την Ελεγκτική Εταιρεία ότι δεν έχουν περιέλθει στην αντίληψή της 

επιπλέον πληροφορίες οι οποίες  να έρχονται σε αντίθεση µε τα στοιχεία που 

προσκοµίστηκαν στον έλεγχο. Επίσης η Εταιρεία αναλαµβάνει την πλήρη ευθύνη περί 

φορολογικής της συµµορφώσεως σύµφωνα µε τις κείµενες διατάξεις του νόµου καθώς 

και την καταβολή τυχόν πρόσθετων φόρων που ενδέχεται να προκύψουν και να 

καταλογιστού σε βάρος της Εταιρείας από µελλοντικό έλεγχο των φορολογικών αρχών.  

Β) ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΝΟΜΙΜΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ 

Ο νόµιµος ελεγκτής ο οποίος είναι επιφορτισµένος µε την έκδοση του Φορολογικού 

Πιστοποιητικού διαβεβαίωσε µέσα από τη συµπλήρωση σχετικού ερωτηµατολογίου 

περί της ορθότητας των χειρισµών που ακολουθήθηκαν κατά την διεξαγωγή του 

ελέγχου καθώς και περί της ενηµέρωσης και συµφωνίας όλων των αρµόδιων οργάνων 

περί της έκδοσης αυτού. Όσα θέµατα προέκυψαν κατά τη διάρκεια του ελέγχου 

επικοινωνήθηκαν µεταξύ των µελών της ελεγκτικής οµάδας και διευθετήθηκαν 

κατάλληλα ενώ δεν προέκυψαν διαφωνίες/ αµφιβολίες περί της ορθότητας του ελέγχου. 

 

Γ) ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΝΟΜΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ 

Η οικονοµική διεύθυνση της εταιρείας µέσω της επιστολής που απέστειλε στη Νοµική 

Υπηρεσία ζητούσε να γνωστοποιηθούν προς τον Ορκωτό ελεγκτή τα κάτωθι: 

� Μεταβολές σε σχέση µε προγενέστερες αναφερθείσες υποθέσεις 
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� ∆ιευκρινίσεις για νέες υποθέσεις ή αγωγές. 

Κατόπιν τούτου η Νοµική Υπηρεσία διαβεβαίωσε περί µη ύπαρξης µεταβολών σε 

σχέση µε παλαιότερες υποθέσεις καθώς και ότι δεν υφίστανται κάποιες νέες εκκρεµείς 

δίκες ή αγωγές. Σε κάθε περίπτωση διασφαλίστηκε η παροχή όλων των απαραίτητων 

νοµικών πληροφοριών προς την Ελεγκτική Εταιρεία για την διενέργεια του 

φορολογικού ελέγχου. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Η διαφυγή δηµοσίων εσόδων µέσω της διαστρεβλωµένης φορολογικής εικόνας που 

προβάλλουν πολλές επιχειρήσεις, είναι ένα πρόβληµα το οποίο εντείνεται διαρκώς και 

χρήζει άµεσης αντιµετώπισης. Μέσα από τον φορολογικό έλεγχο τα κράτη αποκτούν 

την ικανότητα να διαχειρίζονται αποτελεσµατικότερα τον τοµέα των οικονοµικών ενώ 

η την θέσπιση της υποχρέωσης χορήγησης φορολογικού πιστοποιητικού σε 

επιχειρήσεις οι οποίες πληρούν τα κριτήρια ένταξης αποτελεί µία επιπλέον ασπίδα 

καταπολέµησης της φοροδιαφυγής. 

Όσον αφορά το εµπειρικό σκέλος της εργασίας παρουσιάστηκαν οι φορολογικές 

διαφορές τις οποίες εντόπισε ο έλεγχος σε µία Ανώνυµη εταιρεία για την χρήση 2013. 

Οι διαφορές αυτές, οι οποίες έχριζαν πλήρους φορολογικής αναµόρφωσης αφορούσαν 

στα αντικείµενα της φορολογίας εισοδήµατος, του φόρου προστιθέµενης αξίας και των 

παρακρατούµενων φόρων. Συγκεκριµένα όσον αφορά το αντικείµενο της φορολογίας 

εισοδήµατος η εταιρεία αναγνώριζε φορολογικά προς έκπτωση δαπάνες οι οποίες δεν 

συνδέονταν άµεσα µε την παραγωγική της λειτουργία όπως συγκεκριµένες δωρεές τις 

οποίες παρείχε οικειοθελώς και δεν χαίρουν απαλλαγής βάση νόµου, εκπαιδευτικά 

σεµινάρια προς το προσωπικό τα οποία ο έλεγχος έκρινε ότι δεν σχετίζονταν µε το 

είδος της εργασίας στο οποίο απασχολούνται οι υπάλληλοι και φόρους- τέλη οι οποίοι 

αφορούν δύο έτη και η εταιρεία τα αναγνώρισε προς έκπτωση στην ίδια χρήση.  

 

Στο πεδίο του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας τα αντικείµενα τα οποία αναµορφώθηκαν 

είναι  τα απαλλασσόµενα έσοδα, οι αυτοπαραδόσεις υπηρεσιών σε εργαζοµένους και 

συνταξιούχους της εταιρείας και δαπάνες το ΦΠΑ των οποίων η εταιρεία δεν 

δικαιούται να το εκπέσει, όπως δαπάνες για στάθµευση επιβατικών ΙΧ και δαπάνες 

δεξιώσεων, ψυχαγωγίας και φιλοξενίας γενικά. Στα υπόλοιπα πεδία που ελέγχθηκαν δεν 

παρουσιάστηκαν αξιοσηµείωτα ευρήµατα. Η ελεγχόµενη εταιρεία συµµορφώθηκε 

πλήρως µε τις υποδείξεις του ελέγχου και αναµόρφωσε τα σχετικά ποσά. Επιπροσθέτως 

το ποσοστό των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους παραγωγικότητας που έχει 

προσδιορίσει η Εταιρεία ανέρχεται σε ποσοστό 0,40 % επί των ακαθαρίστων εσόδων 

της εταιρείας και δεν ξεπερνούν το 0,50% των αναµορφούµενων δαπανών για λόγους 

παραγωγικότητας, όπως αυτές αναφέρονται στην παράγραφο στην ΠΟΛ. 1159/2011. 

Με βάση τα παραπάνω ο έλεγχος ήρθε εις πέρας µε την χορήγηση Φορολογικού 

Πιστοποιητικού και µε την έκφραση Συµπεράσµατος χωρίς επιφύλαξη όπως 
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διατυπώθηκε στην Έκθεση Φορολογικής Συµµόρφωσης η οποία υπεβλήθη στο αρµόδιο 

τµήµα του Υπουργείου Οικονοµικών.  

Προτάσεις για περαιτέρω έρευνα αποτελεί η εξέταση σε µελλοντικές διατριβές 

εταιρειών µε σοβαρές φορολογικές διαφορές για τις οποίες το Συµπέρασµα θα διαφέρει 

(για παράδειγµα συµπέρασµα µε επιφύλαξη ή αδυναµία έκφρασης Συµπεράσµατος). 

Με αυτόν τον τρόπο θα µελετηθούν διεξοδικότερα περιπτώσεις όπου ο έλεγχος 

καταλήγει στην επιβολή κυρώσεων και προστίµων λόγω εµφάνισης φοροδιαφυγής.  

 

Με δεδοµένο ότι οι µήνες που ακολουθούν είναι κρίσιµοι για την πορεία της 

οικονοµίας, το φορολογικό σύστηµα κρίνεται ως η άκρως αναγκαία συνθήκη, 

απαιτούµενη αφενός για να µπει επιτέλους τάξη στα δηµόσια οικονοµικά και αφετέρου 

να µπορεί η κυβέρνηση να προστατεύσει την αυτονοµία των αποφάσεων και 

νοµοθετικών παρεµβάσεων που χρειάζονται να υλοποιηθούν έτσι ώστε η χώρα να 

αρχίσει να βγαίνει σταδιακά από την ύφεση. Η αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής πρέπει 

να είναι η άµεση προτεραιότητα. Η παροχή κινήτρων για την περαιτέρω αύξηση των 

ηλεκτρονικών συναλλαγών θα µπορούσε να συµβάλει σηµαντικά στην αντιµετώπιση 

του φαινοµένου αυτού µιας και όπως δείχνουν σχετικές έρευνες η αύξηση των 

ηλεκτρονικών συναλλαγών κατά 10% µπορεί να οδηγήσει σε µείωση της 

παραοικονοµίας έως και 5% κατά συνέπεια και σε αντίστοιχη µείωση της 

φοροδιαφυγής. Η φοροδιαφυγή αποτελεί τη µεγαλύτερη ασθένεια της οικονοµίας η 

οποία ευθύνεται, για την υπολειτουργία του κράτους και την αύξηση των φαινοµένων 

διαφθοράς δηµιουργώντας κοινωνική αδικία. Τα φορολογικά έσοδα, ειδικά εκείνα που 

θα προκύψουν από την αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής, πρέπει να διοχετευθούν στο 

σύνολό τους σε δράσεις που θα δηµιουργήσουν ανάπτυξη και θα βελτιώσουν την 

ποιότητα των παρεχοµένων υπηρεσιών του κράτους προς τους πολίτες. 
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